


                                  

OECD Zpráva 
o politice, stavu a vývoji

životního prostředí 

ČESKÁ REPUBLIKA

ORGANIZACE PRO EKONOMICKOU SPOLUPRÁCI A ROZVOJ



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika 3

© OECD 2005

PŘEDMLUVAPŘEDMLUVA

 Hlavním smyslem procesu hodnocení politiky, stavu a vývoje životního pro-
středí zemí OECD je pomoci členským státům zlepšit jejich společné a individuál-
ní výsledky při implementaci politiky životního prostředí. Základními cíli přitom 
jsou: 

  1.  pomoci jednotlivým vládám vyhodnocovat pokrok,
 2.  podporovat neustálý politický dialog mezi členskými státy prostřednictvím 
  procesu vzájemného odborného hodnocení, 
 3.  stimulovat větší odpovědnost vlád členských států vůči veřejnému mínění 
  v rozvinutých státech i mimo ně. 

  Politika, stav a vývoj životního prostředí je hodnocena s ohledem na stupeň 
plnění vnitrostátních cílů a mezinárodních závazků. Ty mohou představovat obecné 
cíle, konkrétní kvalitativní cíle, kvantifikované dílčí cíle nebo závazek přijmout urči-
tý soubor opatření. Hodnocení politiky, stavu a vývoje životního prostředí je rovněž 
zařazeno do kontextu historického environmentálního vývoje, současného stavu 
životního prostředí, přírodního potenciálu daného státu, ekonomických podmínek 
a demografického vývoje. 

  V rámci prvního kola hodnocení byla tato systematická a nezávislá hodnocení 
provedena pro všechny členské státy. OECD nyní provádí druhé kolo hodnocení, 
které je zaměřeno na prosazování udržitelného rozvoje s důrazem na implementaci 
vnitrostátní a mezinárodní politiky životního prostředí a rovněž na vzájemné pro-
pojení ekonomických, sociálních a environmentálních aspektů při rozhodování. 

 Předkládaná zpráva hodnotí politiku, stav a vývoj životního prostředí České 
republiky. OECD vyjadřuje své nejupřímnější díky všem, kteří byli nápomocni 
v průběhu tohoto hodnocení, zástupcům členských států v Pracovní skupině pro 
hodnocení politiky životního prostředí a zejména hodnotitelským státům (Itálii, 
Portugalsku, Španělsku a Slovenské republice) a jejich odborníkům. OECD je zvláště 
vděčná vládě České republiky za spolupráci při urychlování poskytování informací, 
za organizaci mise odborníků do České republiky a za usnadnění styků s mnoha 
představiteli ze správních a vládních institucí i mimo ně. Předkládané hodnocení 
bylo podpořeno granty z Japonska, Norska a Švýcarska. 



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika4

© OECD 2005

 Pracovní skupina OECD pro hodnocení politiky životního prostředí po-
soudila Českou republiku na svém zasedání ve dnech 17. - 19. května 2005 
a schválila následující závěry a doporučení.

           Lorents G. Lorentsen
Ředitel, Ředitelství pro životní prostředí



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

5

OBSAH

1 ZÁVĚRY A DOPORUČENÍ ...................................................................... 17
 1.  Péče o životní prostředí ........................................................................... 18
   Posilování implementace environmentálních politik .............................. 18
   Ovzduší ................................................................................................... 20
   Voda  ........................................................................................................ 21
   Odpady .................................................................................................... 23
   Příroda a biologická rozmanitost ............................................................ 24
 2.  K udržitelnému rozvoji ........................................................................... 26
   Integrace environmentálních a ekonomických rozhodnutí ..................... 26
   Integrace environmentálních a dopravních rozhodnutí .......................... 27
   Integrace environmentálních a sociálních rozhodnutí ............................ 29
 3.  Mezinárodní spolupráce .......................................................................... 30

ČÁST I
PÉČE O ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

2  REGULACE ZNEČIŠTĚNÍ ...................................................................... 33
 Doporučení ................................................................................................... 34
 Závěry .......................................................................................................... 35
 Ovzduší ........................................................................................................ 35
 Voda .............................................................................................................. 36
 Odpady ......................................................................................................... 37
 1. Politické cíle ........................................................................................... 38
  1.1 Znečištění ovzduší .......................................................................... 39
  1.2 Znečištění vod a povodně ............................................................... 41
  1.3 Odpadové hospodářství .................................................................. 42
 2. Znečištění ovzduší .................................................................................. 43
  2.1 Splnění norem kvality ovzduší na celém území státu .................... 44
  2.2 Další snižování emisí do ovzduší ................................................... 46
  2.3 Začlenění cílů v oblasti péče o ovzduší do energetické politiky ..... 49
 3. Znečištění vod a povodně ....................................................................... 55
  3.1 Vývoj kvality vody .......................................................................... 55
  3.2 Problematika implementace směrnic ES v oblasti znečištění vod .. 57



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

6

  3.3 Prevence škod z povodní a záplav .................................................. 64
 4. Odpadové hospodářství ........................................................................... 66
  4.1 Konsolidace systému odpadového hospodářství ............................ 66
  4.2 Vývoj vzniku odpadů ...................................................................... 69
  4.3 Využití a recyklace .......................................................................... 71
  4.4 Likvidace ........................................................................................ 72
  4.5 Dovoz a vývoz odpadů ................................................................... 74
  4.6 Sanace kontaminovaných lokalit .................................................... 76
 5. Výdaje a financování, poplatky a ekonomické nástroje .......................... 77
  5.1 Výdaje na ochranu ovzduší, vod a odpadové hospodářství ............ 77
  5.2 Financování .................................................................................... 78
  5.3 Ceny obecních služeb ..................................................................... 78
 Vybrané zdroje ............................................................................................. 80

3  PŘÍRODA A BIOLOGICKÁ ROZMANITOST ..................................... 81
 Doporučení ................................................................................................... 82
 Závěry .......................................................................................................... 82
 1. Politické cíle ........................................................................................... 83
  1.1 Národní politika a strategie ............................................................. 83
 2. Stav přírody a biologické rozmanitosti ................................................... 85
  2.1  Rozmanitost živočichů a rostlin ..................................................... 85
  2.2 Rozmanitost stanovišť a ekosystémů ............................................. 86
 3. Opatření na ochranu přírody ................................................................... 87
  3.1 Institucionální a právní rámec ........................................................ 87
  3.2 Chráněná území .............................................................................. 89
  3.3 Ochrana druhů ................................................................................ 92
  3.4 Ochrana přírody mimo chráněná území ......................................... 93
  3.5 Začlenění problematiky ochrany přírody a biologické 
   rozmanitosti do odvětvových politik .............................................. 94
  3.6 Ekonomické aspekty ochrany přírody a biologické rozmanitosti ... 97
  3.7 Mezinárodní spolupráce ................................................................. 97
 Vybrané zdroje ............................................................................................. 99

ČÁST II
UDRŽITELNÝ ROZVOJ

4  VZTAH MEZI ŽIVOTNÍM PROSTŘEDÍM A EKONOMIKOU ......... 101
 Doporučení ................................................................................................... 102



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

 Závěry ........................................................................................................... 103
 Integrace environmentálních a ekonomických rozhodnutí .......................... 103
 Posilování implementace environmentálních politik ................................... 104
 Integrace environmentálních a dopravních rozhodnutí ................................ 105
 1. Pokrok směrem k udržitelnému rozvoji .................................................. 106
  1.1 Oddělování hospodářského růstu od negativních dopadů 
   na životní prostředí ......................................................................... 106
  1.2 Udržitelný rozvoj a institucionální integrace .................................. 112
  1.3 Udržitelný rozvoj a tržně zaměřená integrace ................................ 117
 2. Realizace politiky životního prostředí .................................................... 120
  2.1 Správa, legislativní a politický rámec v oblasti životního 
   prostředí .......................................................................................... 120
  2.2 Regulace v oblasti životního prostředí ........................................... 122
  2.3 Výdaje v oblasti životního prostředí a jejich financování .............. 125
  2.4 Ekonomické nástroje ...................................................................... 129
  2.5 Úloha průmyslu a výzkumu a vývoje ............................................. 135
 3. K udržitelné dopravě ............................................................................... 136
  3.1 Politické cíle ................................................................................... 138
  3.2 Vytváření vyvážené dopravní infrastruktury .................................. 138
  3.3 Začlenění problematiky ochrany životního prostředí 
   do dopravních projektů a politik .................................................... 140
  3.4 Zvyšování kvality vozidel a paliv .................................................. 141
  3.5 Internalizace externích nákladů v dopravě ..................................... 144
  3.6 Řízení dopravy v městských oblastech .......................................... 146
  3.7 Omezování znečištění ovzduší a hluku z dopravy .......................... 147
 Vybrané zdroje .............................................................................................. 151

5  VZTAH MEZI ŽIVOTNÍM PROSTŘEDÍM A SOCIÁLNÍ 
 OBLASTÍ  .................................................................................................... 153
 Doporučení ................................................................................................... 154
 Závěry .......................................................................................................... 154
 1. Zdraví a životní prostředí ........................................................................ 155
 2.  Demokracie v oblasti životního prostředí: informace, přístup 
  k informacím, účast veřejnosti ................................................................ 157
  2.1 Dosažitelnost informací .................................................................. 157
  2.2  Přístup veřejnosti k informacím a k právní ochraně ....................... 161
  2.3  Účast veřejnosti .............................................................................. 165
 3.  Osvěta v oblasti životního prostředí, vzdělávání a partnerství ............... 165

7



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

  3.1 Osvěta ............................................................................................. 165
  3.2  Vzdělávání ...................................................................................... 166
  3.3  Úloha nevládních organizací .......................................................... 167
  3.4 Partnerství ..................................................................................... 169
 Vybrané zdroje ............................................................................................. 170

ČÁST III
MEZINÁRODNÍ ZÁVAZKY

6  MEZINÁRODNÍ SPOLUPRÁCE ............................................................ 171
 Doporučení ................................................................................................... 172
 Závěry .......................................................................................................... 172
 1. Cíle .......................................................................................................... 173
  1.1 Ratifikace mnohostranných environmentálních smluv ................... 174
  1.2 Vstup do Evropské unie .................................................................. 175
 2. Implementace Rámcové úmluvy OSN o změně klimatu (UNFCCC) .... 177
  2.1 Cíle a dosavadní úspěchy ................................................................ 177
  2.2 Cíle pro budoucnost ........................................................................ 178
  2.3  Implementace flexibilních mechanismů ......................................... 179
 3.  Strategie udržitelného rozvoje ČR .......................................................... 180
 4.  Přeshraniční otázky ................................................................................. 181
  4.1  Přeshraniční znečišťování ovzduší ................................................. 181
  4.2  Hraniční vodní toky ........................................................................ 182
 5.  Obchod, investice a životní prostředí ..................................................... 183
  5.1 Ochrana ozonové vrstvy (Montrealský protokol) ........................... 183
  5.2 Obchod s ohroženými druhy (CITES) ............................................ 184
  5.3 Pohyb nebezpečného odpadu (Basilejská úmluva) ......................... 184
  5.4 Přímé zahraniční investice .............................................................. 185
 6.  Oficiální pomoc ....................................................................................... 185
  6.1 Česká republika jako dárce ............................................................. 185
  6.2  Česká republika jako příjemce ........................................................ 187
 Vybrané zdroje ............................................................................................. 188

ODKAZY ......................................................................................................... 189
I.A  Vybrané údaje o životním prostředí  ........................................................ 190
I.B  Vybrané údaje o hospodářství  ................................................................. 192
I.C  Vybrané údaje o sociální oblasti ............................................................. 194
II.A Vybrané mnohostranné dohody (celosvětové) ........................................ 196

8



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

II.B Vybrané mnohostranné dohody (regionální)  ........................................... 202
III.  Zkratky  .................................................................................................... 206
IV.  Geografické souvislosti  ........................................................................... 208
V.  Vybrané události v oblasti životního prostředí (1998-2005)  .................. 209
VI. Vybrané internetové stránky v oblasti životního prostředí  ..................... 215

9



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

SEZNAM GRAFŮ, TABULEK A RÁMEČKŮ

Grafy
Mapa České republiky ....................................................................................... 15
2.1  Znečištění ovzduší .................................................................................. 48
2.2  Energetická náročnost a spotřeba ........................................................... 53
2.3  Obyvatelstvo napojené na čistírny odpadních vod ................................. 59
2.4  Používání minerálních hnojiv ................................................................. 63
2.5  Oddělení celkové produkce odpadů od hospodářského růstu ................. 70
3.1  Rozmanitost živočichů a rostlin .............................................................. 85
3.2  Chráněná území ...................................................................................... 90
4.1  Struktura a vývoj hospodářství ............................................................... 107
4.2  Vývoj v sektoru dopravy ......................................................................... 142
4.3  Cena a zdanění pohonných hmot ............................................................ 145
5.1  Sociální ukazatele ................................................................................... 159
6.1  Emise skleníkových plynů ...................................................................... 179
6.2  Zahraniční rozvojová spolupráce v gesci MŽP ....................................... 187

Tabulky
2.1  Ceny energie ........................................................................................... 52
2.2  Čištění odpadních vod ............................................................................ 59
2.3  Odpadní vody z vybraných průmyslových odvětví ................................ 60
2.4  Přechodná opatření podle směrnice ES o čištění městských 
  odpadních vod ......................................................................................... 61
2.5  Kvantitativní cíle politiky odpadového hospodářství ............................. 67
2.6  Produkce odpadů .................................................................................... 70
2.7  Způsob využití nebo odstranění nebezpečných odpadů ......................... 74
2.8  Dovoz a vývoz nebezpečných odpadů .................................................... 75
3.1  Vývoj obnovy lesa .................................................................................. 87
3.2  Přehled programů na tvorbu a ochranu krajiny ....................................... 88
3.3  Těžba v chráněných krajinných oblastech .............................................. 91
3.4   Chráněná území ...................................................................................... 92
3.5   Záchranné programy pro chráněné druhy ............................................... 93
4.1  Hospodářský vývoj a tlaky na životní prostředí ..................................... 109
4.2  Strategické cíle Strategie udržitelného rozvoje ČR ................................ 113

10



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

4.3  Vybrané právní předpisy v oblasti životního prostředí ........................... 124
4.4  Přehled činnosti České inspekce životního prostředí ............................. 124
4.5  Pokuty uložené Českou inspekcí životního prostředí ............................. 125
4.6  Investiční výdaje v oblasti životního prostředí ....................................... 126
4.7  Financování veřejných výdajů v oblasti ovzduší, vod a odpadů ............ 127
4.8  Ekonomické nástroje ............................................................................... 131
4.9  Emise znečišťujících látek do ovzduší z dopravy ................................... 149
5.1  Vybrané ukazatele podle krajů ................................................................ 160
5.2  Údaje o zdraví a životním prostředí ........................................................ 162
5.3  Priority Akčního plánu zdraví a životního prostředí České republiky .... 163
5.4  Podpora nevládním neziskovým organizacím ........................................ 168
6.1  Mnohostranné environmentální smlouvy ratifikované nebo přijaté
  Českou republikou .................................................................................. 175
6.2  Emise látek znečišťujících ovzduší přecházející hranice států: 
  závazky ČR a výsledky ........................................................................... 182
6.3  Toky přímých investic ............................................................................. 186
I.A  Vybrané údaje o životním prostředí ........................................................ 190
I.B  Vybrané údaje o hospodářství ................................................................. 192
I.C  Vybrané údaje o sociální oblasti ............................................................. 194
II.A Vybrané mnohostranné smlouvy (celosvětové)  ...................................... 196
II.B Vybrané mnohostranné smlouvy (regionální)  ......................................... 202

Rámečky
2.1  Boj proti světelnému znečištění .............................................................. 40
2.2  Veřejné zdraví a kvalita ovzduší v Ústeckém kraji ................................. 45
2.3  Stručná charakteristika české energetiky ................................................ 50
2.4  Rybníky v České republice ..................................................................... 56
2.5  Mezinárodní úmluvy o řekách a rámcové směrnice ES o vodě  ............. 62
2.6  Odpady ze zdravotnictví ......................................................................... 69
2.7  Hospodářské aspekty tříděného sběru a recyklace .............................. 72
3.1  Příznivý vývoj volně žijících živočichů a planě rostoucích rostlin ........ 86
3.2  Biologická rozmanitost v českých lesích ............................................... 96
4.1  Ekonomické souvislosti .......................................................................... 108
4.2  Státní politika životního prostředí .......................................................... 122
4.3  Státní fond životního prostředí ............................................................... 127
4.4  Odvětví dopravy: současný stav a předpokládaný vývoj ........................ 137
4.5  Investice do dopravní infrastruktury ....................................................... 139
4.6  Řízení dopravy v Praze ........................................................................... 147

11



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

12

5.1  Sociální souvislosti ................................................................................. 157
5.2  Teplický program: studie o dopadu znečištění ovzduší na lidské 
  zdraví ...................................................................................................... 161
5.3  Zdravotní rizika na pracovišti ................................................................. 163
5.4  Aktivity vybraných nevládních organizací v oblasti životního 
  prostředí .................................................................................................. 167
6.1  Přímé zahraniční investice, vývozní úvěry a životní prostředí ............... 185



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

13

Symboly

V obrázcích a tabulkách jsou používány tyto značky:
. . : není k dispozici
– : nula nebo zanedbatelná hodnota
, : desetinná čárka

Celkové údaje pro všechny státy

Evropské země OECD: Všechny evropské členské státy OECD (Belgie, Česká 
 republika, Dánsko, Finsko, Francie, Island, Irsko, Itálie, 
 Lucembursko, Maďarsko, Německo, Nizozemí, Norsko, 
 Polsko, Portugalsko, Rakousko, Řecko, Slovenská re-
 publika, Španělsko, Švédsko, Švýcarsko, Turecko 
 a Velká Británie).

OECD: Evropské země OECD plus Austrálie, Japonsko, Kanada, 
 Korejská republika, Mexiko, Nový Zéland a Spojené 
 státy.

Celkové údaje pro všechny státy mohou zahrnovat odhady sekretariátu OECD.
Značka * znamená, že ne všechny státy jsou zahrnuty do celkového údaje.

Měna

Měnová jednotka: koruna (Kč)
V roce 2004, 1 USD = 25,85 Kč.

Datum platnosti údajů
Tato zpráva vychází z informací a údajů dostupných do dubna 2005.



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

14

SEZNAM ČLENŮ TÝMU

Ivana Capozza expert z hodnotitelského státu: Itálie
Pedro Nunes Liberato expert z hodnotitelského státu: Portugalsko
Marta Muñoz expert z hodnotitelského státu: Španělsko
Peter Straka expert z hodnotitelského státu: Slovenská republika
Christian Avérous sekretariát OECD
Tsuyoshi Kawakami sekretariát OECD
Lucien Chabason sekretariát OECD (konzultant)
Eduard Goldberg sekretariát OECD (konzultant)
Michel Potier sekretariát OECD (konzultant)



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

15



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

16



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

17

1
ZÁVĚRY A DOPORUČENÍ*

 Během hodnoceného období (1998-2005) byl ekonomický růst České republi-
ky relativně pomalý (+16%) a spolu s integrací do evropské ekonomiky zde probí-
haly další strukturální změny. V květnu 2004 stoupila Česká republika do Evropské 
unie. Více než dvě třetiny HDP České republiky představuje dovoz a vývoz zboží 
a služeb. Zprivatizováno bylo více než 75% ekonomiky. Pokud jde o podíl investic 
na HDP, byla země největším příjemcem přímých zahraničních investic mezi státy 
OECD. Zatímco podíl sektoru služeb v rámci české ekonomiky vzrostl na 58,2%, 
podíl zemědělství klesl na 3,4%. Podíl průmyslu zůstal stabilní ve výši 38,4%.

 Po rychlém pokroku, kterého se podařilo dosáhnout v oblasti životního pro-
středí v letech 1990-98, došlo během hodnoceného období ke konsolidaci dosaže-
ného pokroku a k transpozici směrnic ES v oblasti životního prostředí. Na druhou 
stranu došlo k omezení aktivity a přijímání opatření na ochranu životního prostředí, 
které je patrné při porovnání ukazatelů znečištění, energetické a materiálové nároč-
nosti, které stále zůstávají mezi nejvyššími mezi státy OECD. V roce 2002 zemi 
znovu zasáhly výjimečně rozsáhlé záplavy, které způsobily značné škody (řádově 
4% HDP). Mezi prioritní úkoly v oblasti ochrany životního prostředí patří: i) ochra-
na přírody, krajiny a biologické rozmanitosti; ii) udržitelné využívání přírodních 
zdrojů (včetně vody), materiálové toky a nakládání s odpady; iii) životní prostředí 
a kvalita života; iv) ochrana klimatického systému země a zamezení dálkového 
přenosu znečištění. Lze předpokládat, že cesta ke splynutí s EU v oblasti ochrany 
životního prostředí bude dlouhá a složitá. 

 Ke splnění těchto úkolů bude Česká republika muset: i) zvýšit své úsilí 
v oblasti budování environmentální infrastruktury (např. v oblasti odpadů a čištění 

* Závěry a doporučení přezkoumány a schváleny Pracovní skupinou pro hodnocení politiky život-
ního prostředí na jejím zasedání dne 19. května 2005.



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

18

odpadních vod) a v implementaci politik životního prostředí; ii) více začleňovat 
problematiku ochrany životního prostředí do rozhodování v ekonomické a sociální 
oblasti; iii) posílit mezinárodní spolupráci v otázkách životního prostředí.

 Tato zpráva zkoumá pokrok dosažený v České republice od zveřejnění minulé 
Zprávy OECD o politice, stavu a vývoji životního prostředí v roce 1998 a hodnotí 
rozsah plnění domácích cílů a mezinárodních závazků České republiky. Zkoumá 
také pokrok dosažený v kontextu Strategie OECD pro životní prostředí.** Před-
kládáno je 53 doporučení, která mohou v kontextu udržitelného rozvoje pomoci 
zlepšit politiku, stav a vývoj životního prostředí České republiky.
 

1. Péče o životní prostředí

 Posilování implementace environmentálních politik

 Po první vlně legislativních změn v oblasti životního prostředí na počátku 
90. let 20. století vedl proces přípravy ČR na členství v EU v hodnoceném období 
k intenzivní práci na transpozici environmentální legislativy ES do české legis-
lativy (např. zákon o IPPC; zákon o EIA; zákon o ochraně ovzduší; zákon o vo-
dách; zákon o odpadech a další). Česka republika si vyjednala před vstupem do EU 
v květnu 2004 přechodná období pouze pro tři směrnice ES: pro směrnici o obalech 
a obalových odpadech, pro směrnici o čištění městských odpadních vod a pro směr-
nici o omezení některých znečišťujících látek zvláště z velkých spalovacích zdrojů. 
Pro období let 2004-2010 byla přijata nová Státní politika životního prostředí. Na 
základě doporučení z prvního hodnocení OECD posílilo Ministerstvo životního 
prostředí jak kapacity pro monitorování, tak pro provádění ekonomických analýz. 
Široce se využívá ekonomických nástrojů (např. poplatky a pokuty za znečišťování, 
poplatky za odběr vody), a to ve značné míře v souladu se zásadou „znečišťovatel 
platí“. Podporovány jsou systémy environmentálního managementu (ISO 14001 
a EMAS), stejně jako ekologické značení a environmentálně šetrné nakupování. 
 Zatímco v 90. letech 20. století letech vedly ekonomické změny, environmen-
tální legislativa a investice do životního prostředí k rychlému snižování emisí zne-
čišťujících látek, během hodnoceného období došlo k prudkému propadu investic 
do ochrany životního prostředí. Jejich objem poklesl z 2,5% HDP v roce 1997 na 

** Cíle “Strategie OECD pro životní prostředí pro první desetiletí 21. století” jsou rozebrány v ná-
sledujících částech těchto Závěrů a doporučení: zachování integrity ekosystémů (část 1), odstranění 
vazby mezi tlaky na životní prostředí a hospodářským růstem (části 2.1 a 2.2) a globální vzájemná 
environmentální závislost (část 3).



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

0,7% v roce 2002. To částečně vysvětluje nedostatek pokroku při snižování vyso-
kých úrovní znečištění a energetické náročnosti. Výdaje na omezování a kontrolu 
znečišťování (které činily v roce 2003 odhadem 1,3% HDP) bude nutno zvýšit, 
aby bylo možno implementovat novou legislativu a realizovat závazky spojené 
s členstvím v EU. Celkově se odhaduje, že si požadavky přistoupení ČR k EU v ob-
lasti životního prostředí vyžádají 9 miliard EUR v období let 2004 - 2010, z nichž 
značnou část bude třeba věnovat řešení problematiky vod. Tyto výdaje budou nut-
né i přes významnou podporu, kterou lze očekávat od EU prostřednictvím Fondu 
soudržnosti a strukturálních fondů. Proto je pro Českou republiku nezbytné zvýšit 
nákladovou efektivitu svých environmentálních politik. Sazby ekonomických ná-
strojů, které byly v řadě případů znehodnoceny inflací, bude třeba zvýšit a zajistit 
tak finanční prostředky pro investice v oblasti životního prostředí, k dalšímu po-
kračování odstraňování starých zátěží a k odrazování potenciálních znečišťovatelů. 
Dále bude nutné zvážit další využívání technologií, které předcházejí znečišťování 
životního prostředí, před používáním koncových technologií. Problematiku ochra-
ny životního prostředí je nutno také začlenit do územního plánování. Správní úřady 
na regionální i komunální úrovni by měly posílit své kapacity v oblasti ochrany 
životního prostředí.

Doporučení:

• učinit kroky k přizpůsobení stávajících poplatků za znečištění inflaci a ke zlep-
 šení jejich výběru; zvážit zavedení poplatků za výrobky a lépe internalizovat 
 externí náklady;
• zvýšit objem výdajů v oblasti životního prostředí na úroveň nezbytnou k im-
 plementaci environmentální legislativy ES, včetně využití výnosů ekonomických 
 nástrojů a financování z fondů EU;
• rozvíjet využívání ekonomických analýz environmentálních projektů a politik 
 (např. analýzu nákladů a výnosů);
• rozvíjet partnerství veřejného a soukromého sektoru (např. mezi státními insti-
 tucemi, obecními úřady, průmyslovými podniky, nevládními neziskovými orga-
 nizacemi) a posílit kapacity v oblasti ochrany životního prostředí na regionální 
 a komunální úrovni a zajistit tak pokrok v ochraně životního prostředí; monito-
 rovat tento pokrok pomocí vhodných cílů a ukazatelů;
• zlepšit vymahatelnost zákonů a předpisů na národní, krajské a místní úrovni; 
 dále zajišťovat účinné postihy znečišťovatelů.

19



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

 Ovzduší 
 

 V průběhu hodnoceného období došlo k podstatnému poklesu koncentrací SO2 
v ovzduší. Emise SO2 a těkavých organických sloučenin (VOC) klesly o 48%, resp. 
16%, čímž se dostaly pod emisní strop pro rok 2010 na základě Úmluvy o dálko-
vém znečišťování ovzduší přecházejícím hranice států a souvisejících směrnic ES. 
Zlepšení bylo dosaženo u monitorování a vykazování kvality ovzduší, zejména po-
kud jde o těžké kovy a persistentní organické polutanty. Česká republika je jednou 
z mála zemí OECD, která má vnitrostátní právní základ pro boj proti světelnému 
znečišťování. Během hodnoceného období proběhla v České republice reforma in-
stitucionálního rámce v sektoru energetiky. Byly přijaty dva energetické zákony, 
vytvořeny nové instituce a schválena Státní energetická koncepce, která obsahuje 
cíle v oblasti energetické účinnosti a ochrany životního prostředí. Kromě částečné  
liberalizace trhu s energií proběhla také  restrukturalizace a dílčí privatizace energe-
tických společností. Obecně došlo také ke snížení cenových rozdílů mezi různými 
druhy energie (včetně přímých dotací výrobcům). Současné ceny za energii hraze-
né konečnými uživateli odpovídají nyní mnohem více nákladům na dodávky této 
energie. Naopak ceny hrazené průmyslovými podniky za elektřinu a ropu zůstávají 
stále pod průměrem OECD.

 Během hodnoceného období došlo ke zpomalení, zastavení nebo i ke zvrá-
cení některých velmi pozitivních trendů, které byly charakteristické pro počátek 
90. let 20. století. Stálé snižování emisí NOx, které započalo v roce 1985, trvalo až 
do roku 1999. Od té doby se však emise NOx pohybují na stejné úrovni. Také se 
nepodařilo udržet klesající trend tuhých znečisťujících látek. Po roce 2000 dochází 
totiž k jejich opětovnému růstu, částečně v důsledku změny způsobu vykazování 
těchto emisí. Dále se podařilo oddělit nárůst emisí skleníkových plynů (GHG) od 
ekonomického růstu. Emise GHG však po většinu hodnoceného období zůstávaly 
zhruba na třech čtvrtinách jejich úrovně z roku 1990. Pokles emisí těžkých kovů 
(Cd, Hg, Pb) započatý v roce 1990 pokračoval na začátku hodnoceného období, 
později však došlo k jeho zastavení. České hospodářství zůstává velkým zdrojem 
znečištění. Jeho měrné emise SO2 a NOx (tj. emise vztažené na jednotku HDP) jsou 
přibližně dvojnásobné oproti evropskému průměru zemí OECD i oproti průměru 
EU-15. Jeho měrné emise CO2 jsou dokonce nejvyšší v celém regionu OECD. Tato 
skutečnost zčásti odráží skladbu energetických zdrojů (s převahou tuhých paliv) 
a hospodářskou strukturu ČR (energeticky náročné obory). Odráží však také sil-
ný pokles (během hodnoceného období) výdajů na omezování znečištění ovzduší 
a nedostatečné kroky v oblasti energetických úspor. Energetická náročnost české-

20



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

ho hospodářství (tj. měrná spotřeba energie na jednotku HDP) zůstává od roku 
1990 víceméně stálá a pohybuje se vysoko nad evropským průměrem zemí OECD. 
V ČR nadále přetrvávají problémy s kvalitou ovzduší (např. v Praze, v průmyslo-
vých oblastech severních Čech, ve Slezsku a na severní Moravě). Velký problém 
představují zejména suspendované částice frakce PM 10 a přízemní ozon, neboť 
dvě třetiny české populace žijí v oblastech, ve kterých se nedaří vždy naplňovat  
stávající či zamýšlené zdravotní normy. Problematickými znečišťujícími látkami 
jsou i polycyklické aromatické uhlovodíky (PAU), nikl, benzen, kadmium a ar-
zen. Aby mohlo být dosaženo v této oblasti významných zdravotních, rekreačních 
a ekonomických přínosů, je nutné nepolevovat v započatém úsilí.

Doporučení:

• důsledně realizovat opatření vedoucí k plnění norem kvality ovzduší ve velkých 
 městech a v jejich okolí, zejména pak norem pro suspendované částice PM10, 
 NO2, přízemní ozon a toxické látky;
• zajistit nové podněty pro implementaci opatření směřujících k dalšímu snižování 
 emisí do ovzduší, a dosáhnout tak zdravotních a s tím souvisejících ekonomických 
 přínosů (např. snížení výdajů na zdravotní péči, zvýšení produktivity), včetně 
 zvláštní pozornosti věnované realizaci takovýchto opatření pro malé zdroje zne-
 čišťování;
• zachovat stimulující účinek poplatků za emise do ovzduší pravidelnou úpravou 
 jejich sazeb;
• zvýšit energetickou účinnost hospodářství důslednou implementací a adekvát-
 ním financováním Národního programu podpory úspor energie;
• přezkoumat environmentální a ekonomické výsledky sektoru energetiky a na je-
 jich základě pak odpovídajícím způsobem upravit daně a ceny v oblasti energe-
 tiky.

 Voda

 Návrat některých druhů ryb do Labe po jejich dlouhé nepřítomnosti je znám-
kou podstatného zlepšení kvality českých řek v průběhu hodnoceného období. Tak-
řka všechny úseky řek klasifikované jako „velmi vysoce znečištěné“ byly elimino-
vány a některé z těchto úseků jsou nyní klasifikovány ve dvou nejvyšších třídách 
jakosti. Míra napojení na kanalizaci a čistírny odpadních vod je nad průměrem 

21



 

OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

jak zemí OECD, tak i evropských zemí OECD. Nadále pokračoval klesající trend 
počtu zdrojů znečištění z městských aglomerací a průmyslových podniků, který 
trvá již od roku 1990. A to hlavně díky zavedení nových nebo obnovení starých 
kanalizačních sítí a čistíren odpadních vod. Státní orgány přijaly komplexní strate-
gii minimalizace nebezpečí dalších katastrofických povodní (v roce 1997 vznikly 
škody ve výši asi 3,5% HDP a v roce 2002 ve výši asi 3,2% HDP). Česká legisla-
tiva v oblasti vod byla sladěna se směrnicemi ES, vodohospodářské instituce byly 
reformovány a byly narovnány cenové relace u vody.  Je využíván komplexní sou-
bor ekonomických nástrojů, který přispívá k financování dalších investic v oblasti 
ochrany životního prostředí.

 Ačkoliv několik úseků řek se nyní nachází ve dvou nejvyšších třídách jakosti, 
převážná část řek a potoků je nicméně nadále klasifikována buď jako „znečištěné“ 
nebo „vysoce znečištěné“. Situace v oblasti jezer, vodních nádrží a podzemních 
vod se během hodnoceného období zlepšila pouze nepatrně. Limity koncentrací 
nebezpečných látek (AOX, chlorované organické sloučeniny, PAU, těžké kovy) 
byly během hodnoceného období překročeny na řadě měřících stanic. Přetrvává 
i problematika starých zátěží ve formě vysoce kontaminovaných říčních usazenin. 
Zatím nebyly zavedeny systémy kontroly kvality a sledování referenčních hodnot 
(benchmarking), které by zajistily účinný provoz a řádnou údržbu nové vodohos-
podářské infrastruktury. Více než polovina kalů z čistíren odpadních vod nesplňuje 
kvalitativní standardy pro použití v zemědělství. Byla zahájena realizace opatření 
vedoucí ke snížení dopadu zemědělské činnosti na povrchové a podzemní vody. 
Některé umělé vodní nádrže a rekreační rybníky nesplňují mikrobiologické nor-
my EU. Národní strategii ochrany před povodněmi bude třeba upravit tak, aby za-
jišťovala správnou rovnováhu mezi podněty a sankcemi pro dotčené subjekty na 
národní a místní úrovni a aby bylo dosaženo správné kombinace aktivní a pasivní 
ochrany před povodněmi. Aby mohlo být dosaženo v této oblasti očekávaných vý-
znamných zdravotních, rekreačních a ekonomických přínosů, je nutno pokračovat  
v započatém úsilí.

 
Doporučení:

• provést plánovanou výstavbu a obnovu kanalizačních systémů a čistíren odpad-
 ních vod a splnit tak lhůty vyplývající z přechodného období sjednaného pro 
 implementaci směrnice ES o čištění městských odpadních vod; 

22



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

• monitorovat a zveřejňovat dosahované parametry čistíren odpadních vod; pod-
 něcovat k využívání referenčních hodnot a zajistit tak stálé zlepšování funkce 
 a efektivity těchto zařízení;
• implementovat akční plán ke snížení znečišťování vod dusičnany pocházejícími 
 ze zemědělské činnosti;
• zformulovat a implementovat akční programy k prevenci vypouštění nebezpeč-
 ných látek do povrchových vod;
• nadále usilovat o zlepšení situace v oblasti dodržování mikrobiologických stan-
 dardů pro kvalitu vody určené ke koupání;
• pojmout vymezení záplavových území jako součást implementace rámcové 
 směrnice ES o vodní politice; využívat různých mechanismů financování EU ke 
 snížení expozice nebezpečí záplav.

 Odpady

 Celková roční produkce odpadů a nebezpečných odpadů poklesla během hod-
noceného období o 18, resp. 55%. Byl zaveden moderní systém odpadového hos-
podářství. Požadavky legislativy ES v oblasti odpadů a další mezinárodní závazky 
byly začleněny do nového zákona o odpadech a zákona o obalech, přijatých v roce 
2001. Dále byl přijat Plán odpadového hospodářství ČR a 14 krajských plánů, které 
obsahují mnoho dlouhodobých a střednědobých kvantitativních cílů. Byl zaveden 
celostátní systém využití a recyklace obalových odpadů a zároveň byly splněny 
cíle směrnice ES o obalech pro rok 2001. Mnoho skládek a spaloven odpadů, které 
nesplňovaly platné normy, bylo uzavřeno. Poplatky za ukládání odpadů na sklád-
ky jsou postupně navyšovány a rovněž byly zavedeny další ekonomické nástroje. 
Podpora čistší produkce se stala jednou z priorit státní politiky odpadového hospo-
dářství. Národní databázi informací o odpadech nyní spravuje specializovaný úřad 
(Centrum pro hospodaření s odpady ve Výzkumném ústavu vodohospodářském 
T.G.M.). Dále  pokračuje také sanace kontaminovaných lokalit. 

 Po roce 2001 začala opět narůstat produkce komunálních odpadů. Kromě toho 
zůstává produkce nebezpečných odpadů na jednotku HDP dvakrát až třikrát vyšší 
než ve většině ostatních států EU. Výsledky opatření směřujících k předcházení 
vzniku odpadů jsou zatím ne zcela uspokojivé. Jednu z příčin lze vidět také  v ne-
dostatku informací o nákladech a přínosech různých alternativ předcházení vzniku 
odpadů. Využití a recyklace odpadů je ve srovnání s ostatními zeměmi EU na nižší 

23

 



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

úrovni u řady kategorií odpadů. Přibližně 60% komunálních odpadů je dosud uklá-
dáno na skládky. Důvodem je zčásti skutečnost, že poplatky za ukládání na sklád-
ky jsou příliš nízké na to, aby mohly podporovat využití jiných metod nakládání 
s odpady, které jsou šetrnější k životnímu prostředí. Je proto třeba nadále rozvíjet 
odpadové hospodářství jako ekonomický sektor. Také sanace starých zátěží není 
zdaleka ukončena. Nejvýznamnějším problémem je patrně skutečnost, že podni-
katelé ani občané stále nepřikládají dostatečný význam požadavku na předcházení 
vzniku odpadů.

Doporučení:

• učinit další kroky k posílení etiky mezi podniky v oblasti předcházení vzniku 
 odpadů, např. poskytováním informací o nákladech a přínosech alternativních 
 technologií a propagací čistších technologií;
• důsledně implementovat 22 realizačních programů k národním a krajským plá-
 nům odpadového hospodářství;
• dále rozvíjet tříděný sběr a recyklaci komunálních odpadů podporou rozvoje trhů 
 s recyklovanými produkty a zavedením stimulačních ekonomických nástrojů; 
 podporovat účast občanů v systémech tříděného sběru komunálních odpadů;
• dosáhnout vyšší návratnosti nákladů v oblasti služeb odpadového hospodářství 
 a postupně zvyšovat stimulační hodnotu ekonomických nástrojů týkajících se 
 odpadů;
• dále rozšiřovat a modernizovat potřebná zařízení pro řádné odstraňování nebez-
 pečných odpadů a přijmout nezbytná regulační a ekonomická opatření, která za-
 ručí využívání těchto zařízení; 
• pokračovat v sanaci kontaminovaných lokalit.

 
 Příroda a biologická rozmanitost

 Během hodnoceného období došlo k významnému pokroku ve vývoji legisla-
tivy a institucionálního rámce. Proces přistoupení k EU se stal hnací silou revizí 
legislativního rámce ochrany přírody a biologické rozmanitosti. Byla také zvýše-
na administrativní kapacita, včetně kapacity na provádění inspekcí a vynucování 
dodržování platné legislativy. V rámci národní ekologické soustavy chráněných 
oblastí (včetně krajinných prvků a památek a prvků územního systému ekologické 
stability) byla vytvořena soustava chráněných území. Na základě směrnice o ptá-

24



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

cích a stanovištích  byl vládou  schválen seznam lokalit soustavy Natura 2000 (PO 
a EVL).  Zároveň došlo k návratu některých rybích druhů. Zvýšila se také úroveň 
přirozené obnovy lesů. Územní plánování a mapování napomohly překlenout pro-
past mezi péčí o krajinu, o chráněná území a využívání přírodních zdrojů. Součas-
ně se rozvíjelo environmentálně šetrnější zemědělství. Ekologická obnova krajiny 
byla podporována na všech úrovních státní správy.

 Přesto však pokračuje přímá destrukce a pozvolné mizení cenných ekosysté-
mů. Nedostatečné je i monitorování chráněných druhů a stanovišť v přírodě. Přes-
tože pro vybrané chráněné druhy bylo zahájeno několik záchranných programů, ne-
existuje žádný akční plán, který by pokrýval celý rozsah tohoto problému. Je třeba 
podstatně zlepšit implementaci agendy CITES a zajistit spolupráci mezi inspektory, 
policejními vyšetřovateli a soudy. Krajina mimo chráněná území byla dramaticky 
zasažena těžbou nerostných surovin, urbanizací, průmyslovými zařízeními a s tím 
souvisejícím znečištěním. Vážným problémem je fragmentace, izolace a destrukce 
dominantních stanovišť. Spotřeba hnojiv a pesticidů pomalu roste, i když intenzita 
jejich využívání je poměrně nízká. Je nutné zlepšit míru začlenění problematiky 
ochrany biologické rozmanitosti a přírody do odvětvových politik včetně využívá-
ní zdrojů pro konkrétní projekty z Fondu soudržnosti, ze strukturálních fondů EU 
a z dalších finančních zdrojů (veřejných i neveřejných). Dále by měly být více ce-
něny služby poskytované přírodou (např. ochrana proti povodním, změně klimatu, 
vytváření podmínek pro rekreaci a cestovní ruch) a  její ekonomické a zdravotní 
přínosy z rekreačních aktivit (např. snižování obezity). Zároveň je nutné vypra-
covat strategii udržitelného cestovního ruchu. Navíc vědecké a odborné kapacity 
zaměřené na ochranu biologické rozmanitosti a přírody neodpovídají tlakům vyvo-
laným ekonomickým rozvojem. 

 
Doporučení:

• dokončit, přijmout a implementovat Strategii ochrany biologické rozmanitosti 
 ČR a související akční plány;
• vytvořit soustavu Natura 2000 a zavést odpovídající péči o ni s náležitou spolu-
 prací mezi celostátními, krajskými a místními úřady při spoluúčasti občanské 
 společnosti; 
• dále začleňovat problematiku ochrany biologické rozmanitosti do zemědělství, 
 lesnictví a cestovního ruchu; vyhodnocovat vlivy zemědělských chemických 
 látek (hnojiv, pesticidů) na ekosystémy; přijmout opatření zabraňující erozi 

25



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

 půdy; podporovat přirozené procesy při obnově lesů; vypracovat strategii udrži-
 telného cestovního ruchu v chráněných územích;
• soustavně uplatňovat kritéria ochrany přírody a biologické rozmanitosti při posu-
 zování vlivů na životní prostředí a strategickém posuzování vlivů rozvojových 
 projektů a programů, zejména u projektů využívání území a dopravní infrastruk-
 tury; 
• zkvalitnit ekosystémové služby přírody a biologické rozmanitosti a ekonomické 
 hodnocení těchto funkcí (např. ochrana proti následkům povodní a změny klima-
 tu, podpora rekreačních služeb a služeb cestovního ruchu);
• zlepšit financování ochrany přírody a biologické rozmanitosti; zajistit důsledné 
 uplatňování finanční pomoci (např. v zemědělství).

2. K udržitelnému rozvoji

 Integrace environmentálních a ekonomických rozhodnutí

 Během hodnoceného období bylo dosaženo určitého pokroku v oddělení eko-
nomického růstu od negativních dopadů na životní prostředí u emisí SOx a organic-
kých těkavých látek, odběru vody a produkce odpadů z energetiky, zpracovatelské-
ho průmyslu a zemědělství, ačkoliv tempo tohoto oddělování bylo často pomalejší, 
než tomu bylo na počátku a v polovině 90. let minulého století. Pokračovalo také 
začleňování problematiky ochrany životního prostředí do odvětvových politik 
(např. dopravní, průmyslové, surovinové), nejmenšího úspěchu bylo dosaženo 
v sektoru energetiky. Proces restrukturalizace, zahájený v 90. letech s cílem raci-
onalizovat těžbu uhlí a snížit objem dotací, nadále pokračuje. Kromě toho byly 
v energetickém sektoru zrušeny křížové dotace domácnostem ze strany průmyslo-
vých spotřebitelů. Koncem roku 2004 byla schválena Strategie udržitelného rozvo-
je ČR a bylo navrženo monitorování její implementace. V současné době se zvažu-
je zavedení ekologické daňové reformy. 

 Ačkoli byl hospodářský růst během hodnoceného období poměrně mírný, ne-
podařilo se dosáhnout u některých významných ukazatelů oddělení ekonomického 
růstu od negativních dopadů na životní prostředí. Intenzita znečišťování je výrazně 
nad průměrem OECD (např. emise SOx, NOx a CO2  na jednotku HDP). Používání 
hnojiv a pesticidů se během hodnoceného období zvýšilo, ačkoli na hektar země-
dělské půdy zůstává pod průměrem zemí EU-15. Energetická náročnost je druhá 

26



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

nejvyšší ze zemí OECD. Je nutno vynaložit další úsilí k oddělení ekonomického 
růstu od negativních dopadů na životní prostředí a zajistit si tak možnost využít 
výsledných přínosů pro zdraví, ekonomiku a životní prostředí. Vysokou prioritu 
by mělo mít zvýšení energetické efektivnosti a účinnosti využívání zdrojů českého 
hospodářství. Mnohem větší význam by se měl přikládat posuzování vlivů na život-
ní prostředí a strategickému posuzování vlivů na životní prostředí. Větší pozornost 
je také třeba věnovat úrovni plánování a předejít tak zaměňování cílů s nástroji. 
Nesrovnalosti mezi vládními cíli (např. mezi Státní politikou životního prostředí 
a Státní energetickou koncepcí) by měly být vyřešeny. Na strategické úrovni by 
měly české úřady zvážit, zda jsou cíle EU rozsahem a úrovní dostatečné, a zda by 
nemohlo být dosaženo dalších přínosů nad rámec cílů EU vzhledem k specifickým 
domácím podmínkám (např. povodně).

Doporučení:

• nadále oddělovat ekonomický růst od negativních dopadů na životní prostředí, 
 včetně snižování energetické a materiálové náročnosti ekonomiky, s maximál-
 ním možným využitím systému obchodování s povolenkami na emise skleníko-
 vých plynů v rámci EU;
• podpořit zavedení ekologické daňové reformy v kontextu fiskální neutrality;
• nadále omezovat environmentálně nepříznivé podpory;
• zajistit soulad mezi Státní politikou životního prostředí a ostatními státními po-
 litikami; posílit začleňování problematiky ochrany životního prostředí do ener-
 getických politik;
• posílit využívání procesu posuzování vlivů na životní prostředí a strategického 
 posuzování vlivů na životní prostředí;
• zvýšit zapojení příslušných ministerstev a státních orgánů do implementace 
 a monitorování realizace Strategie udržitelného rozvoje České republiky.
 

 Integrace environmentálních a dopravních rozhodnutí

 Sektor dopravy má v české ekonomice stále rostoucí úlohu. Institucionální za-
čleňování problematiky ochrany životního prostředí do dopravních politik pokro-
čilo v oblasti plánování dopravy jak na strategické, projektové a regulační, tak i na 
místní úrovni. Environmentální udržitelnost je součástí navržené Státní dopravní 

27



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

politiky. U dopravních politik se využívá ve velké míře strategického posuzování 
vlivů na životní prostředí, u dopravních projektů pak posuzování vlivů na životní 
prostředí. Pokud jde o normy týkající se kvality vozidel a pohonných hmot, byl 
proces harmonizace s předpisy ES dokončen. Zákaz dovozu motorových vozidel 
starších osmi let, dovozní cla uplatňovaná na ojetá vozidla a program kontroly emi-
sí přispěly k obnově vozového parku. V roce 2001 byl vyřazen z oběhu olovnatý 
benzín a v roce 2003 byly zavedeny limity pro obsah síry v pohonných hmotách. 
U LPG, CNG a bionafty jsou poskytovány finanční a daňové pobídky. Sítě hro-
madné dopravy v městských oblastech jsou široce rozvinuty, ve velkých městech 
jsou provozovány integrované dopravní systémy a v některých městech jsou reali-
zovány plány udržitelné mobility. Celkově byl v hodnocením období zaznamenán 
v sektoru dopravy soustavný pokles emisí oxidu uhelnatého, těkavých organických 
sloučenin a olova. Mírný pokles byl zaznamenán u emisí oxidů dusíku a nedáv-
no i oxidu siřičitého. Určitého pokroku bylo dosaženo také při předcházení hluku 
z letecké dopravy. 

 I přes tento pokrok je sektor dopravy z pohledu ochrany životního prostředí 
významným a rostoucím zdrojem obav. Objem nákladní a osobní dopravy soustav-
ně roste a předpokládá se, že bude růst i nadále. Podíl silniční dopravy na přepravě 
roste a patří mezi hlavní rostoucí zdroje znečišťování ovzduší (např. emise CO2, 
PM, NOx a další prekurzory přízemního ozonu) a hluku. V městském ovzduší jsou 
vysoké koncentrace tuhých znečišťujících látek a ozonu (např. z důvodu relativně 
zastaralého vozového parku nákladních vozidel a autobusů), které ohrožují zdra-
ví obyvatel. Velké množství obyvatel je vystaveno vysokým úrovním hluku. Přes 
značné investice do nové silniční infrastruktury zůstává kvalita zbývající silniční 
sítě nízká a ani z hlediska železničního systému nedošlo k žádnému většímu po-
kroku. Obnova vozového parku byla motivována hlavně restriktivními opatřeními, 
nikoliv tržními podněty. Úprava cen pohonných hmot zatím nevedla k oslabení 
poptávky po silniční přepravě. Silniční daně a poplatky nejsou rozlišovány podle 
ujeté vzdálenosti. Ve velkých urbanizovaných oblastech klesá využívání hromadné 
dopravy a stávající regulace poptávky po přepravních módech stále ještě neposta-
čuje k ovlivnění rostoucí míry používání osobních vozidel.
 

Doporučení:

• zvýšit soulad mezi investičními programy v oblasti dopravní infrastruktury 
 a cíli environmentálně udržitelné dopravy, s vyšší prioritou pro kvalitu silniční 

28



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

 sítě, železniční a kombinovanou dopravu, a účinné využívání prostředků z fondů 
 EU; zajistit širší využívání analýzy nákladů a výnosů a větší účinnost posuzování 
 vlivů na životní prostředí;
• dále rozvíjet řízení dopravy v městských oblastech (např. dopravní omezení 
 v centrech měst, zpoplatnění silnic a parkovacích míst, pobídky k pravidelnému 
 cestování hromadnou dopravou, zřídit funkci manažerů mobility ve velkých spo-
 lečnostech a vládních úřadech);
• zlepšit institucionální koordinaci dopravního a územního plánování na celostát-
 ní, regionální a místní úrovni, zejména v oblasti rozvoje a správy silniční sítě; 
 rozvíjet infrastrukturu pro cyklistiku;
• prosazovat povinné technické prohlídky a údržbu vozidel s cílem zkvalitnění 
 kontroly emisí starších vozidel a stimulace obnovy vozového parku osobních 
 i nákladních automobilů a autobusů;
• přehodnotit ceny za dopravu a sazby daní s cílem lépe internalizovat externí 
 náklady; vytvářet pobídky pro rozhodování firem a jednotlivců v oblasti dopravy 
 (např. postupně rozšiřovat silniční daň na osobní vozidla neužívaná k podnikání 
 a spojit je s ujetou vzdáleností, zavést elektronické mýtné na dálnicích, implemen-
 tovat opatření ke kompenzaci DPH a zvyšujících se cen v železniční dopravě).

 Integrace environmentálních a sociálních rozhodnutí

 Informace o životním prostředí jsou obvykle velmi kvalitní a snadno dostupné. 
Již od roku 1993 jsou vydávány výroční národní zprávy o stavu životního prostředí 
a výroční zprávy pro všech 14 krajů. Od roku 1998 platí zákon o přístupu k in-
formacím o životním prostředí a v roce 2004 byla ratifikována Aarhuská úmluva. 
Rada vlády pro udržitelný rozvoj, jejímiž členy jsou i zástupci občanské společnos-
ti, zřídila několik pracovních skupin, včetně skupiny pro podporu místní Agendy 
21. Dobrá meziresortní spolupráce vedla k přijetí Akčního plánu zdraví a životního 
prostředí ČR. Průběžně jsou hodnoceny úrovně kontaminace některých produktů, 
materiálů a složek životního prostředí a je sledováno i veřejné zdraví. Ze spolu-
práce mezi Ministerstvem životního prostředí, Ministerstvem školství, mládeže 
a tělovýchovy a krajskými úřady těží Státní program environmentálního vzdělává-
ní, výchovy a osvěty. Problematika ochrany životního prostředí je součástí výuky 
na všech úrovních vzdělávání. Rozšiřování environmentálního povědomí probíhá 
také prostřednictvím spolupráce sítě 100 středisek ekologické výchovy a nevlád-
ních organizací.

29



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

  Přístup k soudní ochraně v záležitostech životního prostředí byl upraven až 
v roce 2003; v této souvislosti bude třeba přijmout další opatření, která připraví 
soudní systém na tento nový úkol, včetně vhodných programů školení v otázkách 
životního prostředí. Ani státní správa ani zástupci občanské společnosti nebyli 
schopni kvantifikovat vliv politiky životního prostředí či velkých investičních akcí 
vynaložených na sanaci znečištěných lokalit a na modernizaci zastaralých techno-
logií na zaměstnanost. Obavy veřejnosti spojené s globálními problémy životního 
prostředí se nijak neodrážejí ve vzorcích spotřeby, pravděpodobně z důvodu určité 
nedostatečné povědomosti o domácích problémech.

Doporučení:

• nadále stanovovat celkové i dílčí cíle v oblasti veřejného zdraví a životního pro-
 středí, a to na základě každoročního monitorování zdraví a životního prostředí; 
• vyhodnocovat vlivy politiky životního prostředí na zaměstnanost;
• podporovat úlohu neziskového sektoru v environmentální zaměstnanosti, zejmé-
 na v environmentálně citlivých oblastech; 
• nadále rozvíjet systém poskytování informací o životním prostředí a uplatňovat 
 zásady volného a snadného přístupu k těmto informacím; podporovat spoluú-
 čast občanů na rozhodování v záležitostech životního prostředí a přístup k soudní 
 ochraně v záležitostech životního prostředí; realizovat Doporučení Rady OECD 
 o registrech úniků a přenosů znečišťujících látek;
• posílit spoluúčast veřejnosti v povolovacím procesu v rámci posuzování vlivů na 
 životní prostředí; 
• nadále podporovat místní Agendy 21 na komunální úrovni s využitím podpůr-
 ných systémů, jako je např. Národní síť Zdravých měst ČR a Střediska ekologic-
 ké výchovy; 
• dále rozvíjet školení volených představitelů, státních zaměstnanců a učitelů 
 v otázkách životního prostředí a vytvořit systém školení soudních úředníků.

3. Mezinárodní spolupráce

 Česká republika striktně i účinně plní své závazky na mezinárodním i evrop-
ském poli v oblasti životního prostředí. Včas vypracovala a přijala dokumenty ob-
sahující přesné cíle a lhůty pro ratifikaci a implementaci mnohostranných environ-
mentálních smluv a pro vstup do Evropské unie. Úspěšně se také zhostila acquis 

30



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

v oblasti životního prostředí, kde transponovala do národní legislativy celou řadu 
směrnic ES a vyjednala přechodná období pouze pro tři směrnice, jejichž imple-
mentace je zvláště finančně náročná. Česká republika splnila nebo plní své mezi-
národní závazky, a to zejména ve vztahu k Montrealskému protokolu, Ženevské 
úmluvě o dálkovém znečišťování ovzduší přecházejícím hranice států (CLRTAP) 
a Kjótskému protokolu. V neposlední řadě učinila Česká republika aktivní kroky ke 
zvýšení zahraniční rozvojové pomoci a posílení dvoustranné spolupráce.

 I přes tyto velmi důležité výsledky však zůstává ještě řada nevyřešených úko-
lů. Příspěvek České republiky ke snižování acidity v regionu je nadále problematic-
ký: Česká republika má stále ve srovnání s ostatními zeměmi OECD velmi vysoké 
emise SO2 a NOx na osobu i na jednotku HDP. Velmi vysoké jsou také emise CO2 
na osobu a na jednotku HDP. Vzhledem k tomu, že Česká republika je zemí nachá-
zející se na horních tocích řek, zůstává, i přes skutečný pokrok, celá řada úkolů, 
které je třeba řešit v oblasti přeshraničního znečišťování vod. Není zcela jisté, zda 
Strategie udržitelného rozvoje ČR zajistí přechod na jiné vzorce výroby a spo-
třeby, oddělení spotřeby energie od ekonomické růstu nebo vytvoří předpoklady 
k účasti na jednotném evropském trhu, zejména pokud se týče dopravy. Došlo také 
ke zpoždění při přijímání Strategie ochrany biologické rozmanitosti ČR. Stávající 
systém vynucování práva v oblasti ochrany životního prostředí nemusí zaručovat 
účinné sledování trestných činů souvisejících s obchodováním s ohroženými druhy 
a Washingtonskou úmluvou o mezinárodním obchodu s ohroženými druhy volně 
žijících živočichů a rostlin (CITES).

  
Doporučení:

• provést opatření v rámci Národního programu na zmírnění dopadů změny kli-
 matu a přiblížit se tak evropskému průměru pro emise skleníkových plynů na 
 osobu a na jednotku HDP; využívat ekonomickou analýzu ke zvýšení účinnosti 
 politik a opatření směřujících ke snížení náročnosti hospodářství z hlediska uhlí-
 ku;
• zvýšit kapacitu pro přijímání pomoci EU v oblasti životního prostředí (např. 
 Fond soudržnosti a strukturální fondy);
• nadále snižovat emise do ovzduší (např. emise NOx) tak, aby byly splněny cíle 
 příslušných směrnic ES a protokolů CLRTAP pro rok 2010;
• nadále snižovat znečištění hraničních řek (např. Labe, Odry, Moravy a jejich 
 přítoků);

31



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

• posílit implementaci Washingtonské úmluvy o mezinárodním obchodu ohrože-
 nými druhy volně žijících živočichů a rostlin;
• nadále zvyšovat zahraniční rozvojovou pomoc a environmentální rozvojové po-
 moci;
• nadále zajišťovat, aby přímé zahraniční investice v České republice byly striktně 
 v souladu s legislativou životního prostředí.

32



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

33

2
REGULACE ZNEČIŠTĚNÍ*

Hlavní body

• Problematika implementace směrnic ES v oblasti životního 
 prostředí
• Další snižování emisí do ovzduší
• Boj proti světelnému znečištění
• Zvyšování energetické účinnosti
• Dosažení dobré kvality povrchových a podzemních vod
• Snížení náchylnosti k povodním
• Realizace plánů odpadového hospodářství
• Zajištění plné úhrady nákladů na služby odpadového hospo-
 dářství

* Tato kapitola obsahuje hodnocení pokroku, kterého bylo dosaženo v posledních deseti letech, ze-
jména pak od vydání předchozí Zprávy OECD o politice, stavu a vývoji životního prostředí v roce 
1998. Je zde též uvedeno hodnocení dosaženého pokroku ve vztahu k cílům Strategie OECD pro oblast 
životního prostředí z roku 2001.



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

34

 
Doporučení

 Následující doporučení jsou součástí celkových závěrů a doporučení hodnocení 
politiky, stavu a vývoje životního prostředí České republiky:
Péče o ovzduší
• důsledně realizovat opatření vedoucí k plnění norem kvality ovzduší ve velkých 
 městech a v jejich okolí, zejména pak norem pro suspendované částice PM10, 
 NO2, přízemní ozon a toxické látky;
• zajistit nové podněty pro implementaci opatření směřujících k dalšímu snižování 
 emisí do ovzduší, a dosáhnout tak zdravotních a s tím souvisejících ekonomických 
 přínosů (např. snížení výdajů na zdravotní péči, zvýšení produktivity), včetně 
 zvláštní pozornosti věnované realizaci takovýchto opatření pro malé zdroje zne-
 čišťování;
• zachovat stimulující účinek poplatků za emise do ovzduší pravidelnou úpravou 
 jejich sazeb;
• zvýšit energetickou účinnost hospodářství důslednou implementací a adekvát-
 ním financováním Národního programu podpory úspor energie;
• přezkoumat environmentální a ekonomické výsledky sektoru energetiky a na je-
 jich základě pak odpovídajícím způsobem upravit daně a ceny v oblasti energe-
 tiky.
Ochrana vod a vodní hospodářství 
• provést plánovanou výstavbu a obnovu kanalizačních systémů a čistíren odpad-
 ních vod a splnit tak lhůty vyplývající z přechodného období sjednaného pro 
 implementaci směrnice ES o čištění městských odpadních vod; 
• monitorovat a zveřejňovat dosahované parametry čistíren odpadních vod; pod-
 něcovat k využívání referenčních hodnot a zajistit tak stálé zlepšování funkce 
 a efektivity těchto zařízení;
• implementovat akční plán ke snížení znečišťování vod dusičnany pocházejícími 
 ze zemědělské činnosti;
• zformulovat a implementovat akční programy k prevenci vypouštění nebezpeč-
 ných látek do povrchových vod;
• nadále usilovat o zlepšení situace v oblasti dodržování mikrobiologických stan-
 dardů pro kvalitu vody určené ke koupání;
• pojmout vymezení záplavových území jako součást implementace rámcové 
 směrnice ES o vodní politice; využívat různých mechanismů financování EU ke 
 snížení expozice nebezpečí záplav.



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

Odpadové hospodářství 
• učinit další kroky k posílení etiky mezi podniky v oblasti předcházení vzniku 
 odpadů, např. poskytováním informací o nákladech a přínosech alternativních 
 technologií a propagací čistších technologií;
• důsledně implementovat 22 realizačních programů k národním a krajským plá-
 nům odpadového hospodářství;
• dále rozvíjet tříděný sběr a recyklaci komunálních odpadů podporou rozvoje trhů 
 s recyklovanými produkty a zavedením stimulačních ekonomických nástrojů; 
 podporovat účast občanů v systémech tříděného sběru komunálních odpadů;
• dosáhnout vyšší návratnosti nákladů v oblasti služeb odpadového hospodářství 
 a postupně zvyšovat stimulační hodnotu ekonomických nástrojů týkajících se 
 odpadů;
• dále rozšiřovat a modernizovat potřebná zařízení pro řádné odstraňování nebez-
 pečných odpadů a přijmout nezbytná regulační a ekonomická opatření, která za-
 ručí využívání těchto zařízení; 
• pokračovat v sanaci kontaminovaných lokalit.

 

Závěry

 Ovzduší

 V průběhu hodnoceného období došlo k podstatnému poklesu koncentrací SO2 
v ovzduší. Emise SO2 a těkavých organických sloučenin (VOC) klesly o 48%, resp. 
16%, čímž se dostaly pod emisní strop pro rok 2010 na základě Úmluvy o dálko-
vém znečišťování ovzduší přecházejícím hranice států a souvisejících směrnic ES. 
Zlepšení bylo dosaženo u monitorování a vykazování kvality ovzduší, zejména po-
kud jde o těžké kovy a persistentní organické polutanty. Česká republika je jednou 
z mála zemí OECD, která má vnitrostátní právní základ pro boj proti světelnému 
znečišťování. Během hodnoceného období proběhla v České republice reforma in-
stitucionálního rámce v sektoru energetiky. Byly přijaty dva energetické zákony, 
vytvořeny nové instituce a schválena Státní energetická koncepce, která obsahuje 
cíle v oblasti energetické účinnosti a ochrany životního prostředí. Kromě částečné  
liberalizace trhu s energií proběhla také  restrukturalizace a dílčí privatizace energe-
tických společností. Obecně došlo také ke snížení cenových rozdílů mezi různými 
druhy energie (včetně přímých dotací výrobcům). Současné ceny za energii hraze-

35



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

né konečnými uživateli odpovídají nyní mnohem více nákladům na dodávky této 
energie. Naopak ceny hrazené průmyslovými podniky za elektřinu a ropu zůstávají 
stále pod průměrem OECD.

 Během hodnoceného období došlo ke zpomalení, zastavení nebo i ke zvrá-
cení některých velmi pozitivních trendů, které byly charakteristické pro počátek 
90. let 20. století. Stálé snižování emisí NOx, které započalo v roce 1985, trvalo až 
do roku 1999. Od té doby se však emise NOx pohybují na stejné úrovni. Také se 
nepodařilo udržet klesající trend tuhých znečisťujících látek. Po roce 2000 dochází 
totiž k jejich opětovnému růstu, částečně v důsledku změny způsobu vykazování 
těchto emisí. Dále se podařilo oddělit nárůst emisí skleníkových plynů (GHG) od 
ekonomického růstu. Emise GHG však po většinu hodnoceného období zůstávaly 
zhruba na třech čtvrtinách jejich úrovně z roku 1990. Pokles emisí těžkých kovů 
(Cd, Hg, Pb) započatý v roce 1990 pokračoval na začátku hodnoceného období, 
později však došlo k jeho zastavení. České hospodářství zůstává velkým zdrojem 
znečištění. Jeho měrné emise SO2 a NOx (tj. emise vztažené na jednotku HDP) jsou 
přibližně dvojnásobné oproti evropskému průměru zemí OECD i oproti průměru 
EU-15. Jeho měrné emise CO2 jsou dokonce nejvyšší v celém regionu OECD. Tato 
skutečnost zčásti odráží skladbu energetických zdrojů (s převahou tuhých paliv) 
a hospodářskou strukturu ČR (energeticky náročné obory). Odráží však také sil-
ný pokles (během hodnoceného období) výdajů na omezování znečištění ovzduší 
a nedostatečné kroky v oblasti energetických úspor. Energetická náročnost české-
ho hospodářství (tj. měrná spotřeba energie na jednotku HDP) zůstává od roku 
1990 víceméně stálá a pohybuje se vysoko nad evropským průměrem zemí OECD. 
V ČR nadále přetrvávají problémy s kvalitou ovzduší (např. v Praze, v průmyslo-
vých oblastech severních Čech, ve Slezsku a na severní Moravě). Velký problém 
představují zejména suspendované částice frakce PM 10 a přízemní ozon, neboť 
dvě třetiny české populace žijí v oblastech, ve kterých se nedaří vždy naplňovat  
stávající či zamýšlené zdravotní normy. Problematickými znečišťujícími látkami 
jsou i polycyklické aromatické uhlovodíky (PAU), nikl, benzen, kadmium a arzen. 
Aby mohlo být dosaženo v této oblasti významných zdravotních, rekreačních a 
ekonomických přínosů, je nutné nepolevovat v započatém úsilí.

 Voda

 Návrat některých druhů ryb do Labe po jejich dlouhé nepřítomnosti je znám-
kou podstatného zlepšení kvality českých řek v průběhu hodnoceného období. Tak-
řka všechny úseky řek klasifikované jako „velmi vysoce znečištěné“ byly elimino-

36



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

vány a některé z těchto úseků jsou nyní klasifikovány ve dvou nejvyšších třídách 
jakosti. Míra napojení na kanalizaci a čistírny odpadních vod je nad průměrem 
jak zemí OECD, tak i evropských zemí OECD. Nadále pokračoval klesající trend 
počtu zdrojů znečištění z městských aglomerací a průmyslových podniků, který 
trvá již od roku 1990. A to hlavně díky zavedení nových nebo obnovení starých 
kanalizačních sítí a čistíren odpadních vod. Státní orgány přijaly komplexní strate-
gii minimalizace nebezpečí dalších katastrofických povodní (v roce 1997 vznikly 
škody ve výši asi 3,5% HDP a v roce 2002 ve výši asi 3,2% HDP). Česká legisla-
tiva v oblasti vod byla sladěna se směrnicemi ES, vodohospodářské instituce byly 
reformovány a byly narovnány cenové relace u vody.  Je využíván komplexní sou-
bor ekonomických nástrojů, který přispívá k financování dalších investic v oblasti 
ochrany životního prostředí.

 Ačkoliv několik úseků řek se nyní nachází ve dvou nejvyšších třídách jakosti, 
převážná část řek a potoků je nicméně nadále klasifikována buď jako „znečištěné“ 
nebo „vysoce znečištěné“. Situace v oblasti jezer, vodních nádrží a podzemních 
vod se během hodnoceného období zlepšila pouze nepatrně. Limity koncentrací 
nebezpečných látek (AOX, chlorované organické sloučeniny, PAU, těžké kovy) 
byly během hodnoceného období překročeny na řadě měřících stanic. Přetrvává 
i problematika starých zátěží ve formě vysoce kontaminovaných říčních usazenin. 
Zatím nebyly zavedeny systémy kontroly kvality a sledování referenčních hodnot 
(benchmarking), které by zajistily účinný provoz a řádnou údržbu nové vodohos-
podářské infrastruktury. Více než polovina kalů z čistíren odpadních vod nesplňuje 
kvalitativní standardy pro použití v zemědělství. Byla zahájena realizace opatření 
vedoucí ke snížení dopadu zemědělské činnosti na povrchové a podzemní vody. 
Některé umělé vodní nádrže a rekreační rybníky nesplňují mikrobiologické nor-
my EU. Národní strategii ochrany před povodněmi bude třeba upravit tak, aby za-
jišťovala správnou rovnováhu mezi podněty a sankcemi pro dotčené subjekty na 
národní a místní úrovni a aby bylo dosaženo správné kombinace aktivní a pasivní 
ochrany před povodněmi. Aby mohlo být dosaženo v této oblasti očekávaných vý-
znamných zdravotních, rekreačních a ekonomických přínosů, je nutno pokračovat  
v započatém úsilí.
 

 Odpady

 Celková roční produkce odpadů a nebezpečných odpadů poklesla během hod-
noceného období o 18, resp. 55%. Byl zaveden moderní systém odpadového hos-
podářství. Požadavky legislativy ES v oblasti odpadů a další mezinárodní závazky 

37



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

38

byly začleněny do nového zákona o odpadech a zákona o obalech, přijatých v roce 
2001. Dále byl přijat Plán odpadového hospodářství ČR a 14 krajských plánů, které 
obsahují mnoho dlouhodobých a střednědobých kvantitativních cílů. Byl zaveden 
celostátní systém využití a recyklace obalových odpadů a zároveň byly splněny 
cíle směrnice ES o obalech pro rok 2001. Mnoho skládek a spaloven odpadů, které 
nesplňovaly platné normy, bylo uzavřeno. Poplatky za ukládání odpadů na sklád-
ky jsou postupně navyšovány a rovněž byly zavedeny další ekonomické nástroje. 
Podpora čistší produkce se stala jednou z priorit státní politiky odpadového hospo-
dářství. Národní databázi informací o odpadech nyní spravuje specializovaný úřad 
(Centrum pro hospodaření s odpady ve Výzkumném ústavu vodohospodářském 
T.G.M.). Dále  pokračuje také sanace kontaminovaných lokalit. 

 Po roce 2001 začala opět narůstat produkce komunálních odpadů. Kromě toho 
zůstává produkce nebezpečných odpadů na jednotku HDP dvakrát až třikrát vyšší 
než ve většině ostatních států EU. Výsledky opatření směřujících k předcházení 
vzniku odpadů jsou zatím ne zcela uspokojivé. Jednu z příčin lze vidět také  v ne-
dostatku informací o nákladech a přínosech různých alternativ předcházení vzniku 
odpadů. Využití a recyklace odpadů je ve srovnání s ostatními zeměmi EU na nižší 
úrovni u řady kategorií odpadů. Přibližně 60% komunálních odpadů je dosud uklá-
dáno na skládky. Důvodem je zčásti skutečnost, že poplatky za ukládání na skládky 
jsou příliš nízké na to, aby mohly podporovat využití jiných metod nakládání s 
odpady, které jsou šetrnější k životnímu prostředí. Je proto třeba nadále rozvíjet 
odpadové hospodářství jako ekonomický sektor. Také sanace starých zátěží není 
zdaleka ukončena. Nejvýznamnějším problémem je patrně skutečnost, že podni-
katelé ani občané stále nepřikládají dostatečný význam požadavku na předcházení 
vzniku odpadů.

�������������

1. Politické cíle

 Státní politika životního prostředí (SPŽP) 1999, 2001 a 2004, která byla 
v hodnoceném období zastřešujícím politickým dokumentem pro oblast životní-
ho prostředí, stanovuje nejrůznější cíle české environmentální politiky, včetně ob-
lastí ochrany ovzduší, vod a odpadového hospodářství. Společným jmenovatelem 
v těchto třech oblastech bylo zapracování právních předpisů Evropských společen-
ství (ES) a mnohostranných mezinárodních environmentálních smluv do české le-
gislativy. Tento úkol byl úspěšně splněn před vstupem země do EU v květnu 2004. 



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

39

Základ pro regulaci znečištění v České republice nyní tvoří následující zákony 
a jejich prováděcí předpisy: zákon č. 86/2002 Sb., o ochraně ovzduší, a naříze-
ní vlády č. 350/2002 Sb., včetně části upravující světelné znečištění (rámeček 
2.1), zákon č. 254/2001 Sb., o vodách, a jeho „euronovela“ č. 20/2004 Sb., zákon 
č. 274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích, zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně 
veřejného zdraví, a jeho prováděcí předpisy, zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech, 
a zákon č. 477/2001 Sb., o obalech.

 1.1 Znečištění ovzduší

 SPŽP se v oblasti regulace znečištění ovzduší opírá o tyto základní body:

- snížení emisí z malých stacionárních zdrojů;
- zpřísnění emisních limitů NOx pro velké podniky palivo-energetického komple-
 xu dle požadavků ES;
- snížení měrných emisí NOx, těkavých organických sloučenin a pevných částic 
 z mobilních zdrojů;
- snížení emisí těkavých organických sloučenin ve výrobním, obchodním a distri-
 bučním řetězci;
- pokračování v začleňování problematik ochrany životního prostředí do odvět-
 vových politik;
- uplatňování všeobecné strategie udržitelné dopravy;
- využívání efektivnější kombinace ekonomických nástrojů, zahrnující též posíle-
 ní úlohy emisních poplatků;
- zlepšení sběru dat a podávání zpráv o výskytu těžkých kovů a dalších riziko-
 vých látek, včetně jemných prachových částic a persistentních organických zne-
 čišťujících látek v ovzduší;
- snížení celkových emisí látek znečišťujících ovzduší, tak aby byly dodrženy 
 hodnoty emisních stropů do roku 2010;
- zavedení hodnot emisních limitů NOx, SOx a pevných znečišťujících látek pro 
 nově zřizované významné zdroje v souladu s právními předpisy ES a Göte-
 borgským protokolem k Úmluvě o dálkovém znečišťování ovzduší přecházejí-
 cím hranice států (CLRTAP);
- s cílem omezit emise amoniaku uvést závazné principy správné zemědělské pra-
 xe v souladu s Göteborgským protokolem k CLRTAP;
- zavedení principů hodnocení a řízení kvality ovzduší podle směrnic ES.



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

Rámeček 2.1   Boj proti světelnému znečištění

 Přijetím zákona o ochraně ovzduší č. 86/2002 Sb., se stala Česká republika 
prvním státem na světě, který zavedl regulaci světelného znečištění na národní úrov-
ni. Český zákon definuje „světelné znečištění“ jako „každou formu osvětlení umě-
lým světlem, které je rozptýleno mimo oblasti, do kterých je určeno, zejména pak 
míří-li nad hladinu obzoru.“ Zákon stanoví podmínky pro použití jeho ustanovení 
a umožňuje obcím přijmout vlastní vyhlášky proti světelnému znečištění. Klíčem 
k provedení tohoto zákona je používání plně zastíněných světelných zařízení. Me-
zinárodní asociace pro temné nebe (rozmanitá skupina astronomů, projektantů 
a výrobců světelných zařízení, ochránců životního prostředí, ekologů a státních 
úředníků) je definuje jako „zařízení, která neemitují žádné světlo nad vodorovný 
směr“. Občanům a organizacím, kteří poruší ustanovení zákona, může být uložena 
pokuta od 500 do 150.000 Kč.
  Také v dalších státech evropského a amerického kontinentu byla přijata regi-
onální a místní pravidla směřující proti světelnému znečištění. Česká právní úprava 
je kupříkladu velmi podobná „lombardskému zákonu“, jenž byl přijat v italském re-
gionu Lombardie poté, co 25 000 občanů podepsalo petice požadující opatření proti 
nepříjemnému venkovnímu osvětlení. Venkovní osvětlení omezují i některé státy 
USA, stejně jako města a regiony v Arizoně, kde se nalézají astronomické observa-
toře. Ze stejného, tedy astronomického důvodu, byla regionální legislativa omezující 
světelné znečištění uzákoněna i v některých oblastech Chile.

 

 Politiku, stav a vývoj regulace znečištění ovzduší v České republice lze hod-
notit na základě doporučení uvedených ve Zprávě OECD o politice, stavu a vývoji 
životního prostředí z roku 1998:

- posoudit priority související s kvalitou ovzduší a na základě nákladové efekti-
 vity zvolit kvantitativní cíle, které by obsahovaly: i) další snížení emisí z ma-
 lých stacionárních zdrojů; ii) zpřísnění norem pro emise NOX pro velká spa-
 lovací zařízení; iii) snížení emisí NOX a VOC z mobilních zdrojů; iv) zaměření 
 pozornosti na emise těkavých organických sloučenin v palivovém distribučním 
 řetězci;
- využívat nákladově efektivnější kombinace strategických nástrojů, včetně posí-
 lení stimulační úlohy emisních poplatků;
- pokračovat v začlenění problematiky ochrany životního prostředí do energetic-
 ké politiky, včetně rychlejšího narovnávání deformovaných cen za energii, které 
 nepodporují energetické úspory a využívání obnovitelných zdrojů energie;

40



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

41

- připravit a z hlediska vlivů na životní prostředí posoudit a zrealizovat kom-
 plexní politiku udržitelné dopravy, která by zahrnovala využití území a plánová-
 ní dopravy, jakožto i regulační opatření a cenové mechanismy, které by odrazo-
 valy od používání automobilů, především v městských oblastech;
- zlepšit sběr dat a poskytování informací o těžkých kovech a dalších toxických 
 látkách.

 Srovnání cílů SPŽP s doporučeními OECD ukazuje, že zmíněná doporučení 
byla do ní plně zapracována. Problematika stanovení cílů (první doporučení) je 
nyní řešena převážně na úrovni EU. Tato kapitola ukazuje, že zatímco u některých 
z výše uvedených doporučení bylo dosaženo značného pokroku, v jiných oblastech 
převažovala spíše stagnace (např. emise tuhých znečišťujících látek a NOx). Pokrok 
v oblasti dopravní politiky je hodnocen později (kapitola 4).

 1.2 Znečištění vod a povodně

 V oblasti znečištění vod a povodní stanoví SPŽP následující cíle:

- naplnit do roku 2010 cíle směrnice Rady 91/271/EHS o čištění městských od-
 padních vod;
- soustavně monitorovat organické znečišťující látky a toxické látky v povrcho-
 vých a podzemních vodách;
- pokračovat v realizaci strategie ochrany před povodněmi, která vyžaduje: ob-
 novu a výstavbu malých vodních nádrží, suchých poldrů a jezů; vypracování 
 studií odtokových podmínek a vymezení záplavových oblastí pro všechny vý-
 znamné vodní toky a území ohrožená extrémními povodněmi;
- zpřísnění podmínek pro vydávání stavebních povolení a schvalování činností 
 v záplavových oblastech, s cílem předejít zbytečným škodám.

 Politiku, stav a vývoj vodního hospodářství v České republice lze hodnotit na 
základě doporučení uvedených ve Zprávě OECD o politice, stavu a vývoji životní-
ho prostředí z roku 1998:

- připravit a přijmout novou vodohospodářskou legislativu, která by obsahovala 
 revidované limity pro vypouštění odpadních vod;
- stanovit kvantitativní cíle vodního hospodářství, které by vycházely ze směrnic 
 ES a ze smluv uzavřených k ochraně Labe, Moravy a Odry;



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

42

- zvýšit napojení domácností na vodovodní sítě a pokusit se nákladově efektivním 
 způsobem omezit velké rozdíly v míře napojení obyvatel na území státu; rozšířit 
 monitoring a podávání informací o kvalitě pitné vody na všechny veřejné systé-
 my;
- zvýšit procento populace napojené na kanalizační systémy a investovat do čistí-
 ren odpadních vod;
- pokračovat v opatřeních na zavedení struktury cen za vodu, která by podporova-
 la ochranu vodních zdrojů a brala v úvahu sociální faktory;
- pokračovat v posilování ekosystémového přístupu;
- snížit zranitelnost území záplavami prostřednictvím většího začleňování vodo-
 hospodářské problematiky do územního plánování; nadále přijímat opatření 
 k prevenci záplav a k omezení škod záplavami způsobených.

 Tato kapitola dokládá významný pokrok dosažený během hodnoceného obdo-
bí, který směřuje ke splnění všech výše uvedených cílů SPŽP a doporučení OECD. 
Zdaleka ne všechny úkoly se však podařilo splnit. V této kapitole jsou vyjmenová-
ny některé další problémy, jež si vyžadují náležitou pozornost.

 1.3 Odpadové hospodářství

 Mezi strategické cíle SPŽP v oblasti odpadového hospodářství patří:

- vypracovat regionální a národní plány pro nakládání s odpady;
- rozpracovat plány nakládání s nebezpečnými odpady na podnikové a regionální 
 úrovni do roku 2005;
- předcházet vzniku odpadů (zejména uplatňováním čistší produkce) a omezovat 
 nebezpečnost odpadů;
- uplatňovat ekonomické nástroje;
- využívat alespoň 35% obalových odpadů (dle hmotnosti) a recyklovat alespoň 
 15% všech materiálů obsažených v obalových odpadech (dle hmotnosti) do 
 roku 2005.

 Cílové hodnoty pro obaly byly následně zvýšeny zákonem o obalech (v rám-
ci přechodného opatření dojednaného s EU) takto: využití 52% a recyklace 45% 
všech obalových odpadů (dle hmotnosti); využití 55% a recyklace 45% papíru; 
využití 25% a recyklace 15% plastů; využití a recyklace 80% skla a využití a re-
cyklace 25% kovů.



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

43

 Politiku, stav a vývoj životního prostředí odpadového hospodářství v České re-
publice lze hodnotit na základě doporučení uvedených ve Zprávě OECD o politice, 
stavu a vývoji životního prostředí z roku 1998:

- co nejrychleji vypracovat akční programy na uvedení zákona o odpadech do 
 praxe, včetně vytvoření spolehlivé informační základny a definování kvantita-
 tivních cílů;
- postupně odstranit zbývající rozdíly mezi českým zákonem o odpadech a ob-
 dobnými předpisy OECD a ES, především prostřednictvím omezení množství 
 výjimek ze „zeleného“ seznamu odpadů určených k využití;
- podpořit šíření tříděného sběru a recyklace komunálního odpadu, zavést vhodné 
 ekonomické nástroje se stimulačním účinkem;
- nadále využívat nízkoodpadové technologie a čistší postupy v průmyslu;
- vytvořit zařízení potřebná k řádnému odstraňování nebezpečných odpadů a při-
 jmout nezbytná regulační a ekonomická opatření, která by zajistila využívání 
 těchto zařízení;
- postupně zvýšit úroveň poplatků a odvodů tak, aby byla zajištěna plná aplikace 
 principů „znečišťovatel platí“ a „uživatel platí“, jak pro komunální odpad, tak 
 pro odpad průmyslový a nebezpečný.

 V této kapitole je popsán pokrok České republiky při plnění všech dopo-
ručení OECD. Významného pokroku bylo dosaženo především při posilování 
institucionálního, právního a politického rámce odpadového hospodářství; před 
Českou republikou je nicméně ještě dlouhá cesta směřující k vytvoření nezbyt-
ných zařízení a systémů a prosazení etiky předcházení vzniku odpadů mezi občany 
a podniky.

2. Znečištění ovzduší

 Politika péče o kvalitu ovzduší v České republice se v hodnoceném období řídila 
především mezinárodními požadavky vycházející z CLRTAP, z rámcové směrnice 
o kvalitě ovzduší ES a souvisejících dceřiných směrnic, stejně jako ze směrnice ES 
o národních emisních stropech. V roce 2002 byly tyto mezinárodní závazky (včet-
ně závazků přijatých v rámci Göteborgského protokolu k CLRTAP, který ještě 
nevstoupil v platnost) transponovány do českého právního řádu novým zákonem 
o ochraně ovzduší č. 86/2002 Sb. a nařízením vlády č. 350/2002 Sb., které jsou 



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

44

nyní hlavními právními nástroji ke zlepšení kvality ovzduší. Česká republika se 
také v rámci Kjótského protokolu (kapitola 6) zavázala snížit do období 2008-12 
své emise skleníkových plynů o 8% pod úroveň roku 1990.

 Přijetím limitů ES došlo k určitému zpřísnění českých norem kvality ovzduší. 
Nařízení č. 350/2002 Sb. již obsahuje limitní hodnoty pro arsen, kadmium, rtuť, 
nikl a PAU, které jsou částečně stanoveny ve čtvrté dceřiné směrnici. Ke splnění 
mezinárodních závazků přispěje i Integrovaný národní program snižování emisí, 
podle kterého vláda poskytuje finanční prostředky na pomoc obcím při vypracová-
vání jejich plánů péče o ovzduší.

 V souladu s doporučeními OECD Česká republika během hodnoceného obdo-
bí dále zkvalitnila monitorování a vykazování kvality ovzduší. Nové právní před-
pisy (2003) vyžadují pravidelné monitorování vybraných škodlivých látek. Údaje 
o emisích některých těžkých kovů (Hg, Pb a Cd) a persistentních organických zne-
čišťujících látek (PCB, PCDD/F a PAU) byly poprvé vykázány v roce 2000. V roce 
2003 byly doplněny emise dalších monitorovaných těžkých kovů (As, Cr, Cu, Ni, 
Se a Zn). V roce 2004 přibyly emise HCB. Od roku 1993 zveřejňuje Český hydro-
meteorologický ústav komplexní výroční zprávu o kvalitě ovzduší.

 2.1 Splnění norem kvality ovzduší na celém území státu

 Nejhorší kvalita ovzduší je obecně ve třech oblastech České republiky: 
i) v trojúhelníku severozápadně od Prahy směrem k německým hranicím, ii) na 
Moravě a ve Slezsku, iii) v Praze (rámeček 2.2). Limity znečištění pro benzo(a)py-
ren jsou například překračovány na severozápadě v Ústí nad Labem a Plzni, v Os-
travě na severní Moravě a v hlavním městě Praze. V některých lokalitách těchto 
oblastí navíc občas dochází k překročení limitů pro znečištění kadmiem (Liberec) 
a arsenem (Ostrava). Problémy se znečištěním ovzduší jsou také na některých dal-
ších částech území. Nejvíce rozšířenou a nejproblematičtější znečišťující látkou je 
přízemní ozon: v roce 2002 byl na více než 90% území sedmi ze 13 krajů překročen 
8-hodinový zdravotní limit a dvě třetiny celého území nesplňovaly platné normy 
pro ekosystémy. Takřka všechny kraje čelí lokálním problémům se znečištěním 
suspendovanými částicemi. 

 Po roce 1997 došlo na celém území státu k podstatnému poklesu koncentra-
cí SO2 v důsledku přísnějších emisních limitů stanovených a vymáhaných podle 
aktualizovaného zákona o ochraně ovzduší č. 301/1991 Sb. (graf 2.1). Zastaveno 



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

45

bylo dřívější časté porušování 24-hodinového limitu (125 μg/m3). Ve všech okre-
sech kromě dvou byla dodržována i hodinová limitní hodnota (350 μg/m3). Pokud 
jde o ochranu ekosystémů, v roce 2002 byla limitní hodnota pro průměrnou zimní 
koncentraci (20 μg/m3) překročena pouze na 6 ze 127 venkovských měřících stanic. 
V roce 2003 však došlo v některých oblastech k mírnému nárůstu znečištění SO2, 
zřejmě v důsledku častějšího používání tuhých paliv po zvýšení cen zemního plynu.

 Nikde na území České republiky nebyl v průběhu hodnoceného období za-
registrován případ překročení krátkodobé limitní hodnoty koncentrace NO2 
200 μg/m3 nad povolenou normou (tj. 18-krát). Roční průměr byl překročen pouze 
na několika stanicích, zejména v Praze. V řadě lokalit však po předchozím všeo-
becném poklesu začaly koncentrace NO2 po roce 2001 opět růst. Očekávaný nárůst 
objemů dopravy zřejmě povede ke zvýšení četnosti výskytu vysokých úrovní pří-
zemního ozonu a NO2, zejména ve velkých městech a jejich okolí.

Rámeček 2.2   Veřejné zdraví a kvalita ovzduší v Ústeckém kraji

 Ústecký kraj, který se nachází na severozápadě České republiky, má rozlohu asi 
5 335 km2 a 820 000 obyvatel. Kraj leží v oblasti, která byla dříve nazývána Černým 
trojúhelníkem. Jedná se o přírodní pánev na území bývalého Československa, Ně-
mecka a Polska, kde rozsáhlá průmyslová výroba a těžba hnědého uhlí mimořádně 
zatěžovaly místní obyvatelstvo a životní prostředí. V kotlině docházelo často k tep-
lotním inverzím, jež zde zachytily místní znečištěné ovzduší a uvěznily pod příkro-
vem teplého vzduchu tuny popílku a plynů, jež pak způsobovaly řadu zdravotních 
problémů, včetně nemocí dýchacího ústrojí a rakoviny. 

 Tři postižené země zahájily s podporou Evropské komise a Světové banky Pro-
jekt černého trojúhelníku, který směřoval ke zlepšení životního prostředí v oblasti. 
Projekt byl realizován v letech 1991 až 2001. Příkladem rozsáhlých opatření a znač-
ných investic ke snížení množství emisí do ovzduší mohou být změny přijaté elek-
trárenskou společností ČEZ v uhelné elektrárně Ledvice. V rámci úprav elektráren 
bylo instalováno celkem 28 odsiřovacích zařízení a 7 kotlů s fluidním ložem; nej-
zastaralejší elektrárny byly uzavřeny a zbývající zařízení byla modernizována tak, 
aby byly splněny emisní limity platné v roce 1999. Po velkém propadu na začátku 
90. let  20. století pokračovalo významné snižování emisí do ovzduší (s výjimkou 
NOx) v Ústeckém kraji i během hodnoceného období. V letech 1997-2002 klesly 
emise z velkých i malých zdrojů v Ústeckém kraji (- 68%, - 63%, - 12%, resp. - 15% 
pro PM, SO2, CO a CxHx). 



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

46

 I dnes je Ústecký kraj průmyslovou oblastí (např. chemický průmysl) a pro-
dukuje se zde přibližně 90% veškeré elektřiny vyrobené z uhlí v rámci České re-
publiky, kvalita života místních obyvatel se však podstatně zlepšila. Roční střední 
a 24-hodinové průměrné koncentrace SO2, NO2, CO a PM nepřekračují na většině 
monitorovacích stanovišť platné limity ani doporučené hodnoty. Zatímco v minu-
losti byl výskyt respiračních chorob v Ústeckém kraji dvakrát vyšší než celostátní 
průměr, nyní je na stejné úrovni jako ve zbytku země.

 Velkým problémem je prašný aerosol. Roční průměry všech suspendovaných 
částic a PM10 rostly po většinu hodnoceného období. Zhruba na jedné čtvrtině mě-
řících stanic byl překročen roční průměrný limit (40 μg/m3) i 24-hodinový limit 
(50 μg/m3). Tento nárůst lze částečně připisovat návratu domácností k levnějším, 
avšak méně čistým palivům. V roce 2002 bylo 23% procent populace vystaveno 
nadměrným úrovním suspendovaných částic frakce PM10.

 Závažným problémem na celém území státu, z hlediska zdraví i vegetace, je 
výskyt přízemního ozonu. V roce 2002 bylo více než 64% obyvatel vystaveno kon-
centracím přesahujícím zdravotní limity a normy pro ochranu vegetace byly pře-
kročeny na 20 z 32 stanic a ve více než dvou třetinách chráněných oblastí. Podobně 
jako v jiných částech Evropy, nejvyšší 8-hodinové koncentrace sice klesaly na ven-
kovských měřících stanicích, avšak rostly na městských stanicích. Česká republi-
ka bude mít potíže s dodržením termínu pro úplné naplnění směrnice 2002/3/ES 
o přízemním ozonu do roku 2010.

 Častým problémem je také únik polycyklických aromatickým uhlovodíků 
(PAU) pocházejících z nedokonalého spalování tuhých paliv ve stacionárních i mo-
bilních zdrojích. V roce 2003 byly limity koncentrace benzo(a)pyrenu překročeny na 
8 z 12 monitorovacích stanic (s dopady na přibližně 20% populace). V Ostravě byly 
také překročeny limity koncentrace benzenu, zejména v důsledku emisí z koksáren.

 2.2 Další snižování emisí do ovzduší

 Podstatný pokrok

 V letech 1998-2003 došlo ke snížení emisí SO2 o 48%, s výsledným objemem 
226 kilotun (kt), což je podstatně méně než činí emisní stropy pro rok 2010 stano-



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

vené v protokolu z Osla k CLRTAP (632 kt) a dokonce i méně než určuje Göte-
borgský protokol (283 kt) a národní emisní strop stanovený EU pro ČR (265 kt). 
Náročnost českého hospodářství z hlediska emisí SO2 však i nadále zůstává takřka 
dvojnásobná oproti průměru evropských zemí OECD i EU-15 (graf 2.1). V roce 
2003 pocházelo asi 81% celkových emisí síry z velkých zdrojů (zejména v sektoru 
energetiky) a 14% z malých stacionárních zdrojů.

 Emise těkavých organických sloučenin klesly z odhadovaných 242 kt v roce 
1998 na 198 kt v roce 2003 a Česká republika tak překročila cíl stanovený Ženev-
ským protokolem ke CLRTAP spočívající ve snížení emisí těkavých organických 
sloučenin o 30% v letech 1990-99. Tento úspěch byl zapříčiněn několika faktory, 
zejména: přechodem k používání nátěrových materiálů a odmašťovacích látek šetr-
ných k životnímu prostředí, instalací a pravidelnou kontrolou odpařovacích zaříze-
ní ve většině skladů pohonných hmot a čerpacích stanic a poklesem emisí těkavých 
organických sloučenin z dopravy v důsledku rostoucího používání katalyzátorů ve 
vozovém parku, které vyvážilo vliv růstu dopravy. Stávající objem emisí těkavých 
organických sloučenin se sice nachází pod emisním stropem 220 kt stanoveným 
pro rok 2010 Göteborgským protokolem a emisním stropem stanoveným EU pro 
ČR, očekávaný nárůst dopravy však dosažení tohoto cíle zkomplikuje.

 Nepříznivé trendy

 Emise NOx v období 1990-99 soustavně klesaly z původních 551 na 313 kt, od 
té doby se však víceméně pohybují na stejné úrovni; v roce 2003 činil jejich objem 
330 kt. Náročnost hospodářství z hlediska emisí NOx je dvojnásobná oproti prů-
měru evropských zemí OECD a EU-15 (graf 2.1). Celkové emise NOx z mobilních 
zdrojů vzrostly v období 1998-2003 o 9%, neboť rostoucí objem dopravy začíná ke 
konci hodnoceného období převažovat nad vlivem technologického rozvoje (kapi-
tola 4). Dalšího snížení, které požaduje Göteborgský protokol a emisní strop stano-
vený EU pro ČR (oba tyto dokumenty stanoví emisní strop 286 kt do roku 2010), 
bude těžké dosáhnout. 

 Emise tuhých znečišťujících látek dosáhly v roce 2000 minima 57 kt, poté 
však opět vzrostly na 76,4 kt – celkový pokles za období 1998-2003 tak činí 9%. 
V rámci CLRTAP dosud nebyly stanoveny žádné emisní stropy pro pevné částice, 
tato problematika však bude řešena v programu EU „Čisté ovzduší pro Evropu“.

 

47



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

48



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

49

 Emise amoniaku dosáhly nejnižší hodnoty 72 kt v roce 2002, poté se však je-
jich objem znovu zvýšil. Česká republika by nicméně neměla mít větší problémy se 
splněním cíle vyplývajícího z Göteborgského protokolu, tedy 101 kt v roce 2010, 
bude-li uplatňována správná zemědělská praxe. Splnění emisního stropu stanove-
ného EU pro ČR ve výši 80 kt pro stejný rok bude mnohem náročnější.

 Trend poklesu emisí těžkých kovů (Cd, Hg, Pb) započatý v roce 1990 pokra-
čoval i na začátku hodnoceného období, později však došlo zřejmě k jeho zastave-
ní. Snížení emisí Pb vycházelo zejména z postupného stažení olovnatého benzínu 
z prodeje (které bylo završeno v roce 2000). Emise persistentních organických zne-
čišťujících látek (např. PAU, PCB) dosáhly ke konci hodnoceného období rovněž 
stabilní úrovně. Většinu poklesu emisí lze přikládat přechodu od tuhých k plynným 
palivům, instalaci nových separačních zařízení (např. odsíření elektráren) a odprá-
šení výroby a zpracování kovů a nerostných surovin.  Zdá se, že tato opatření již 
vyčerpala svůj potenciál a další snížení emisí tak bude proveditelné jen zavedením 
čistších technologií.

 Emise skleníkových plynů zůstaly po většinu hodnoceného období zhruba sta-
bilní na úrovni přibližně 140 milionu tun ekvivalentu CO2, což odpovídá asi třem 
čtvrtinám úrovně roku 1990 (graf 2.1). Čisté emise CO2 dosáhly v roce 2002 obje-
mu 118,6 milionu tun, tedy 86% celkových emisí skleníkových plynů. Vzhledem 
k tomu, že HDP vzrostl v období 1998-2003 o 12%, je zřejmé, že emise nekopíro-
valy hospodářský růst. Náročnost českého hospodářství z hlediska uhlíku nicméně 
zůstává nejvyšší mezi státy OECD (kapitola 6). Podíl metanu a oxidu dusného činil 
10,4, resp. 8,2 milionu tun.

 2.3 Začlenění cílů v oblasti péče o ovzduší do energetické politiky

 Česká republika zaznamenala v průběhu hodnoceného období značný pokrok 
při reformě svého institucionálního rámce pro sektor energetiky a také při jeho 
slaďování s ostatními zeměmi EU. Byly přijaty nové zákony (energetický zákon 
č. 458/2000, zákon o hospodaření energií č. 406/2000 Sb., zákon o podpoře využí-
vání obnovitelných zdrojů č. 180/2005) a zřízeny nové instituce (Státní energetická 
inspekce a Energetický regulační úřad); přijaty byly konkrétní energetické politiky 
a programy. Zastřešující politický dokument v oblasti energetiky, Státní energetic-
ká koncepce, byl schválen v roce 2000 a revidován v roce 2004. Důležitým impul-
sem v této oblasti byla Evropská unie a její směrnice o podpoře elektřiny vyrábě-
né z obnovitelných zdrojů energie (2001/77/ES), směrnice o velkých spalovacích 



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

50

zařízeních (2001/80/ES), směrnice o energetické náročnosti budov (2002/91/ES), 
směrnice o užívání biopaliv a alternativních palivech v dopravě (2003/30/ES), směr-
nice o společných pravidlech pro vnitřní trh s elektřinou (2003/54/ES), směrnice 
o zdanění energetických produktů a elektřiny (2003/96/ES) a směrnice o kombino-
vané výrobě tepla a elektřiny (2004/8/ES). Dále byl do značné míry restrukturalizo-
ván a zčásti privatizován sektor energetiky a částečně otevřen trh s energií (ráme-
ček 2.3).

Rámeček 2.3   Stručná charakteristika české energetiky

 V roce 2003 dosahovala celková spotřeba primární energie (TPES) 43,7 Mtoe 
a tedy o 7,8% méně než v roce 1990. Během rozhodného období klesla výroba ener-
gie, zejména z uhlí, o 15%, zatímco dovoz energie vzrostl o 26%. Struktura TPES 
stále dokládá jasnou převahu uhlí (48%); menší podíl zaujímá ropa (20%), zemní 
plyn (18%), jaderná energie (15%), vodní energie (0,3%) a jiné obnovitelné zdroje 
energie (2%). Tuzemská energetika se opírá zejména o uhlí (79%) a jadernou energii 
(16%). 
 Celková konečná spotřeba energie (TFC) klesla v období 1990-2003 o 26% na 
25 Mtoe (v roce 2003). Ve stejném období klesla řádově spotřeba uhlí, i nadále však 
odpovídá 13% TFC. Podíl ropných produktů a zemního plynu na trhu nyní činí 32%, 
resp. 25%; dále následuje elektřina s 18% a teplo s 11%.
 Do roku 2010 se předpokládá mírný nárůst TPES (+ 1,5%) i TFC (+ 14%). 
Podíl uhlí na TPES a TFC by měl klesnout o jednu třetinu, stále však bude zastupo-
vat jednu třetinu TPES. V horizontu roku 2030 by se měla podle Státní energetické 
politiky (schválené v březnu 2004) změnit struktura TPES dalším nárůstem podílu 
jaderné energetiky (20-22%) a obnovitelných zdrojů (15 – 16%). 

 

 Po propadu zhruba o 17% v průběhu 90. let zůstává energetická náročnost 
českého hospodářství od roku 1999 víceméně stabilní a pohybuje se vysoko nad 
evropským průměrem zemí OECD (rámeček 2.2). V pořadí zemí OECD zaujímá 
Česká republika v tomto ohledu 28. místo. Tuto vysokou energetickou náročnost 
lze zčásti vysvětlit trvající závislostí země na tuhých palivech a vysokým podílem 
energeticky náročných výrobních procesů (hutnictví, výroba stavebních materiálů). 
Svou roli však hrají i méně přísné normy ve stavebnictví a normy pro spotřebi-
če a také poměrně nízké ceny energie v průmyslu (tabulka 2.1). Opatření přijatá 



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

51

v hodnoceném období zjevně nebyla schopna převážit vlivy spojené s mírou hospo-
dářského růstu, možná z důvodu nedostatku finančních prostředků.

 Zvyšování energetické efektivnosti je proto oprávněně prvořadým cílem Státní 
energetické koncepce. Cílem této koncepce je dosáhnout ročního snižování ener-
getické náročnosti o 3-3,5%. Této mety má být dosaženo transformací, distribucí 
a konečným využíváním energie. Ministerstvo průmyslu a obchodu a Ministerstvo 
životního prostředí společně vypracovaly Národní program hospodárného nakládání 
s energií a využívání jejích obnovitelných a druhotných zdrojů pro období 2006-09. 
Tento program obsahuje nově formulovaná opatření směřující ke splnění výše uve-
dených cílů (např. podpora kombinované výroby elektřiny a tepla, investiční po-
bídky, obnova a nahrazení zastaralých elektráren, výzkum).

 Na konci prvního hodnocení politiky, stavu a vývoje životního prostředí ČR 
ze strany OECD byla energetická náročnost českého hospodářství z hlediska skle-
níkových plynů jednou z nejvyšších mezi zeměmi OECD. O šest let později se 
toto pořadí nijak podstatně nezměnilo, a to i přes přechod průmyslu, domácností 
a komunálních tepláren na zemní plyn, a vyšší podíl jaderné energie. Cílem Státní 
energetické koncepce je zajistit další odklon od používání tuzemského lignitu, uhlí 
a hnědého uhlí s vysokým obsahem uhlíku a posun k vyšší diverzifikaci dodávek 
primární energie. Pokud jde o druhý pilíř politiky boje proti změně klimatu, je 
patrné, že bude třeba co možná nejlépe využít řady různých možností ke zvýšení 
energetické efektivnosti. Očekává se, že Česká republika snadno splní svůj záva-
zek ke snížení emisí skleníkových plynů o 8% podle Kjótského protokolu, a to 
i v případě „nejhoršího“ scénáře rychlého ekonomického růstu bez přijímání žád-
ných nových opatření. To by však nemělo být důvodem k polevení ve snaze o ome-
zení emisí skleníkových plynů. Česká republika by měla naopak využít příležitosti 
ke snížení energetické náročnosti v případech, kdy takové snížení nevyžaduje vy-
naložení vysokých nákladů, a přebytečné povolenky buď prodat nebo si je uchovat 
pro pozdější plnění závazků v případě růstu cen.



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

52

Tabulka 2.1   Ceny energie, vybrané země OECD, 2003

  Elektřina Ropa Zemní plyn

  Průmysl Domácnosti Průmysla Domácnostib Průmysl Domácnosti
  (USDc/kWh) (USDd/kWh) (USDc/t) (USDd/1 000 litrů) (USDc/107kcal) (USDd/107kcal)

Česká republika 0,056 0,160 146,8 768,5 203,4 610,5
USA  0,049 0,087 195,8 369,8 222,7 365,0
Korejská republika 0,051 0,120 301,6 870,9      
Rakousko    0,143    418,6    410,8
Francie 0,045 0,123 209,3 427,2 229,1 506,4
Slovenská republika 0,070 0,222    755,8 220,6 488,5
Španělsko 0,048f 0,158f 230,9 494,8 204,0 672,4
Evropské země OECD 0,059f 0,140f    458,9      
OECD 0,062g 0,110g 205,7f 442,2 162,0f 380,0f

ČR/Evropské země OECD 83f 121f    167      
ČR/OECD (%) 69g 144g 68f 174 107f 160f

a) Ropa s vysokým obsahem síry.
b) Lehký topný olej.
c) Při současných směnných kurzech.
d) Při současné paritě kupní síly.
e) Elektřina pro průmysl: ceny bez daně.
f) Údaje za rok 2002.
g) Údaje za rok 2001.
Zdroj: IEA; OECD.



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

53



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

54

 Česká republika má nadbytečnou kapacitu pro výrobu elektřiny (zejména 
v uhelných a jaderných elektrárnách); tato kapacita se dále zvýšila v dubnu 2003 
uvedením do provozu jaderné elektrárny Temelín. V roce 2001 přesahovaly hodno-
ty ztrát při přenosu a distribuci elektřiny ve výši 8,7% celkového objemu dodávek 
elektřiny průměr OECD, který činil 6,6%. Čistý objem vývozu (zejména do Ně-
mecka) představoval více než 20% celkové výroby v roce 2002; tento vývoz však 
byl omezen mj. i nedostatkem vysokonapěťové přenosové kapacity. 

 Státní energetická koncepce obsahuje některé klíčové cíle v oblasti životního 
prostředí, které souvisejí se splněním emisních stropů pro SO2, NOx a těkavé orga-
nické sloučeniny v roce 2010, jako jsou např. dosažení 8% podílu obnovitelných 
zdrojů na výrobě elektřiny a snižování emisí persistentních organických znečišťu-
jících látek a skleníkových plynů. Emise SO2 a pevných částic ze spalování paliv 
při výrobě energie a tepla klesly v období 1998-2003 o 49%, resp. 42%, a to díky 
odsíření a přechodu na zemní plyn v domácnostech, průmyslu a komunálních tep-
lárnách. Na druhé straně, emise NOx ze stejných zdrojů klesly pouze o 3%. Vzrostl 
nicméně podíl energetiky na emisích SO2, NOx a prachu z průmyslových zdrojů, 
přičemž tento podíl aktuálně činí 85%, 80%, resp. 82%.

 V průběhu hodnoceného období došlo obecně k omezení cenových defor-
mací u různých druhů energie (včetně přímých dotací výrobcům) a ceny hrazené 
konečnými uživateli nyní mnohem více odpovídají nákladům na dodávky. Přímé 
a křížové dotace dodavatelům a spotřebitelům jsou postupně rušeny nebo dochází 
k jejich podstatnému omezení. Ceny hrazené českými průmyslovými podniky za 
elektřinu a ropu jsou podstatně nižší než činí průměr OECD, u zemního plynu je 
tomu však naopak; na druhé straně, domácnosti platí podstatně více za všechny 
tři zdroje (tabulka 2.1). Další nárůst cen může být způsoben zavedením ekologic-
kých daní v rámci daňové reformy, ohlášeným přesunem tepla a biopaliv z nižší do 
vyšší sazby DPH a podporou používání obnovitelných zdrojů energie při výrobě 
elektřiny a tepla. Nárůst cen zemního plynu ve srovnání s uhlím by mohl vyústit 
v návrat k vytápění tuhými palivy; takový vývoj byl již v poslední době zazname-
nán. Tento trend by mohl být dále zhoršen vedlejším spalováním tuhých komunál-
ních odpadů.



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

55

3. Znečištění vod a povodně

 3.1 Vývoj kvality vody

 Zlepšování kvality vody v řekách a potocích v České republice, které se datuje 
od počátku 90.  let 20. století, pokračovalo i během hodnoceného období, a to i přes-
to, že výpadek čistíren odpadních vod způsobený katastrofickými povodněmi v roce 
2002 způsobil dočasné zhoršení jakosti vody v uvedeném roce. V českých řekách 
vzrostlo množství ryb i počet druhů: například v Labi, které bylo kdysi nazýváno 
evropskou stokou, nyní žije 80 druhů ryb (včetně reintrodukovaného lososa), což 
je více než dvojnásobek počtu druhů vzhledem k začátku 80. let minulého století. 
Toto zlepšení bylo zapříčiněno zejména tím, že se celá řada úseků řeky, které byly 
kategorizovány v nejnižší třídě jakosti vody – třídě V – „velmi silně znečištěné“, 
posunula do třídy IV, „silně znečištěné“. Některé úseky řek jsou nyní zařazeny ve 
dvou nejvyšších třídách jakosti (třídy I a II). Značná část úseků je nicméně i nadále 
hodnocena ve třídách III, „znečištěné“, a IV, „silně znečištěné“. Rozšířené je i na-
dále mikrobiální znečištění, které pochází zpravidla z komunálních odpadních vod, 
a většina řek není vhodná ke koupání. 130 českých koupališť vymezených podle 
směrnice ES o jakosti vod ke koupání se zpravidla nachází v umělých nádržích 
a rekreačních rybnících, které mají obecně vyšší kvalitu; nicméně asi 5-6% nespl-
ňuje mikrobiologické normy. Řada nádrží a rybníků také trpí závažným znečištěním 
živinami, které je způsobeno odtokem ze zemědělských půd, erozí a atmosférickou 
depozicí (rámeček 2.4).

 Od počátku 90. let byly podstatným způsobem sníženy koncentrace řady růz-
ných nebezpečných látek (které nejsou zohledněny ve výše uvedené klasifikaci 
vod). V roce 2003 byly splněny imisní normy pro znečišťující látky upravené šesti 
směrnicemi ES o nebezpečných látkách (1976/464/EHS a její dceřiné směrnice), 
avšak nikoli pro všechny látky v průběhu celého hodnoceného období, zejména ve 
vodních tocích, které se nacházejí blízko výpustí obecních a průmyslových čistíren 
odpadních vod. Mezi velké zdroje znečišťování patří chemický průmysl (např. rtuť, 
AOX a chlorované organické sloučeniny v řece Bílině poblíž jejího soutoku s La-
bem), uhelné doly (např. PAU, jako jsou fluoranten a benzo(a)pyren), koksárenský 
průmysl (PAU) a dřevozpracující závody (také PAU). Flóru a faunu vyskytující se 
na dně vodních toků nadále ovlivňuje historické znečištění akumulované v říčních 
sedimentech (např. PCB v řece Moravě, DDT v řece Bílině). 

 Monitorování podzemní vody ve 463 vrtech na území republiky ukazuje, že 
celá řada zvodní, zejména mělkých, je i nadále kontaminována celou škálou látek 



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

56

(např. chloridy, hliníkem a ionty hliníku, PAU, pesticidy). V celostátním měřítku 
platnou normu alespoň pro jednu látku nesplňují přibližně dvě pětiny mělkých mo-
nitorovacích studní a jedna pětina studní hlubokých (včetně pramenů); tyto hod-
noty se však liší podle jednotlivých krajů. Pitná voda, nebo přinejmenším takřka 
50% pitné vody, jež není odebírána z povrchových vod, je obvykle získávána z hlu-
bokých zvodní. Jakost vody ve zdroji tedy není obvykle problémem. V roce 2003 
nicméně testování vzorků podzemní vody na základě kritérií pro pitnou vodu uká-
zalo, že poměrně často dochází k překročení limitů pro dusičnany (13,6% vzorků), 
CHSK (12,2%) a amoniak (11,7%), a také k méně četným překročením limitů pro 
nikl (3,9%), fluoridy (2,4%) a atrazin (1,5%). Kontaminace je zpravidla dědictvím 
minulých průmyslových činností, neboť se v podzemní vodě nyní objevují látky 
vypuštěné do prostředí před celou řadou let. K znečištění však přispívají i stávající 
zdroje. Zemědělská vodohospodářská správa vypracovává program monitorování 
(zahrnující 640 lokalit), jehož účelem je hodnocení znečištění vod dusičnany ze 
zemědělství.

Rámeček 2.4   Rybníky v České republice

 Rybníky mají tisíciletou tradici a představují nedílnou součást české a morav-
ské kultury. Celková rozloha rybníků v České republice se odhaduje na více než 
50 000 hektarů, z čehož přibližně 33 000 hektarů se nachází v jižních Čechách ne-
daleko rakouských hranic. Největší rybník v ČR, vybudovaný rodem Rožmberků 
v 15. století, měří 489 hektarů. Kromě produkce ryb hrají rybníky důležitou roli i ve 
vodním hospodářství a při ochraně přírody. Některé české rybníky byly zařazeny na 
seznam biosférických rezervací a lokalit světového dědictví UNESCO (např. oblast 
Třeboňska).

 České rybníky jsou bohaté na rozpuštěné živiny a obsahují velké množství mi-
kroorganismů. Chov ryb je obvykle polointenzivní; přirozená potrava se používá 
jako zdroj živočišných proteinů a energie se doplňuje obilninami. Intenzivní krmení 
peletami se takřka nepoužívá. Produkce se stabilně pohybuje okolo 20 000 tun roč-
ně. Dominantním druhem je kapr, jehož produkce dosahuje asi 18 000 tun ročně, 
zpravidla ve formě prodeje živých ryb v období vánočních a velikonočních svátků, 
a to jak na domácím trhu, tak v zahraničí. Jiné kaprovité ryby, jako např. karas čínský 
a lín obecný, a také některé masožravé ryby a bělomasé druhy, jsou chovány nejčas-
těji společně s kaprem obecným.



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

 Rybníky se zakládají přehrazením malých potoků a pomáhají zadržovat po-
vodně a zamezovat záplavám na dolním toku řek. Povodně v roce 2002 však byly 
tak rozsáhlé, že zaplavily i řadu rybníků, zejména v jižních a západních Čechách, 
poškodily přehrady a přepady a zaplnily nádrže usazeninami a odpadky. V roce 2003 
vyčlenila česká vláda více než 620 milionů Kč na opravu škod a na čištění dna 
rybníků. Rybníky se také používají jako zásobárny vody (pro průmysl, domácnosti, 
zavlažování a hašení požárů), problémem je však častá eutrofizace.
 Rybníky mohou také představovat cenná vodní stanoviště. Novozámecký 
rybník a Břehyňský rybník byly například vyhlášeny národní přírodní rezervací 
(923 hektarů) a v roce 1990 zařazeny na ramsarský seznam. Součástí stanovišť jsou 
rozsáhlé rákosové oblasti, mokřady, rašeliniště a vlhké jehličnaté lesy. Rybníky 
jsou také důležitou oblastí pro rozmnožování a hnízdění ptáků, včetně orla moř-
ského a orlovce říčního. V některých rybnících na Českomoravské vysočině 
se vrátily vydry do lokalit, které dříve opustily v důsledku pronásledování a špatné 
kvality vody.
 Různé funkce rybníků však nejsou vždy navzájem slučitelné. Například chovné 
rybníky přitahují dravce lovící ryby, jako jsou kormoráni a volavky, čímž se tyto 
chráněné druhy dostávají do nemilosti u provozovatelů rybníků. V roce 2000 vláda 
zřídila systém náhrad pro chovatele za ryby ulovené vydrami. Jak je však u těch-
to systémů běžné, skutečný počet predátorů, jejich chování a skutečnou výši škod 
může být obtížné doložit. Určení výše náhrady vyžaduje účast znalce, což činí tento 
postup těžkopádným, zejména pro vlastníky malých rybníků. Dalším problémem, 
který zmiňuje nedávno provedená studie, je skutečnost, že někteří vlastníci rybní-
ků, zejména vlastníci malých rybníků, často chovají ryby jako domácí zvířata, pro 
zábavu nebo pro kulinářské účely, a nikoli kvůli zisku. V takových případech není 
poskytnutí finanční náhrady namístě. Možným řešením tohoto problému v České 
republice, který se již neformálně uplatňuje v některých částech sousedního Saska, 
je poskytnutí náhradních ryb namísto finanční náhrady.

 3.2 Problematika implementace směrnic ES v oblasti znečištění vod

 Plnění směrnic ES v oblasti životního prostředí vyžaduje vynaložení znač-
ných finančních prostředků ze strany České republiky. Náklady na implementaci 
směrnic o pitné vodě, čištění městských odpadních vod a nitrátové směrnice byly 
(v roce 1999) odhadnuty přibližně na 150 miliard Kč (tj. asi 8% HDP). Z této část-
ky je zhruba 75,4 miliard Kč třeba na čištění městských odpadních vod a zhruba 
5,4 miliardy Kč na nitrátovou směrnici. 

57



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

58

 Směrnice o čištění městských odpadních vod

 Podíl obyvatel žijících v domech napojených na kanalizaci vzrostl mezi roky 
1998 a 2003 ze 74,4% na 77,7%, což v absolutních číslech odpovídá nárůstu při-
bližně o 271 000 obyvatel (tabulka 2.2). Obdobně vzrostl počet obyvatel napoje-
ných na veřejné vodovody. Rozdíl mezi počtem obyvatel zásobovaných z veřejných 
vodovodů a počtem obyvatel napojených na veřejnou kanalizaci (12,1% obyvatel 
v roce 2003) zůstal zhruba na stejné úrovni. Cílem české vodohospodářské politi-
ky je tento rozdíl snížit, nemusí se však vždy jednat výhradně o použití běžných, 
centrálních systémů odkanalizování. Účinné mohou být i moderní, decentralizova-
né a méně nákladné metody odvádění a čištění splašků veřejnou kanalizací. Obce, 
a to zejména ty malé, si však nejsou vždy vědomy svého potenciálu a ústřední vláda 
by proto měla sehrát důležitou roli při aplikaci a šíření výsledků výzkumu v této 
oblasti.

 V hodnoceném období pokračovalo v České republice oddělování podílu oby-
vatel, kteří nejsou napojeni na obecní čistírnu odpadních vod od růstu populace. 
Podíl osob napojených na čistírnu v roce 2003 vzrostl zhruba na 70% (přibližně 
55% na terciální úrovni), což je více než činí průměr OECD a průměr evropských 
zemí OECD (graf 2.3). Počet čistíren odpadních vod vzrostl v hodnoceném ob-
dobí z 870 na 1140. Všechny obce s počtem ekvivalentních obyvatel (EO) přesa-
hujícím 10 000 jsou nyní vybaveny mechanicko-biologickou čistírnou odpadních 
vod. Z celkového počtu 620 milionu m3 odpadních vod vypuštěných do veřej-
né kanalizace v roce 1998 bylo 91,3% čištěno; v roce 2003 činily tyto hodnoty 
558 milionu m3, resp. 94,5% (tyto hodnoty odrážejí také snižování spotřeby vody 
v průběhu hodnoceného období).

 V období 1990 až 2003 stabilně klesala biochemická spotřeba kyslíku (BSK), 
chemická spotřeba kyslíku (CHSK) a množství nerozpuštěných látek (NL) s výjim-
kou roku 2002, kdy došlo k přechodnému nárůstu způsobenému vyřazením řady 
čistíren odpadních vod na několik měsíců po katastrofálních povodních v srpnu 
uvedeného roku (tabulka 2.3). Celkové objemy tohoto znečištění v letech 1990 až 
2003 klesly o 92% pro BSK, o 85% pro CHSK a o 89% pro NL.



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

Tabulka 2.2   Čištění odpadních vod

  Jednotka 1989 1998 2003

Počet obyvatel: (000) 10 364 10 295 10 201

 žijících v obydlích napojených na veřejný vodovod (000) 8 537 8 879 9 179
 jako podíl na celkové populaci % 82,4 86,2 89,8

 žijících v obydlích napojených na veřejnou kanalizaci (000) 7 501 7 657 7 928
 jako podíl na celkové populaci % 72,4 74,4 77,7

Objem odpadních vod vypouštěných do kanalizačních sítía 106 m3 877,8 620,0 558,1

Objem čištěných odpadních vod 106 m3 627,6 566,1 527,4
podíl objemu vypouštěného do kanalizační sítě % 71,5 91,3 94,5

a) Nezahrnuje dešťovou vodu z kombinovaných systémů.
Zdroj: Zpráva o stavu vodního hospodářství v České republice, 2003.

59



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

60

Tabulka 2.3   Odpadní vody z vybraných průmyslových odvětví, 1998-2003

 Rok Hutnictví Chemický  Strojírenství Papírenství Potravinářství Průmysl   
   průmysl    celkema

Celkový objem (106 m3) 1998 63,6 95,2 22,4 82,3 18,7 311,4
  2003 37,0 93,9 13,1 69,1 14,8 240,9
BSK (tun) 1998 245,2 2 833,2 245,7 1 499,1 576,5 6 034,5
  2003 146,8 1 322,9 76,3 1 289,0 227,4 3 213,2
CHSK (tun) 1998 1 002,7 13 410,5 786,3 15 328,6 1 603,8 34 542,1
  2003 553,0 4 265,7 417,6 9 843,6 898,7 16 622,6
Nerozpuštěné látky (tun) 1998 781,7 3 943,0 693,7 2 395,0 357,7 8 780,7
  2003 394,1 1 790,3 158,9 1 436,7 259,5 4 262,1
Amoniak (NH4) (tun) 1998 139,0 1 720,6 58,6 48,3 59,3 2 224,6
  2003 94,0 815,8 41,0 75,5 61,8 1 140,6

a)  Celkem 9 průmyslových odvětví, tzn. odvětví uvedená v tabulce, plus elektrotechnický průmysl, dřevozpracující průmysl, sklářský průmysl 
 a textilní průmysl.
Zdroj: Ministerstvo životního prostředí. Zpráva o životním prostředí České republiky, 2002 a 2003.

 Pokud jde o provoz čistíren odpadních vod, všechna zařízení jsou povinna 
monitorovat svou činnost a podávat zprávy Ministerstvu zemědělství. Větší čis-
tírny údajně fungují efektivně, zatímco určitá část menších zařízení nikoli. Vláda 
by měla poskytnout podporu v této oblasti, např. prostřednictvím sdružení vodo-
hospodářských podniků, zavést praktický a průhledný systém referenčních hodnot 
pro účely srovnávání výkonnosti a mít důvěru v efektivitu těchto podniků. Vláda 
by měla také zajistit, aby obce a obecní podniky přijaly řádné programy údržby 
a správy majetku, jejichž účelem je ochrana nemalých vynaložených investic.

 I přes pokrok dosažený při výstavbě nové a modernizaci stávající kanalizační 
infrastruktury přetrvává i do budoucna řada úkolů. Z nich nejvýznamnější jsou: 
doplnění technologie odstraňování dusíku a fosforu v čistírnách odpadních vod 
s kapacitou přesahující 10 000 EO, které dosud takovou technologií nedisponují; 
vybudování čistíren odpadních vod a modernizace kanalizačních systémů v obcích 
s 2 000 - 10 000 EO; přestavba a modernizace stávajících čistíren odpadních vod 
s kapacitou přesahující 5 000 EO a vybudování čistíren odpadních vod v obcích, 
které jsou vybaveny kanalizací a mají méně než 2 000 EO.

 Česká republika vyjednala přechodná období, o které se prodlužují lhůty pro 
splnění jednotlivých cílů směrnice ES o čištění městských odpadních vod (do roku 



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

61

2006 pro oblasti s vysokým počtem EO; do roku 2010 pro menší obce) (tabulka 
2.4). Úkol, který vyplývá z uvedené směrnice, bude poměrně náročný, neboť celé 
území České republiky bylo označeno jako citlivé z hlediska znečištění živinami 
a z tohoto důvodu bude odstraňování fosforu a dusíku povinné pro všechna zařízení 
s kapacitou přesahující 10 000 EO. V prosinci 2003 schválila vláda aktualizovanou 
strategii financování implementace směrnice. I když Česká republika v žádném 
případě nezačínala v roce 1990 od nuly, splnění směrnice by přesto vyžadovalo 
provedení úplné modernizace její kanalizační infrastruktury za pouhých 20 let, 
což by bylo skutečně náročné. Vzhledem k úsilí potřebnému ke splnění požadavků 
směrnice o odpadních vodách je pochopitelné, že je zatím věnována poměrně malá 
pozornost znečištění dešťových vod. I tento problém však bude třeba v následují-
cích letech řešit, mají-li být splněny požadavky na kvalitu vody podle Rámcové 
směrnice ES o vodě (rámeček 2.5).

 Předpisy ES zakazují od roku 2008 skládkování kalů z čistíren odpadních 
vod. Přispět ke splnění těchto požadavků by měl nový český program nakládání 
se splaškovými vodami (součást Plánu odpadového hospodářství ČR). Tento pro-
gram, který měl být původně připraven do konce roku 2003, bude předložen vlá-
dě v roce 2005. Program bude zřejmě ukládat povinnost odstraňovat toxické látky 
z odpadních vod a může obsahovat i dobrovolnou dohodu se stomatologickou ko-
morou o odstraňování rtuti z roku 2001. Očekává se, že kvalitnější kaly z čistíren 
odpadních vod budou častěji kompostovány a používány v zemědělství, zatímco 
méně kvalitní kaly z čistíren odpadních vod se budou používat k úpravě půdy nebo 
jako alternativní palivo. 

Tabulka 2.4   Přechodná opatřenía podle směrnice ES o čištění městských 
odpadních vod

Oblast/aglomerace Počet aglomerací Milion EOb (% celkového počtuc) Realizace do

> 10 000 EO 18 1,2 (11%) 31.12.2002
> 10 000 EO 36 4,07 (37%) 31.12.2006
> 10 000 EO 127 3,85 (35%) 31.12.2010
> 2 000 - 10 000 EO 552 1,87 (17%) 31.12.2010

a) Výjimky vyjednané Českou republikou.
b) EO = ekvivalentních obyvatel.
c) Procentní podíl spadající do působnosti této směrnice (aglomerace nad 2 000 EO).
Zdroj: Zpráva o stavu vodního hospodářství v České republice, 2003.



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

62

Rámeček 2.5   Mezinárodní úmluvy o řekách a rámcová 
směrnice ES o vodě

 Česká republika leží na rozvodí tří moří. Labe ústí do Severního moře nedaleko 
Hamburku, Odra se vlévá do Baltického moře nedaleko Štětína a Morava je příto-
kem Dunaje, který ústí do Černého moře. Všechny české řeky se tudíž nacházejí 
v povodích přesahujících hranice států. Vodní toky také tvoří takřka jednu třetinu 
státních hranic. 
 V průběhu 90. let byly uzavřeny následující mezinárodní smlouvy o ochraně 
povodí těchto tří řek: pro Labe v roce 1990, pro Dunaj v roce 1994 a pro Odru v roce 
1996. Byly zřízeny mezinárodní komise, jejichž úkolem je implementovat příslušné 
úmluvy, např. prostřednictvím sestavení a koordinace nejrůznějších akčních plánů. 
Tyto tři úmluvy mají podobné cíle, jako např.: předcházení znečištění řek a moří, do 
kterých se vlévají; ochrana vodních ekosystémů a druhové rozmanitosti; ochrana 
řek jako zdroje pitné vody a zlepšení povodňové kontroly, povodňových varovných 
systémů a prevence povodňových škod; prevence havárií a varování.
 Všechny tři mezinárodní smlouvy vycházejí z přístupu založeného na povo-
dích, který je také organizačním principem rámcové směrnice ES o vodě (2000/60/
ES). Podle těchto směrnice se tímto přístupem rozumí, že v oblastech povodí, kde 
by mohlo mít využívání vody účinky přesahující hranice států, je třeba požadavky na 
splnění cílů v oblasti životního prostředí koordinovat pro celou oblast povodí. Směr-
nice také stanoví, že v povodích, která přesahují hranice EU, by členské státy měly 
usilovat o koordinaci opatření s dotčenými nečlenskými státy, jak ostatně vyžaduje 
i Úmluva EHK OSN o ochraně a využívání hraničních vodních toků a mezinárod-
ních jezer. Dalším účelem směrnice je pomoci Společenství a členským státům splnit 
jejich závazky vyplývající z různých mezinárodních smlouvy na ochranu mořského 
prostředí proti znečištění.
 Vzhledem k tomu, že zmíněné smlouvy o řekách a rámcová směrnice ES 
o vodě mají natolik podobné cíle, byly tři výše uvedené mezinárodní komise pově-
řeny mezinárodní koordinací implementace směrnice ve třech dotčených povodích. 
Komise byly reorganizovány tak, aby se mohly tohoto úkolu zhostit a zpracovaly 
zprávy požadované podle článků 3 (tj. seznamy příslušných orgánů) a 5 (charakteri-
zace povodí) této směrnice.

 Nitrátová směrnice

 Zemědělská půda se rozkládá na 42 730 km2 neboli 54% území státu; více než 
70% zemědělské půdy se používá jako orná půda. Přebytek dusíku v zemědělské 



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

63

půdě se pohybuje blízko evropského průměru a byl v průběhu hodnoceného ob-
dobí v zásadě stabilní těsně pod úrovní 60kgN/ha. Používání minerálních hnojiv 
v průběhu hodnoceného období kolísalo a po prudkém poklesu na počátku 90. let 
patrně opět roste. Míra používání je obdobná jako průměr evropských zemí OECD 
(graf 2.4). To může být zčásti důsledkem nárůstu produkce po období stagnace, 
v některých jiných zemích se však podařilo omezit používání hnojiv a jiných země-
dělských vstupů; měl by zde proto být prostor ke zlepšení.

 Česká vláda již přijala některé kroky požadované nitrátovou směrnicí ES. Na-
řízením vlády č. 103/2003 Sb., vymezila asi 36% českého území (které zahrnuje 
43% zemědělské půdy) jako zranitelné znečištěním dusičnany a stanovila pravidla 
pro skladování statkových hnojiv, vytváření remízků a pro implementaci protieroz-
ních opatření apod. V roce 2002 zveřejnilo Ministerstvo zemědělství zásady správ-
né zemědělské praxe – zemědělské podniky budou povinny tyto zásady dodržovat, 
pokud se chtějí počínaje rokem 2007 ucházet o platby v rámci zemědělské podpory 
EU. V roce 2004 vláda přijala aktualizovanou strategii financování investičních 
(5,4 mld. Kč) a neinvestičních (25,7 mil. Kč ročně) nákladů na implementaci nitrá-
tové směrnice. Po přijetí hlavních nástrojů a finančních plánů by se nyní mělo úsilí 
soustředit na důslednou realizaci jednotlivých programů, zejména pak na výstavbu 
objektů pro skladování statkových hnojiv.



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

64

 Směrnice o vypouštění nebezpečných látek do vody

 Z monitorování jakosti vod i z časté přítomnosti nebezpečných látek ve splaš-
kových vodách lze usuzovat, že dochází ke znečištění povrchových vod organic-
kými látkami a těžkými kovy. V rámci implementace směrnic ES v této oblasti 
(76/464/EHS a 86/280/EHS) vláda sestavila akční plán (Program na snížení zne-
čištění povrchových vod nebezpečnými závadnými látkami a zvlášť nebezpečnými 
závadnými látkami), který by měl zamezit přítomnosti těchto látek v odpadních vo-
dách, a to včetně rtuti (82/176/EHS a 84/156/EHS), kadmia (83/513/EHS) a HCH 
(84/491/EHS). Cílem dobrovolné dohody mezi Ministerstvem životního prostředí 
a Českou stomatologickou komorou z roku 2001 je instalovat nejpozději do roku 
2005 zařízení na záchyt amalgámu na všech stomatologických pracovištích; tím by 
se mělo předejít vypouštění rtuti do kanalizace z tohoto zdroje a omezit tak konta-
minaci splaškových vod. Další pokrok v této oblasti bude do značné míry záviset 
na úspěšnosti opatření na podporu čistších technologií v průmyslu.

 3.3 Prevence škod z povodní a záplav

 Prevence povodňových škod se stala hlavní náplní české vodní politiky poté, 
co zemi zasáhly v rozmezí šesti let dvě katastrofální a několik dalších menších 
povodní. Povodně v létě 1997 a 2002 byly největší za posledních 100 let a za-
příčinily smrt 60, resp. 19 lidí. V roce 2002 bylo nutno evakuovat 15 000 lidí 
a statisíce dalších utrpěly nejrůznější škody. V obou případech byly z hlediska ve-
likosti hospodářství materiální škody obrovské: 62,6 mld. Kč (asi 2,1 mld. EUR) 
v roce 1997 a 70 mld. Kč (3 mld. EUR) v roce 2002; tato částka odpovídá 3,5% 
HDP v roce 1997 a 3,2% HDP v roce 2002; pojištěna byla jen necelá třetina. Měřeno 
v souvislostech, škody způsobené povodněmi v roce 2002 řádově odpovídaly cel-
kovým nákladům na implementaci a splnění požadavků směrnice o čištění měst-
ských odpadních vod v České republice. V době po povodních byly hlavní prioritou 
obnova poškozených nebo výstavba nových říčních a protipovodňových děl. Obno-
veno nebo nově postaveno bylo více než 2 000 samostatných staveb (zahrnujících 
2 200 km vodních toků, 116 km ochranných jezů, 49 vodních nádrží a 175 přehrad). 
K obnově podstatným způsobem přispěla finanční pomoc z různých fondů Evrop-
ské unie (např. 129 milionů EUR z fondu katastrof EU, 48 milionů EUR z nevyuži-
tých prostředků ISPA, 9,75 milionu EUR z rezervního fondu PHARE 2003).

 Kromě toho, že poukázala na nedostatečnost strukturální ochrany země před 
povodněmi (tzn. stavebně-inženýrská díla), odhalila povodeň v roce 1997 i slabi-



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

65

ny povodňových předpovědních a varovných systémů a nedostatečnou kapacitu 
záchranných systémů. Prozradila také absenci integrovaného přístupu k prevenci 
povodňových škod. Tyto problémy byly komplexním způsobem řešeny v období 
1999-2004 prostřednictvím sedmi nových právních předpisů, včetně nového záko-
na o vodách č. 254/2001 Sb., který uložil odpovědnost za předcházení povodním 
různým stupňům státní správy a zřídil zvláštní komise odpovědné za vypracování 
protipovodňových plánů. V roce 2000 vláda přijala také Strategii ochrany před po-
vodněmi, která upravuje používání hydrologických modelů a vymezuje záplavová 
území. Česká republika se také aktivně účastní protipovodňových aktivit v rámci 
mezinárodních smluv o Labi, Odře a Dunaji (rámeček 2.5). Zatím byla pozornost 
oprávněně věnována převážně zlepšení připravenosti na povodně a krizového říze-
ní. Opatření přijatá do povodní v roce 2002 zajistila lepší připravenost a také nižší 
počet obětí, a to i přes podstatně větší rozsah záplav než v roce 1997. 

 Má-li Česká republika uspět ve své snaze stát se vedoucím činitelem v ob-
lasti racionální správy záplavových oblastí, je třeba učinit více, než jen přijmout 
potřebné nástroje. V dlouhodobém horizontu je nutné vytvořit účinnou kombinaci 
strukturálních řešení a plánovacích opatření, která sníží náchylnost vůči nebezpečí 
povodní. Místní samosprávné orgány musí zajistit, aby rozvoj záplavových oblastí 
odpovídal míře povodňového rizika tím, že budou přísně dodržovat pravidla ve 
vymezených rizikových zónách a podávat zprávy o jakýchkoli udělených výjim-
kách. Metody odvádění dešťových vod ve městech by měly podporovat infiltraci 
a zadržování dešťové vody namísto jejího rychlého odvádění. Venkovské komu-
nity by měly mít na paměti, že územní využití širšího povodí nezvyšuje maximál-
ní průtok na nižších úsecích řeky. Vodohospodářské orgány by měly zajistit, aby 
stávající programy směřující k obnově přirozeného řečiště umožňovaly rozlití řek 
při povodních. Všechny tyto kroky vyžadují, aby se ochrana před povodněmi stala 
hlavním hlediskem při uplatňování přístupu vycházejícího z povodí v rámci rám-
cové směrnice ES o vodě, jak již naznačuje rozhodnutí českých orgánů přijmout 
oblasti vymezené podle směrnice jako základ pro řízení ochrany před povodněmi. 
Politika nahrazování škod by také měla opomíjet vlastníky nepojištěných budov, 
kteří vědomě postavili svá obydlí v záplavových územích. Takovouto složitou síť 
akcí a vzájemných vazeb nelze zajišťovat pouze vertikálně; na všech úrovních je 
třeba zainteresované osoby správně motivovat, a to i vhodnými sankcemi, aby se 
chovaly „zodpovědně z hlediska rizika povodní“.



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

66

4. Odpadové hospodářství

 4.1 Konsolidace systému odpadového hospodářství

 Česká republika zkonsolidovala v hodnoceném období svůj systém odpado-
vého hospodářství prostřednictvím legislativních, institucionálních i plánovacích 
a programových opatření. Přijetí zákona o odpadech a zákona o obalech v roce 
2001 zajistilo soulad české legislativy s právními předpisy ES; pro směrnici o oba-
lech a obalových odpadech (s ohledem na minimální kvóty pro recyklaci a celkové 
využití obalových odpadů) a pro směrnici o odpadních elektrických a elektronic-
kých zařízeních byla dojednána dvě přechodná období. Pokud jde o jednotlivé or-
gány, Ministerstvo životního prostředí si podrželo vedoucí roli v odpadovém hos-
podářství; Centrum hospodaření s odpady zřízené v roce 2001 spravuje národní 
informační systém o odpadech (čímž je realizováno doporučení OECD), Česká 
inspekce životního prostředí vymáhá ustanovení právních předpisů a ukládá pokuty 
a Celní správa provádí hraniční kontroly při přeshraniční přepravě odpadů. Nové 
krajské úřady odpovídají za udělování povolení pro nakládání s nebezpečnými od-
pady. Obce stanoví poplatky za sběr, třídění a odstraňování komunálního odpadu 
a musí také zřizovat zabezpečené lokality, kde mohou občané odkládat nebezpečné 
odpady z domácností a objemný odpad. Pro využívání a recyklaci obalových od-
padů byla na základě zákona zřízena nezisková organizace EKO-KOM, která je ve 
vlastnictví výrobců obalů. 

 Zpracování plánů odpadového hospodářství krajů a realizačních programů 
se řídí Plánem odpadového hospodářství (POH) České republiky z roku 2003, 
komplexním dokumentem, který hodnotí stav odpadového hospodářství a stanoví 
závazná opatření a kvantitativní cíle (určené v nařízení vlády č. 197/2003 Sb.), 
včetně požadavků směrnic odpadového hospodářství ES (rámeček 2.5). Dvacet dva 
realizačních programů v rámci POH bude upravovat nakládání s konkrétními 
druhy odpadů (např. nebezpečné odpady, obaly a obalové odpady, biologicky 
rozložitelné odpady, elektrická a elektronická zařízení, komunální odpady, odpa-
dy ze zdravotnictví, odpady z těžby surovin, kontaminované půdy a usazeniny). 
Všechny realizační programy by měly být zpracovány do konce roku 2006. Na 
místní úrovni jsou prostředkem realizace POH krajské plány odpadového hospo-
dářství, které platí ve všech 14 krajích. Nakládání s nebezpečnými odpady bylo 
až donedávna komplikováno nedostatkem informací, zákon o odpadech však nyní 
provozovatelům všech zařízení ukládá povinnost poskytnout příslušným orgánům 
potřebné údaje.



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

67

Tabulka 2.5   Kvantitativní cíle politiky odpadového hospodářství
 

Předmět Kvantitativní cíl Cílový rok

Všechny odpady Zvýšení míry recyklace na 55% (výchozí rok 2000) 2012

Komunální odpad Zvýšení míry materiálového využití na 50% (výchozí rok 2000) 2010

Podíl odpadů ukládaných 
na skládky

Snížení o 20% (výchozí rok 2000) 2010

Nebezpečné odpady Snížení o 20% (výchozí rok 2000) 2010

Průmyslové Ni-Cd akumulátory 100% využití kovových materiálů konec roku 
2005

Použité přenosné baterie Sběr 100g na obyvatele ročně 2006

z toho materiálové využití >50% 

Olověné akumulátory Sběr a materiálové využití 85% / 95% 2005/2012

Odpadní oleje 38% / 50% olejů uvedených na trh 2006/2012

Ukončení spalování ve stacionárních zdrojích malých a středních 
podniků

01-06-2004

Odpady obsahující PCB Odstranění / dekontaminace 2010

Dokončení a vyhodnocení inventarizace zařízení s obsahem PCB 
větším než 5 dm3; stanovení podmínek pro dekontaminaci zařízení 
s obsahem PCB o koncentraci vyšší než 50 mg/kg 

-

Autovraky

vozidla vyrobená před 1.1.1980 Opětovné použití a využití alespoň 75%; opětovné použití a materiálové 
využití alespoň 70%

01-01-2006

vozidla vyrobená po 1.1.1980 Opětovné použití a využití alespoň 85%; opětovné použití a materiálové 
využití alespoň 80%

01-01-2006

Všechny autovraky Opětovné použití a využití alespoň 95%; opětovné použití a materiálové 
využití alespoň 85%

01-01-2015

Předmět Kvantitativní cíl Cílový rok

Stavební a demoliční odpady Analýza možnosti vytvoření podmínek pro využití 50%/75% vzniklých 
stavebních a demoličních odpadů (dle hmotnosti)

konec roku 
2005/konec 

roku 2012

Tříděná odpadní elektrická 
a elektronická zařízení 
z domácností

Zvýšení míry sběru na 4 kg na obyvatele ročně konec roku 
2006

Použité domácí spotřebiče 
a prodejní automaty

Využití alespoň 80% materiálů, látek a součástí a opětovné použití 
nebo recyklace alespoň 75% (dle průměrné hmotnosti)

konec roku 
2006



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

68

Tabulka 2.5   Kvantitativní cíle politiky odpadového hospodářství

Předmět Kvantitativní cíl Cílový rok

Použité vybavení v oblasti 
informačních technologií 
a komunikací

Využití alespoň 75% materiálů, látek a součástí a opětovné použití 
nebo recyklace alespoň 65% (dle průměrné hmotnosti)

konec roku 
2006

Použité malé domácí spo-
třebiče, osvětlovací zařízení, 
elektrické a elektronické 
nástroje, hračky a přístroje pro 
monitorování a regulaci využití

Využití alespoň 70% materiálů, látek a součástí a opětovné použití 
nebo recyklace alespoň 50% (dle průměrné hmotnosti)

konec roku 
2006

Výbojky Opětovné použití nebo recyklace alespoň 80% materiálů, látek 
a součástí (dle hmotnosti)

konec roku 
2006

Zdroj: Plán odpadového hospodářství České republiky, 2003.

 Radikální restrukturalizace českého průmyslu po roce 1989 nabídla možnost 
urychlit přechod od koncových zařízení na čistší metody výroby. Česká vláda 
učinila během hodnoceného období několik kroků na podporu tohoto přechodu. 
V roce 1999 podepsala Mezinárodní deklaraci UNEP o čistší produkci. Od té doby 
poskytuje Státní fond životního prostředí (SFŽP) finanční pomoc krajím, obcím 
a podnikům na projekty podpory a uplatňování čistší produkce a nejlepších do-
stupných technik. V roce 2000 bylo usnesením vlády č. 165/2000 stanoveno, že 
všechna ministerstva (zejména Ministerstvo průmyslu a obchodu) musí ve svém 
resortu uplatňovat principy čistší produkce. V roce 2002 vláda stanovila minima-
lizaci vzniku odpadů jako cíl v rámci zákona o integrované prevenci (č. 76/2002 
Sb.), kterým se implementuje směrnice ES o integrované prevenci a omezování 
znečištění. POH z roku 2003 znovu zdůrazňuje strategický cíl rozvoje nízkood-
padových a bezodpadových technologií v průmyslové výrobě, nahrazování škod-
livých materiálů a složek, zavádění systémů řízení z hlediska životního prostředí 
a změny vzorců chování v průmyslu a obchodu. Bez ohledu na všechna tato opat-
ření se nicméně zatím příliš nedaří přimět průmyslovou a obchodní sféru, aby se 
řídila přijatými zásadami předcházení vzniku odpadů.



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

69

 4.2 Vývoj vzniku odpadů

 Během hodnoceného období došlo k nezanedbatelnému oddělení celkové pro-
dukce odpadů od růstu HDP: celková produkce odpadů klesla v období 1998-2003 
o 18%, zatímco HDP vzrostl o 12% (graf 2.5). V roce 2003 činila celková produk-
ce odpadů 35,9 mil. tun (tabulka 2.6). Objem odpadů z energetiky a zemědělství 
byl v tomto období snížen o 38%, resp. 35%. Objem komunálních odpadů klesl 
v roce 2001 na svou nejnižší úroveň, poté však opět vzrostl. Prudce stoupla produk-
ce obalových odpadů (včetně PET a skleněných lahví na jedno použití).

 Celkový objem průmyslových odpadů (tj. výroba, energetika, stavebnictví 
a těžba) vyprodukovaných v roce 2003 byl 21,4 mil. tun (tabulka 2.6). Největší 
podíl v celkovém toku odpadů představují odpady z výroby (přibližně 7,5 mil. tun), 
následovány odpady ze stavebnictví (převážně vytěžená zemina).

 Produkce nebezpečných odpadů (dle klasifikace v katalogu odpadů ES) stabil-
ně v období 1999-2003 klesala z 3,0 na 1,9 mil tun, tj. pokles o 37%. Převedeno na 
jednotku HDP je však toto číslo stále asi třikrát vyšší než ve většině zemí EU, což 
lze částečně vysvětlit strukturou českého hospodářství. Polovina všech nebezpeč-
ných odpadů pochází z průmyslu (rámeček 2.6). Radioaktivní odpady nespadají do 
působnosti zákona o odpadech, nýbrž jsou upraveny zvláštním předpisem a nejsou 
tedy ve výše uvedených údajích zohledněny.

Rámeček 2.6   Odpady ze zdravotnictví

 Nebezpečné odpady ze zdravotnictví a veterinární péče tvoří pouze 0,66% cel-
kového objemu nebezpečných odpadů, představují však podstatné nebezpečí pro 
lidské zdraví a životní prostředí. Objem odpadů ze zdravotnictví se zvyšuje kvůli 
rostoucí spotřebě zdravotnických nástrojů a ochranných oděvů pro zdravotnický 
personál, které jsou na jedno použití.
 Nakládání s odpady ze zdravotnictví vyžaduje nejen bezpečné odstranění, ný-
brž i prevenci a oddělený sběr jednotlivých druhů odpadů. V roce 2004 byl dokon-
čen realizační program pro odpady ze zdravotnictví. V současné době je většina 
odpadů ze zdravotnictví (73%) spalována v 21 malých nemocničních zařízeních 
s kapacitou méně než 500 tun za rok (s výjimkou jednoho zařízení s dvojnásobnou 
kapacitou). Celková kapacita všech 21 zařízení je 13 100 tun ročně. Některé odpady 
ze zdravotnictví jsou spalovány v jiných zařízeních pro nebezpečné odpady. 



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

70

Tabulka 2.6   Produkce odpadů z hlediska původu podle tříd OECD, 
1998-2003 (tis. tun)

Průmyslové odpady
Odpad z energetiky
Odpad ze stavebnictví
Odpady z dolování a těžby
Odpady ze zemědělství a lesnictví
Komunální odpady
Odpady z výroby a rozvodu vody
Odpady z čištění města
Jiné odpady
Celkem

1998

8 900
10 409

-
600

8 124
4 535

-
-

11 550
44 118

2000

7 778
9 704

-
2 566
7 499
4 258

-
-

8 805
40 610

2001

9 040
8 891

-
2 285
5 935
4 243

-
-

8 300
38 694

2002

9 510
6 425
5 924

597
5 817
4 615

819
1 474
2 787

37 968

2003a

7 525
6 501
6 714

689
5 281
4 639

755
1 632
2 203

35 939

a) Předběžné výsledky.
Zdroj: Zpráva o životním prostředí České republiky, 2003.



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

 4.3 Využití a recyklace

 Některé údaje o recyklaci a opětovném použití odpadů v České republice jsou 
relativně nízké v porovnání s úrovní v některých dalších státech OECD. Napří-
klad, objem využitých nebezpečných komunálních odpadů představuje méně než 
1% celkové produkce. V roce 2003 bylo opětovně použito 54,8% (19,7 mil. tun) 
celkového toku odpadů. Kovové odpady (železné i neželezné) jsou v převážné míře 
využívány a opětovně používány, zatímco některé odpady obsahující kovy jsou 
používány v menší míře. Využívána je velká část stavebních odpadů (např. vy-
těžená zemina) a roste také míra opětovného použití elektrárenského popílku ve 
stavebnictví. Rozvoji recyklačního průmyslu brání absence komplexního přístupu 
v rámci celé ekonomiky. Je třeba připravit realizační program POH zaměřený na 
vyšší materiálové využití odpadů, včetně strategie na podporu rozvoje trhů s re-
cyklovanými produkty (očekává se ke konci roku 2004).

 Pokud jde o obalové odpady, značného pokroku bylo dosaženo v oblasti tří-
děného sběru a recyklace těchto odpadů prostřednictvím systému EKO-KOM, a.s. 
zřízeného v hodnoceném období (rámeček 2.7). K dotřídění odděleně sebraných 
odpadů bylo zřízeno odhadem asi 30 až 40 třídících zařízení. Podíl obyvatel zapoje-
ných do systému třídění odpadu vzrostl z 20% v roce 1999 na 93% v roce 2003; prů-
zkumy veřejného mínění ukazují, že se třídění domovních odpadů skutečně účastní 
57% občanů. Množství sebraných (odděleně) obalových odpadů na obyvatele se 
mezi roky 1999 a 2003 takřka zčtyřnásobil a dosáhl 28,3 kg ročně. Česká republi-
ka splnila své cíle pro rok 2001 v rámci SPŽP i cíle stanovené směrnicí o obalech 
a obalových odpadech, podle nichž měla míra recyklace jednotlivých materiá-
lů obalových odpadů dosáhnout alespoň 15% a míra recyklace všech obalových 
odpadů 25%. V roce 2003 bylo v České republice recyklováno 66% papírových 
obalových odpadů, 37% plastových obalových odpadů, 37% kovových obalových 
odpadů, 56% skleněných obalových odpadů a celková recyklace obalových odpadů 
dosáhla 49%. S výjimkou skla již překračují tyto hodnoty cíle stanovené pro rok 
2005 a tudíž i zbývající cíle by měly být splněny bez větších problémů.

 Zákon o odpadech z roku 2001 upravuje zásadu odpovědnosti výrobce a uklá-
dá výrobcům a dovozcům určených produktů povinnost tyto produkty odebrat zpět 
na konci jejich životního cyklu. Mezi určené produkty zatím patří minerální oleje, 
galvanické články a baterie, elektrické akumulátory, výbojky a zářivky, pneumatiky 
a chladničky používané v domácnostech. Povinnost odebrání produktů zpět byla 
rozšířena na elektrická a elektronická zařízení. Pro sběr a využití těchto produktů 
byly stanoveny nejrůznější cíle a lhůty, nejsou však zatím k dispozici žádné informa-

71



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

72

ce o dosaženém pokroku (tabulka 2.5). Systémy zpětného odběru různých produktů 
jsou provozovány buď jednotlivými výrobci/dovozci nebo sdruženími zřízenými 
za tímto účelem na základě dohody s Ministerstvem životního prostředí (např. doho-
da s Českým sdružením dovozců a výrobců přenosných baterií z roku 2001).

Rámeček 2.7   Hospodářské aspekty tříděného sběru a recyklace

 Tříděný sběr využitelných složek komunálních odpadů zahrnuje různé náklady 
(např. na nádoby, logistiku, konečné třídění), které jsou vyšší než náklady na sběr 
a přepravu směsných komunálních odpadů (200 Kč za tunu) a jejich následné ulože-
ní na skládku (720 Kč za tunu) nebo spálení (1 140 Kč za tunu). Náklady na odděle-
ný sběr činí asi 2 100 až 2 600 Kč za tunu papíru, 6 000 až 9 000 Kč za tunu plastů 
a 700 až 1 500 Kč za tunu skla. Příjmy z prodeje tříděných využitelných složek ko-
munálních odpadů jako druhotné suroviny mohou však část těchto nákladů kompen-
zovat. V roce 2001 založili výrobci a dovozci obalů a obalového zboží neziskovou 
společnost s názvem EKO-KOM, jejímž účelem je rozdělovat finanční prostřed-
ky (vybrané od výrobců obalů a zboží plněného do obalů) obcím za účelem kom-
penzace nákladů tříděného sběru. V roce 2003 bylo do společnosti EKO-KOM, a.s. 
zapojeno 20 754 společností a 4 358 obcí s celkovým počtem obyvatel přesahujícím 
9.5 milionu. Do roku 2002 byl pro obce oddělený sběr odpadů ekonomicky výhodný.
 Náklady na recyklaci těchto produktů nesou výrobci a dovozci produktů, které 
musí být na konci životního cyklu vráceny. Celkové náklady na recyklaci televizorů, 
včetně dopravy do zpracovatelského závodu, oddělení součástí, zpracování a celko-
vého řízení procesu, dosahují částky kolem 12 Kč/kg. Náklady na recyklaci baterií 
a akumulátorů se pohybují od 0,30 do 3,30 Kč/kg pro ploché baterie a monočlánky 
a od 0,03 do 0,12 Kč/ks pro knoflíkové baterie. U výbojek a zářivek činí náklady 
na recyklaci 4,40 až 5,90 Kč/ks v závislosti na odebraném množství. Náklady na 
zpracování použitých pneumatik k materiálovému využití (např. granulovaná rege-
nerovaná guma) se pohybují od 0,80 do 6,00 Kč/kg v závislosti na velikosti a druhu 
pneumatiky. Česká republika nemá v současné době potřebnou kapacitu pro regene-
raci odpadních olejů, určitou část svých odpadních olejů však zasílá ke zpracování 
do zahraničí.

 4.4 Likvidace

 Ukládání na skládky zůstává s podílem 60% zdaleka nejčastějším způsobem 
odstranění komunálního odpadu. Celková kapacita 12 mil. m3 pro skládkování ko-
munálních a jiných odpadů bude v dohledné budoucnosti postačovat. Dle dat ISOH 



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

je ze 298 skládek, které jsou v současné době v provozu, 104 skládek určeno pro 
inertní odpad, 159 pro ostatní odpad, 30 pro nebezpečný odpad a 5 je zařazeno do 
více než jedné skupiny. Krajské úřady vydávají povolení a stanoví podmínky pro 
provoz skládek. Česká inspekce životního prostředí provádí kontrolu dodržování 
stanovených podmínek. Skládky ostatních odpadů se zpravidla nacházejí poblíž 
měst, zatímco skládky nebezpečných odpadů jsou soustředěny v okolí několika 
významných průmyslových podniků, což nutí ostatní původce převážet jejich ne-
bezpečné odpady na relativně velkou vzdálenost.
 Podařilo se snížit počet skládek, které nesplňují platné normy. Řada nevyhovu-
jících zařízení byla uzavřena. Bude nicméně třeba pokračovat ve vytyčeném smě-
ru i nadále, neboť průzkum 352 skládek provedený v roce 2002 prokázal, že 229 
z nich dosud nesplnilo normy, které vstoupí v platnost v roce 2009 (podle směrnice 
ES o skládkování). Nezákonné skládkování bylo do značné míry omezeno, některé 
obce v odlehlých oblastech se však s tímto problémem stále potýkají. V průběhu 
hodnoceného období bylo sanováno přibližně 227 uzavřených skládek, avšak úkol 
spočívající v sanaci dalších stovek starých skládek zdaleka není splněn. Jeden z re-
alizačních programů POH již obsahuje návrh řešení problematiky zařízení s obsa-
hem PCB; hodnocení a sanace uzavřených skládek obsahujících nevhodně uložené 
nebezpečné odpady, kromě PCB by měly být upraveny v navrhovaném realizačním 
programu POH pro kontaminované lokality.
 Pokud jde o jiné metody zpracování, do spaloven přichází jen asi 1% celkové-
ho objemu odpadů a podíl energetického využití je velmi malý; v roce 2003 zpra-
covaly tři spalovny komunálních odpadů ve třech velkých aglomeracích, v Brně, 
Liberci a Praze, (kombinovaná kapacita 646 000 tun ročně) 442 700 tun odpadů. 
Kompostování biologicky rozložitelné složky komunálního odpadu (předmět dvou 
realizačních programů POH) dosud nebylo zahájeno. 

 Přibližně 90 z původních 150 malých spaloven nebezpečných odpadů bylo 
uzavřeno, částečně proto, že nesplňovaly standardy pro emise do ovzduší platné od 
roku 2005. Trend směřující k menšímu počtu větších zařízení je třeba podporovat, 
neboť spalovny, které jsou v současné době v provozu, jsou příliš malé a málo vyu-
žívané, aby mohl být jejich provoz nákladově efektivní. 60 funkčních spaloven má 
celkovou kapacitu asi 113 kt ročně (tzn. 5% vzniku nebezpečných odpadů); v roce 
2003 tyto spalovny zpracovaly 76 kt nebezpečných odpadů (tabulka 2.7). Velké 
spalovny (typická instalovaná kapacita 5 až 15 kt ročně) jsou používány zejména 
v chemickém a petrochemickém průmyslu, zatímco malé a střední spalovny (kapa-
cita od 1 do 1,5 kt ročně) jsou většinou provozovány samotnými původci průmys-
lových odpadů (např. malé průmyslové podniky nebo nemocnice).

73



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

74

 Nebezpečný odpad je také předmětem kontrol České inspekce životního pro-
středí. Téměř všechny skládky nebezpečného odpadu byly v letech 2002-2003 pro-
věřeny. Zvláštní pozornost byla věnována odstraňování autovraků, odpadů obsahu-
jících PCB a nemocničního odpadu. Výsledky ukazují zlepšující se situaci ve všech 
těchto oblastech. 

 4.5 Dovoz a vývoz odpadů

 Od roku 1998 jsou součástí české odpadové legislativy mezinárodní závazky 
státu vyplývající z Basilejské úmluvy a rozhodnutí Rady OECD C(92)39 týkají-
cí se přepravy odpadů přes hranice států. Zákonem o odpadech z roku 2001 bylo 
s očekávaným vstupem do EU rovněž transponováno nařízení ES č. 259/93. Mezi 
českými normami v oblasti odpadů, které byly zrušeny vstupem do EU, byl i zá-
kaz dovozu nebezpečných odpadů za účelem odstranění a zákaz dovozu odpadů 
k výrobě energie. Česká republika si však zachovala zákaz dovozu odpadů určených 
k odstranění v souladu s nařízením ES č. 259/93.

 Dovoz i vývoz nebezpečných odpadů po celé hodnocené období značně kolí-
sal (tabulka 2.8). Vývoz v roce 2003  činil například 2 000 tun, tedy asi polovinu 
objemu z roku 2002; největší podíl na vývozu odpadů (v hmotnosti) představovaly 
odpady z tepelného hutnictví uhlíku (stěry). Až do roku 2001 bylo mnoho odpadů 
ze zeleného seznamu řazeno mezi nebezpečné (např. popílek z uhelných elektrá-
ren, hliníkové stěry, atd.). Nebyl dovážen žádný odpad určený k odstranění. Vývoz 
nebezpečných odpadů k odstranění, který zastupovaly výhradně odpady obsahující 
PCB, během hodnoceného období klesl.

Tabulka 2.7   Způsob využití nebo odstranění nebezpečných odpadů, 2000-03 
(tis. tun)

Způsob využití nebo odstranění

Fyzikální a chemické postupy
Biologické postupy
Spalováníb

Skládkování
Ostatní způsoby odstraňování
Využití jako druhotná surovina

2000

559
245
43

299
-

924

2001

608
276
53

394
-

897

2002a

184
115
61

135
6

286e

2003

243
185
76

200
85

354e



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

75

Tabulka 2.7   Způsob využití nebo odstranění nebezpečných odpadů, 2000-03 
(tis. tun)

Způsob využití nebo odstranění

Skladování
Vývoz
Nespecifikovánoc

Celkemd

Podle nového Katalogu odpadů

2000

80
1

658

2 809

2 091

2001

148
5

437

2 818

2 138

2002a

213
4

510

1 514

1 514

2003

211
7

69

1 430

1 430

a) Podle nového zákona č. 185/2001 Sb., kde v porovnání s předchozí legislativou je do kategorie H (nebezpečný) zařazeno méně druhů 
 odpadů.
b) Zahrnuje spalování a využití energie.
c) Údaj zahrnuje množství odpadů, které šetřené subjekty nevyužily nebo nezneškodnily na vlastních zařízeních, ale předaly tyto odpady dalším 
 subjektům mimo šetřený soubor.
d) Údaj zahrnuje veškerý odpad, se kterým bylo ve sledovaném roce nakládáno.
e) Zahrnuje způsoby využití podle Přílohy č. 3 k zákonu o odpadech č. 185/2001, kromě spalování s využitím energie.
Zdroj: Zpráva o životním prostředí České republiky, 2003.

 

Tabulka 2.8   Dovoz a vývoz nebezpečných odpadů
(tun)

1999 2000 2001 2002 2003

Dovoz 4 798 20 126 44 854 1 831 3 284

Vývoz 1 784 3 939 4 088 4 288 2 226

Zdroj: ISOH

 Český systém zeleného, žlutého a červeného seznamu byl původně poněkud 
přísnější než klasifikace OECD (58 odpadů ze žlutého seznamu OECD a 43 odpadů 
ze zeleného seznamu bylo zařazeno v českém červeném, resp. žlutém seznamu), 
tyto rozdíly však byly postupně omezovány. Všechny tyto výjimky byly odstraně-
ny.



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

76

 4.6 Sanace kontaminovaných lokalit

 Dalšího pokroku bylo v hodnoceném období dosaženo při sanaci kontamino-
vaných lokalit České republiky. Zodpovědnost je rozdělena mezi několik minis-
terstev, krajské úřady, místní samosprávu a soukromé společnosti. Byla vytvořena 
stálá, veřejně přístupná databáze. Tato databáze obsahuje záznamy o více než 7 000 
lokalitách, z nichž zhruba 2 600 představují uzavřené skládky. Neexistuje komplex-
ní systém řešení všech kontaminovaných lokalit ani seznam prioritních lokalit; sana-
ce je prováděna v závislosti na původu a historii dotyčné kontaminované lokality.

 Privatizované průmyslové lokality

 Aby bylo možno se vypořádat s environmentálními závazky vzniklými ještě 
před privatizací, je sanace prováděna na základě tzv. „ekologických smluv“ mezi 
novými vlastníky a Fondem národního majetku (FNM). V letech 1991 až 2004 bylo 
uzavřeno 275 takových smluv (z nichž 66 již bylo splněno) s náklady pro FNM ve 
výši 21,3 mld. Kč. 

 Bývalé lokality Sovětské armády

 V 60 ze 73 bývalých sovětských vojenských lokalit byly zjištěny závažné ško-
dy na životním prostředí (zpravidla znečištění podzemní vody ropou, chlorovaný-
mi uhlovodíky, PCB, těžkými kovy a jinými toxickými látkami). Do roku 2004 
bylo sanováno 54 lokality při celkových nákladech přesahujících 1,2 mld. Kč (fi-
nancovaných ze státního rozpočtu). Dokončení úkolu se předpokládá v roce 2012 
s dalšími výdaji 270 mil. Kč.

 Staré ekologické zátěže dle zákona o vodách

 Na základě zákona o vodách spravují krajské úřady zvláštní účet, který je kaž-
doročně doplňován na částku 10 mil. Kč, na opatření k nápravě v případě závažného 
ohrožení nebo znečištění povrchových a podzemních vod včetně nápravných opatře-
ní v případě vysokého rizika plynoucího z existence starých ekologických zátěží.

 Staré ekologické zátěže sanované na základě usnesení vlády

 Vláda využívá tento přístup pouze ve výjimečných případech, pokud jde 
o vážné události, které významně dlouhodobě ohrozí zdroje pitné vody nebo způ-
sobí rozšíření zvláště nebezpečných látek.



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

 Oblasti postižené těžbou uhlí

 Oblasti postižené těžbou uhlí jsou soustředěny v Ústeckém, Karlovarském 
a Moravskoslezském kraji a v oblasti Kladna. Vláda se v roce 2002 zavázala po-
stupně vyčlenit 36,18 mld. Kč z Fondu národního majetku na sanaci těchto oblastí.

5. Výdaje a financování, poplatky a ekonomické nástroje

 5.1 Výdaje na ochranu ovzduší, vod a odpadové hospodářství

 Celkové veřejné výdaje na snižování a omezování znečištění (PAC) v oblasti 
péče o ovzduší, vodního a odpadového hospodářství, které v polovině 90. let do-
sáhly maxima 0,8% HDP, klesly v roce 1998 na 0,6% a v roce 2000 na 0,5%, a poté 
v roce 2003 znovu vzrostly téměř na 0,9% (tabulka 4.7). V roce 2003 tvořilo čištění 
kalů a odpadních vod 62% výdajů PAC, 31% představovalo nakládání s odpady 
a 7% regulace znečištění ovzduší. Výdaje PAC v podnikatelském sektoru, které se 
po většinu 90. let pohybovaly okolo 1,5% HDP, klesly v roce 1998 na 1,2% respek-
tive na 0,5% v roce 2000. Pro další roky nejsou údaje k dispozici. Zatímco v 90. le-
tech směřoval velký objem investic na omezení znečištění ovzduší, v hodnoceném 
období postupně přecházela pozornost na čištění kalů a odpadních vod a v poslední 
době na nakládání s odpady. 

 Veřejné výdaje na PAC v oblasti péče o ovzduší klesly v hodnoceném období 
asi o jednu čtvrtinu na 1,4 mld. Kč , tj. o 0,06% HDP  (tabulka 4.7). Investice SFŽP 
v této oblasti zůstávají nicméně na stejné úrovni. Výdaje podnikatelského sektoru 
na omezování znečištění, které představovaly podstatný podíl vysokých celkových 
výdajů na PAC podnikatelského sektoru v průběhu 90. let, značně poklesly. 

 Veřejné výdaje na PAC v oblasti čištění kalů a odpadních vod v roce 2003 
činily 13,4 mld. Kč (přibližně 430 mil. EUR), tj. 0,55% HDP, z nichž běžné výdaje 
činily 1,9 mld. Kč a investice 11,4 mld. Kč (0,47% HDP). Míra investic se zdá být 
řádově správná ke splnění lhůty stanovené směrnicí ES o čištění odpadních vod 
v roce 2010.

 Veřejné výdaje na PAC v oblasti odpadového hospodářství se v průběhu hodno-
ceného období zhruba zdvojnásobily a v roce 2003 dosáhly 6,6 mld. Kč, tj. 0,27% 
HDP (tabulka 4.7). Provozní výdaje představovaly v uvedeném roce 82% všech 
výdajů. Na investice tak připadlo pouze 1,2 mld. Kč oproti historickému maximu 
4,7 mld. Kč v roce 1998 (běžné ceny). Investice v oblasti odpadového hospodářství 

77



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

78

bude třeba v nadcházející dekádě podstatně zvýšit – potřebné investice se odhadují 
na 36 mld. Kč (v cenách roku 2001), zejména na implementaci směrnic ES (27 mld. 
Kč). Řádové odhady provozních a investičních výdajů podnikatelského sektoru na 
PAC v oblasti odpadového hospodářství naznačují možný pokles jejich výše z při-
bližně 6 mld. Kč na začátku hodnoceného období na asi 4 mld. Kč okolo roku 2000 
(poslední dostupné údaje).

 5.2 Financování

 Financování veřejných výdajů v oblasti životního prostředí je zajišťováno pro-
střednictvím kombinace zdrojů, včetně státního rozpočtu, SFŽP a krajských a míst-
ních rozpočtů. Relativní podíl každého z těchto zdrojů je zcela odlišný pro ovzduší, 
vodu a odpady. Veřejné investice do péče o ovzduší jsou financovány především 
ze SFŽP, investice v oblasti vod pocházejí zejména z místních zdrojů a investice 
v sektoru odpadového hospodářství jsou zhruba rovnoměrně zajišťovány ze SFŽP 
a místních zdrojů. Provozní výdaje v oblasti odpadového hospodářství jsou financo-
vány převážně na místní úrovni ze strany obcí, s výjimkou nakládání s nebezpečný-
mi odpady, které je z velké části financováno ze státního rozpočtu. SFŽP také hrál 
v posledních letech důležitější roli při financování investic do zařízení odpadového 
hospodářství, kde se odrážela dostupnost finančních zdrojů EU pro tento účel.

 SFŽP získává část svých příjmů z finančních prostředků shromážděných s vyu-
žitím ekonomických nástrojů. Tato část představovala 60% celkových příjmů SFŽP 
v roce 2003 a zahrnovala přes 1,5 mld. Kč z ekonomických nástrojů souvisejících 
s péčí o ovzduší (36,5%), s vodním hospodářstvím (52,9%) a s odpadovým hos-
podářstvím (10,6%). Ve stejném roce SFŽP vyčlenil pro tyto tři oblasti (včetně 
obnovitelných zdrojů energie) více než 4,3 mld. Kč, z čehož 0,7 mld. Kč předsta-
vovaly vratné půjčky. SFŽP také spravuje environmentální dotace EU vyhrazené 
pro Českou republiku. Dotace EU se obvykle pohybují mezi 65 a 75% oprávněných 
nákladů projektu: celková výše finančních zdrojů z předvstupního fondu ISPA na pro-
jekty, jejichž rozsah byl o něco širší, než jen snižování a omezování znečištění (např. 
včetně zásobování pitnou vodou, monitorování jakosti vody), činila 0,98 mld. Kč 
v roce 2001, dále 2,25 mld. Kč v roce 2002 a 2,55 mld. Kč v roce 2003 (kapitola 4).

 5.3 Ceny obecních služeb

 Ceny obecních služeb v oblasti zásobování vodou a odvádění odpadních vod 
stanoví jednotlivé podniky, podléhají však cenové kontrole prováděné Minister-



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

79

stvem financí. Kombinovaná cena obou služeb se v období 1999-2003 v průměru 
zvýšila o 40% (běžné ceny) a nadále mírně roste. V roce 2003 činila průměrná 
výše vodného 21,56 Kč/m3 (v rozmezí 10,26 – 28,24 Kč) a průměrná výše stočné-
ho 18,22 Kč/m3 (v rozmezí 8,88 – 28,26 Kč). Kombinovaná cena vodného, stoč-
ného a poplatků za úpravu vody se pohybovala od 18,96 Kč/m3 po 56,13 Kč/m3, 
s průměrem 39,77 Kč/m3 (všechny ceny zahrnují DPH). Ceny zahrnují provozní 
i kapitálové náklady na základě principu návratnosti nákladů; kapitálové náklady 
se vypočítávají na základě hodnoty majetku tak, aby vládou schválené dotace nebo 
dotace z EU nezpůsobovaly deformaci cen.

 Pokud jde o obecní služby odpadového hospodářství, domácnosti hradí přes-
ně stanovený poplatek za odvoz odpadu v závislosti na počtu osob žijících v do-
mácnosti. Poplatek byl dříve omezen částkou 500 Kč na osobu, novela zákona 
o odpadech z roku 2002 však nyní umožňuje obcím účtovat vyšší částky a struk-
turovat poplatky za odvoz odpadu tak, aby podporovaly jeho třídění. V odůvodně-
ných případech mohou obce také uzavřít samostatné smlouvy o sběru odpadu. Pří-
jmy z těchto poplatků však zdaleka nepokrývají více než jednu třetinu skutečných 
nákladů na sběr a odstraňování komunálního odpadu.
 



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

80

VYBRANÉ ZDROJE

Český hydrometeorologický ústav (2003), Znečištění ovzduší a atmosférická depo-
 zice v datech v České republice 2002, Český hydrometeorologický ústav, Praha.

Český statistický úřad (2003), Produkce, využití a odstranění odpadů v roce 2002, 
 Český statistický úřad, Praha.

Ministerstvo zemědělství České republiky (2004), Vodovody a kanalizace České 
 republiky 2003, Ministerstvo zemědělství, Praha.

Ministerstvo zemědělství České republiky (2004), Koncepce vodohospodářské po-
 litiky Ministerstva zemědělství ČR pro období po vstupu do EU (2004 – 2010), 
 Ministerstvo zemědělství, Praha.

Ministerstvo zemědělství České republiky, Ministerstvo životního prostředí České 
 republiky (2000), Strategie ochrany před povodněmi v ČR, Ministerstvo země-
 dělství, Praha.

Ministerstvo zemědělství České republiky, Ministerstvo životního prostředí České 
 republiky (2004), Zpráva o stavu vodního hospodářství v ČR za rok 2003, Mi-
 nisterstvo zemědělství, Praha.

Ministerstvo životního prostředí České republiky (2004), Zpráva o stavu životního 
 prostředí v ČR za období 1999 – 2003, Ministerstvo životního prostředí, Praha.

Ministerstvo životního prostředí České republiky, Český statistický úřad (2003), 
 Statistická ročenka životního prostředí České republiky, Ministerstvo životní-
 ho prostředí, Praha.

Ministerstvo životního prostředí České republiky (2004), Water in the Czech Re-
 public, Ministerstvo životního prostředí, Praha.

Ministerstvo životního prostředí České republiky (2004), Zvládání povodní v Čes-
 ké republice, Ministerstvo životního prostředí, Praha.

Ministerstvo životního prostředí České republiky (2003), Plán odpadového hospo-
 dářství v ČR, Ministerstvo životního prostředí, Praha.

OECD (2005), OECD Environmental Data Compendium 2004, OECD, Paříž.

OECD (1999), Environmental Performence Review: Czech Republic, OECD, Paříž.



3
PŘÍRODA A BIOLOGICKÁ ROZMANITOST*

Hlavní body

• Rozmanitost živočichů a rostlin
• Ochrana přírody v chráněných územích
• Biologická rozmanitost v českých lesích
• Začlenění problematiky ochrany přírody a biologické roz-
 manitosti do zemědělství a lesnictví

* Tato kapitola obsahuje hodnocení pokroku, kterého bylo dosaženo v posledních deseti letech, ze-
jména pak od vydání předchozí Zprávy OECD o politice, stavu a vývoji životního prostředí v roce 
1998. Je zde též uvedeno hodnocení dosaženého pokroku ve vztahu k cílům Strategie OECD pro oblast 
životního prostředí z roku 2001.

OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

81



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

Doporučení 

  Následující doporučení jsou součástí celkových závěrů a doporučení hodnocení 
politiky, stavu a vývoje životního prostředí České republiky:

• dokončit, přijmout a implementovat Strategii ochrany biologické rozmanitosti 
 ČR a související akční plány;
• vytvořit soustavu Natura 2000 a zavést odpovídající péči o ni s náležitou spolu-
 prací mezi celostátními, krajskými a místními úřady při spoluúčasti občanské 
 společnosti; 
• dále začleňovat problematiku ochrany biologické rozmanitosti do zemědělství, 
 lesnictví a cestovního ruchu; vyhodnocovat vlivy zemědělských chemických 
 látek (hnojiv, pesticidů) na ekosystémy; přijmout opatření zabraňující erozi 
 půdy; podporovat přirozené procesy při obnově lesů; vypracovat strategii udrži-
 telného cestovního ruchu v chráněných územích;
• soustavně uplatňovat kritéria ochrany přírody a biologické rozmanitosti při posu-
 zování vlivů na životní prostředí a strategickém posuzování vlivů rozvojových 
 projektů a programů, zejména u projektů využívání území a dopravní infrastruk-
 tury; 
• zkvalitnit ekosystémové služby přírody a biologické rozmanitosti a ekonomické 
 hodnocení těchto funkcí (např. ochrana proti následkům povodní a změny klima-
 tu, podpora rekreačních služeb a služeb cestovního ruchu);
• zlepšit financování ochrany přírody a biologické rozmanitosti; zajistit důsledné 
 uplatňování finanční pomoci (např. v zemědělství).

Závěry

 Během hodnoceného období došlo k významnému pokroku ve vývoji legisla-
tivy a institucionálního rámce. Proces přistoupení k EU se stal hnací silou revizí 
legislativního rámce ochrany přírody a biologické rozmanitosti. Byla také zvýše-
na administrativní kapacita, včetně kapacity na provádění inspekcí a vynucování 
dodržování platné legislativy. V rámci národní ekologické soustavy chráněných 
oblastí (včetně krajinných prvků a památek a prvků územního systému ekologické 
stability) byla vytvořena soustava chráněných území. Na základě směrnice o ptá-
cích a stanovištích  byl vládou  schválen seznam lokalit soustavy Natura 2000 (PO 
a EVL).  Zároveň došlo k návratu některých rybích druhů. Zvýšila se také úroveň 

82



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

přirozené obnovy lesů. Územní plánování a mapování napomohly překlenout pro-
past mezi péčí o krajinu, o chráněná území a využívání přírodních zdrojů. Součas-
ně se rozvíjelo environmentálně šetrnější zemědělství. Ekologická obnova krajiny 
byla podporována na všech úrovních státní správy.

 Přesto však pokračuje přímá destrukce a pozvolné mizení cenných ekosysté-
mů. Nedostatečné je i monitorování chráněných druhů a stanovišť v přírodě. Přes-
tože pro vybrané chráněné druhy bylo zahájeno několik záchranných programů, ne-
existuje žádný akční plán, který by pokrýval celý rozsah tohoto problému. Je třeba 
podstatně zlepšit implementaci agendy CITES a zajistit spolupráci mezi inspektory, 
policejními vyšetřovateli a soudy. Krajina mimo chráněná území byla dramaticky 
zasažena těžbou nerostných surovin, urbanizací, průmyslovými zařízeními a s tím 
souvisejícím znečištěním. Vážným problémem je fragmentace, izolace a destrukce 
dominantních stanovišť. Spotřeba hnojiv a pesticidů pomalu roste, i když intenzita 
jejich využívání je poměrně nízká. Je nutné zlepšit míru začlenění problematiky 
ochrany biologické rozmanitosti a přírody do odvětvových politik včetně využívá-
ní zdrojů pro konkrétní projekty z Fondu soudržnosti, ze strukturálních fondů EU 
a z dalších finančních zdrojů (veřejných i neveřejných). Dále by měly být více ce-
něny služby poskytované přírodou (např. ochrana proti povodním, změně klimatu, 
vytváření podmínek pro rekreaci a cestovní ruch) a  její ekonomické a zdravotní 
přínosy z rekreačních aktivit (např. snižování obezity). Zároveň je nutné vypra-
covat strategii udržitelného cestovního ruchu. Navíc vědecké a odborné kapacity 
zaměřené na ochranu biologické rozmanitosti a přírody neodpovídají tlakům vyvo-
laným ekonomickým rozvojem. 

�������������

1. Politické cíle

 1.1  Národní politika a strategie

 Státní politika životního prostředí 2004 (SPŽP), základní dokument, kterým 
se bude řídit česká politika v oblasti životního prostředí v následujících letech, 
staví mezi své hlavní priority ochranu přírody a biologické rozmanitosti. Mezi cíle 
SPŽP patří „zastavení poklesu biologické rozmanitosti“, „péče o vodní a mokřadní 
ekosystémy“ a „revitalizace vodních biotopů“. Připravována je Strategie ochra-
ny biologické rozmanitosti ČR, která by měla být předložena vládě ke schválení 
v květnu 2005. Tato strategie bude mít zásadní význam nejen pro naplňování 

83



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

Úmluvy o biologické rozmanitosti a směrnic ES o ptácích a o stanovištích, ale 
i pro vytváření systému monitorování stavu biologické rozmanitosti, bioindikátorů, 
nových nástrojů k zabezpečení nechráněných oblastí a širokou politiku ochrany 
biologické rozmanitosti v lesnictví.

 Státní program ochrany přírody a krajiny ČR z roku 1998 představuje hlav-
ní program České republiky v oblasti ochrany biologické rozmanitosti. Vymezuje 
41 prioritních úkolů, pro které byly vypracovány akční plány a konkrétní úkoly 
(např. plány péče o chráněná území, záchranné programy pro živočichy a rostliny). 
Připravuje se nový státní program ochrany přírody a krajiny a očekává se jeho 
předložení vládě v roce 2005.

 V hodnoceném období lze také politiku, stav a vývoj životního prostředí hod-
notit na základě doporučení uvedených ve Zprávě OECD o politice, stavu a vývoji 
životního prostředí z roku 1998: 

- co nejrychleji dokončit, přijmout a uvést do praxe národní strategii ochrany bio-
 logické rozmanitosti a s ní související akční plány, které se v současné době 
 připravují;
- vypracovat strategii udržitelného cestovního ruchu pro chráněná území a zvážit 
 způsoby, jak by mohly poplatky vybírané od návštěvníků přispět k financování 
 péče a jiných environmentálních nákladů;
- vytvořit takový systém územního plánování, který by zahrnul i aspekty ochrany 
 přírody a krajiny a zvýšil účast veřejnosti na rozhodování;
- prostřednictvím propojení postupů jednotlivých příslušných ministerstev (mi-
 nisterstva pro místní rozvoj, zemědělství, životního prostředí, financí) motivo-
 vat vlastníky zemědělské půdy k tomu, aby při svém rozhodování o využívání 
 území brali v úvahu i zájmy ochrany přírody a krajiny;
- zajistit, aby při plánování silniční infrastruktury byl brán v úvahu územní systém 
 ekologické stability (ÚSES); přezkoumat i legislativu pro jiné oblasti za účelem 
 nalezení způsobů, jak do ní zahrnout aspekty ochrany přírody, a posílit kapacity 
 pro prosazování ÚSES;
- pokračovat v postupech lesního hospodářství šetrných k přírodě, jak je zmiňuje 
 lesní zákon z roku 1995, a užívání těchto postupů rozšiřovat;
- hledat způsoby, jak zvýšit environmentální účinnost agroenvironmentálních 
 opatření a začleňovat problematiku ochrany přírody a biologické rozmanitosti 
 do zemědělské praxe;
- zvýšit odbornost v ochraně přírody a biologické rozmanitosti na okresní úrovni.

84



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

2. Stav přírody a biologické rozmanitosti

 2.1  Rozmanitost živočichů a rostlin

 V České republice je vysoká rozmanitost druhů a stanovišť. To je částečně 
způsobeno její polohou v regionu, kde se překrývají oblasti výskytu mnoha ži-
vočišných druhů a rostlinných společenství. Na území státu se nachází více než 
2 700 druhů cévnatých rostlin, 2 400 nižších rostlin, 50 000 bezobratlých a při-
bližně 390 obratlovců. Podle kategorizace IUCN patří mezi ohrožené druhy 19% 
savců, 50% ptáků, 55% plazů, 43% obojživelníků, 40% sladkovodních ryb a 43% 
cévnatých rostlin (graf 3.1).

85



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

 Mezi savci jsou zvláště zranitelní netopýři, šelmy a druhy závislé na mokřa-
dech. Populace ptáků v zemědělské krajině se nadále snižují a některé druhy by 
mohly zcela vymizet. Zvláště ohroženi jsou ptáci v mokřadních stanovištích. Tr-
vale klesá počet obojživelníků a plazů. Postupné zlepšování jakosti vod umožnilo 
návrat a rozšíření některých druhů ryb (rámeček 3.1). Počet kopytnatců, jako je 
např. jelen evropský (Cervus elaphus), na území republiky dosáhl takové míry, že 
způsobuje závažné škody na lesních ekosystémech.

Rámeček 3.1   Příznivé trendy u volně žijících živočichů a planě 
rostoucích rostlin

  Příznivé trendy pro výskyt ryb představuje i postupné zvyšování jakosti vod, 
které umožnilo návrat řady druhů ryb v některých oblastech. Vrací se například střev-
le potoční (Phoxinus phoxinus), vranka obecná (Cottus gobio), vranka pruhoploutvá 
(Cottus poecillopus), mník jednovousý (Lota lota) a sekavčík horský (Sabanajewia 
aurata).
  Příznivé podmínky pro ptáky napomohly zvýšení počtu některých vzácných 
druhů včetně jeřába popelavého (Grus grus), sokola stěhovavého (Falco peregrinus) 
a orla mořského (Haliaeetus albicilla).
  Pokud jde o rostlinstvo, potěšující je skutečnost, že se na Šumavě znovu obje-
vila kapradina vratička mnohoklaná (Borychium multifidum), jež byla považována 
za vyhynulou.
  Jako pozitivní lze hodnotit také mírně stoupající či alespoň stabilizované stavy 
populací většiny druhů netopýrů (Chiroptera). V České republice je v současné době 
zjištěno 23 druhů.

 2.2  Rozmanitost stanovišť a ekosystémů

 V současné době zabírají 33% rozlohy území státu polopřirozené a produkč-
ní lesy, asi 50% intenzivně obdělávaná zemědělská půda, 5% polopřirozené louky 
a extenzivní pastviny a 12% má jiné využití. Mezi významné druhy stanovišť patří 
přirozené lesy, rašeliniště, významná řečiště, jezera a rybníky, mokřady a některé 
druhy luk a pastvin. Česká republika je jednou z nejdůležitějších křižovatek na 
migračních trasách pro některé floristické prvky, což vedlo ke vzniku vysoké roz-
manitosti druhů. V České republice jsou tři fytogeografické regiony: termofytikum 
(extrazonální termofilní vegetace a flóra) v nížinném a horském krajinném pásu; 

86



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

mezofytikum (vegetace a flóra mírného pásma s listnatými lesy) na většině území 
státu a oreofytikum (horská flóra a vegetace s dominancí jehličnanů v přirozených 
lesích) v horách. Na území České republiky se nalézá 11 ramsarských lokalit (na 
rozloze celkem 39 000 hektarů).

 Celková obnova lesů postupně klesá již od počátku 90. let minulého století, 
a to i přes zvýšení míry přirozené obnovy, v důsledku omezení umělého zalesňo-
vání (tabulka 3.1). Umělé zalesňování zahrnuje zavádění kvalitnějších a silnějších 
druhů stromů, jako jsou buk, jasan a jedle, do lesních ekosystémů. 

Tabulka 3.1   Vývoj obnovy lesa, 1990-2003
(ha)

1990 1995 2000 2001 2002 2003

Umělá 
Přirozená
Celkem

33 615
908

34 523 

(97,4)a

(2,6)a

(100)a

30 128
1 163

31 291

21 867
3 422

25 289

19 109
2 956

22 065

18 120
3 940

22 060

17 164
4 230

21 394 

(80,2)a

(19,8)a

(100)a

a) Údaje v závorkách jsou uvedeny v procentech.
Zdroj: ČSÚ.

3. Opatření na ochranu přírody

 3.1  Institucionální a právní rámec

 Ústava ČR stanoví, že stát má dbát o ochranu přírody a šetrné využívání pří-
rodních zdrojů. Zákon o ochraně přírody a krajiny stanoví základní legislativní 
rámec pro vhodnou péči o přírodu a krajinu. Mezi další důležité zákony, které upra-
vují ochranu přírody a biologické rozmanitosti, patří zákon o podmínkách dovo-
zu a vývozu ohrožených druhů volně žijících živočichů a planě rostoucích rostlin 
a dalších opatřeních k ochraně těchto druhů, zákon o poskytování náhrad škod způ-
sobených vybranými zvláště chráněnými živočichy a zákon o lesích. Všechny tyto 
zákony jsou řádně naplňovány.

 Proces přistoupení k EU byl hnacím motorem pro revizi tohoto legislativního 
rámce. Poslední novela zákona o ochraně přírody a krajiny transponuje směrnice 

87



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

ES o ptácích a o stanovištích. Požaduje také zlepšení procesu plánování a koncepč-
ní práce v souladu s evropskou legislativou (např. Natura 2000, plány pro oblasti 
povodí, územní plány a regionální koncepce). Ochrana přírody, krajiny a biologic-
ké rozmanitosti se stala prvním ze čtyř pilířů SPŽP 2004. Česká republika dispo-
nuje řadou programů na ochranu přírody a krajiny, které jsou zčásti podporovány 
i z fondů EU (tabulka 3.2).

 Zlepšily se administrativní kapacity, včetně kapacit inspekčních a vynucova-
cích. Do legislativy byla začleněna účast vlastníků půdy a jiných zainteresovaných 
osob na péči o chráněná území a také finanční náhrady za ekonomické ztráty způ-
sobené ochrannými omezeními. Monitorování biologické rozmanitosti (např. v le-
sích) zajišťuje kvalitní vstupní informace. Hodnocení dopadů rozvojových progra-
mů a projektů na přírodu, krajinu a biologickou rozmanitost a zejména strategické 
posuzování vlivů na životní prostředí ex-ante není zatím zcela plně rozvinuto. Je 
také třeba dále zlepšit monitorování chráněných území. Vědecké a odborné ka-
pacity pro ochranu přírody a biologické rozmanitosti neodpovídají tlakům, které 
s sebou přináší hospodářský rozvoj.

 Celkově se podařilo dosáhnout značného pokroku při zlepšování institucio-
nálního a právního rámce v průběhu hodnoceného období a při plnění konkrétních 
cílů, jako jsou vytvoření soustavy chráněných území a posílení kapacit pro ochra-
nářskou péči. Zkušenosti získané při využívání fondů EU a zvyšování veřejného 
povědomí o přírodě a biologické rozmanitosti však napomohou zkvalitnit politická 
opatření a vynucování povinností.

Tabulka 3.2   Přehled programů na tvorbu a ochranu krajiny

1999 2003

Počet lokalit (v mil. Kč) Počet lokalit (v mil.Kč)

Program péče o krajinu
Program revitalizace říčních systémů
Program drobných vodohospodářských ekologických akcí
Program obnovy venkova
Program péče o přírodní prostředí

2 050
315
55

224
399
43

484
158

2 859 
285 
70a

3 547a

113a

205
546

187a

759a

221a

a) V roce 2002.
Zdroj: Zpráva o životním prostředí České republiky, 2003.

88



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

 3.2  Chráněná území

 V hodnoceném období se celková rozloha chráněných území v České repub-
lice takřka nezměnila s výjimkou vyhlášení čtvrtého národního parku (o rozloze 
70 km2). Celkem je chráněno 16% území státu (graf 3.2). Pro všechna zvláště chrá-
něná území byly vypracovány nebo se vypracovávají plány péče, které upravují 
ochranu přírody v širším smyslu včetně zemědělství, cestovního ruchu a průmyslu. 
Byla vytvořena soustava chráněných území (včetně krajinných prvků a památek), 
i když tato soustava nepokrývá celou škálu biotopů. Vláda také přijala v roce 2004 
seznam 864 lokality soustavy Natura 2000 (PO a EVL). 

 V důsledku rychlého nárůstu objemů osobní a nákladní dopravy se může vý-
stavba silnic dostávat do střetu s ochranou přírody. Vážným problémem je frag-
mentace, izolace a ničení dominantních stanovišť. Ekosystémy Labe a Moravy jsou 
ohroženy plány na stavbu kanálů nebo intenzifikací využívání vodních cest.

 Národní parky a chráněné krajinné oblasti

 Národní parky a chráněné krajinné oblasti jsou zařazeny do kategorií velko-
plošných zvláště chráněných území. Národní parky zahrnují především horské les-
ní ekosystémy a téměř přirozené listnaté lesy s říčními ekosystémy. Čtvrtý národní 
park, České Švýcarsko, byl zřízen v roce 2000. Cílem programu péče o krajinu je 
zvýšit ekologickou stabilitu krajiny prostřednictvím ochrany proti erozím, zacho-
vání jejího kulturního stavu, ochrana druhové rozmanitosti a péče o zvláště chrá-
něná území. V roce 2003 bylo v rámci tohoto programu poskytnuto 205 mil. Kč 
(tabulka 3.2).

89



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

 Kulturní krajinu dlouhodobě ovlivňovanou a spravovanou člověkem reprezen-
tuje 25 chráněných krajinných oblastí. Na rozdíl od národních parků není účelem 
chráněných krajinných oblastí jen aktivně pečovat o přírodní fragmenty, nýbrž 
i rozvíjet způsoby využívání krajiny, které jsou šetrné k životnímu prostředí a roz-
manité z hlediska hospodářských činností. Většina chráněných krajinných oblastí 
se nachází v hospodářsky okrajových oblastech a udržování přírody a krajiny je zde 
jedním z mála předpokladů pro dlouhodobou hospodářskou prosperitu.

 Zákon o ochraně přírody a krajiny zakazuje těžbu nerostných surovin, kromě 
několika málo výjimek v národních parcích, v první zóně chráněných krajinných 
oblastí, v národních přírodních rezervacích a v národních přírodních památkách. 
V jiných oblastech není těžba nerostných surovin zakázána, není však snadné získat 
pro ni povolení. Během hodnoceného období došlo k všeobecnému poklesu těžby 
v chráněných krajinných oblastech s výjimkou těžby živců, cihlářských materiálů 
a zemního plynu (tabulka 3.3). Celkový objem těžby vzrostl v období 2002 až 
2003 o 5%. Je třeba zvýšit podíl recyklovaných stavebních materiálů na celkové 
spotřebě.

90



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

Tabulka 3.3   Těžba v chráněných krajinných oblastech, vybrané nerosty 
(v tis. tun)

1990 1998 2000 2001 2002 2003

Černé uhlí
Zemní plyn
Jíly
Přírodní písky
Živce
Vápenec
Dekorativní kámen
Stavební kámen
Štěrkopísky
Cihlářské materiály

Celkem

915
0

205
13
86

6 632
187

7 744
6 271

293

23 346

386
1
0
2

174
3 906

52
3 125
1 983

56

9 685

386
1

75
0,2
231

3 637
102

3 169
1 532

0

9 133,2

280
1

72
0

256
3 585

28
2 601
1 343

0

8 166

25
2,6

0
0,1
247

3 363
28

2 470
1 676

70

7 881,6

0
3
3

0,4
269

3 382
39

2 865
1 663

63

8 284,4

Zdroj: CGS – Geofond.

 Maloplošná zvláště chráněná území

 Dalším typem chráněných oblastí jsou maloplošná zvláště chráněná území, 
která představují národní přírodní rezervace, národní přírodní památky, přírodní 
rezervace a přírodní památky (tabulka 3.4). Na rozdíl od velkoplošných zvláště 
chráněných území se počet maloplošných zvláště chráněných území častěji mění se 
zřizováním zvláštní ochrany pro další území na základě nových vědeckých poznat-
ků. Chráněná území se vytvářejí na místech, kde je třeba chránit oblast proti škod-
livým dopadům okolí. Tato chráněná území mají zvláštní režim, který umožňuje 
provádět některé činnosti pouze se souhlasem orgánů ochrany přírody. Společně 
s první zónou národních parků představují maloplošná zvláště chráněná území eko-
logicky nejhodnotnější oblasti České republiky.

 Přírodní parky

 Přírodní parky vyhlašované obecně závaznými nařízeními krajských úřadů jsou 
zřizovány na ochranu přírodních a estetických hodnot menších krajinných jedno-
tek, které nepodléhají speciální územní ochraně. V roce 2003 měla Česká republika 
135 přírodních parků. Stromy, které jsou významné z hlediska jejich druhu, věku, 
velikosti nebo tvaru, jakož i skupiny stromů spojené s historickými událostmi, 

91



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

mohou být vyhlášeny památnými stromy. Ke konci roku 2003 existovalo celkem 
4 960 památných stromů. Zákon o ochraně přírody a krajiny upravuje ochranu lesů, 
rašelinišť, jezer, vodních toků, rybníků a niv jako významných krajinných prvků.

 
Tabulka 3.4   Chráněná území, konec roku 2003

Počet Výměra
(tis. ha)

Zalesnění
(%)

Podíl na území ČR
(%)

Velkoplošná zvláště chráněná území
     Národní parky
     Chráněné krajinné oblasti
     Celkem

Maloplošná zvláště chráněná území
     Národní přírodní rezervacea

     Národní přírodní památkyb

     Přírodní rezervacec

     Přírodní památkyd

     Celkem

Chráněná území celkem

4
24
28

110
102
750

1 180
2 142

2 170

119
1 043
1 162

28
3

35
27
93

..

87
54

82
59
44
70
  ..  

.. 

1,51
13,19
14,7

0,35
0,03
0,42
0,33
1,13

.. 

a) K ochraně přirozených a téměř přirozených ekosystémů, které jsou významné a jedinečné v národním nebo mezinárodním měřítku.
b) K ochraně jedinečných geologických a geomorfologických útvarů a prvků, nálezů vzácných přírodních prvků a stanovišť vzácných nebo 
 ohrožených druhů.
c) Území s přirozenými nebo málo narušenými ekosystémy, které jsou typické pro určitou zeměpisnou oblast.
d) Území podobná národním přírodním památkám, avšak menšího významu.
e) Některá zvláště chráněná území jsou zřizována v rámci velkoplošných zvláště chráněných území.
Zdroj: SOPK, Česká republika.

 3.3  Ochrana druhů

 Zákon o ochraně přírody a krajiny stanoví zvláště chráněné druhy rostlin 
a živočichů (tabulka 3.5). Úplný seznam chráněných druhů stanovený v prováděcí 
vyhlášce se stal předmětem kritiky, neboť neodpovídá plně „červeným seznamům“ 
sestaveným vědci. Zákon požaduje pro vyjmenované druhy vypracování akčních 
plánů včetně návrhu a realizace zvláštních ochranných opatření. Na rozdíl od 
úspěšného vytváření plánů péče o zvláště chráněná území však žádné akční plány 
pro chráněné druhy dosud nebyly připraveny. Namísto toho bylo oficiálně zahá-
jeno pět záchranných programů pro zvláště chráněné druhy a připravuje se „stra-
tegie záchranných programů“ (tabulka 3.5). Významného úspěchu bylo dosaženo 

92



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

při obnově populace rysa ostrovida (Lynx lynx) na Šumavě a v Českém lese a orla 
mořského (Haliaetus albicilla) v Chráněné krajinné oblasti a biosférické rezervaci 
Třeboňsko. Žádný záchranný program však dosud nebyl zahájen pro plazy, obojži-
velníky, ryby či houby. V poslední době však byly v této souvislosti zaznamenány 
některé příznivé trendy, jako je návrat některých druhů ryb díky lepší jakosti vody 
(rámeček 3.1).

 Vážný problém představuje také ilegální lov, jehož důsledku došlo u rysa ost-
rovida (Lynx lynx) ke snížení stavu 100-150 jedinců v letech 1997-98 na pouhých 
80-100 exemplářů v roce 2002. Ilegální lov má značný dopad i na některé druhy 
dravců (Falconiformes) a vydru říční (Lutra lutra). Pokles již tak nízkých počtů 
jedinců byl zaznamenán i u losa (Alces alces).

 

Tabulka 3.5   Záchranné programy pro chráněné druhy

Chráněné druhya Záchranné programy

Savci
Ptáci
Plazi/obojživelníci
Ryby a kruhoústí
Bezobratlí
Cévnaté rostliny
Houby

30
123
28
19
92

482
46

Rys
Tetřev hlušec

Neexistují
Neexistují

Perlorodka říční
Matizna bahenní, rdest dlouholistý

Neexistují

a) Dle vyhlášky č. 395/1992.
Zdroj: Ministerstvo životního prostředí.

 3.4  Ochrana přírody mimo chráněná území

 Zatímco ochrana přírody v České republice se zaměřuje zejména na vymezená 
chráněná území, hlavní hrozby pro biologickou rozmanitost patrně leží mimo tyto 
oblasti. Čím dál větším problémem se jeví být revitalizace krajiny, která byla po-
škozena nebo silně ovlivněna nadměrným využíváním (např. těžbou, urbanizací). 
Neexistuje zřejmě dostatek důvěry, že by územní plány mohly zabránit přijetí roz-
vojových rozhodnutí ohrožujících přírodu. Je proto třeba posílit vazbu mezi územ-
ními plány a ochranářskými plány pro chráněná území.

93



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

 Existuje vážné nebezpečí, že by mohlo dojít k rychlému úbytku biologické 
rozmanitosti v důsledku strukturálních změn a intenzifikace zemědělství v souvis-
losti se vstupem do EU. Pro řadu lokalit Natury 2000 budou mít zásadní význam 
programy jejich ochrany, uzpůsobené místním podmínkám. Obecněji řečeno, spl-
nění cílů ochrany přírody a biologické rozmanitosti nejlépe zajistí Společná země-
dělská politika, která nabízí širší škálu variant rozvoje venkova, včetně cílených 
agroenvironmentálních systémů a snížení tradičních opatření na podporu jednotli-
vých komodit.

 3.5  Začlenění problematiky ochrany přírody a biologické rozmanitosti 
   do odvětvových politik

 Je třeba zajistit začlenění problematiky ochrany přírody a biologické rozma-
nitosti do odvětvových politik. V řadě případů bude nutné přehodnotit jednotlivé 
odvětvové politiky, strategie a právní předpisy s ohledem na požadavky na ochra-
nu biologické rozmanitosti a mezinárodní požadavky. Základní rozvojové projekty 
postrádají ekosystémový přístup.

 Využívání území a územní plánování

 „Územní systém ekologické stability“, tj. síť biologicky cenných oblastí pro-
pojených tzv. „biokoridory“, je závaznou a nedílnou součástí územního plánování 
v České republice. Odpovědnost za územní plánování přísluší Ministerstvu pro 
místní rozvoj, zatímco krajské a obecní úřady mají výkonnou pravomoc; tato si-
tuace může vést ke střetům mezi zájmy rozvoje a ochrany přírody. Je třeba posílit 
realizaci a koordinaci aktivit na krajské a místní úrovni.

 Ochrana přírody a krajiny je čím dál více respektována na všech úrovních 
územního plánování (např. při novelizaci stavebního zákona ve vztahu k lokalitám 
soustavy Natura 2000). Další kroky by však bylo možno učinit zejména v oblasti 
řešení konfliktů a účasti veřejnosti.

 Zemědělství

 Ekologické zemědělství bylo v roce 2003 praktikováno na 810 farmách (6% 
celkové výměry zemědělské půdy), a to zejména na trvalých travních porostech 
(90%) a orné půdě (8%). Na 717 farmách byla v roce 2002 provedena kontrola 
plnění zákona o ekologickém zemědělství.

94



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

 Cíle agroenvironmentálních dotací jsou obvykle spojeny s ochranou přírody 
a krajiny. Dotace se poskytují ke snížení odtoku vody a erozí půdy (např. výsadbou 
travnatých ploch na orné půdě, vytváření remízků kolem polí a travnatých ploch 
na svazích a pěstováním přechodných plodin), k podpoře biologické rozmanitosti 
(např. udržováním luk a pastvin, trvale vlhkých luk, rašelinišť a stanovišť ptáků na 
travnatých plochách, jakož i vysazováním biopásů na orné půdě), k omezení použí-
vání hnojiv na loukách a pastvinách a k podpoře extenzivního hospodaření. Efekti-
vita stávajících agro-environmentálních dotací má být vyhodnocena v rámci plánů 
horizontálního rozvoje venkova. Společná zemědělská politika EU (např. podpora 
ekologických zemědělských metod, propagace produktů s ekologickou značkou, 
podpora širších variant rozvoje venkova), jež považuje přírodu, biologickou roz-
manitost a krajinné hodnoty za přínos pro hospodářský růst a společenský pokrok, 
přinese nové příležitosti v tomto směru.

 Lesnictví

 Lesy v současné době pokrývají 2,6 milionu hektarů, tj. 33% území, což je 
o trochu více než v roce 1990. Intenzita využívání lesů (těžba/roční růst) se od 
roku 1990 zvýšila, pohybovala se však v hodnoceném období v rámci udržitelnosti. 
Většina lesní půdy patří státu (60%) a zbývající část je ve vlastnictví obcí a krajů 
(15%), lesnických družstev (1%) a soukromých vlastníků (23%). Tento stav zůstal 
za posledních deset let prakticky beze změn. Celkem 76% zalesněných ploch před-
stavují hospodářské lesy a zbytek zajišťuje ekologické služby. 

 Lesní zákon z roku 1995, který je v souladu s Úmluvou o biologické roz-
manitosti, ukládá povinnost vypracovat lesní hospodářské plány a plně zohlednit 
zájmy biologické rozmanitosti ve všech formách lesnických činností. Lesní zá-
kon stanoví minimální podíly listnatých dřevin a jedle při zalesnění ke zvýšení 
biologické rozmanitosti. Postupně roste podíl listnatých stromů, zejména buku 
a dubu (rámeček 3.2). Minimální podíly stanovené pro nabídku dotací a poskytová-
ní náhrad za zvýšené náklady by bylo možno zvýšit. Je třeba zajistit soulad zákona 
o lesích, který obsahuje dlouhodobou vizi lesního hospodářství a Národní strategie 
biologické rozmanitosti. Byl vytvořen systém certifikace udržitelného lesního hos-
podářství. Celková výměra certifikovaných lesů nyní tvoří již dvě třetiny celkové 
výměry lesů. 

 V případě trvalého odlesnění lesních ploch nad 25 hektarů se provádí posu-
zování vlivů na životní prostředí (EIA). K odlesnění 5 až 25 hektarů se vyžaduje 
správní řízení nazývané „malá EIA“. V zákoně o posuzování vlivů na životní pro-

95



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

středí z roku 2001 je uveden soupis stavebních projektů, které podstatným způso-
bem ovlivňují biologickou rozmanitost v lesích. Zatímco strategické posuzování 
vlivů na životní prostředí bylo již před vstupem do EU součástí lesní politiky, po-
suzování vlivů na životní prostředí se na desetileté lesní hospodářské plány ne-
vztahuje. Místní a státní orgány ochrany přírody ani nevládní organizace se přímo 
neúčastní procesu přípravy a schvalování lesních hospodářských plánů a krajských 
plánů rozvoje lesů, neboť zákon o lesích neukládá pro tyto plány správní řízení. 

 

Rámeček 3.2   Biologická rozmanitost v českých lesích

  Stav českých lesů se sice neustále zlepšuje, problémem však i nadále zůstává 
jejich nevhodná druhová skladba vyplývající z dlouhodobého intenzivního hospoda-
ření zaměřeného na maximální produkci dřeva. Vzhledem ke kritickému nedostatku 
dřeva v 18. století byla řada listnatých a smíšených lesů nahrazena jehličnatými 
monokulturami. Za posledních 50 let však podíl listnatých stromů postupně narůstá 
z 12,9% v roce 1950 na 22,3% v roce 2000. Listnaté stromy původně tvořily 65,3% 
složení lesa.
  Smrk ztepilý (Picea abies), který tvořil 11,2% přirozené skladby českých lesů, 
v současné době zaujímá 54,1%; borovice lesní (Pinus sylvestris), jejíž podíl pů-
vodně činil 3,4%, nyní tvoří 16,8%. Na druhé straně prudce kleslo zastoupení buku 
obecného (Fagus sylvatica), a to ze 40,2% na pouhých 6%. Výsledkem těchto dlou-
hodobých změn je nízká biologická rozmanitost a ekologická stabilita stávajících 
lesních porostů, která vede k rozsáhlé devastaci lesů biotickými (zejména kůrovec)
i abiotickými (zejména vítr, znečištění ovzduší a sucha) faktory. Podíl nahodilé těž-
by způsobený těmito faktory se v poslední době pohyboval od 15% do 60%.
   Vysoké stavy spárkaté zvěře, včetně introdukovaných druhů, způsobují škody 
spásáním terminálních i bočních výhonků a odlupováním kůry ze stromů a pod-
statným způsobem mění složení druhů, strukturu, věk lesních porostů a vzdálenost 
mezi stromy. To znesnadňuje a v některých případech i vylučuje přirozenou obnovu 
a komplikuje dokonce i obnovu umělou.
  V současné době jsou uplatňovány dva samostatné systémy certifikace. Celo-
světový systém certifikace prováděný Skupinou pro certifikaci lesů (FSC) zaručuje 
zvýšení biologické rozmanitosti lesních ekosystémů na základě přísných environ-
mentálních kritérií. Celoevropský systém certifikace lesů, který v České republice 
realizuje Národní certifikační centrum, odpovídá požadavkům lesního zákona z roku 
1995.

96



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

 Cestovní ruch

 Koncepce udržitelného cestovního ruchu je zakotvena ve Státní politice ces-
tovního ruchu České republiky 2002-2007. Ministerstvo životního prostředí připra-
vuje akční plán udržitelného cestovního ruchu v rámci Strategie ochrany biologic-
ké rozmanitosti ČR. V akčním plánu budou popsány cíle, prostředky a ukazatele 
související s udržitelným cestovním ruchem a budou zde rozpracovány plány pro 
jednotlivá zvláště chráněná území. Česká republika podporuje vytvoření národního 
systému certifikace turistických služeb šetrných k životnímu prostředí.

 3.6  Ekonomické aspekty ochrany přírody a biologické rozmanitosti

 Výdaje a financování

 Přímé veřejné financování je hlavním zdrojem finančních prostředků na ochra-
nu přírody a krajiny. V roce 2003 činila výše státního příspěvku na tento účel 
2,6 mld. Kč (z 6,0 mld. Kč vyčleněných ve státním rozpočtu na ochranu životního 
prostředí). Státní fond životního prostředí přispěl částkou 345 mil. Kč ve formě 
přímých dotací a částkou 0,5 mil. Kč ve formě půjčky pro 171 nových projektů 
v oblasti ochrany přírody a krajiny. Výdaje místních samospráv činily 5,4 mld. Kč.
 Nařízení vlády č. 344/1999 umožňuje poskytnutí podpory pro neproduktivní 
funkce zemědělství, které mají příznivý dopad na životní prostředí. Ministerstvo 
zemědělství navýšilo v roce 2003 podporu poskytovanou podle uvedeného naří-
zení na téměř 2,9 mld. Kč. Stávající programy zahrnují dotace pro ekologické ze-
mědělství (v roce 2003 bylo poskytnuto 230 mil. Kč), údržbu zatravněných ploch 
(749 mil. Kč) a vytváření prvků ekologické stability (1,4 mil. Kč) (kapitola 4).
 S cílem předejít vysílání rozporuplných signálů nebo vydávání nesprávných 
podnětů při využívání finanční podpory (např. státní fondy, Fond soudržnosti nebo 
strukturální fondy EU) by bylo vhodné zlepšit spolupráci ve fázi přípravy projek-
tů, za účasti orgánů ochrany přírody v rané fázi vymezování příslušných projektů. 
Byly vypracovány metodiky hodnocení lesních funkcí a stanovišť.

 3.7  Mezinárodní spolupráce

 Česká republika ratifikovala většinu mezinárodních a regionálních smluv 
o ochraně volně žijících živočichů a planě rostoucích rostlinách, ochraně stanovišť, 

97



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

o krajině, o zabránění desertifikaci a o ochraně biologické rozmanitosti (např. CI-
TES, CBD, Bonnskou úmluvu, UNCCD, Bernskou úmluvu) a aktivně se podílela 
na přípravě zcela nedávno uzavřených úmluv (např. Evropská úmluva o krajině, 
Rámcová úmluva o ochraně a udržitelném rozvoji Karpat). Česká republika se 
v roce 2002 stala členem mezinárodního sdružení Planta Europa a spolupracuje 
při přípravě národního seznamu nejohroženějších evropských druhů a biotopů. Při 
vstupu do EU neměla Česká republika sjednáno žádné přechodné období pro směr-
nice ES v oblasti ochrany přírody a biologické rozmanitosti.
 Implementace agendy CITES by měla být zlepšena na základě souvisejících 
nařízení ES. Spolupráce mezi inspektorátem CITES, policejními vyšetřovateli 
a justicí není zatím dostačující. Policie by měla řešit případy porušení CITES 
a souvisejících zákonů na ochranu přírody (kapitola 6). Pokud jde o Cartagenský 
protokol (CBD/GMO), je Česká republika připravena splnit všechny požadavky 
související s jeho implementací. Česká republika je smluvní stranou Ramsarské 
úmluvy. Na ramsarském seznamu je uvedeno 11 mokřadů: Šumavská rašeliniš-
tě, Třeboňské rybníky, Břehyňský a Novozámecký rybník, Lednické rybníky, 
rašeliniště v Litovelském Pomoraví, rašeliniště v Poodří, krkonošská rašeliniště, 
třeboňská rašeliniště, mokřady v Dolním Podyjí, mokřady Liběchovky a Pšovky 
a podzemní říčka Punkva. 

98



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

VYBRANÉ ZDROJE

Správa Krkonošského národního parku (2003), Encyclopedia Corcontica, Minis-
 terstvo životního prostředí, Praha.

Správa Krkonošského národního parku (2003), Ročenka 2003, Ministerstvo život-
 ního prostředí, Praha.

Ilja Vyskot a kolektiv (2003), Kvantifikace a hodnocení funkcí lesů na příkladu 
 České republiky, Ministerstvo životního prostředí, Praha.

Jan Plesník, Jindřiška Staňková (2001), Status of Biological Resources and Imple-
 mentation of the Convention on Biological Diversity in the Czech Republic: 
 First report, Ministerstvo životního prostředí, Praha.

Ministerstvo životního prostředí České republiky (2004), Zpráva o životním pro-
 středí České republiky 1993-2003, Ministerstvo životního prostředí, Praha.

Ministerstvo životního prostředí, Český statistický úřad (2003), Statistická ročenka 
 životního prostředí České republiky, Ministerstvo životního prostředí, Praha.

Ministerstvo životního prostředí České republiky (1998), Státní program ochrany 
 přírody a krajiny ČR, Ministerstvo životního prostředí, Praha.

Michal Rezek a Zdeněk Hrubý, Hnutí Duha (2002) Status of Implementation of 
 Forest-Related Clauses in the CBD – Czech Republic, Fern UK.

OECD (2005), OECD Environmental Data Compendium 2004, OECD, Paříž.

OECD (1999), Environmental Performence Review: Czech Republic, OECD, Paříž.

Státní fond životního prostředí České republiky (2003), Výroční zpráva 2003, Stát-
 ní fond životního prostředí, Praha.

99



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

4
VZTAH MEZI ŽIVOTNÍM PROSTŘEDÍM 
A EKONOMIKOU*

Hlavní body

• Míra znečištění, energetická náročnost a náročnost z hledis-
 ka zdrojů 
• Udržitelný rozvoj a institucionální integrace
• Podpory škodlivé z hlediska životního prostředí
• Daně související se životním prostředím
• Správní a legislativní nástroje 
• Právní předpisy ES a finanční podpora ze strany EU
• Ekonomické nástroje
• Územní plánování
• Účinné a efektivní výdaje na ochranu životního prostředí 
• Začlenění problematiky ochrany životního prostředí do do-
 pravní politiky a projektů 
• Zvyšování kvality vozidel a paliv
• Internalizace externích nákladů z dopravy
• Řízení dopravy v Praze 

* Tato kapitola obsahuje hodnocení pokroku, kterého bylo dosaženo v posledních deseti letech, ze-
jména po vydání předchozí Zprávy OECD o politice, stavu a vývoji životního prostředí v roce 1998. Je 
zde též uvedeno hodnocení dosaženého pokroku ve vztahu k cílům Strategie OECD pro oblast život-
ního prostředí z roku 2001.

101



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

 Doporučení 

  Následující doporučení jsou součástí celkových závěrů a doporučení hodnocení 
politiky, stavu a vývoje životního prostředí České republiky:

Integrace environmentálních a ekonomických rozhodnutí

• nadále oddělovat ekonomický růst od negativních dopadů na životní prostředí, 
 včetně snižování energetické a materiálové náročnosti ekonomiky, s maximál-
 ním možným využitím systému obchodování s povolenkami na emise skleníko-
 vých plynů v rámci EU;
• podpořit zavedení ekologické daňové reformy v kontextu fiskální neutrality;
• nadále omezovat environmentálně nepříznivé podpory;
• zajistit soulad mezi Státní politikou životního prostředí a ostatními státními po-
 litikami; posílit začleňování problematiky ochrany životního prostředí do ener-
 getických politik;
• posílit využívání procesu posuzování vlivů na životní prostředí a strategického 
 posuzování vlivů na životní prostředí;
• zvýšit zapojení příslušných ministerstev a státních orgánů do implementace 
 a monitorování realizace Strategie udržitelného rozvoje České republiky.

Posilování implementace environmentálních politik 

• učinit kroky k přizpůsobení stávajících poplatků za znečištění inflaci a ke zlep-
 šení jejich výběru; zvážit zavedení poplatků za výrobky a lépe internalizovat 
 externí náklady;
• zvýšit objem výdajů v oblasti životního prostředí na úroveň nezbytnou k im-
 plementaci environmentální legislativy ES, včetně využití výnosů ekonomických 
 nástrojů a financování z fondů EU;
• rozvíjet využívání ekonomických analýz environmentálních projektů a politik 
 (např. analýzu nákladů a výnosů);
• rozvíjet partnerství veřejného a soukromého sektoru (např. mezi státními insti-
 tucemi, obecními úřady, průmyslovými podniky, nevládními neziskovými orga-
 nizacemi) a posílit kapacity v oblasti ochrany životního prostředí na regionální 
 a komunální úrovni a zajistit tak pokrok v ochraně životního prostředí; monito-
 rovat tento pokrok pomocí vhodných cílů a ukazatelů;
• zlepšit vymahatelnost zákonů a předpisů na národní, krajské a místní úrovni; 
 dále zajišťovat účinné postihy znečišťovatelů.

102



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

Integrace environmentálních a dopravních rozhodnutí 

• zvýšit soulad mezi investičními programy v oblasti dopravní infrastruktury 
 a cíli environmentálně udržitelné dopravy, s vyšší prioritou pro kvalitu silniční 
 sítě, železniční a kombinovanou dopravu, a účinné využívání prostředků z fondů 
 EU; zajistit širší využívání analýzy nákladů a výnosů a větší účinnost posuzování 
 vlivů na životní prostředí;
• dále rozvíjet řízení dopravy v městských oblastech (např. dopravní omezení 
 v centrech měst, zpoplatnění silnic a parkovacích míst, pobídky k pravidelnému 
 cestování hromadnou dopravou, zřídit funkci manažerů mobility ve velkých spo-
 lečnostech a vládních úřadech);
• zlepšit institucionální koordinaci dopravního a územního plánování na celostát-
 ní, regionální a místní úrovni, zejména v oblasti rozvoje a správy silniční sítě; 
 rozvíjet infrastrukturu pro cyklistiku;
• prosazovat povinné technické prohlídky a údržbu vozidel s cílem zkvalitnění 
 kontroly emisí starších vozidel a stimulace obnovy vozového parku osobních 
 i nákladních automobilů a autobusů;
• přehodnotit ceny za dopravu a sazby daní s cílem lépe internalizovat externí 
 náklady; vytvářet pobídky pro rozhodování firem a jednotlivců v oblasti dopravy 
 (např. postupně rozšiřovat silniční daň na osobní vozidla neužívaná k podnikání 
 a spojit je s ujetou vzdáleností, zavést elektronické mýtné na dálnicích, implemen-
 tovat opatření ke kompenzaci DPH a zvyšujících se cen v železniční dopravě).

 

Závěry 

 Integrace environmentálních a ekonomických rozhodnutí 

 Během hodnoceného období bylo dosaženo určitého pokroku v oddělení eko-
nomického růstu od negativních dopadů na životní prostředí u emisí SOx a organic-
kých těkavých látek, odběru vody a produkce odpadů z energetiky, zpracovatelské-
ho průmyslu a zemědělství, ačkoliv tempo tohoto oddělování bylo často pomalejší, 
než tomu bylo na počátku a v polovině 90. let minulého století. Pokračovalo také 
začleňování problematiky ochrany životního prostředí do odvětvových politik 
(např. dopravní, průmyslové, surovinové), nejmenšího úspěchu bylo dosaženo 
v sektoru energetiky. Proces restrukturalizace, zahájený v 90. letech s cílem raci-
onalizovat těžbu uhlí a snížit objem dotací, nadále pokračuje. Kromě toho byly 
v energetickém sektoru zrušeny křížové dotace domácnostem ze strany průmyslo-
vých spotřebitelů. Koncem roku 2004 byla schválena Strategie udržitelného rozvo-

103



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

je ČR a bylo navrženo monitorování její implementace. V současné době se zvažu-
je zavedení ekologické daňové reformy. 
 Ačkoli byl hospodářský růst během hodnoceného období poměrně mírný, ne-
podařilo se dosáhnout u některých významných ukazatelů oddělení ekonomického 
růstu od negativních dopadů na životní prostředí. Intenzita znečišťování je výrazně 
nad průměrem OECD (např. emise SOx, NOx a CO2  na jednotku HDP). Používání 
hnojiv a pesticidů se během hodnoceného období zvýšilo, ačkoli na hektar země-
dělské půdy zůstává pod průměrem zemí EU-15. Energetická náročnost je druhá 
nejvyšší ze zemí OECD. Je nutno vynaložit další úsilí k oddělení ekonomického 
růstu od negativních dopadů na životní prostředí a zajistit si tak možnost využít 
výsledných přínosů pro zdraví, ekonomiku a životní prostředí. Vysokou prioritu 
by mělo mít zvýšení energetické efektivnosti a účinnosti využívání zdrojů českého 
hospodářství. Mnohem větší význam by se měl přikládat posuzování vlivů na život-
ní prostředí a strategickému posuzování vlivů na životní prostředí. Větší pozornost 
je také třeba věnovat úrovni plánování a předejít tak zaměňování cílů s nástroji. 
Nesrovnalosti mezi vládními cíli (např. mezi Státní politikou životního prostředí 
a Státní energetickou koncepcí) by měly být vyřešeny. Na strategické úrovni by 
měly české úřady zvážit, zda jsou cíle EU rozsahem a úrovní dostatečné, a zda by 
nemohlo být dosaženo dalších přínosů nad rámec cílů EU vzhledem k specifickým 
domácím podmínkám (např. povodně).
 
 Posilování implementace environmentálních politik

 Po první vlně legislativních změn v oblasti životního prostředí na počátku 
90. let 20. století vedl proces přípravy ČR na členství v EU v hodnoceném období 
k intenzivní práci na transpozici environmentální legislativy ES do české legis-
lativy (např. zákon o IPPC; zákon o EIA; zákon o ochraně ovzduší; zákon o vo-
dách; zákon o odpadech a další). Česka republika si vyjednala před vstupem do EU 
v květnu 2004 přechodná období pouze pro tři směrnice ES: pro směrnici o obalech 
a obalových odpadech, pro směrnici o čištění městských odpadních vod a pro směr-
nici o omezení některých znečišťujících látek zvláště z velkých spalovacích zdrojů. 
Pro období let 2004-2010 byla přijata nová Státní politika životního prostředí. Na 
základě doporučení z prvního hodnocení OECD posílilo Ministerstvo životního 
prostředí jak kapacity pro monitorování, tak pro provádění ekonomických analýz. 
Široce se využívá ekonomických nástrojů (např. poplatky a pokuty za znečišťování, 
poplatky za odběr vody), a to ve značné míře v souladu se zásadou „znečišťovatel 
platí“. Podporovány jsou systémy environmentálního managementu (ISO 14001 
a EMAS), stejně jako ekologické značení a environmentálně šetrné nakupování. 

104



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

 Zatímco v 90. letech 20. století letech vedly ekonomické změny, environmen-
tální legislativa a investice do životního prostředí k rychlému snižování emisí zne-
čišťujících látek, během hodnoceného období došlo k prudkému propadu investic 
do ochrany životního prostředí. Jejich objem poklesl z 2,5% HDP v roce 1997 na 
0,7% v roce 2002. To částečně vysvětluje nedostatek pokroku při snižování vyso-
kých úrovní znečištění a energetické náročnosti. Výdaje na omezování a kontrolu 
znečišťování (které činily v roce 2003 odhadem 1,3% HDP) bude nutno zvýšit, 
aby bylo možno implementovat novou legislativu a realizovat závazky spojené 
s členstvím v EU. Celkově se odhaduje, že si požadavky přistoupení ČR k EU v ob-
lasti životního prostředí vyžádají 9 miliard EUR v období let 2004 - 2010, z nichž 
značnou část bude třeba věnovat řešení problematiky vod. Tyto výdaje budou nut-
né i přes významnou podporu, kterou lze očekávat od EU prostřednictvím Fondu 
soudržnosti a strukturálních fondů. Proto je pro Českou republiku nezbytné zvýšit 
nákladovou efektivitu svých environmentálních politik. Sazby ekonomických ná-
strojů, které byly v řadě případů znehodnoceny inflací, bude třeba zvýšit a zajistit 
tak finanční prostředky pro investice v oblasti životního prostředí, k dalšímu po-
kračování odstraňování starých zátěží a k odrazování potenciálních znečišťovatelů. 
Dále bude nutné zvážit další využívání technologií, které předcházejí znečišťování 
životního prostředí, před používáním koncových technologií. Problematiku ochra-
ny životního prostředí je nutno také začlenit do územního plánování. Správní úřady 
na regionální i komunální úrovni by měly posílit své kapacity v oblasti ochrany 
životního prostředí.

 Integrace environmentálních a dopravních rozhodnutí

 Sektor dopravy má v české ekonomice stále rostoucí úlohu. Institucionální za-
čleňování problematiky ochrany životního prostředí do dopravních politik pokro-
čilo v oblasti plánování dopravy jak na strategické, projektové a regulační, tak i na 
místní úrovni. Environmentální udržitelnost je součástí navržené Státní dopravní 
politiky. U dopravních politik se využívá ve velké míře strategického posuzování 
vlivů na životní prostředí, u dopravních projektů pak posuzování vlivů na životní 
prostředí. Pokud jde o normy týkající se kvality vozidel a pohonných hmot, byl 
proces harmonizace s předpisy ES dokončen. Zákaz dovozu motorových vozidel 
starších osmi let, dovozní cla uplatňovaná na ojetá vozidla a program kontroly emi-
sí přispěly k obnově vozového parku. V roce 2001 byl vyřazen z oběhu olovnatý 
benzín a v roce 2003 byly zavedeny limity pro obsah síry v pohonných hmotách. 
U LPG, CNG a bionafty jsou poskytovány finanční a daňové pobídky. Sítě hro-
madné dopravy v městských oblastech jsou dobře rozvinuty, ve velkých městech 

105



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

jsou provozovány integrované dopravní systémy a v některých městech jsou reali-
zovány i plány udržitelné mobility. Celkově byl v hodnocením období zaznamenán 
v sektoru dopravy soustavný pokles emisí oxidu uhelnatého, těkavých organických 
sloučenin a olova. Mírný pokles byl zaznamenán u emisí oxidů dusíku a nedáv-
no i oxidu siřičitého. Určitého pokroku bylo dosaženo také při předcházení hluku 
z letecké dopravy. 
 I přes tento pokrok je sektor dopravy z pohledu ochrany životního prostředí 
významným a rostoucím zdrojem obav. Objem nákladní a osobní dopravy soustav-
ně roste a předpokládá se, že bude růst i nadále. Podíl silniční dopravy na přepravě 
roste a patří mezi hlavní rostoucí zdroje znečišťování ovzduší (např. emise CO2, 
PM, NOx a další prekurzory přízemního ozonu) a hluku. V městském ovzduší jsou 
vysoké koncentrace tuhých znečišťujících látek a ozonu (např. z důvodu relativně 
zastaralého vozového parku nákladních vozidel a autobusů), které ohrožují zdra-
ví obyvatel. Velké množství obyvatel je vystaveno vysokým úrovním hluku. Přes 
značné investice do nové silniční infrastruktury zůstává kvalita zbývající silniční 
sítě nízká a ani z hlediska železničního systému nedošlo k žádnému většímu po-
kroku. Obnova vozového parku byla motivována hlavně restriktivními opatřeními, 
nikoliv tržními podněty. Úprava cen pohonných hmot zatím nevedla k oslabení 
poptávky po silniční přepravě. Silniční daně a poplatky nejsou rozlišovány podle 
ujeté vzdálenosti. Ve velkých urbanizovaných oblastech klesá využívání hromadné 
dopravy a stávající regulace poptávky po přepravních módech stále ještě neposta-
čuje k ovlivnění rostoucí míry používání osobních vozidel.

�������������

1. Pokrok směrem k udržitelnému rozvoji 

 1.1  Oddělování hospodářského růstu od negativních dopadů 
   na životní prostředí
 
 Celkový hospodářský růst České republiky činil 9,5% za období 1990-2003 
(což je podstatně méně než průměr v evropských státech OECD, který dosahoval 
30%), zatímco počet jejích obyvatel se snížil o 2% (graf 4.1, rámeček 4.1). Po vý-
znamném poklesu v letech 1990 až 1998 vzrostl HDP v období 1998-2003 o 12%. 
V letech 1998 až 2003 objem průmyslové výroby vzrostl o 26%, objem nákladní 
silniční dopravy o 37%, celková dodávka primární energie stoupla o 6% a celková 
konečná spotřeba energie o 2% (tabulka 4.1).

106



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

107



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

Rámeček 4.1   Ekonomické souvislosti

  Průměrný růst HDP v České republice byl v letech 1990 až 2003 mírný; za celé 
období se HDP zvýšil pouze o 9,5%, zatímco v sousedním Rakousku a Slovensku 
o 30,2%, resp. 23,5% (graf 4.1). V posledních letech však HDP České republiky 
rostl poměrně rychle. V roce 2003 činil 2,9% a předpokládá se, že v letech 2004 
a 2005 bude díky investicím a vývozu ještě o něco vyšší. Poměr HDP na obyvatele 
v České republice činí přibližně 60% průměru EU.

  Transformace hospodářství proběhla poměrně rychle a bez problémů v porov-
nání s ostatními státy bývalého komunistického bloku, několik nevyřešených pro-
blémů však nyní zpomaluje výkonnost české ekonomiky. Díky privatizaci bylo do 
soukromých rukou převedeno více než 75% hospodářství. Stát si však v některých 
podnicích ponechává kontrolní balík akcií a privatizované firmy se ve velké míře 
nacházejí ve vlastnictví investičních privatizačních fondů řízených státem vlastně-
nými bankami. Předpokládá se, že budou provedeny další reformy směřující k řešení 
problémů spojených s řízením společností. Strukturální změny v hospodářství spo-
čívají v omezení těžebního, hutního a těžkého chemického průmyslu, restrukturali-
zaci těžkého strojírenství, snižování zemědělské výroby a rozvoji cestovního ruchu. 
Zemědělství a průmysl představují v současnosti 3,4%, resp. 38,4% HDP a sektor 
služeb 58,3%.

  Hospodářství České republiky je velmi otevřené: v roce 2003 představoval do-
voz a vývoz zboží 68,3%, resp. 66% HDP (graf 4.1). Vývoz do bývalého bloku 
RVHP klesl v letech 1989 až 1994 ze 60 na 16%, až v roce 1996 se v reálných 
hodnotách vrátil na úroveň z roku 1989. Česká republika nadále dováží téměř veš-
kerou ropu a plyn z Ruska, v posledních letech však nejvyšší podíl na českém trhu 
zaujímaly státy EU-15, zejména sousední Rakousko a Německo. Úlevy na dani 
z příjmu právnických osob a systémy zvláštních pobídek přilákaly významný objem 
zahraničního kapitálu. Během několika posledních let (s výjimkou roku 2003, kdy 
byly příjmy z privatizace velmi malé) dosáhl celkový roční objem přímých zahranič-
ních investic 9 až 12% HDP. Ve výrobním odvětví představovaly přímé zahraniční 
investice 1,5 až 4% HDP.

  Během transformace ekonomiky měla Česká republika poměrně stabilní 
a nízkou míru inflace. Po uplatnění prvních liberalizačních opatření došlo k prudké-
mu nárůstu cen, poté se však podařilo udržet inflaci pod 10% (na rozdíl od Polska 
a Maďarska). V posledních letech zůstává inflace pod 5%. V 90. letech vykazovala 
Česká republika v porovnání s Maďarskem, Slovenskem a Polskem nízkou míru 
nezaměstnanosti. Po makroekonomické krizi na konci 90. let se míra nezaměstna-
nosti přibližně zdvojnásobila a v roce 2003 dosáhla 7,8%. Zatímco v 90. letech došlo 
díky omezení státního vlivu v hospodářství k poklesu všeobecných vládních výdajů 
v poměru k HDP, v dalším období opět vzrostly, a to ze 40% HDP v roce 1998 na 
45% v roce 2003. Státní rozpočet vykazoval v roce 2003 deficit ve výši 4,5% HDP.

108



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

 Míra znečištění

 V hodnoceném období se vývoj emisí SOx a těkavých organických sloučenin 
zřetelně oddělil od hospodářského růstu: v letech 1998 až 2003 se tyto emise snížily 
o 48%, resp. 16%, zatímco HDP vzrostl o 12%. Ve stejném období se emise NOx 
zvýšily o 3% a emise CO2 o 1%, bez ohledu na poměrně pomalý růst ekonomiky 
(tabulka 4.1, kapitola 2). Míra emisí SOx, NOx a CO2 na jednotku HDP však nadále 
zůstává výrazně vyšší než činí průměr v evropských státech OECD: emise CO2 
jsou nejvyšší ze všech států OECD (graf 2.1). Tato skutečnost je zčásti způsobena 
trvající závislostí na používání pevných paliv v energetice. 

 Energetická náročnost a úspora energií 

 Energetická náročnost v hodnoceném období klesla o 5% a dosáhla 0,29 toe 
na 1 000 USD HDP, což je hodnota, která je 1,7 násobně vyšší než činí průměr 
v evropských státech OECD a druhá nejvyšší ze všech států OECD (graf 2.2). Tuto 
vysokou energetickou náročnost lze zčásti vysvětlit velkým podílem výrobních pro-
cesů náročných na spotřebu energie v České republice (hutnictví, výroba stavebních 
materiálů). Mezi další důvody lze zařadit méně přísné normy ve stavebnictví a normy 
pro spotřebiče a poměrně nízké ceny energie v průmyslu (tabulka 2.1). Environmen-
tální opatření přijatá v hodnoceném období nebyla schopna převážit vlivy spojené 
s mírou hospodářského růstu. Snížení energetické náročnosti představuje tudíž zá-
sadní cíl české vlády (např. v oblasti státní energetické politiky), která usiluje o její 
pokles o 3 až 3,5% ročně prostřednictvím opatření na podporu energetické účinnosti 
v oblasti transformace energetiky, distribuce a konečného využívání energie. 

Tabulka 4.1   Hospodářský vývoj a tlaky na životní prostředí 
(změna v %)

1990-2003 1998-2003

Vybrané ekonomické trendy
          HDPa

          Počet obyvatel
          HDPa na obyvatele 
          Zemědělská výrobab

          Průmyslová výrobac

          Nákladní silniční dopravad
          Osobní dopravad 

10
-2
11

-28
3

177
50

12
-1
13

-11
26
37
14

109



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

Tabulka 4.1   Hospodářský vývoj a tlaky na životní prostředí 
(změna v %) 

1990-2003 1998-2003

Vybrané tlaky na životní prostředí
     Míra znečištění
          Emise CO2 z využívání energiee

          Emise SOx 
          Emise NOx 

-18
-88
-40

1
-48

3

     Energetická náročnost
          Celkový objem dodávek primárních energií
          Energetická náročnost (na jednotku HDP)
          Celková konečná spotřeba energií

-8
-16
-26

6
-5
2

     Náročnost z hlediska zdrojů
          Odběr vody
          Používání dusíkatých hnojiv 
          Používání pesticidů
          Komunální odpad

-47
-22
-52

-

-16f

32f

4
2

a) V cenách roku 2000 a podle parity kupní síly.
b) 1990-2003: 1993-2003.
c) Zahrnuje těžební, výrobní, elektrárenský, plynařský a vodárenský průmysl.
d) Na základě hodnot vyjádřených v tunách na kilometr a počtu cestujících na kilometr. 
e) S výjimkou námořních a leteckých paliv.
f) Do roku 2002.
Zdroj: EMEP; FAO; IEA; OECD.

 Náročnost z hlediska zdrojů a materiálů 

 Vývoj odběru vody se v hodnoceném období ještě více oddělil od růstu HDP, 
když klesl o 16%. Tohoto stavu bylo dosaženo díky menšímu používání vody 
v průmyslové výrobě a energetice a snížení spotřeby vody v domácnostech sou-
visejícímu s rostoucími cenami vody. Míra spotřeby vody je v současnosti o 17% 
nižší než činí průměr v evropských státech OECD.

 V letech 1990 až 2002 došlo k prudkému poklesu v používání pesticidů a du-
síkatých hnojiv v důsledku privatizace půdy a následného zvýšení ceny obou shora 
uvedených vstupů. V hodnoceném období byl však proces postupného snižování 
zvrácen a spotřeba dusíkatých hnojiv vzrostla o 32% a spotřeba pesticidů o 4%. 

110



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

Spotřeba dusíkatých hnojiv dosáhla 8,7 tun/km2 orné půdy, což přibližně odpo-
vídá průměru v evropských státech OECD. Spotřeba pesticidů dosáhla 0,13 tun/
km2 orné půdy, tedy méně než je průměr v evropských státech OECD, který činí 
0,28 tun/km2 (graf 2.4).

 Roční objemy odpadů ze zemědělství, energetiky a výroby klesly v hodnoce-
ném období o 35%, 38%, resp. 15%. Zvýšil se naopak objem komunálních odpa-
dů a předpokládá se, že tento trend bude vzhledem ke stále častějšímu používání 
obalových materiálů a rostoucí spotřebě v soukromém sektoru nadále pokračovat. 
V současnosti je objem průmyslového odpadu poměrně vysoký v porovnání s vět-
šinou členských států EU.

 V průběhu hodnoceného období skončila první fáze ekonomické recese (růst 
HDP 0,4% až 1,2% v letech 1997-99) a ukazatele materiálových toků poklesly 
o 10 až 15%. Druhá fáze (2000-04) byla charakterizována růstem HDP a mírným 
růstem ukazatelů materiálových toků. V hodnoceném období klesla tuzemská spo-
třeba materiálů na jednotku HDP přibližně o 25%. Od roku 1990 lze snížení vý-
stupních ukazatelů zdůvodnit zavedením koncových technologií, restrukturalizací 
průmyslu a propadem české ekonomiky. 

 Celkové hodnocení

 Během hodnoceného období byl dosažen jen malý pokrok při oddělování růstu 
HDP od negativních dopadů na životní prostředí, s výjimkou emisí SOx, těkavých 
organických sloučenin a odběru vody. Byly zvráceny dřívější trendy snižování emi-
sí CO2 a NOx, kde došlo k mírnému nárůstu. Emise SOx, NOx a CO2 na jednotku 
HDP jsou nejvyšší nebo případně jedny z nejvyšších ze států OECD. Česká repub-
lika vykazuje též třetí nejvyšší energetickou náročnost ze států OECD. Roste ob-
jem komunálního odpadu. Stále více se používají dusíkatá hnojiva a pesticidy. Co 
se týče jednotlivých odvětví, průmysl a silniční doprava rostou rychleji než HDP 
a téměř stejného růstu bylo dosaženo u dodávek energie. Zatímco začátek 90. let 
byl charakterizován výrazným zlepšením situace po předchozím propadu hospo-
dářství, restrukturalizací ekonomiky a důležitými kroky v oblasti životního pro-
středí, v hodnoceném období (1998-2005) však nedošlo k žádnému podstatnému 
zlepšení. Velký význam má proto další snižování náročnosti českého hospodářství 
z hlediska znečištění, jeho energetické a materiálové náročnosti, a to s cílem zajistit 
následné přínosy v oblasti zdraví, ekonomiky a životního prostředí. 

111



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

 1.2  Udržitelný rozvoj a institucionální integrace

 Institucionální uspořádání udržitelného rozvoje

 Česká republika formálně zakotvila udržitelný rozvoj ve svých raných právních 
předpisech upravujících životní prostředí. Po většinu 90. let byla však problematika 
ochrany životního prostředí zřídka začleňována do ekonomických a odvětvových 
politik a slova „udržitelný rozvoj“ se téměř nepoužívala. Ve své Zprávě o politice, 
stavu a vývoji životního prostředí České republiky z roku 1998 OECD tudíž dopo-
ručila vést diskusi o strategii udržitelného rozvoje. 
 V srpnu 2003 byla zřízena Rada vlády pro udržitelný rozvoj jako stálý poradní, 
iniciační a koordinační orgán vlády České republiky pro oblast udržitelného rozvo-
je a strategického řízení. Rada má 28 členů a je složena ze zástupců státní správy 
a samosprávných orgánů, ale též akademické obce, sociálních partnerů a dalších 
zájmových skupin. Předsedou Rady je místopředseda vlády pro ekonomiku a jejími 
pracovními orgány jsou dva výbory a sedm pracovních skupin. Jedním z hlavních 
úkolů Rady je zlepšit spolupráci celé řady institucí, které se zabývají udržitelným 
rozvojem, zejména s ohledem na novou trojstupňovou správní strukturu vyžadující 
rozdělení pravomocí mezi jednotlivé úrovně státní správy. 
 Strategie udržitelného rozvoje ČR přijatá vládou v prosinci 2004 se zaměřuje 
na ekonomický, environmentální a sociální pilíř, výzkum a vývoj, vzdělávání, ev-
ropské a mezinárodní otázky a řádnou správu věcí veřejných (tabulka 4.2). Ekono-
mický pilíř se soustřeďuje na posílení konkurenceschopnosti českého hospodářství. 
Cílem environmentálního pilíře je ochrana přírody, životního prostředí a přírodních 
zdrojů včetně krajiny. Sociální pilíř je zaměřen na posílení sociální soudržnosti 
a stability. Pokrok při uplatňování této strategie bude sledován prostřednictvím řady 
ukazatelů, jako jsou materiálová náročnost a podíl ekologických daní na celkových 
daňových příjmech. Dohromady bude použito 38 ukazatelů pro ekonomický, 26 
pro environmentální a 17 pro sociální pilíř. Tato strategie potvrzuje dva kvantita-
tivní cíle stanovené vládou, a to snížení emisí CO2 (na 8,7 tun na obyvatele do roku 
2020) a větší materiálové využití (opětovné využití 50% komunálního odpadu do 
roku 2010). 
 Strategie udržitelného rozvoje ČR byla nevládními organizacemi kritizována, 
neboť jí podle jejich názoru schází vize, soudržnost a priority. Nevládní organizace 
jsou mnoha způsoby zapojeny do procesu realizace strategie a účastní se práce 
Rady vlády pro udržitelný rozvoj, jejích výborů a pracovních skupin. První zpráva 
o uplatňování strategie společně s příslušnými ukazateli má být vládě předložena 

112



v listopadu 2005. Poté by měla být aktualizována a v listopadu 2007 znovu předložena 
vládě. Díky vytvoření pracovních skupin, v nichž působí zástupci různých minister-
stev, se již zlepšila komunikace a koordinace mezi jednotlivými správními orgány.

Tabulka 4.2   Strategické cíle Strategie udržitelného rozvoje ČR 

Oblast Cíle

Ekonomická Udržet stabilitu ekonomiky ČR a zajistit její odolnost vůči vnějším a vnitřním negativním vlivům.
Vytvářet podmínky pro hospodářský růst schopný zajistit při minimálních dopadech na životní pro-
středí optimální míry zaměstnanosti, financování veřejných služeb a postupné snižování veřejného 
i „vnitřního“ dluhu.
Vytvářet podmínky pro flexibilní ekonomiku založenou na znalostech a dovednostech a zvyšovat 
konkurenceschopnost průmyslu, zemědělství a služeb. 

Životního prostředí Zajistit na území ČR co nejlepší kvalitu všech složek životního prostředí, dále ji postupně zvyšovat 
a vytvářet podmínky pro postupnou regeneraci krajiny, pro minimalizaci až eliminaci rizik pro lidské 
zdraví a pro postupnou regeneraci živé přírody. Zároveň v nejvyšší ekonomicky a sociálně přijatelné 
míře uchovat přírodní bohatství ČR.
Minimalizovat střet zájmů mezi hospodářskými politikami a ochranou životního prostředí a postupně 
dosáhnout oddělení ekonomického růstu od nárůstu negativních dopadů na životní prostředí .
Přispívat k řešení evropských a globálních environmentálních problémů (zejména změna klimatu, 
ochrana ozonové vrstvy Země a úbytek biologické rozmanitosti).

Sociální Podporovat rozvoj lidských zdrojů s cílem dosahovat maximální sociální soudržnosti.
Trvale snižovat nezaměstnanost na míru odpovídající ekonomicko sociálnímu motivování lidí k zapo-
jování do pracovních aktivit. 
Udržet stabilní stav počtu obyvatel ČR, dlouhodobě jej zvyšovat a zlepšovat věkovou strukturu po-
pulace.

Výzkum a vývoj, 
vzdělávání 

Dosáhnout vysoké úrovně vzdělanosti ve společnosti a tím i zajistit konkurenceschopnost české spo-
lečnosti a rozvíjet etické hodnoty v souladu s evropskými kulturními tradicemi.

Evropský a mezi-
národní kontext

Obhajovat a prosazovat principy udržitelného rozvoje v rámci vnějších mezinárodních vztahů, v mezi-
národních, celosvětových a regionálních organizacích v rámci dvoustranných vztahů. 
Být aktivním členem EU a přispívat k tomu, aby EU byla funkčním a prosperujícím společenstvím. 

Správa věcí 
veřejných

Postupně přizpůsobovat ústavní systém potřebám společnosti a za účelem přechodu na cestu udrži-
telného rozvoje (napomoci společnosti přiblížit se udržitelnému rozvoji).
Zajistit takové postavení krajů a obcí, které odpovídá jejich perspektivní funkci při zajišťování rovno-
váhy mezi pilíři udržitelného rozvoje.
Posílit podmínky pro účast veřejnosti na rozhodování v záležitostech udržitelného rozvoje a vytvářet 
co nejširší konsensus při přechodu k udržitelnému rozvoji. 
Vytvářet a rozvíjet instituce a formy práce veřejné správy v souladu s požadavky udržitelného roz-
voje.
Zajistit, aby opatření přijímaná při zajišťování vnější a vnitřní bezpečnosti odrážela požadavky ochrany 
před měnícími se formami kriminality včetně mezinárodního zločinu, zejména terorismu.

Zdroj: Vláda České republiky.

OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

113



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

 Posuzování vlivů na životní prostředí

 V roce 2001 byl novelizován zákon o posuzování vlivů na životní prostředí 
tak, aby mohly být zohledněny odpovídající směrnice ES. Tento zákon se vztahuje 
nejen na projekty (jak požadují směrnice ES o EIA), ale též na širokou škálu tech-
nologií a koncepcí (včetně politik a územního plánování), jejichž hodnocení lze 
označit jako „posuzování vlivů záměrů a koncepcí na životní prostředí“ (SEA). 
Uvedený zákon se vztahuje též na výrobky, k jejichž prodeji je nezbytné předchozí 
povolení. Řízení upravené citovaným zákonem zahrnuje veřejné konzultace (např. 
prostřednictvím veřejných slyšení, písemných připomínek). Český zákon o posu-
zování vlivů na životní prostředí přispívá k udržitelnému rozvoji jako preventivní 
a integrující nástroj. 

 Posuzování vlivů na životní prostředí může být využito jako podmínky pro zís-
kání finanční podpory. Podle Společného regionálního operačního programu jsou 
žadatelé zpravidla povinni předložit posouzení vlivu „struktur, činností a techno-
logií“ na životní prostředí a posouzení jejich dopadu na lokality soustavy Natu-
ra 2000. Další podmínkou pro získání finanční podpory je předložení stavebního 
povolení nebo územní rozhodnutí (jehož součástí může být též posouzení vlivů 
struktur, činností a technologií na životní prostředí). Úmluva o posuzování vlivů 
na životní prostředí přesahujících hranice států (Espoo úmluva) nabyla v České 
republice účinnosti v roce 2001.

 Příslušnými orgány pro posuzování vlivů na životní prostředí podle zákona 
o posuzování vlivů na životní prostředí jsou Ministerstvo životního prostředí 
a krajské úřady. Ministerstvo životního prostředí posuzuje nejvýznamnější záměry 
a činnosti (např. železnice, silnice, zařízení na zpracování odpadu, projekty 
a činnosti v oblasti energetiky a těžebního průmyslu). Krajské úřady posuzují ostat-
ní projekty (např. v oblasti zemědělství, potravinářského průmyslu, hutnictví, in-
frastruktury).

 Co se týče posuzování vlivů projektů na životní prostředí, bylo v roce 2004 
registrováno na Ministerstvu životního prostředí celkem 97 stavebních projektů: 
u 29 z nich bylo v tomtéž roce dokončeno zjišťovací řízení a u 51 bylo vydáno 
stanovisko. Byla též posouzena řada projektů financovaných z fondů EU: minister-
stvo prověřilo 272 žádostí týkajících se programu PHARE, 5 projektů souvisejících 
s programem ISPA a 205 projektů v souvislosti se strukturálními fondy. Krajské or-
gány obdržely oznámení o 751 projektech, přičemž u 533 z nich bylo v uvedeném 
roce dokončeno zjišťovací řízení a u 68 bylo vydáno stanovisko. 

114



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

 V roce 2004 bylo provedeno posouzení vlivů na životní prostředí celkem u čtyř 
záměrů a koncepcí vypracovaných ústředními orgány. Ministerstvo životního pro-
středí vydalo čtyři podmíněná souhlasná stanoviska a dvě stanoviska k územním 
plánům. Problematika ochrany životního prostředí je obsažena zejména ve Státní 
politice cestovního ruchu (pro období 2002-07).

 Z celkového pohledu je český zákon o EIA silným nástrojem pro začlenění 
problematiky ochrany životního prostředí nejen do projektů (prostřednictvím posu-
zování jejich vlivu na životní prostředí), ale též řady programů a politik (prostřed-
nictvím SEA). Významnou prioritou je zvýšit účinnost uplatňování tohoto zákona. 
Je třeba posílit vliv EIA i SEA. 

 Byly rovněž realizovány další iniciativy zaměřené na větší začleňování pro-
blematiky ochrany životního prostředí do ostatních politik a to v souladu s dopo-
ručením uvedeným ve Zprávě o politice, stavu a vývoji životního prostředí Čes-
ké republiky vypracované OECD v roce 1998. Jejich úspěšnost byla však různá, 
nejmenšího pokroku bylo dosaženo v odvětví energetiky. 

 Začleňování problematiky ochrany životního prostředí do energetické politiky 

 Hlavními cíli energetické politiky České republiky – které byly stanoveny ve 
Státní energetické koncepci z roku 2000 a revidovány v roce 2003 v rámci její 
aktualizace – je zvýšení energetické účinnosti a zlepšení stavu životního prostředí, 
podpora restrukturalizace odvětví energetiky a zajištění souladu s EU a jinými me-
zinárodními závazky. Díky posuzování vlivů záměrů a koncepcí na životní prostře-
dí získalo Ministerstvo životního prostředí možnost vyjádřit zamítavé stanovisko 
k oběma dokumentům. 

 Česká energetická agentura zajišťuje uplatňování Národního programu hos-
podárného nakládání s energií, jehož cílem je snížit do roku 2005 ekonomickou 
náročnost nejméně o 2,6%. Hlavními nástroji, které jsou v současnosti využívá-
ny ke zvýšení energetické účinnosti, jsou energetické audity, finanční příspěvky 
a dobrovolné závazky. Vzhledem k vysoké energetické náročnosti české ekonomi-
ky jsou možnosti nákladově efektivní úspory energií značné – byly odhadnuty na 
více než 20%. Pokroku při snižování energetické náročnosti však pravděpodobně 
nebude možné dosáhnout bez další úpravy cen. Česká energetická agentura nemá 
dostatek finančních ani lidských zdrojů ke splnění svých cílů, ačkoli plány na zvý-
šení energetické účinnosti jsou financovány také ze Státního fondu životního pro-
středí. 

115



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

 V rámci snahy o zajištění souladu s politikami EU v oblasti obnovitelných 
zdrojů energie se Státní program na podporu úspor energie a využití obnovitelných 
zdrojů energie zaměřuje na zvýšení podílu zdrojů obnovitelné energie nejméně na 
6% z celkového množství primárních zdrojů energie a 8% z hrubého objemu vý-
roby elektřiny do roku 2010. V roce 2002 činil tento podíl 2,2%, přičemž 77% 
z celkového množství připadalo na biomasu. Největší možnosti rozvoje nabízí bio-
masa, bioplyn, malé vodní elektrárny a solární ohřívače vody. Výrobcům a subjek-
tům využívajícím obnovitelnou energii jsou poskytovány značné finanční výhody 
včetně úlev na daních a přímých investičních dotací (tyto dotace dosahují průměrně 
17% z celkových investičních nákladů). V roce 2003 přijal Energetický regulační 
úřad nařízení, v němž se stanoví minimální nákupní sazby za elektřinu získávanou 
z obnovitelných zdrojů.

 V oblasti klimatických změn obsahuje Národní program na zmírnění dopadů 
změny klimatu v ČR (z března 2004) závazek po ukončení prvního závazného ob-
dobí v rámci Kjótského protokolu snížit emise CO2 na 8,78 tun na obyvatele v roce 
2020 (což představuje úroveň států EU-15 v roce 2000) (kapitola 6).

 Poslední aktualizovaná Státní energetická koncepce (zveřejněná v březnu 
2004) předpokládá, že budou vybudovány nové elektrárny využívající hnědé uhlí 
a budou uvolněny environmentální limity těžby hnědého uhlí. Tento postup je 
v rozporu s požadavky energetické politiky v oblasti životního prostředí stanove-
nými ve SPŽP. 

 Začleňování problematiky ochrany životního prostředí do zemědělské politiky 

 Zemědělská půda pokrývá 54% území České republiky a během hodnoceného 
období se podíl zemědělství na národním hospodářství (okolo 4% HDP) význam-
ně nezměnil. Zaměstnanost v tomto odvětví klesla na 3,4% (156 000 pracovníků) 
z celkové zaměstnanosti k roku 2003. Po roce 1999 se mírně snížil podíl orné půdy 
(72%) na celkové ploše zemědělské půdy.

 Česká republika začala v nedávné době hledat způsob, jak začlenit zájmy ži-
votního prostředí do zemědělské politiky, přičemž Ministerstvo zemědělství vypra-
covalo k tomuto tématu dva dokumenty. K oběma vydalo Ministerstvo životního 
prostředí prostřednictvím SEA kladné stanovisko. Prvním dokumentem je Koncep-
ce agrární politiky z roku 2000 pro období před vstupem České republiky do EU 
a poté z roku 2004 pro období 2005-2013. Jejím záměrem je posílit konkurence-
schopnost českého zemědělství (v rámci EU i celého světa) a zároveň zachovat na 

116



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

co největší ploše intenzivní a extenzivní zemědělskou výrobu, zajistit odpovídající 
příjmy zemědělců a plnit povinnosti vyplývající z mezinárodního obchodu se ze-
mědělskými výrobky. Dalším cílem nastíněným v tomto dokumentu je upravit en-
vironmentální funkce zemědělství, zejména v méně příznivých oblastech, aby bylo 
možné integrovat zemědělství a rozvoj venkova a zachovat zemědělské kulturní 
dědictví. 

 Druhým dokumentem, přijatým v únoru 2004, je Horizontální plán rozvoje 
venkova pro období 2004-06. Jedním z jeho strategických cílů je zachovat a chrá-
nit životní prostředí a krajinu včetně snížení degradace půdy a znečišťování vod, 
obnova a ochrana stanovišť volně žijících zvířat a planě rostoucích rostlin a velké 
biologické rozmanitosti a podpora rozvoje a ochrany zemědělských systémů šetr-
ných k životnímu prostředí. Za tímto účelem bude poskytnuta podpora pro 25% 
zemědělské půdy prostřednictvím navrhovaných národních opatření a na dalších 
8% bude provozováno ekologické zemědělství. Dále bude vyplacena podpora ze 
systémů určených pro jednotlivé regiony pro 30% plochy, na níž se vyskytují cenná 
stanoviště. Celkové odhadované náklady by měly činit 335 milionů EUR, přičemž 
příspěvek z EU by měl činit 80%.

 Akční plán (z března 2004) se zaměřuje na rozvoj ekologického zemědělství 
do roku 2010, částečně jako reakce na vývoj v EU. Na konci roku 2003 hospoda-
řilo na 255 000 hektarech (tj. 6% z celkové plochy zemědělské půdy) 810 ekolo-
gických farem. V roce 2003 byly ekologickým farmám vyplaceny dotace ve výši 
230 milionů Kč (přibližně 7,7 milionu EUR) v porovnání se 48 miliony Kč (přibližně 
1,6 milionu EUR) v roce 1998.

 1.3  Udržitelný rozvoj a tržně zaměřená integrace

 Odvětvové dotace

 V odvětví energetiky dosáhly v letech 1994-98 přímé dotace (včetně státních 
finančních příspěvků na investice do odsíření elektráren a obnovu uzavřených 
dolů), nepřímá podpora a křížové dotace 207 mld. Kč. Od té doby se výše dotací, 
zejména křížových, výrazně snížila, a to z důvodu uplatnění plné sazby DPH, kro-
ků směřujících k úpravě cen a zrušení přímých dotací na topení. Restrukturalizace 
energetiky zaměřená na racionalizaci výroby a snížení dotací na uhlí stále probíhá. 
Od roku 1999 do roku 2003 se objem přímých dotací na těžbu uhlí snížil z 2,7 mld. 
Kč na 2,0 mld. Kč. Státní dotace pro černouhelné a hnědouhelné doly byly využity 
na uzavření některých dolů a zmírnění ekologických škod a sociálních problémů, 

117



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

nikoli však na podporu výroby. V polovině roku 2003 vláda zahájila řízení o pri-
vatizaci dvou zbývajících velkých státních hnědouhelných společností, společnosti 
Severočeské doly (v severních Čechách) a společnosti Sokolovská uhelná (v zá-
padních Čechách).
 Od začátku 90. let zvyšoval stát postupně ceny energií. Nejvýznamnější bylo 
zrušení křížových dotací z průmyslu pro domácnosti v roce 2002. V důsledku této 
skutečnosti ceny elektřiny pro domácnosti prudce stouply přibližně o 15%, čímž 
se přiblížily úrovni pokrytí nákladů. Mezi roky 2002 a 2003 se též výrazně zvýšily 
ceny zemního plynu pro domácnosti (tabulka 2.1). Další zvyšování cen energií pro 
domácnosti by mohlo mít nepříznivé sociální důsledky, které je třeba řešit.
 Zemědělská politika byla vypracována v kontextu přechodu k tržnímu hos-
podářství a přípravy na vstup do EU. Během let 1986-97 podpora v zemědělství 
prudce klesla, od roku 1998 se však postupně zvyšuje a odráží rostoucí podporu 
tržních cen a plateb z rozpočtu. Tento vývoj byl umožněn zejména zavedením po-
litik obdobných Společné zemědělské politice EU (např. odložené platby, kvóty na 
výrobu mléka a cukru) s ohledem na očekávaný vstup do EU. Podpora zemědělců 
je většinou založena na opatřeních, která směřují k podpoře výroby a většímu vyu-
žívání vstupů, avšak tak dochází k omezování obchodu a zvyšování tlaků na život-
ní prostředí. Tyto opatření avšak téměř nepřispívají ke zvýšení příjmů zemědělců. 
Nebyla přijata žádná zvláštní agro-environmentální opatření, v určitých oblastech 
by se však díky platbám na podporu extenzivního zemědělství mohly snížit tlaky 
na životní prostředí.
 Celková podpora v zemědělství představovala v posledních letech 1,6% HDP, 
což je více než činí průměr v OECD. V roce 2003 činil odhad produkčních podpor 
27% a dosáhl tak téměř úrovně z počátku 90. let, kdy byly zahájeny ekonomické 
reformy. Kombinovaný podíl podpory tržní ceny a vstupních a výstupních plateb 
se snížil z 98% (1991-93) na 77% (2001-03). Ceny placené zemědělcům, které 
byly dříve o 54% vyšší (1991-93), klesly na úroveň o 19% vyšší než ceny na světo-
vých trzích (2001-03). Ve stejném období byly ceny hrazené spotřebiteli v průměru 
o 49% (1991-93), resp. 17% (2001-03) vyšší než světové ceny. Ceny vycházející 
z plochy osázené půdy nebo z množství zvířat stouply z 1% (1991-93) na 22% 
(2001-03). Ceny počítané na základě omezení na vstupu a příjmech zemědělců 
zůstávaly nízké. Podíl na celkové podpoře pro všeobecné služby se zvýšil ze 3% 
(1991-93) na 10% (2001-03) zejména díky zvýšení plateb v oblasti kontrolních 
služeb a infrastruktury.
 V letech 2001-02 byla vypracována studie o hodnocení podpor škodlivých 
z hlediska životního prostředí. Metodika, která byla použita pro určení a kvan-

118



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

tifikaci těchto podpor, byla vytvořena na základě šesti případových studií (dvou 
o dopravě, dvou o zemědělství, jedné o stavebním průmyslu a jedné o energetice). 
Je navrhováno, aby byly podpory omezeny, pokud se prokáže, že mají nepříznivý 
dopad na životní prostředí.

 Daně související s životním prostředím

 Energetické daně zahrnují DPH, spotřební daně a poplatky související s těž-
bou nerostů. Veškerá koncová spotřeba energií je předmětem DPH (sazba 19%) 
s výjimkou dodávky tepla a biomasy (sazba 5% platná do ledna 2007). Na elektřinu 
a zemní plyn byla uplatňována DPH ve výši 22% (nyní 19%) od roku 1998. Bi-
onafta má od roku 1996 výjimku. Spotřební daň na fosilní paliva byla zavedena 
v roce 1993. 

 V roce 2003 činil celkový výnos z energetických daní 57 mld. Kč. Část příjmů 
z energetických daní plyne do Státního fondu dopravní infrastruktury na úhradu 
nákladů na infrastrukturu veřejné dopravy. Ceny motorových paliv a odpovídající 
daně se v reálném vyjádření od roku 1990 snižují a nepředstavují tak pobídku ke 
zvyšování energetické efektivnosti. Daně uložené na bezolovnatý benzín jsou vyšší 
než daně uložené na naftu. Členství v EU klade na Českou republiku požadavek 
uložení vyšších daní na paliva nejvíce znečišťující životní prostředí, jako jsou top-
ný olej s vysokým obsahem síry a hnědé uhlí. Co se týče biopaliv, je zdaněna pouze 
fosilní složka, biologická složka je od spotřební daně osvobozena. V zemědělství 
nahradily výjimku pro biopaliva, která jsou dražší než naftová paliva, přímé platby 
pěstitelům plodin. V těžebním průmyslu jsou uplatňovány dva typy poplatků z uhlí. 
První je roční poplatek z dobývacího prostoru (ve výši 10 000 Kč/km2), který je 
příjmem obce, ve které se důl nachází. Druhým je poplatek z “vytěžených zásob” 
(v maximální výši 10% z tržní ceny vytěžených nerostných surovin), splatný obcím 
(75%) a státu (25%). Výnosy z těchto daní jsou využívány na obnovu dotčených 
lokalit. 

 V sektoru dopravy jsou uplatňovány roční dálniční poplatky, jejichž výše je 
odstupňována podle hmotnosti vozidla. Silniční daň za každé vozidlo určené k pod-
nikání je odstupňována podle jeho stáří a úrovně omezení emisí (navýšení sazby 
daně o 15% platí pro automobily vyrobené před rokem koncem roku1989, nákladní 
vozidla splňující normy Euro 2 a Euro 3 mohou uplatnit slevu na dani). Rozliše-
ní sazby daně přispívá k obnově vozového parku a podporuje používání vozidel, 
která jsou šetrnější k životnímu prostředí. Je třeba zvážit, zda by neměla být sil-
niční daň uplatňována i na vozidla, která nejsou určena k podnikání. Její výše by 

119



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

měla být též určována podle počtu ujetých kilometrů, nikoli podle druhu vozidla, 
což by umožnilo cílenější uplatňování této daně. Zavedení mýtného by též přispělo 
k účinnému snížení plošných emisí ve městech. Náklady na zavedení roční daně 
z počtu ujetých kilometrů a mýtného pro nákladní vozidla by nemusely být vysoké, 
neboť tato vozidla jsou již většinou vybavena nezbytným technickým zařízením, 
aby mohla používat rakouské a německé dálnice. Jak již bylo uvedeno výše, došlo 
v důsledku nedávné změny sazeb DPH ke snížení daní v automobilové dopravě 
a zároveň k výraznému zvýšení daní v železniční dopravě (kapitola 4, oddíl 3).

 SPŽP z roku 2001 předpokládala ekologickou daňovou reformu, zaměřenou na 
restrukturalizaci stávajících daní z paliv a energií a snížení ostatních daní, například 
daní z pracovní síly (vzhledem k tomu, že nezaměstnanost dosáhla 8%) tak, aby se 
nezvýšilo celkové daňové břemeno. V SPŽP z roku 2004 byla opět zdůrazněna ne-
zbytnost této reformy. V současnosti probíhají jednání mezi Ministerstvem životní-
ho prostředí a Ministerstvem financí, kterých se však zřejmě neúčastní Ministerstvo 
práce a sociálních věcí. Měla by být ustavena komise pro ekologickou daň, jejímž 
úkolem by bylo reformu urychlit. 
 

2. Realizace politiky životního prostředí

 2.1  Správa, legislativní a politický rámec v oblasti životního prostředí 

 Správa v oblasti životního prostředí

 V hodnoceném období došlo ke změnám v oblasti správy životního prostře-
dí. V České republice nadále působí silné Ministerstvo životního prostředí a řada 
vědeckých ústavů. V rámci reformy státní správy, kdy bylo zřízeno 14 krajských 
úřadů, se však realizace politiky životního prostředí částečně přesunula na úroveň 
krajů a obcí, kde v současné době působí nejvíce pracovníků zabývajících se život-
ním prostředím. 

 Mezi orgány pracující pod záštitou Ministerstva životního prostředí patří: Stát-
ní fond životního prostředí, který vybírá poplatky za znečištění životního prostředí 
(např. ovzduší, vody, odpady) a je jedním z hlavních zdrojů financování ochrany 
životního prostředí; Český ekologický ústav (od dubna 2005 CENIA, Česká infor-
mační agentura životního prostředí), který provádí výzkum a poskytuje informace 
v oblasti životního prostředí; Agentura ochrany přírody a krajiny; Správa ochrany 

120



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

přírody, odpovědná za veřejnou správu; Výzkumný vodohospodářský ústav T.G. 
Masaryka; Český hydrometeorologický ústav; Český geologický ústav; Výzkumný 
ústav okrasného zahradnictví a Česká inspekce životního prostředí.

 Dalšími ministerstvy, která se podílejí na politice životního prostředí, jsou Mi-
nisterstvo zemědělství (vody, lesy), Ministerstvo průmyslu a obchodu (nerostné 
suroviny, energetika), Ministerstvo pro místní rozvoj (územní plánování), Minis-
terstvo zdravotnictví a Ministerstvo dopravy. 

 Legislativa v oblasti životního prostředí 

 Občané České republiky mají zaručeno ústavní právo na zdravé životní pro-
středí. Po první vlně změn právních předpisů na začátku 90. let vedl proces při-
stoupení k EU v hodnoceném období k intenzivní práci na transpozici právních 
předpisů ES do českých právních předpisů upravujících problematiku životního 
prostředí (např. zákon o integrované prevenci a o omezování znečištění, zákon 
o ochraně ovzduší, vodní zákon, zákon o odpadech). Díky tomu je v současnosti 
většina českých právních předpisů v oblasti životního prostředí v souladu s přísluš-
nými právními předpisy ES. Po svém vstupu do Evropské unie v květnu 2004 však 
Česká republika dojednala přechodná období pro následující tři směrnice ES: směr-
nice o obalech a obalových odpadech, směrnice o čištění městských odpadních vod 
a směrnice o omezení emisí znečišťujících látek do ovzduší z velkých spalovacích 
zařízení.

 Politický rámec ochrany životního prostředí

 V březnu 2004 byla SPŽP z roku 2001 aktualizována a nahrazena novou SPŽP 
pro období 2004-10 (rámeček 4.2). SPŽP z roku 2004 definuje konsensuální rámec 
dlouhodobého a střednědobého vývoje politiky životního prostředí v kontextu udr-
žitelného rozvoje. Na jejím zpracování se podíleli nezávislí odborníci a zástupci 
občanské společnosti, stejně jako pracovníci řady ministerstev. SPŽP (spolu s další-
mi strategickými dokumenty jako je Strategie udržitelného rozvoje ČR) představují 
strategický rámec politiky životního prostředí.

 Realizace SPŽP se nejspíše neobejde bez problémů. V současné podobě se 
totiž SPŽP zaměřuje spíše na správní postupy než na výsledky. Větší pozornost 
věnuje vytvoření nástrojů než stanovení cílů a pokud jsou cíle kvantifikovány, mají 
zohledňovat cíle EU (rámeček 4.2).

121



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

 
Rámeček 4.2   Státní politika životního prostředí

  SPŽP byla dvakrát aktualizována, a to v letech 2001 a 2004. V SPŽP z roku 
2001, pokrývající období 2001-03, byl zhodnocen pokrok dosažený při plnění krát-
kodobých cílů stanovených v původní SPŽP (z roku 1999) a změny podmínek ži-
votního prostředí, stanoveny konkrétní cíle, pevněji integrovány zájmy životního 
prostředí do odvětvových politik a stanoveny kvantitativní cíle vycházející z cílů 
EU, které měly být v letech 2001-05 transponovány do českého právního řádu 
s cílem připravit Českou republiku na vstup do EU. 
  SPŽP z roku 2004 pokrývá období 2004-10 a zohledňuje skutečnost, že Česká 
republika je od května 2004 členem EU. Jejími obecnými cíli je další zlepšování 
kvality životního prostředí, uplatňování principů udržitelného rozvoje, začlenění 
problematiky ochrany životního prostředí do odvětvových politik a zvýšení eko-
nomické účinnosti a sociální přijatelnosti programů, projektů a činností v oblasti 
životního prostředí. Z obecnějšího pohledu poskytuje SPŽP rámec pro rozhodování 
o mezinárodních, regionálních a místních otázkách životního prostředí. 
  Prioritní oblasti stanovené v SPŽP z roku 2004 jsou v souladu s prioritními 
oblastmi uvedenými v 6. Akčním programu Evropských společenství pro životní 
prostředí: ochrana přírody, krajiny a biologické rozmanitosti; udržitelné využívání 
přírodních zdrojů; optimalizace materiálových toků a odpadové hospodářství; zpřís-
nění environmentálních norem zaručujících odpovídající kvalitu života, jako jsou 
omezení škod na životním prostředí způsobených lidskou činností nebo ochrana 
před negativními účinky živelných událostí (např. povodně) a ochrana klimatického 
systému Země a omezení dálkového přenosu znečištění ovzduší.
  SPŽP z roku 2004 nabízí řadu nástrojů (např. právní, ekonomické, institucio-
nální, organizační, informační a dobrovolné nástroje) k dosažení stanovených cílů 
v uvedených prioritních oblastech. Obsahuje též doporučení pro jednotlivá odvětví 
hospodářství, jako jsou energetika, těžba nerostných surovin, průmysl, obchod, do-
prava, zemědělství, lesnictví, zdravotní péče, regionální rozvoj a cestovní ruch. Při 
monitorování budou používány ukazatele vztažené k průměrným hodnotám v EU 
a OECD.

 2.2  Regulace v oblasti životního prostředí

 Reforma právních předpisů v oblasti životního prostředí byla rozsáhlá (tabulka 
4.3). Společně s převedením určitých správních pravomocí na kraje a obce může 

122



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

vést k pochybnostem ohledně uplatňování příslušných právních a správních před-
pisů. Z celkového pohledu však veřejnost s provedenými reformami souhlasí. Podíl 
občanů, kteří se domnívají, že vláda je při řešení otázek životního prostředí úspěš-
ná, vzrostl z 30% v roce 1997 na 54% v roce 2002.

 Česká inspekce životního prostředí sleduje a kontroluje dodržování právních 
a správních předpisů o ovzduší, vodách, odpadech, přírodě a lesích. Vyřizuje též 
stížnosti jednotlivců a postupně rozšiřuje svou působnost na ochranu ozonové 
vrstvy, nakládání s chemickými látkami, předcházení haváriím a geneticky modi-
fikované organismy. Inspekce může ukládat pokuty, nařizovat nápravná opatření, 
případně též zakázat výrobu. V roce 2004 působilo na Inspekci 455 inspektorů, 
zatímco v roce 1999 jich bylo pouze 312.

 V průběhu hodnoceného období se rovněž zvýšil počet inspekcí (tabulka 4.4). 
V roce 2003 provedla Inspekce 18 359 kontrol, vydala 3 186 rozhodnutí a uložila 
2 411 pokut (jejichž výše dosáhla celkem 81,2 milionu Kč). V roce 2002 bylo 
kromě 133 případů souvisejících s povodní zaznamenáno 246 případů náhodné-
ho znečištění povrchových a podzemních vod (včetně 121 případů týkajících se 
ropných skvrn a 49 případů, kdy došlo k úhynu ryb). Výše pokut za nedodržování 
příslušných zákonů v oblasti životního prostředí je stanovena zákonem a nezohled-
ňuje tudíž růst inflace. Nejvyšší možná pokuta činí 1 milion Kč za porušení zákonů 
o přírodě a ochraně vod a 10 milionů Kč za problémy související se znečištěním 
ovzduší a odpady, pokuty za nejzávažnější přestupky však zpravidla nepřesahují 
1 milion Kč. Během sledovaného období došlo ke zvýšení částky odpovídající po-
kutám uloženým Inspekcí (tabulka 4.5). Počet stížností ze strany veřejnosti vzrostl 
ze 737 v roce 1998 na 1 253 v roce 2003.

 Přes tato donucovací opatření nejsou právní a správní předpisy v oblasti ži-
votního prostředí uspokojivě uplatňovány a vynucovány. Odhaduje se, že pokuty 
uložené Inspekcí byly zaplaceny v 80% případů. Z celkového pohledu však nejsou 
dostatečně vysoké, aby odrazovaly od porušování předpisů. Rozhodnutí Inspekce 
nejsou v dostatečné míře vynucována soudně. Je třeba posílit kontrolní a monito-
rovací sítě a rozšířit pravomoc inspektorů také na oblast vzdělávání a poskytování 
informací o souladu s příslušnými předpisy.

123



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

Tabulka 4.3   Vybrané právní předpisy v oblasti životního prostředí

17/1992 Sb.
114/1992
289/1995
86/1995
16/1997
125/1997
123/1998
58/1998
157/1998
353/1999

242/2000
258/2000
100/2001
185/2001
274/2001
254/2001
477/2001
76/2002

86/2002
149/2003
276/2003
356/2003
100/2004
695/2004
180/2005

Zákon o životním prostředí
Zákon o ochraně přírody a krajiny (ve znění zákona č. 161/1999 Sb.)
Zákon o lesích (ve znění zákona č. 67/2000 Sb.)
Zákon o ochraně ozonové vrstvy Země
Zákon o podmínkách dovozu a vývozu ohrožených druhů (úmluva CITES)
Zákon o odpadech
Zákon o právu na informace o životním prostředí 
Zákon o poplatcích za vypouštění odpadních vod do vod povrchových 
Zákon o chemických látkách a chemických přípravcích (ve znění zákona č. 352/1999 Sb.)
Zákon o prevenci závažných havárií způsobených vybranými nebezpečnými chemickými látkami a chemic-
kými přípravky 
Zákon o ekologickém zemědělství 
Zákon o ochraně veřejného zdraví
Zákon o posuzování vlivů na životní prostředí 
Zákon o odpadech
Zákon o vodovodech a kanalizacích 
Vodní zákon
Zákon o obalech
Zákon o integrované prevenci a o omezování znečištění, o integrovaném registru znečišťování a o změně 
některých zákonů (zákon o integrované prevenci) (ve znění zákona č. 521/2002 Sb.)
Zákon o ochraně ovzduší (ve znění zákona č. 521/2002 Sb.)
Zákon o uvádění do oběhu reprodukčního materiálu lesních dřevin 
Zákon o Antarktidě
Zákon o chemických látkách a chemických přípravcích 
Zákon o obchodování s ohroženými druhy
Zákon o podmínkách obchodování s povolenkami na emise skleníkových plynů a změně některých zákonů
Zákon o podpoře užívání obnovitelných zdrojů

Zdroj: Vláda ČR.

 

Tabulka 4.4   Přehled činnosti České inspekce životního prostředí v letech 1998-2004

Druh činnosti 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004

Inspekce a kontroly
Rozhodnutí ve správním řízení
Rozhodnutí o emisních limitecha

Stanoviska pro jiné orgány státní správy 
Řešení havárií
Vyřizování stížností a oznámení

15 182
9 192

18
7 443

175
737

16 125
7 380

-
8 259

112
712

18 334
9 291

-
9 465

107
771

19 454
9 375

-
9 592

104
764

17 774
7 971

-
10 264

252
864

18 359
3 186

-
10 845

159
1 253

18 032
9 661

-
12 308

136
1654

a) Od roku 1999 již Inspekce není oprávněna stanovovat emisní limity pro stávající velké zdroje znečištění ovzduší.
Zdroj: Zpráva o životním prostředí České republiky.

124



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

Tabulka 4.5   Pokuty uložené Českou inspekcí životního prostředí 
(v tis. Kč)

1999 2000 2001 2002 2003 2004

Početa Kč Početa Kč Početa Kč Početa Kč Početa Kč Početa Kč

Ovzduší
Vody
Odpady
Příroda
Lesy

349
379
491
390
128

20 818
8 092

11 688
3 443
7 466

685
428
606
404
95

28 416
13 229
15 367
4 909

10 945

399
509

1041
449
105

15 333
15 560
22 114
4 695
7 445

365
442
896
487
143

15 500
18 443
19 768
4 997

10 402

318
366
841
685
200

23 384
14 850
29 343
5 846
7 781

464
366
750
395
166

18 389
25 459
37 831
8 676
3 975

Celkem 1 737 51 507 2 218 72 866 2 466 65 147 2 333 69 109 2 410 81 204 2 111 94 330

a) Počet pravomocných rozhodnutí.
Zdroj: Český statistický úřad.

 Bude též třeba posílit krajské a obecní orgány ochrany životního prostředí, 
které vznikly teprve nedávno, a to rozšířením spolupráce se soukromým sektorem, 
navýšením finančních zdrojů, dalším zaváděním nejlepších dostupných technologií 
a zlepšením údržby a ochrany zeleně. Na krajské a obecní úrovni je rovněž ne-
zbytné posílit účast veřejnosti na rozhodování (např. ve správním řízení, územním 
plánování, obecním plánování, EIA a SEA a integrované prevenci a omezování 
znečištění [IPPC]).

 2.3  Výdaje v oblasti životního prostředí a jejich financování 

 Výdaje v oblasti životního prostředí a prevence a omezování znečištění 

 Výdaje České republiky na prevenci a omezování znečištění (PAC) (včetně ve-
řejných a soukromých investic a provozních výdajů) dosahují odhadem 1,3% HDP. 
V průběhu hodnoceného období došlo k výraznému poklesu investičních výdajů 
v oblasti životního prostředí. V letech 1994 až 1997 dosahovaly stabilně okolo 
2,4% až 2,5% HDP, po roce 1998 se však jejich objem snížil na 0,9% v roce 2001 
a 0,7% v roce 2002 (tabulka 4.6).

125



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

  

Tabulka 4.6   Investiční výdaje v oblasti životního prostředía v období 1997-2002 
podle jednotlivých oblastí (mil. Kč)

1997 1998 1999 2000 2001 2002

Celkem
Z toho:
     Ovzduší a klima 
     Nakládání s odpadními vodami
     Odpadové hospodářství 
     Ochrana půdy, povrchových a podzemních vod
     Hluk a vibraceb

     Biologická rozmanitost a krajina 

40 503

22 323
11 275
4 765

604
455

1 081

35 160 
 

20 141 
8 291 
4 698 

555 
313 

1 162 

28 956 
 

15 762 
8 839 
2 597 

426 
241 

1 091 

21 399 
 

8 407 
8 567 
2 270 

329 
277 

1 549 

19 892 
 

7 057 
8 815 
1 463 

488 
632 

1 437 

14 918 

4 149
7 034
1 236
1 027

365
511

     Celkem jako % z HDP 2,5 2,0 1,5 1,1 0,9 0,7

a) Nezahrnuje běžné výdaje. Investiční výdaje v oblasti životního prostředí zahrnují řadu „integrovaných environmentálních projektů ” (např. 
 změny technologií, nová zařízení šetrnější k životnímu prostředí), nezahrnují však investice související s pitnou vodou.
b) S výjimkou pracovišť.
Zdroj: Ministerstvo financí, Ministerstvo životního prostředí.

 
 Společně s výrazným poklesem investičních výdajů zaměřených na řešení pro-
blému znečištění ovzduší došlo k podstatnému snížení investičních výdajů v oblasti 
nakládání s odpadními vodami a odpadového hospodářství. Tento vývoj může být 
částečně výsledkem významného pokroku, kterého bylo dosaženo v období 1990-
98 (např. při omezování znečištění ovzduší). Pravděpodobně též odráží očekávání 
budoucích investic a financování spojených se vstupem do EU. Bude třeba věnovat 
pozornost ochraně vod a zejména implementaci směrnice ES o čištění městských 
odpadních vod, která vyžaduje, aby byly do konce roku 2010 vystavěny nebo re-
konstruovány čistírny odpadních vod a kanalizace. V roce 2002 bylo 45% investic 
v oblasti životního prostředí určeno na ochranu vod a 36% na ochranu ovzduší 
a klimatu. 

 Financování veřejných výdajů

 V roce 2003 plynulo pouze 17% veřejných výdajů na ochranu životního pro-
středí ze státního rozpočtu, který v 90. letech představoval největší zdroj veřejných 
financí na projekty v oblasti životního prostředí (tabulka 4.7). Financování ze stát-
ního rozpočtu bylo výrazně omezeno v důsledku snahy vlády o snížení schodku 

126



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

státního rozpočtu a splnění maastrichtských kritérií. V roce 2003 byla na ochranu 
vod věnována částka 1,1 mld. Kč (34,4 mil. EUR). V roce 2003 bylo 67% příspěv-
ku ze státního rozpočtu na ochranu životního prostředí určeno na provozní výdaje, 
zejména na ochranu biologické rozmanitosti a krajiny (např. na ochranu druhů, 
stanovišť, významných ekosystémů a lokalit a veřejné zeleně).

Tabulka 4.7   Financování veřejných výdajů v oblasti ovzduší, vod a odpadů 
v období 1998 a 2003 (tis. Kč v běžných cenách)

Celkové Ve-
řejné výdaje 

PAC

Státní rozpočet Státní fondy Místní rozpočty

Běžné Investiční Běžné Investiční Běžné Investiční

Ovzduší 1998
2003

1 957 484
1 441 949

53 023
55 139

372 611
82 965

12 297
23 206

884 600
994 162

94 928
71 912

533 025
214 565

Vody 1998
2003

7 302 974
13 354 577

294 307
501 217

608 037
683 459

0
270 341

1 081 193
2 381 710

648 097
1 157 906

4 671 340
8 359 944

Odpady 1998
2003

3 007 960
6 612 437

137 594
207 920

38 255
36 000

-1 155
9 047

75 398
567 265

2 381 115
5 223 697

376 753
568 508

Celkem 1998 12 268 418
(0,67% HDP)

2003 21 408 963
(0,89% HDP)

Zdroj: Statistická ročenka životního prostředí České republiky, 2003.

Rámeček 4.3   Státní fond životního prostředí

  V období 1992 až 2003 dosáhl souhrnný příjem SFŽP celkové částky 
46,13 mld. Kč, zatímco výdaje činily 41,51 mld. Kč (např. v roce 2003 se jednalo 
o 4,76 mld. Kč). Z těchto výdajů byla financována výstavba 1 236 čistíren odpadních 
vod a projektů týkajících se kanalizace, bylo realizováno 225 projektů na odstranění 
škod po srpnových povodních v roce 2002, plynofikace 3 799 obcí a instalace plyno-
vých nádrží a 1 600 opatření, jejichž cílem bylo omezit znečištění přírody a krajiny 
včetně nakládání s odpady a jejich odstraňování. 

127



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

  Od roku 2001 je SFŽP implementačním orgánem a platební jednotkou v rámci 
předvstupního programu ISPA a od roku 2004 vykonává tyto funkce v oblasti ži-
votního prostředí pro Fond soudržnosti EU. SFŽP je též zprostředkující a platební 
jednotkou pro prioritu 3 (zkvalitnění environmentální infrastruktury) a část priority 
4 (technická podpora) v rámci strukturálních fondů.

 Z územních rozpočtů (tj. z rozpočtů krajů a obcí) bylo v roce 2003 financováno 
69% veřejných výdajů na ochranu životního prostředí. Tyto prostředky byly pou-
žity především na ochranu vod (9,5 mld. Kč) a odpadové hospodářství (5,8 mld. 
Kč). V roce 2003 bylo 55% výdajů na ochranu životního prostředí z rozpočtu krajů 
určeno na provozní výdaje zejména v odpadovém hospodářství (odvoz, shromaž-
ďování, využívání a odstraňování nebezpečného a komunálního odpadu, využívá-
ní, předcházení vzniku odpadů a monitorování odpadového hospodářství).

 Ze Státního fondu životního prostředí bylo v roce 2003 hrazeno 14% veřej-
ných výdajů na ochranu životního prostředí. SFŽP získává přibližně 60% svých 
příjmů z poplatků a pokut spojených s ochranou životního prostředí (3,2 mld. 
Kč); zbývajících 40% pochází ze splátek úvěrů, úroků z vkladů a bankovních účtů 
a úroků z poskytnutých úvěrů. Výdaje SFŽP jsou určeny zejména na přímou pod-
poru a úvěry (které tvoří 75%, resp. 19% z celkových výdajů Fondu). Hlavními 
příjemci jsou obce a neziskové organizace (97% z celkového objemu výdajů); 
do podnikatelského sektoru plynou pouze 3% z celkového objemu výdajů (ráme-
ček 4.3).

 Financování soukromých výdajů

 Důležitou roli při financování opatření ke zlepšení stavu životního prostředí 
vždy hrál a nadále hraje průmysl. V roce 2002 financovaly společnosti působí-
cí v České republice přibližně 40% investic v oblasti ochrany životního prostředí 
(6 mld. Kč) včetně 52% investic souvisejících s omezováním znečištění ovzduší 
a klimatu a 38% investic spojených s odpadovým hospodářstvím.

 Fond národního majetku vytvořený na základě privatizačního zákona, jehož 
úkolem je výběr plateb plynoucích z prodeje státního majetku, poskytuje finanční 
prostředky vlastníkům privatizovaných zařízení na sanační práce souvisejících se 
starými zátěžemi v privatizovaných podnicích. Z tohoto fondu bylo v roce 2003 
financováno 11% výdajů v oblasti životního prostředí.

128



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

 Financování ze strany EU 

 Česká republika aktivně využívala nástroje předvstupní pomoci EU včetně 
předvstupních fondů PHARE a ISPA a čerpala též úvěry od mezinárodních finanč-
ních institucí (např. Evropské investiční banky). Program PHARE byl určen na 
podporu přijetí enviromentálního acquis před přistoupením k EU prostřednictvím 
twinningu, technické pomoci a investičních projektů v oblasti kvality vod, odpado-
vého hospodářství, kvality ovzduší a integrované prevence a omezování znečištění: 
celkem bylo z finančních prostředků programu PHARE v letech 1996-2004 přidě-
leno na plnění cílů v oblasti životního prostředí 28,74 milionu EUR. Z fondu ISPA 
(nástroj určený na podporu dopravní a environmentální infrastruktury) byla finan-
cována výstavba čistíren odpadních vod a kanalizačních sítí; v období 2000-03 
schválila Evropská komise v rámci programu ISPA 15 projektů v oblasti životního 
prostředí s celkovým rozpočtem 340 milionů EUR.

 Česká republika předpokládá, že v období 2004-06 využije pro zlepšení stavu 
životního prostředí finanční prostředky z Fondu soudržnosti (415 milionů EUR) 
a ze strukturálních fondů (142 milionů EUR). Celková částka potřebná k uplat-
nění acquis v oblasti životního prostředí v letech 2004-10 však činí odhadem 
285 mld. Kč (9 mld. EUR). Bude tudíž nutné stanovit priority a mobilizovat další 
národní a mezinárodní finanční zdroje. 

 Na financování těchto kroků by se měl podílet soukromý sektor (58%), krajské 
rozpočty (40%) a státní rozpočet (2%). Investice budou zpočátku zaměřeny na ob-
lasti, pro které Česká republika požádala o přechodná období, jsou však potřebné 
také k zajištění souladu s dalšími právními předpisy ES. Česká republika tudíž musí 
zvýšit účinnost svých nástrojů a výdajů v oblasti životního prostředí. U výdajů 
v oblasti životního prostředí by mělo být systematicky prováděno hodnocení ná-
kladové efektivity a analýza nákladů a přínosů. Dosud tyto nástroje zřejmě syste-
maticky používal pouze SFŽP a byly rovněž uplatňovány u projektů financovaných 
Evropskou unií. Příslušné orgány nezpracovávaly analýzu nákladů a přínosů jako 
běžný politický nástroj, neboť není pro hodnocení programů a projektů vyžadová-
na.
 
 2.4  Ekonomické nástroje

 Česká republika vytvořila obsáhlý soubor ekonomických nástrojů určených 
k řízení v oblasti životního prostředí. Ve velké míře se v nich uplatňuje princip 
uživatel/znečišťovatel platí (tabulka 4.8).

129



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

 Poplatky

 V České republice byl zaveden rozsáhlý systém poplatků souvisejících se ži-
votním prostředím. Většinou jsou uplatňovány společně s regulatorními nástroji. 
Řadí se mezi ně poplatky za znečišťování ovzduší a vod, poplatky spojené s ochra-
nou před hlukem, poplatky za odpady, obaly, využívání přírodních zdrojů, jako jsou 
voda a nerostné suroviny, a poplatky za využívání zemědělské půdy (tabulka 4.8).
 Výše poplatků za vypouštění škodlivých látek do ovzduší se liší podle míry 
toxicity dané znečišťující látky: 20 000 Kč/t za látky I. třídy (např. azbest, Cd, 
Hg) a 10 000 Kč/t za látky II. třídy (např. As, Mn, Cu, Pb). Sazby pro organické 
látky se v hodnoceném období zvýšily, zatímco sazby pro ostatní látky zůstaly ne-
změněny. Od přijetí zákona o ochraně ovzduší v roce 2002 stanovují krajské orgány 
poplatky pro velké a zvláště velké zdroje znečištění ovzduší. V případě středních 
zdrojů znečištění ovzduší rozhodují o poplatcích obce s rozšířenou působností. Pří-
slušným orgánem pro malé zdroje znečištění ovzduší jsou obce. Ty musí využívat 
příjmy z poplatků od malých zdrojů znečištění pro účely ochrany životního pro-
středí a příjmy od středních a velkých zdrojů znečištění jsou povinny odvádět do 
SFŽP. 
 V novém zákoně o vodách č. 254/2001 Sb. byly rozšířeny ekonomické ná-
stroje v oblasti ochrany vod. Byla zrušena výjimka z poplatků za odběr podzem-
ní pitné vody a odběratelé jsou nyní povinni hradit poplatky ve výši 2 Kč/m3. 
Dále byl zvýšen poplatek za jiné způsoby využití podzemních vod, a to ze 2 na 
3 Kč/m3. Polovina z příjmů z těchto poplatků plyne do SFŽP, druhá polovina do 
krajských rozpočtů. Orgány správy vodních toků a správy povodí vybírají poplatek 
za odběr povrchové vody ve výši okolo 2 až 3 Kč/m3 nebo, v případě odběru pro 
účely chlazení, ve výši 0,4 až 0,9 Kč/m3. Tyto poplatky se vybírají podle zákona 
č. 526/1990 Sb. na úhradu správy vodních toků a povodí; považují se za poplatek 
za službu a neodrážejí hodnotu odebrané vody. Výše poplatků za vypouštění od-
padních vod do povrchových  vod se určuje na základě objemu a druhu znečišťující 
látky. Za vypouštění nečištěných odpadních vod se platí poplatek v dvojnásobné 
sazbě než za vypouštění čištěných odpadních vod. Příjmy z těchto poplatků ply-
nou do SFŽP. Domácnosti vypouštějící nečištěné odpadní vody do povrchových 
vod jsou povinny platit dotčené obci roční poplatek ve výši 3 500 Kč. Vypouštění 
odpadních vod z rodinných domů nebo staveb pro individuální rekreaci čištěných 
domovní čistírnou tomuto poplatku nepodléhá. 

 Sazby poplatku za ukládání odpadu, který je nejdůležitějším poplatkem sou-
visejícím s odpadovým hospodářstvím v České republice, byly v průběhu hodno-

130



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

ceného období postupně zvýšeny, jak doporučovala OECD ve své poslední Zprávě 
o politice, stavu a vývoji životního prostředí České republiky. Poplatky, které platí 
každý subjekt ukládající odpad na veřejnou nebo soukromou skládku (včetně vý-
robců, kteří ukládají odpad na vlastním pozemku), se během hodnoceného období 
zvyšovaly každé dva roky, a podle zákona o odpadech se budou stejným způso-
bem zvyšovat až do roku 2009. Základní sazba poplatku za uložení komunálního 
a jiného bezpečného odpadu činila 20 Kč/t v roce 1998 a 200 Kč/t v letech 2002-
04. Tento poplatek se bude zvyšovat každé dva roky, a to až do roku 2009, kdy 
by měl dosáhnout 500 Kč/t. Poplatek za uložení nebezpečného odpadu se dělí na 
základní (objemovou) složku a na rizikovou složku. Základní složka, která činila 
200 Kč/t v roce 1998 a 1 100 Kč/t v letech 2002-04, se do roku 2009 zvýší na 
1 700 Kč/t. Riziková složka, která činila 300 Kč/tunu v roce 1998 a 2 000 Kč/t v letech 
2002-04, vzroste na 4 500 Kč/t. Příjmy ze základní složky poplatku jsou určeny 
příslušné obci, příjmy z rizikové složky plynou do SFŽP. Vzhledem k tomu, že 
skutečná výše nákladů na uložení komunálního odpadu činila v roce 2003 odhadem 
840 Kč/t, je zřejmé, že stávající poplatky jsou stále příliš nízké na to, aby podpo-
rovaly využívání technologií šetrnějších k životnímu prostředí v odpadovém hos-
podářství. Ukládání odpadů na skládky zůstává zdaleka nejlevnějším a nejčastěji 
používaným způsobem jejich odstranění.

Tabulka 4.8   Ekonomické nástroje

Nástroj

Vody
   Poplatky za vypouštění odpadních vod
      BSK, CHSK atd.
      Množství odpadních vod
      Fosfor
      AOX
      Rtuť
      Kadmium 
      Rozpuštěné anorganické soli
      Nerozpustné látky
      Vypouštění odpadních vod do vod  
      podzemních 
   Vodné a stočné hrazené odběrateli

Sazba

3-16 Kč/kg
0,1 Kč/ m3

70 Kč/kg
300 Kč/kg
20 000 Kč/kg
4 000 Kč/kg
0,5 Kč/kg
2 Kč/kg
3 500 Kč /rok

Průměrná sazba: 
40 Kč/m3

Poznámky

Celkový příjem: 410 milionů Kč v roce 2003.
Příjmy plynou do SFŽP na financování projektů zamě-
řených na ochranu vod.

Platba za služby poskytované obecními vodárnami. 
Sazby se v krajích liší.

131



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

Tabulka 4.8   Ekonomické nástroje

Nástroj Sazba Poznámky

   Platby za odběr povrchových vod

   Poplatek za odběr podzemních vod

Každá správa povodí 
určuje vlastní sazby

2-3 Kč/m3

Celkový příjem: 1 929 milionů Kč v roce 2001.
Platba za služby poskytované správou povodí, které 
musí hradit své náklady, včetně výdajů v oblasti život-
ního prostředí.
Platby se neplatí v zemědělství a rybářství.
Celkový příjem: 313 milionů v roce 2003.
50% z příjmů plyne do SFŽP a 50% příslušnému kraji.
Neplatí se poplatky za odběr pitné vody.
Platba za odběr podzemních vod v množství překra-
čujícím stanovené limity – více než 6 000 m3/rok nebo 
500 m3/měsíc.

Ovzduší a hluk
   Poplatek za znečišťování ovzduší 

      SOx

      NOx

      CO
      Pevné částice
      Uhlovodíky
      Těkavé organické sloučeniny
      Těžké kovy
      Amoniak
      Metan
      Vybrané těžké kovy a organické 
      znečišťující látky:
         třída I (azbest, Cd, Hg, atd.)
         třída II (As, Mn, Cu, Pb, atd.)
   Poplatek z tvrdých freonů (látky 
   poškozující ozonovou vrstvu: CFC)

   Poplatek za znečištění hlukem

Odpady
   Poplatek za uložení odpadu
      Nebezpečný odpad
         Základní poplatek
         Rizikový poplatek
      Pevný komunální odpad a jiné odpady
   Poplatek za komunální odpad

1 000 Kč/t

800 Kč/t
600 Kč/t
3 000 Kč/t
20 000 Kč/t
2 000 Kč/t
20 000 Kč/t
1 000 Kč/t
1 000 Kč/t

20 000 Kč/t
10 000 Kč/t
400 Kč/kg

Přibližně 12-127 Kč/t 
vzletové váhy letadla

1 100 Kč/t 
2 000 Kč/t 
200 Kč/t 
..

Celkový příjem: 368 milionů Kč v roce 2003 (velké 
zdroje znečištění).
Příjmy plynou do SFŽP na financování projektů souvi-
sejících s ochranou ovzduší.

Celkový příjem: 43 milionů Kč v roce 2002. Příjmy ply-
nou do SFŽP. Je z nich financováno vytvoření systému 
recyklace a odstranění látek poškozujících ozonovou 
vrstvu a zavádění substitučních neškodných látek.
Celkový příjem: až 100 milionů Kč ročně.
Tento poplatek je uplatňován od roku 1996 na letadla 
v závislosti na jejich váze a odpovídá čtyřem kategoriím 
hlučnosti.

Ukládá se provozovatelům skládek.
Celkový příjem: 1 755 milionů Kč v roce 2001.
1 700 Kč/t v roce 2009
4 500 Kč/t v roce 2009
500 Kč/t v roce 2009
Z příjmů se hradí odvoz odpadů a provoz závodů na 
zpracování odpadu.

132



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

Tabulka 4.8   Ekonomické nástroje

Nástroj Sazba Poznámky

   Finanční rezervy při ukládání odpadů 
   na skládky
      Nebezpečný odpad
      Jiný odpad
   Poplatek za radioaktivní odpad
   Systém zálohování lahví 
   Obaly

Poplatky za nedodržování 
příslušných předpisů a pokuty
   Překročení norem

   Poplatek za porušení zvláštních 
   zákonů v oblasti životního prostředí 

Půda a nerostné suroviny
   Odvod za odnětí půdy ze 
   zemědělského půdního fondu 

   Poplatek za vynětí půdy z lesnického 
   půdního fondu

   Poplatek za využití těžební oblasti 

   Poplatek za využívání zdrojů 
   nerostných surovin 

100 Kč/t
35 Kč/t
50 Kč/MWh
3 Kč/ láhev
Poplatky za registraci 
a vedení záznamu 
(více než 300 kg/rok)

Nejvýše 50% běžné-
ho poplatku

Paušální poplatek 
za trvalé vynětí
Roční poplatek 
za dočasné vynětí
Paušální poplatek 
za trvalé vynětí
Roční poplatek 
za dočasné vynětí
10 000 Kč/km2/rok
do rozlohy 2 hektary:
2 000 Kč/rok
Až 10% z tržní 
hodnoty vytěžené 
suroviny

Příjmy se ukládají na zvláštní vázaný bankovní účet.

Celkový příjem: 1 331 milionů Kč v roce 2004.

Poplatek hradí osoba, která umísťuje obal nebo balený 
výrobek na trh nebo jej uvádí do oběhu.

Příjmy plynou do SFŽP.

Příspěvky plynou do SFŽP a obcím.

Celkový příjem: 590 milionů Kč v roce 2002.
60% příjmů plyne do SFŽP a 40% obcím na podporu 
opatření směřujících k obnově venkova a ochraně ži-
votního prostředí.
Celkový příjem: 60 milionů Kč v roce 2002.
60% příjmů plyne do SFŽP a 40% obcím.

Celkový příjem: 21,7 milionu Kč v roce 2003.
Příjmy jsou určeny pro dotčenou obec.

Celkový příjem: 495,3 milionu Kč v roce 2003.
75% příjmů je určeno pro dotčenou obec, 25% plyne 
do státního rozpočtu, financuje se z nich odstraňování 
škod způsobených těžbou.

Zdroj: Ministerstvo životního prostředí; OECD.

 Většina poplatků za znečišťování se hradí do SFŽP. Do této skupiny náleží 
zejména poplatky za odpadní vody, poplatky za znečišťování ovzduší a poplatky 
za změnu způsobu užívání zemědělské půdy. Díky tomuto systému poplatků bylo 
možné získat finanční prostředky na investice do projektů realizovaných obcemi 
a zástupci průmyslu. Od roku 1999 poklesl celkový příjem z poplatků spojených 
s ovzduším a vodami, zatímco příjem z poplatků za nakládání s odpady podle zá-

133



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

kona o odpadech vzrostl. Obcím je určen příjem z poplatku za vypouštění odpad-
ních vod do povrchových vod, z poplatku za nakládání s odpady a za znečišťování 
ovzduší z malých stacionárních zdrojů znečištění. Získávají též část příjmů z po-
platků spojených s těžbou a poplatků ukládaných za vynětí pozemků ze zeměděl-
ského a lesního půdního fondu. 

 Tyto poplatky jsou určeny především k získávání finančních prostředků, neboť 
jsou obecně příliš nízké na to, aby ovlivnily chování znečišťovatelů. Sazby ně-
kterých poplatků nebyly od roku 1996 aktualizovány. Znečišťovatelé nebyli tudíž 
motivováni, aby investovali do čistších procesů, a nebylo vybráno ani dostatek 
finančních prostředků na potřebné investice. Sazby poplatků za činnosti, které zne-
čišťují životní prostředí, by měly být zvýšeny v souladu s doporučením OECD uve-
deným v její předchozí zprávě. V rámci vstupu České republiky do EU začal být opět 
kladen důraz na přijímání opatření, jejichž cílem je omezení znečišťování ovzduší. 
Podstatnější snížení emisí by však mělo být dosaženo především prostřednictvím 
účinnějších ekonomických nástrojů. Zvýšení poplatků za vypouštění znečišťujících 
látek do ovzduší představuje nákladově efektivní způsob jak řešit tuto problematiku 
s vynaložením co nejnižších nákladů. Také je třeba zvážit zavedení systému zpoplat-
nění výrobků tak, aby bylo možné vykompenzovat snížení příjmů z některých emis-
ních poplatků (např. následkem snížení emisí znečišťujících látek do ovzduší). 

 Další ekonomické nástroje

 Podle příslušných českých právních předpisů jsou provozovatelé skládek 
povinni vytvářet finanční rezervy na obnovu a údržbu dotčených oblastí po uza-
vření skládek; tato rezerva je stanovena ve výši 100 Kč/t nebezpečného odpadu 
a 35 Kč/t za ostatní odpad. Ukládá se na vázaném účtu, z něhož mohou provozo-
vatelé skládek čerpat finanční prostředky výhradně na základě souhlasu příslušné 
krajské správy. Výše této rezervy však nestačí na pokrytí nákladů na povinnou 
péči o skládku po dobu nejméně 30 let, vyžadovanou podle směrnice o skládkách; 
funguje tudíž jako dotace na ukládání odpadu a nikoli jako pobídka k omezování 
vzniku odpadu a jeho energetickému využívání. Výrobci a dovozci, kteří umísťují 
na trh více než 300 kg obalového materiálu ročně, jsou na základě zákona o obalech 
povinni platit jednorázový registrační poplatek ve výši 2 000 Kč a roční poplatky 
za vedení záznamů ve stejné výši (k roku 2004 bylo registrováno 715 takových 
obalových materiálů). Subjekty, které tuto povinnost nesplní, jsou povinny hradit 
pokutu v maximální výši 0,1% z dlužné částky denně za každý den prodlení. Příjmy 
plynou do SFŽP. 

134



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

 Další ekonomické nástroje spojené s odpadovým hospodářstvím zahrnují: zá-
lohový systém zavedený v roce 2002 pro sedm druhů vratných skleněných lahví, 
záloha činí 3 Kč na láhev; do roku 2004 snížená sazba DPH ve výši 5% (v porovná-
ní s běžnou sazbou ve výši 22%) na bionaftu a výrobky vyráběné nejméně ze 70% 
z recyklovaného papíru; do roku 2004 výjimka z daně z nemovitostí, která se vzta-
huje na nemovitosti, které jsou využívány výhradně k recyklaci; přísnější pokuty až 
do výše 10 milionů Kč za závažná porušení právních předpisů, závisející na míře 
ohrožení zdraví a životního prostředí; povinnost složit finanční záruky nebo uzavřít 
pojištění v případě zpětného vývozu do země původu, která je stanovena v zákoně 
o odpadech jako podmínka pro povolení k dovozu, vývozu a přepravě odpadů.

 Byly přijaty nové předpisy v oblasti odpovědnosti za znečišťování. V roce 
1999 nabyl účinnosti zákon o prevenci závažných havárií způsobených vybranými 
nebezpečnými chemickými látkami a chemickými přípravky a novelizovaný zákon 
o okresních úřadech. Na základě tohoto zákona jsou provozovatelé povinni uzavřít 
pojištění odpovědnosti za škody způsobené závažnou havárií. Pojistná částka musí 
odpovídat rozsahu možných škod. Škody na životním prostředí způsobené minulou 
činností jsou hrazeny v rámci privatizace s podporou státního rozpočtu a Fondu 
národního majetku. 

 2.5  Úloha průmyslu a výzkumu a vývoje

 V České republice působí v současnosti okolo 1 400 společností, které získaly 
osvědčení ISO 14001. V registru českých organizací EMAS je uvedeno 18 organi-
zací (např. program na podporu EMAS v České republice - CHEMAS - zavedený 
v chemickém průmyslu a průmyslu umělých hmot) a v současné době jsou pro-
jednávány dvě nové registrace. Program EMAS byl harmonizován s příslušným 
nařízením ES. Finanční podpora ze SFŽP určená na zavedení systému EMAS byla 
zvýšena z 50% na 60% uznatelných nákladů.

 Byly vytvořeny dobrovolné nástroje, jež jsou určeny na podporu čistých tech-
nologií a používání systémů řízení v oblasti životního prostředí. Cílem některých 
dohod mezi zástupci průmyslu a Ministerstvem životního prostředí je snížit do-
pady určitých výrobků na životní prostředí (např. pracích a čistících prostředků, 
přenosných baterií, rtuti z přístrojů určených k péči o zuby), zatímco v jiných jsou 
stanoveny akční plány a všeobecný rámec spolupráce (např. mezi ministerstvem 
a Svazem průmyslu a dopravy, Svazem podnikatelů ve stavebnictví nebo Hospo-
dářskou komorou).

135



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

 Od roku 1994 je uplatňován národní program označování ekologicky šetrných 
výrobků. V rámci tohoto programu bylo ve 40 kategoriích označeno více než 310 
takových výrobků 70 českých a zahraničních společností. Nové pokyny pro zařa-
zování výrobků do jednotlivých kategorií jsou v souladu s příslušnými směrnicemi 
ES. 

 V roce 2003 představovaly celkové výdaje na výzkum a vývoj 1,3% HDP, což 
odpovídá jedné třetině průměru na obyvatele ve státech OECD. Podíl veřejného 
sektoru na výdajích na výzkum a vývoj je vyšší než ve většině států OECD. Úko-
lem Komise pro životní prostředí, která působí v rámci Akademie věd, je podpora 
vědeckého pokroku v oblasti životního prostředí. Ministerstvo životního prostředí 
podporuje vědecké ústavy zabývající se životním prostředím a financuje výzkumné 
projekty, které se soustřeďují na prioritní problémy životního prostředí: v roce 2003 
bylo v rámci této pomoci vyplaceno 219 milionů Kč jako institucionální podpora 
a 345 milionů Kč na vědu a výzkum v oblasti atmosféry, biosféry, rizik pro životní 
prostředí, environmentální ekonomie, poskytování informací o životním prostře-
dí, obnovitelných zdrojů energie a úspory energie. V hodnoceném období výraz-
ně vzrostl objem financování výzkumu a vývoje ze strany Ministerstva životního 
prostředí. Ostatní ministerstva přispěla na výzkum v oblasti životního prostředí 
částkou přesahující 250 milionů Kč. Z celkového pohledu je však výzkum a vývoj 
v oblasti životního prostředí nedostatečný, jak bylo jasně přiznáno ve Strategii udr-
žitelného rozvoje ČR. Je třeba usilovat nejen o snížení materiálové a energetické 
náročnosti, ale i o omezení znečišťování a dovozu surovin. 

3. K udržitelné dopravě

 Sektor dopravy je pro české hospodářství stále významnější. Zejména sil-
niční nákladní a osobní doprava roste rychleji než HDP. Během několika měsíců 
po vstupu České republiky do EU stoupl objem silniční nákladní dopravy o 30%. 
Předpokládá se, že tento trend bude nadále pokračovat. Zvýšil se též počet aut 
vlastněných domácnostmi a je pravděpodobné, že jich bude nadále přibývat, což 
povede k nárůstu automobilového provozu (rámeček 4.4). Celková dopravní in-
frastruktura je s ohledem na tento vývoj nedostatečná. Je tudíž třeba řešit problém 
nabídky i poptávky v dopravě. Legislativa České republiky týkající se vlivů dopra-
vy na životní prostředí byla uvedena do souladu s požadavky ES. V roce 2002 byly 
schváleny některé významné zákony o ochraně ovzduší. 

136



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

Rámeček 4.4   Odvětví dopravy: současný stav a předpokládaný vývoj

  Podíl sektoru dopravy na HDP činí v České republice 3,5%. Péče o železniční 
a leteckou infrastrukturu je v kompetenci veřejných orgánů (Správa železniční do-
pravní cesty, Česká správa letišť). Provozovatel železniční dopravy, České dráhy, je 
akciovou společností kontrolovanou českou vládou. Naproti tomu leteckou dopravu 
provozuje státní společnost České aerolinie. 

  Hustota dálnic, které jsou součástí silniční sítě České republiky (55 000 ki-
lometrů silnic, 838 kilometrů dálnic), je nižší než je průměr v evropských státech 
OECD. Celková kvalita silnic je nízká. Řada silnic vede centrem měst a přístup 
k nim představuje v některých oblastech překážku, která brzdí příliv investic 
do hospodářství. Česká republika má nejvyšší hustotu železniční sítě ze všech 
evropských států OECD (12,15 km/100 km2). Pouze 6% z celkové délky železnic 
je však přizpůsobeno rychlostem mezi 120 a 160 kilometry za hodinu. Infra-
struktura kombinované dopravy zahrnuje 13 překladišť. Železniční i dálniční sítě 
jsou soustředěny okolo Prahy a v sousedním Středočeském kraji. V České repub-
lice se nachází 664 kilometrů splavných vodních toků včetně souvislé vodní cesty 
Labe-Vltava. 

  Objem nákladní dopravy se od roku 1990 zvýšil o 177%. V roce 2003 činil po-
díl (v tunách na kilometr) silniční dopravy 74%, železniční dopravy 25% (včetně 1% 
podílu kombinované dopravy) a letecké a vodní dopravy 1%. Od roku 1998 vzrostl 
objem nákladní silniční dopravy (v tunách na kilometr) o 37% na úkor železniční ná-
kladní dopravy, která klesla o 15,5%. Kombinovaná a vodní doprava jsou využívány 
téměř výhradně pro dálkovou přepravu do velkých přístavů v severní Evropě. Počet 
kamionů se od roku 1998 zvýšil o více než 30%, 67% z nich je však starší pěti let 
a 36% je starší deseti let.

  Objem osobní dopravy (v počtu kilometrů na jednoho cestujícího) se od roku 
1990 zvýšil o 50% a od roku 1998 o 14%. Objem silniční dopravy se v průběhu 
hodnoceného období zvýšil o více než 11%. Zatímco osobní doprava po železnici 
poklesla o více než 7%, letecká doprava se zdvojnásobila. Co se týče rozdělení osob-
ní dopravy podle jednotlivých módů (měřeno v počtu kilometrů na jednoho cestují-
cího), v roce 2003 připadalo 84,8% na silniční dopravu, 7,3% na železniční dopravu 
a 7,9% na leteckou dopravu. Počet osobních aut na 100 obyvatel (který v roce 2003 
činil 36 aut) se od roku 1998 postupně zvyšuje a pohybuje se mírně pod průměrem 
v evropských států OECD. Více než polovina aut je starší deseti let a 15% používá 
naftová paliva. Motocyklový park je ještě starší, průměrné stáří motocyklů dosahuje 
téměř 30 let.

137



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

 3.1  Politické cíle 

 Cíle dopravní politiky související s životním prostředím jsou stanoveny ve 
dvou dokumentech: Státní dopravní politice z roku 1998 (v současnosti probíhá 
její aktualizace) a ve SPŽP z roku 2004. Základním záměrem dopravní politiky je 
rozšířit dopravní systém s cílem podpořit hospodářství a sociální rozvoj. Ve vztahu 
k životnímu prostředí je nejdůležitějším cílem „stabilizovat a postupně omezovat 
vlivy dopravy na životní prostředí“, který je vyjádřen v těchto hlavních politických 
cílech: 

- postupně přesunout nákladní dopravu ze silniční ve prospěch environmentálně 
 šetrných způsobů dopravy prostřednictvím finanční a regulatorní podpory že-
 lezniční, kombinované a vodní dopravy;
- obnovit vozový park ve prospěch vozidel šetrnějších k životnímu prostředí;
- zajistit internalizaci externích nákladů v dopravě prostřednictvím daní a poplat-
 ků;
- zvýšit efektivitu veřejné dopravy a integrovat dopravní systémy v městských 
 a příměstských oblastech;
- snížit znečištění ovzduší a hluk z dopravy.

 Státní dopravní politiku doplňují politické dokumenty pro jednotlivé způsoby 
dopravy. Například Národní strategie rozvoje cyklistické dopravy v ČR se zamě-
řuje především na vytvoření sítě cyklostezek, které zajistí udržitelnou alternativu 
k jiným druhům osobní dopravy a přispějí k rozvoji cestovního ruchu. 

 Cílem aktualizace Státní dopravní politiky v roce 2004 je její sladění s po-
žadavky vyplývajícími z členství v EU a předpokládá se, že v ní budou navržena 
opatření na začlenění problematiky ochrany životního prostředí do cílů oblasti do-
pravy. 

 3.2  Vytváření vyvážené dopravní infrastruktury 

 Ministerstvo dopravy je odpovědné za plánování rozvoje dopravní infrastruk-
tury a řídící pravomoci sdílí s kraji, obcemi, Správou železniční dopravní cesty 
a Českou správou letišť (rámeček 4.4). Objevily se určité problémy při spolupráci 
příslušných orgánů, zejména při určování priorit ve vztahu k přidělování zdrojů 
a investic do výstavby silnic spojujících jednotlivé kraje. 

138



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

 Od roku 1999 se výše investic do dopravní infrastruktury pohybovala oko-
lo 2% HDP a byly využívány více na budování nové infrastruktury (např. dálnic 
a koridorů pro transevropskou síť) než na obnovu a údržbu stávající infrastruktury 
(rámeček 4.5). Celková kvalita silnic zůstává nízká. Silnice nejsou dostatečně udr-
žovány, hustota dopravy se zvyšuje a není zajištěna odpovídající údržba železnic. 
Do sektoru dopravy proudila a proudí významná podpora z EU. Pro období 2004 
– 2006 se nabízí možnost využít finanční prostředky z Fondu soudržnosti a struk-
turálních fondů k vyrovnání nepoměru mezi silniční a ostatními druhy dopravy. 
Česká republika se však zatím zaměřuje především na výstavbu silnic. 

 Provoz jediné služby kombinované dopravy ─ kombinované linky typu 
Ro-La mezi českými Lovosicemi a německými Drážďany ─ byl ukončen po vstupu 
České republiky do EU. Charakter ekonomických výhod této linky se po otevře-
ní hranic změnil, neboť dříve nemusely mít kamiony, které ji využívaly, povolení 
k překročení hranic. Zprovoznění alternativních tratí založených na nedoprováze-
ném kombinovaném dopravním systému na místě dřívější kombinované linky Ro-
-La Lovosice-Drážďany (doprovodná intermodální trať) zabrání nárůstu dopravy 
v ekologicky citlivé oblasti v okolí česko-německých hranic. 

 Vodní doprava je využívána pouze omezeně, přestože je v plném rozsahu vy-
ňata ze spotřební daně z paliv. Jako nezbytná podmínka pro rozvoj tohoto druhu 
dopravy je diskutováno zvýšení splavnosti Labe v blízkosti hranic s Německem. 
Tyto kroky jsou však odmítány z ekonomických důvodů a s ohledem na zájmy 
životního prostředí. Obdobně již po řadu let probíhají diskuse o možném propojení 
Labe, Odry a Dunaje. 

Rámeček 4.5   Investice do dopravní infrastruktury

  Od roku 1999 se výše investic do dopravní infrastruktury pohybovala okolo 
2% HDP. V roce 2003 bylo 70% z těchto investic určeno na výstavbu nové a 30% 
na údržbu a obnovu stávající infrastruktury včetně odstraňování škod způsobených 
povodněmi v roce 2002. Finanční prostředky byly přidělovány zejména na silniční 
síť, a to na úkor železnice. V roce 2003 došlo ke zpomalení investic do železniční 
dopravy, které bylo způsobeno založením Správy železniční dopravní cesty, která 
se v prvním roce své činnosti potýkala s finančními problémy. Investice do vodní 
a letecké infrastruktury zůstávají stále na nízké úrovni. 

139



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

  Přibližně polovinu investic financuje česká vláda, a to téměř výhradně prostřed-
nictvím mimorozpočtového Státního fondu dopravní infrastruktury, do kterého smě-
řují prostředky získané privatizací, 20% příjmu ze spotřební daně z paliv a 100% 
příjmů z dálničních poplatků a silniční daně. Projekty rozvoje infrastruktury jsou 
financovány rovněž z prostředků Evropské unie prostřednictvím úvěrů od Evropské 
investiční banky (přibližně 1,9 mld. EUR v období 1998-2004) a z programu ISPA 
(přibližně 245 milionů EUR v období 2000-2003). V letech 2004-06 získá český 
sektor dopravy podporu ve výši 500 milionů EUR z Fondu soudržnosti a 246 milio-
nů ze strukturálních fondů určenou pro kraje v rámci Cíle 1. Prostředky ze struktu-
rálních fondů jsou určeny na modernizaci a rozvoj dopravní infrastruktury členských 
států, zejména železniční a silniční sítě (34%), a na omezování nepříznivých vlivů 
dopravy na životní prostředí, například formou podpory způsobů dopravy, které jsou 
šetrné k životnímu prostředí (6%).

 3.3  Začlenění problematiky ochrany životního prostředí do dopravních 
   projektů a politik 

 V průběhu hodnoceného období se zvýšila míra začlenění problematiky život-
ního prostředí do dopravních projektů a politik, a to prostřednictvím institucionální 
integrace. Zlepšila se spolupráce mezi jednotlivými ministerstvy; v roce 2001 byla 
například vytvořena meziresortní pracovní skupina pro dopravu, zdraví a život-
ní prostředí, která působí jako poradní orgán vládních úřadů. Česká republika se 
rovněž aktivně podílí na Celoevropském programu pro dopravu, zdraví a životní 
prostředí a na aktivitách Světové zdravotnické organizace (WHO) a Evropské hos-
podářské komise OSN (EHK OSN).

 Podle zákona o posuzování vlivů na životní prostředí (zákon č. 100/2001 Sb.) 
je vyžadováno posouzení vlivů na životní prostředí u veškerých projektů dopravní 
infrastruktury, které mohou ovlivnit životní prostředí. Od nabytí účinnosti druhého 
zákona o posuzování vlivů na životní prostředí bylo posouzeno 81 projektů v sek-
toru dopravy (7% z celkového množství). Přestože stanoviska o posouzení vlivů na 
životní prostředí nejsou právně závazná, nebyl realizován žádný projekt, k němuž 
bylo vydáno negativní stanovisko. Nadále však pokračuje budování infrastruktury 
bez příslušné analýzy nákladů a výnosů. V některých případech navíc nebyly při 
posuzování vlivů na životní prostředí plně zohledněny alternativní projekty a dopo-
ručení ze strany veřejnosti. 

140



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

 Stavební zákon a legislativa o ochraně přírody a krajiny vyžadují, aby byly 
při budování infrastruktury zohledněny územní plány a územní systém ekologické 
stability, zváženy jiné varianty vedení tras silnic a přijata kompenzační opatření 
nebo opatření na zmírnění škod (kapitola 3). Stávající právní předpisy jsou však 
použitelné pouze u nové infrastruktury, zatímco existující dopravní infrastruktura 
způsobuje fragmentaci přírodních stanovišť a brání migraci volně žijících zvířat. 
V rámci zkvalitňování dopravních sítí je třeba ve větší míře integrovat územní plá-
ny, soustavu ochrany přírody (Natura 2000) a dopravní plány. Navrhovaný stavební 
zákon by měl přispět k dosažení pokroku v této oblasti. 

 Na základě zákona o posuzování vlivů na životní prostředí se při hodnocení 
nedávno vypracovaných dokumentů, které tvoří součást národní dopravní politiky, 
ve velké míře využívá rovněž SEA. Například na posuzování vlivů Národní stra-
tegie rozvoje cyklistické dopravy na životní prostředí se podílela ve velké míře 
veřejnost. Na rozdíl od Státní dopravní politiky z roku 1998 byla při její revizi 
provedena SEA.

 3.4  Zvyšování kvality vozidel a paliv

 V roce 2000 byly zavedeny emisní normy Euro 3 platné pro nová vozidla 
a byl uplatněn kontrolní režim, na jehož základě musí být u všech vozidel starších 
čtyř let prováděna jednou za dva roky technická kontrola. Od roku 2004 podléhají 
dovezená ojetá vozidla, která nesplňují normu Euro 3, poplatku 5 000 Kč. Dovoz 
vozidel starších osmi let je zakázán. 

141



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

142



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

 Normy pro kvalitu paliv byly zavedeny v roce 2001 v souladu s příslušnými 
předpisy ES. V roce 2003 se snížil obsah síry v benzínových a naftových palivech 
z 500 mg/kg na 150 mg/kg v případě benzínu a na 350 mg/kg v případě nafty. Olov-
natý benzín se přestal používat v roce 2001.

 Díky zavedení překážek na dovoz ojetých vozidel došlo k obnovení vozového 
parku. Od roku 1998 se počet vozidel s katalyzátorem více než zdvojnásobil; v roce 
2003 jím bylo vybaveno 47,5% motorových vozidel. Stále je však 56% osobních 
vozidel starších deseti let. Přestože je v České republice infrastruktura doplňování 
LPG, je tento pohon využíván pouze u zanedbatelného množství aut. 

 Přestože se zvyšuje počet vozidel s nižší spotřebou paliv, stoupl podíl sek-
toru dopravy na celkové spotřebě energie v letech 1996 až 2003 ze 14% na 22%. 
V porovnání s ostatními členskými státy EU vykazuje Česká republika nejvyšší 
růst spotřeby energie, mimo jiné vzhledem k tomu, že železniční nákladní dopravu 
zčásti nahradila doprava silniční a že se zvýšil počet aut v domácnostech. Na sil-
niční dopravu  připadá v sektoru dopravy 90% spotřeby energie (graf 4.2). Zvýšila 
se spotřeba všech druhů paliv, včetně LPG, CNG a bionafty, nadále je však nejvíce 
využívána klasická motorová nafta. V bionaftě, správněji tzv. směsné naftě, tvoří 
biosložku methylestery řepkového oleje a tato směsná nafta zaujímá přibližně 4,5% 
podíl na trhu s automobilovými palivy.

 Nebyly uzavřeny žádné dobrovolné dohody mezi vládou a provozovateli, které 
by směřovaly ke zlepšování kvality paliv a snižování spotřeby vozidel. V roce 2001 
bylo přesto v rámci sektoru dopravy (včetně skladování, přepravy a výroby doprav-
ních zařízení) investováno 1,2 mld. Kč na ochranu životního prostředí. Pokud bude 
k dispozici dostatek prostředků, budou v roce 2005 v rámci Státního programu 
podpory využívání obnovitelných zdrojů energie financovány projekty týkající se 
alternativních paliv a úspor energie spojené s dopravní infrastrukturou a řízením 
mobility. 

 Stále větším problémem, který souvisí se zvyšováním počtu vozidel a obnovou 
vozového parku, je odstraňování odpadů z dopravy (např. vozidla, pneumatiky, 
baterie, vyjetý olej). Plán odpadového hospodářství na období 2003-12 uvedenou 
problematiku řeší a stanoví kvantifikované cíle pro opětovné použití a využití těch-
to odpadů (kapitola 2). Všeobecným cílem je vytvořit trh zaměřený na recyklované 
výrobky z tohoto druhu odpadu.

143



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

144

 3.5  Internalizace externích nákladů v dopravě

 Co se týče daní z paliv, podléhají veškerá automobilová paliva DPH v základ-
ní sazbě. V roce 1993 byla zavedena spotřební daň z fosilních paliv pro doprav-
ní účely, jejíž sazba se blíží sazbám uplatňovaným v evropských státech OECD. 
V současnosti téměř odpovídá nejmenší povolené hodnotě stanovené v příslušných 
směrnicích ES a tvoří přibližně 40% z ceny benzínu. DPH a spotřební daň před-
stavují dohromady 63% z ceny benzínu a 50% z ceny nafty (graf 4.3). Pro LPG je 
stanovena nižší sazba daně. Co se týče biopaliv, je zdaněna pouze fosilní složka, 
biologická složka je od spotřební daně osvobozena. Od roku 1996 je pro bionaftu 
stanovena výjimka z DPH. 

 Vozidla určená k podnikání podléhají silniční dani, jejíž sazba závisí na tech-
nické specifikaci vozidla a maximální hmotnosti vozidla. U vozidel, která splňují 
normu Euro 2, se sazba daně snižuje o 60% do roku 2005, u vozidel splňujících 
normu Euro 3 o 66% do roku 2006. Pro starší vozidla (registrovaná před rokem 
1990) platí sazba daně zvýšená o 15%. Poplatek za používání dálnic se platí na 
základě stanoveného časového období (desetidenní, měsíční nebo roční dálniční 
známka). Výše poplatku se liší podle toho, zda se jedná o osobní vozidlo (800 Kč 
ročně) nebo o těžké nákladní vozidlo (6 000-12 000 Kč ročně). Nízké poplatky 
v porovnání se sousedními zeměmi však přispěly k prudkému nárůstu tranzitní 
nákladní dopravy po 1. květnu 2004.



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

145



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

 Od roku 2003, kdy byly České dráhy rozděleny na vlastníka železničních tratí 
a provozovatele služeb, jsou tito provozovatelé povinni hradit kromě DPH v zá-
kladní sazbě také poplatek za užívání železničních tratí. Tento postup vedl ke zvý-
šení cen za poskytování služeb na železnici. Železniční doprava byla též postižena 
v důsledku změny sazby DPH, k níž vláda přistoupila v souvislosti s harmonizací 
daní v EU. Zatímco základní sazba DPH u paliv používaných v silniční dopravě 
i u cen automobilů klesla z 22% na 19%, sazba DPH u poplatků za používání že-
lezniční infrastruktury a u ceny za služby v oblasti železniční dopravy stoupla z 5% 
na 19%.

 V letecké dopravě zvažuje Česká republika zavedení daní z emisí CO2 
v kontextu Mezinárodní organizace pro civilní letectví. Od roku 1995 jsou letadla 
o hmotnosti vyšší než 9 tun přistávající na pražském letišti povinna hradit poplatek 
za emise hluku. Díky tomuto poplatku se snížil počet příletů a odletů v časech, kdy 
dochází k největšímu hluku, aniž by došlo k omezení objemu dopravy.

 Ačkoli byla finanční opatření upravena tak, aby byla podporována účinnost 
vozidel a kvalita paliv, je jejich uplatňování stále vedeno především finančními 
zájmy. Zejména daně z paliv nejsou v současnosti využívány pro účely řešení 
problémů spojených se změnou klimatu. Diferenciace silniční daně doplnila vstup-
ní překážky dovozu ojetých aut a podnítila obnovu vozidel určených k podniká-
ní, přesto více než 65% nákladních vozů je stále starších než pět let. Pokud by 
byla sazba daně stanovena na základě ujetých kilometrů místo podle druhu vozidla, 
byla by tato daň lépe zacílená. Z celkového pohledu podporuje cenová a daňová 
struktura soukromé používání automobilů. Pokud by byla působnost silniční daně 
rozšířena na osobní automobily, snížila by se poptávka po soukromé silniční do-
pravě. 

 3.6  Řízení dopravy v městských oblastech

 Městská doprava spadá do pravomoci obcí, které však musí spolupracovat 
s kraji při začlenění rozsáhlejších dopravních systémů. Dotace poskytované vládou 
jsou určeny k zabezpečení veřejné dopravy a obnově autobusového parku, do kte-
rého by měly být zařazeny autobusy s pohonem na LPG a CNG.

 V jedenácti krajích byl zaveden integrovaný dopravní systém, ale s odlišnými 
výsledky (rámeček 4.6). Několik obcí začalo uplatňovat plány udržitelné mobility 
v rámci Sítě zdravých měst a projekty místní Agendy 21. Veřejná doprava je ve vět-

146



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

šině obcí zajišťována autobusy. Mnoho z nich je starší než deset let a je poháněna 
naftou. Počet autobusů a minibusů s pohonem na LPG a CNG stoupl v roce 2003 na 
0,6% z celkového počtu autobusů. Počet elektrických dopravních prostředků (např. 
tramvají) se významně nezměnil. Vysoké průměrné stáří vozidel veřejné dopravy 
přispívá k vysokým hladinám hluku v městských oblastech. 

 Zatímco veřejná doprava funguje uspokojivě, nebyla v dostatečné míře uplat-
ňována opatření zaměřená na snížení poptávky po soukromé dopravě, která se ome-
zila na vybírání poplatků za parkování a iniciativy směřující ke zvýšení obecného 
povědomí. Obce jen zřídka uplatňují možnost vybírat poplatek za vjezd motoro-
vých vozidel (v maximální výši 20 Kč za den) a regulovat tak přístup do centra. Za-
tímco na začátku 90. let využívalo 75% lidí k cestování po městě veřejnou dopravu, 
ve velkých městech klesl v současnosti tento poměr na 60%.

 3.7  Omezování znečištění ovzduší a hluku z dopravy

 Díky obnově vozového parku došlo od roku 1998 ke snížení emisí CO, CH4 a 
těkavých organických sloučenin v dopravě o 26%, 9%, resp. 28%. Emise NOx vy-
kazují mírný pokles ve výši 3%. Přestože emise SO2 v období 1998-2002 stouply, 
z předběžných údajů vyplývá, že v letech 1998-2003 klesly díky snížení limitů pro 
obsah síry v palivech o 29% (tabulka 4.9). Emise olova klesly na zanedbatelnou 
úroveň, neboť se přestal používat olovnatý benzín.

 

Rámeček 4.6   Řízení dopravy v Praze

  V Praze vzrostl objem dopravy od roku 2000 o více než 13% (v počtu ujetých 
kilometrů na jedno vozidlo), a to zejména díky osobní dopravě. Stále častěji jsou 
k přepravě používána osobní vozidla, což vede k narůstajícím dopravním zácpám. 
Od roku 1996 se rovněž ztrojnásobil objem těžké nákladní dopravy projíždějící měs-
tem, která nepříznivě ovlivňuje životní prostředí. Objem dopravy v centru města se 
ustálil, trvale se však zvyšuje na předměstích. V Praze připadá 56 automobilů na 100 
obyvatel, což je o 50% více než v celé České republice. 
  Investice v dopravě směřují zejména do veřejné dopravy a silniční infrastruk-
tury, ačkoli v roce 2003 byly určeny především na odstraňování rozsáhlých škod 

147



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

způsobených povodněmi v roce 2002. V tomto roce bylo na městskou dopravu vy-
naloženo 35% prostředků z městského rozpočtu. 

  Pražský integrovaný dopravní systém řídí podnik veřejných služeb (Regionální 
organizátor pražské integrované dopravy-ROPID), kontrolovaný příslušnými míst-
ními orgány. Základní síť pražské dopravy tvoří metro a tramvaje. Doplňkové služ-
by zajišťují autobusy. Téměř polovina cestujících, kteří využívají veřejnou dopravu, 
tj. 41,4%, jezdí metrem. Uvedený systém byl budován postupně v letech 1998-
2003; v tomto období se do něj začleňovalo stále více příměstských obcí (jejich 
počet vzrostl z 83 na 278), počet autobusových linek se ztrojnásobil a bylo doplněno 
40 spojů mezi vlakovými a autobusovými spoji. Počet cestujících dojíždějících 
vlakem se zdvojnásobil. Do roku 2003 bylo vybudováno 180 kilometrů cyklo-
stezek z plánované sítě v délce 450 kilometrů, které vedou především po silni-
cích, jež nejsou využívány pro automobilovou dopravu, a po stezkách v městských 
parcích.

  Byla zavedena nová dopravní omezení pro nákladní i osobní vozidla, která spo-
čívají v rozšíření „ekologické zóny“ pro vozidla o hmotnosti nižší než šest tun, vy-
tvoření nových pěších zón a instalaci oddělujících zábran podél tramvajových kolejí. 
Třicet osm procent tramvajových linek má v současnosti přednost před automobilo-
vou dopravou. Tento režim je součástí projektu EU s názvem TRENDSETTER (sta-
novení trendů pro udržitelnou městskou mobilitu), jehož součástí bylo též vytvoření 
první autobusové linky spojující dva velké dopravní uzly vedoucí ke zdravotnickým 
střediskům v centru města. 

  V porovnání s poptávkou je v Praze málo parkovacích míst. Placené parkování 
je uplatňováno v „zóně placeného stání” na pravém břehu Vltavy v centru města. 
Sazby se pohybují v rozmezí 15 až 40 Kč za hodinu, roční předplatné činí 500 Kč 
(které je příliš nízké na to, aby odradilo od používání aut). Placení poplatků a pří-
slušné předpisy týkající se parkování se téměř nedodržují. Praha má též k dispozici 
řadu parkovišť typu „park and ride“, která se nacházejí v těsné blízkosti stanic metra; 
v Praze jich je však o třetinu méně než v Madridu nebo Dublinu.

   Praha využívá pravidelně aktualizovaný (od roku 1994 do roku 2004) komplex-
ní model kvality životního prostředí zahrnující emisní bilanci pro všechny dostupné 
dopravní linie a křižovatky (tj. automobilová doprava).

  Systém poskytování informací o kvalitě městského ovzduší i systém sledování 
dopravy byly financovány z programů Evropské unie HEAVEN (zdravější život-
ní prostředí prostřednictvím omezování emisí a hluku z dopravy) a PRISMATICA 
(Proaktivní integrovaný systém řízení bezpečnosti prostřednictvím technické, insti-
tucionální a komunikační pomoci).

148



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

Tabulka 4.9   Emise znečišťujících látek do ovzduší z dopravy v období 1998 2003

Emise z dopravy Emise ze silniční dopravy

V tisících 
tun /rok

Změna (%) Podíl (%) na celko-
vém objemu emisí

V tisících 
tun /rok

Změna (%) Podíl (%) emi-
sí z dopravy

2003a 1998-2003a 2003a 2003a 1998-2003a 2003a

CO2

CO
CH4

SO2

NOx

Těkavé organické 
sloučeniny
Pevné částice

16 138,0
240,3

1,8
 2,8

112,9
47,5

5,7

30
-26
-9

-29
-3

-28

30

12
42
0
1

34
24

7

13 881,0
231,7

1,6
2,1

95,7
45,8

5,0

32
-26
-12
-35
-3

-28

34

86
96
88
74
84
96

88

a) Předběžné údaje.
Zdroj: Centrum dopravního výzkumu, 2004.

 
 I přes dosažený pokrok zůstává sektor dopravy významným zdrojem emisí 
znečišťujících látek do ovzduší (tabulka 4.9), neboť zvyšující se objem dopravy 
převážil přínosy vyplývající ze zlepšení kvality vozidel a paliv. Emise CO2 stouply 
od roku 1998 o 30%. Emise skleníkových plynů (v gramech ekvivalentu CO2 na 
jednotku HDP) stouply během deseti let, počínaje rokem 1990, o 6,3%, zatímco 
státy EU-15 je dokázaly snížit v průměru o 0,4%. Hlavními zdroji znečištění jsou 
silniční a letecká doprava (86%, resp. 10%), přičemž silniční doprava je hlavním 
zdrojem emisí každé znečišťující látky. Emise z osobních vozidel převyšují emise 
z nákladních vozidel u všech znečišťujících látek s výjimkou NOx a pevných čás-
tic. Od roku 1998 se snížily emise NOx u osobních automobilů, zatímco u těžkých 
nákladních automobilů stouply. Nadále se zvyšují emise pevných částic, a to téměř 
o 30%. Pocházejí především ze silniční nákladní dopravy a veřejné autobusové 
dopravy a jsou způsobeny vysokým průměrným stářím vozidel. 

 V příslušném zákoně z roku 2004 byly sníženy maximální limity hluku platné 
pro stávající infrastrukturu (silnice a železnice) ze 72 dB na 70 dB. Byla stano-
vena povinnost příslušných provozovatelů přijmout opatření na snižování hluku. 
Ve vztahu k nové infrastruktuře vyžaduje navrhovaný zákon o hluku, aby byla do 
územního plánování začleněna opatření na snižování hluku (např. dopravní ob-
chvaty, koridory a protihlukové clony). Hluk z dopravy zůstává závažným problé-

149



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

mem, přestože byly v poslední době podniknuty kroky směřující k vybudování pro-
tihlukových clon a odvedení dopravy z centra měst. Ve velké většině sledovaných 
lokalit překračují hladiny hluku stanovený limit 55 dB ve dne a 45 dB v noci. Podél 
hlavních dopravních cest překračují hladiny hluku 60 dB ve dne a 50 dB v noci. 
Co se týče hluku z letecké dopravy zpřísnilo od roku 1998 pražské letiště Ruzyně 
hlukové parametry a zpoplatnilo jednotlivé lety. Dále poskytuje finanční podporu 
na zvukovou izolaci budov v blízkosti letiště a spolupracuje se sdružením obcí 
dotčených leteckou dopravou při vymezování hranic hlukových zón. V roce 2002 
byla tato opatření zahrnuta do systému řízení životního prostředí splňujícího normu 
ISO 14001.
 

150



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

VYBRANÉ ZDROJE

Český statistický úřad (2002), Investice na ochranu životního prostředí v České 
 republice: časová řada, Český statistický úřad, Praha.

Úřad vlády ČR (2004), Strategie udržitelného rozvoje  České republiky, Úřad vlády 
 ČR, Praha.

Milan Ščasný, Jan Kovanda a Tomáš Hák (2002), Material Flow Accounts, Balan-
 ces and Derived Indicators for the Czech Republic during the 1990s: Results 
 and Recommendations for Methological Improvements, Ecological Econo-
 mics, Vol. 45, Issue 1, 2003, pages 41-57

Ministerstvo životního prostředí České republiky (2004), Zpráva o životním pro-
 středí České republiky 1999-2004, Ministerstvo životního prostředí, Praha.

Ministerstvo životního prostředí České republiky (2004), Státní politika životního 
 prostředí České republiky, Ministerstvo životního prostředí, Praha.

Ministerstvo životního prostředí České republiky (2003), Ekologické značení 
 v České republice, Ministerstvo životního prostředí, Praha.

Ministerstvo životního prostředí České republiky (2003), EMAS, Program EMAS 
 v České republice, Ministerstvo životního prostředí, Praha.

Ministerstvo životního prostředí, Český statistický úřad (2003), Statistická ročenka 
 životního prostředí České republiky, Ministerstvo životního prostředí, Praha.

Ministerstvo dopravy ČR (2003), Dopravní ročenka 2001, Ministerstvo dopravy, 
 Praha.

OECD (2005), OECD Environmental Data Compedium 2004, OECD, Paříž.

OECD (2005), OECD Economic Surveys: Czech Republic, OECD, Paříž.

OECD (1999), Environmental Performance Review: Czech Republic, OECD, Paříž.

Petr Šauer, Alan Nankervix, Stan Mensik (2004), Sustainability in Global Services: 
 Selected Essay, Nakladatelství a vydavatelství litomyšlského semináře, Praha.

Centrum dopravního výzkumu (2004), Studie o vývoji dopravy z hlediska životního 
 prostředí v ČR za rok 2003, Centrum dopravního výzkumu, Brno.

151



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

5
VZTAH MEZI ŽIVOTNÍM PROSTŘEDÍM 
A SOCIÁLNÍ OBLASTÍ*

Hlavní body

• Sociální souvislosti
• Zdraví a životní prostředí
• Přístup k informacím a právní ochraně
• Osvěta a vzdělávání v oblasti životního prostředí

* Tato kapitola obsahuje hodnocení pokroku, kterého bylo dosaženo v posledních deseti letech, ze-
jména pak od vydání předchozí Zprávy OECD o politice, stavu a vývoji životního prostředí v roce 
1998. Je zde též uvedeno hodnocení dosaženého pokroku ve vztahu k cílům Strategie OECD pro oblast 
životního prostředí z roku 2001.

153



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

 Doporučení 

  Následující doporučení jsou součástí celkových závěrů a doporučení hodnocení 
politiky, stavu a vývoje životního prostředí České republiky:
• nadále stanovovat celkové i dílčí cíle v oblasti veřejného zdraví a životního pro-
 středí, a to na základě každoročního monitorování zdraví a životního prostředí; 
• vyhodnocovat vlivy politiky životního prostředí na zaměstnanost;
• podporovat úlohu neziskového sektoru v environmentální zaměstnanosti, zejmé-
 na v environmentálně citlivých oblastech; 
• nadále rozvíjet systém poskytování informací o životním prostředí a uplatňovat 
 zásady volného a snadného přístupu k těmto informacím; podporovat spoluú-
 čast občanů na rozhodování v záležitostech životního prostředí a přístup k soudní 
 ochraně v záležitostech životního prostředí; realizovat Doporučení Rady OECD 
 o registrech úniků a přenosů znečišťujících látek;
• posílit spoluúčast veřejnosti v povolovacím procesu v rámci posuzování vlivů na 
 životní prostředí; 
• nadále podporovat místní Agendy 21 na komunální úrovni s využitím podpůr-
 ných systémů, jako je např. Národní síť Zdravých měst ČR a Střediska ekologic-
 ké výchovy; 
• dále rozvíjet školení volených představitelů, státních zaměstnanců a učitelů 
 v otázkách životního prostředí a vytvořit systém školení soudních úředníků.

Závěry 
 

 Informace o životním prostředí jsou obvykle velmi kvalitní a snadno dostupné. 
Již od roku 1993 jsou vydávány výroční národní zprávy o stavu životního prostředí 
a výroční zprávy pro všech 14 krajů. Od roku 1998 platí zákon o přístupu k in-
formacím o životním prostředí a v roce 2004 byla ratifikována Aarhuská úmluva. 
Rada vlády pro udržitelný rozvoj, jejímiž členy jsou i zástupci občanské společnos-
ti, zřídila několik pracovních skupin, včetně skupiny pro podporu místní Agendy 
21. Dobrá meziresortní spolupráce vedla k přijetí Akčního plánu zdraví a životního 
prostředí ČR. Průběžně jsou hodnoceny úrovně kontaminace některých produktů, 
materiálů a složek životního prostředí a je sledováno i veřejné zdraví. Ze spolu-
práce mezi Ministerstvem životního prostředí, Ministerstvem školství, mládeže 

154



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

a tělovýchovy a krajskými úřady těží Státní program environmentálního vzdělává-
ní, výchovy a osvěty. Problematika ochrany životního prostředí je součástí výuky 
na všech úrovních vzdělávání. Rozšiřování environmentálního povědomí probíhá 
také prostřednictvím spolupráce sítě 100 středisek ekologické výchovy a nevlád-
ních organizací.

  Přístup k soudní ochraně v záležitostech životního prostředí byl upraven až 
v roce 2003; v této souvislosti bude třeba přijmout další opatření, která připraví 
soudní systém na tento nový úkol, včetně vhodných programů školení v otázkách 
životního prostředí. Ani státní správa ani zástupci občanské společnosti nebyli 
schopni kvantifikovat vliv politiky životního prostředí či velkých investičních akcí 
vynaložených na sanaci znečištěných lokalit a na modernizaci zastaralých techno-
logií na zaměstnanost. Obavy veřejnosti spojené s globálními problémy životního 
prostředí se nijak neodrážejí ve vzorcích spotřeby, pravděpodobně z důvodu určité 
nedostatečné povědomosti o domácích problémech.

�������������

 Sociální kontext se v České republice od jejího vstupu do OECD dále vyvíjel 
(rámeček 5.1, graf 5.1). Její populace (10,2 milionu obyvatel) je stabilní, HDP na 
obyvatele činí 60% průměru OECD s významnými odlišnostmi mezi jednotlivými 
regiony (tabulka 5.1).

1. Zdraví a životní prostředí

 Česká republika považuje zdravé životní prostředí ze jednu za základních pod-
mínek pro ochranu zdraví a zlepšování kvality života. Obecné zdravotní podmínky 
a odlišnosti v průměrné délce života a úmrtnosti, zjištěné v rámci země, mohou být 
do jisté míry spojeny s podmínkami životního prostředí, včetně kvality ovzduší, 
kvality pitné vody a stravy (tabulka 5.2, rámeček 5.2). Výskyt civilizačních chorob 
během hodnoceného období poklesl, v roce 2002 bylo oznámeno 1 600 případů 
(rámeček 5.3). Stále však přetrvávají významné problémy, které se týkají prachu, 
hluku, znečištění ovzduší a rizik pracovních úrazů. Míra nemocí z povolání je nej-
nižší v Praze a nejvyšší v Moravskoslezském kraji. Celkově je pravděpodobné, 
že zlepšením zdraví v souvislosti s kvalitnějším životním prostředím by mohlo 
přinést značné ekonomické přínosy, včetně přínosů vyplývajících ze snížení výdajů 
na zdravotní péči a zvýšení produktivity práce.

155



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

 Během hodnoceného období byly zahájeny některé významné programy pro 
oblast zdraví a životní prostředí. Akční plán zdraví a životního prostředí České 
republiky (NEHAP) z roku 1998 je hodnocen Radou pro zdraví a životní prostře-
dí, poradním orgánem vlády ustanoveným v roce 1999 (tabulka 5.3). Zdraví pro 
všechny v 21. století („Zdraví 21“) z roku 2002 je dlouhodobý program zlepšování 
zdravotního stavu obyvatelstva. Stanoví program pro snižování znečištění životní-
ho prostředí, podporu vzdělávání a osvěty veřejnosti v oblasti životního prostředí, 
propagaci začleňování problematiky ochrany zdraví a životního prostředí do sek-
torů energetiky, průmyslu, dopravy a zemědělství, a koordinaci s cíli NEHAP. Sys-
tém monitorování zdravotního stavu obyvatelstva ve vztahu k životnímu prostředí 
(MZSO), instalovaný od roku 1994 ve 30 městech, sleduje, vyhodnocuje a podává 
zprávy o rizikových faktorech pro zdraví ve vztahu ke stavu životního prostředí. 
Zahrnuje monitorování vnitřního prostředí, zvláště chemických, fyzických a biolo-
gických ukazatelů ve veřejných prostranstvích, jako jsou školy, nemocnice, hotely, 
divadla a obchodní centra.

 Během hodnoceného období bylo dosaženo dalšího důležitého pokroku. Na 
základě zákona o chemických látkách a chemických přípravcích byl sestaven se-
znam prioritních nebezpečných chemických látek a chemických přípravků, zalo-
žený na předběžném vymezení látek vyráběných v České republice nebo dová-
žených do republiky v množství přesahujícím deset tun ročně (výrobci a dovozci 
takových látek jsou povinni informovat vládu). Všichni registrovaní provozovatelé 
budov a zařízení byli na základě zákona o prevenci závažných havárií způsobených 
vybranými nebezpečnými chemickými látkami a chemickými přípravky a záko-
na o okresních úřadech v roce 2002 nuceni vypracovat bezpečnostní listy. Došlo 
ke zlepšení spolupráce mezi sektory životního prostředí a zdravotnictví prostředí 
a rovněž ke zlepšení komunikace a přenosu informací mezi různými institucemi 
při hospodaření s chemickými látkami, předcházení škodám, zajištění bezpečnosti 
potravin a snižování zdravotních rizik vyplývajících ze znečištění životního pro-
středí.

 Implementaci strategické směrnice 2002/249/ES přispěje v následujících le-
tech k řešení problému hluku. Tato směrnice vytváří podmínky pro plnění dlouho-
dobých cílů EU vyžadujících přípravu akčních plánů, které mají zahrnout územní 
plánování (dopravní obchvaty a koridory), omezení dopravy, zóny pro chodce, pro-
tihlukové zábrany, izolaci obytných a kancelářských budov před hlukem a další 
podobná opatření.

156



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

2.  Demokracie v oblasti životního prostředí: informace, přístup 
 k informacím, účast veřejnosti

 2.1  Dosažitelnost informací

 Česká republika shromažďuje informace o životním prostředí různými způso-
by: i) Zpráva o životním prostředí (publikovaná ročně od roku 1993) analyzuje sou-
časný stav životního prostředí, klíčové trendy, faktory ovlivňující životní prostředí, 
výsledky dosažené Státní politikou životního prostředí (SPŽP) a výsledky meziná-
rodního srovnání ukazatelů životního prostředí; ii) internetové stránky Ministerstva 
životního prostředí obsahují podobné informace a rovněž informace o právních 
předpisech a regulaci; iii) krajské zprávy jsou publikovány každoročně pro každý 
ze 14 krajů; iv) nové informace o povoleních jsou k dispozici od roku 2004 ve vzta-
hu k implementaci zákona o integrované prevenci; v) údaje o emisních limitech, 
pokutách a poplatcích jsou poskytovány Českou inspekcí životního prostředí; vi) 
údaje o příjmech a investicích v oblasti životního prostředí jsou poskytovány Stát-
ním fondem životního prostředí (SFŽP).

Rámeček 5.1   Sociální souvislosti

Populace
  Populace České republiky je odhadována na 10,2 milionu a je stabilní. Míra 
porodnosti je jednou z nejnižších na světě – v roce 2003 se narodilo 1,18 dětí na 
jednu ženu – v důsledku dlouhodobých trendů dochází ke stárnutí populace. Celko-
vá hustota populace činí 129 obyvatel na čtvereční kilometr, od hustěji zalidněných 
průmyslových oblastí v okolí Prahy, v severních Čechách a na severní Moravě po 
řídce obydlené oblasti Jeseníků a pohraniční oblasti jižních Čech (graf 5.1). Z při-
bližně 15 300 sídel v zemi má 98% z nich 5 000 nebo méně obyvatel; jen asi 21% 
populace žije ve městech se 100 000 nebo více obyvateli. Hlavní město Praha má 
přibližně 1,2 milionu obyvatel. K dalším velkým městům se řadí Brno (370 000), 
Ostrava (313 000) a Plzeň (164 000).
  Téměř 95% populace tvoří Češi (Moravané se považují za samostatnou skupinu 
v rámci České republiky). Slováci tvoří 3% populace. Během posledního desetiletí 
vzrostl podíl cizinců ve společnosti šestinásobně a nyní tvoří více než 2% celkové 
populace. Menšiny v zemi zahrnují Poláky, Němce, Maďary, Ukrajince, Slováky 
a Vietnamce. Romové tvoří samostatnou etnickou skupinu.

157



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

Příjmy

  HDP na obyvatele činí asi 60% průměru OECD (graf 5.1). Během hodnocené-
ho období vzrostl průměrný reálný příjem přibližně o 43% na 17 418 Kč měsíčně. 
Rozložení příjmu (na základě poměru deseti procent nejbohatších obyvatel k deseti 
nejchudším) je ve středním pásmu sledovaném v zemích OECD, ale stává se stále 
více předmětem diskuze.

Zaměstnanost

  Míra nezaměstnanosti dosáhla svého vrcholu 10% na počátku roku 2003, při-
čemž míra nezaměstnanosti byla nejnižší v hlavním městě (3,8%) a nejvyšší v Mo-
ravskoslezském a v Ústeckém kraji (16,4% a 17,4%) (tabulka 5.1). Hlavními faktory 
ovlivňujícími nezaměstnanost byly následující skutečnosti: restrukturalizace ekono-
miky a to zejména v základních průmyslových odvětví, privatizace korporací, inte-
grace národní ekonomiky do evropského a světového trhu a demografické změny.
  Národní akční plán zaměstnanosti MPSV z roku 2003 stanoví, že klíčovým 
předpokladem ke snížení nezaměstnanosti je vytvoření synergií při plnění programu 
zaměstnanosti v různých politikách (např. ekonomické, krajské, vzdělávací, rozpoč-
tové a pracovní). Uvádí, že by mělo „zejména dojít k propojení vědomostní spo-
lečnosti s ochranou životního prostředí“. Údaje o počtu zaměstnanců zabývajících 
se otázkami životního prostředí nebo zaměstnaných ve společnostech se vztahem 
k životnímu prostředí nejsou k dispozici. Ministerstvo podporuje zavedení techno-
logií, které využívají suroviny, obnovitelné zdroje a postupy výroby přátelské vůči 
životnímu prostředí.

Zdraví

  Průměrná délka života se během 90. let pozvolna zvyšovala (na 78,5 let u žen, 
72,0 let u mužů). Úmrtnost se nápadně liší podle oblastí. Vyšší úmrtnost je v Praze 
a ve středních Čechách (více než 11 úmrtí na 1 000 obyvatel) a nejnižší úmrtnost je 
na Vysočině a v Pardubicích (10 nebo méně úmrtí na 1 000 obyvatel). Prodlužující 
se průměrná délka života a s tím související pokles úmrtnosti jsou těsně spojeny se 
zlepšující se lékařskou péčí, pozitivními změnami v životním stylu a podstatným 
zlepšením kvality životního prostředí. 
  Nejčastější příčiny úmrtí způsobené chorobami zahrnují nemoci oběhového 
systému a rakovinu, které společně odpovídají za 87 000 úmrtí, a choroby trávicího 
a nervového systému. Polovina mužů a jedna třetina žen trpí nadváhou a více než 
13% mužů a 16% žen je obézních. Téměř jedna třetina populace má vysoký krevní 
tlak.

158



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

159



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

Tabulka 5.1   Vybrané ukazatele podle krajů, 2002

Populace 
(v 1 000)

Neza-
městna-
nosta (%)

HDP 
na obyv.c 

(EUR)

Překročení 
zdravotních 

limitůc 

(% kraje)

CHUVEd 
oblasti 

s překročenými 
limity (%)

Komunální 
odpad (kg 
na obyv.)

Pitná 
vodaa (m3 
na obyv.)

Civilizační 
chorobye 

(na 10 000 
obyv.)

Zaměstnanci 
vystavení 

nebezpečným 
činitelůmf (%)

Hl. město Praha
Středočeský
Jihočeský
Plzeňský
Karlovarský
Ústecký
Liberecký
Královéhradecký
Pardubický
Vysočina
Jihomoravský
Olomoucký
Zlínský
Moravskoslezský

1 160
1 120

625
550
300
820
430
550
510
520

1 125
640
590

1 270

3,8
7,3
6,6
7,2

10,5
17,4
9,2
7,4
8,7
8,6

11,3
12,5
10,5
16,4

30 667
11 672
12 314
13 578
10 997
11 141
11 716
12 174
11 722
11 743
12 726
10 835
11 665
11 716

81,3
3,7
0,0
0,4
5,0

20,2
6,7
1,0

..
0,1
7,7
9,5
3,6

53,2

50
7,4

89,3
65,3
16,1
46,1
65,4
99,2
99,1
100
98

44,6
92

73,3

483
633
461
335
378
462
709
379
725
371
496
350
355
351

125,2
45,6
64,7
65,0
79,3
89,2
84,9
66,3
66,1
54,4
65,2
60,7
65,7
77,6

0,7
1,9
1,8
2,2
0,9
0,9
1,0
1,6
1,9
1,6
1,0
1,8
1,0
2,9

3,5
3,9
6,8
4,0
4,4
7,1
6,5
5,3
6,2
3,3
2,2
2,6
2,7
1,5

Česká republika 10 210 10,0 14 019 .. 67,1 465 .. 1,6 ..

a) 2003.
b) Průměrný HDP na obyvatele, s použitím parity kupní síly v roce 2000.
c) Limitní hodnoty pro ochranu zdraví obyvatel stanovené pro SO2, NO2, PM10, CO, benzen, benzo(a)pyren, Cd, As.
d) Chráněná území z hlediska limitů pro ochranu vegetace a ekosystémů.
e) Známé civilizační choroby způsobené chemikáliemi a fyzikálními faktory, které zahrnují plíce, pohrudnici, kůži a infekční a parazitické choroby.
f) Jako je hluk, biologické faktory, prach, fyzický stres, chemikálie atd. znázorněné jako podíl ku celkovému počtu zaměstnanců v kraji.
Zdroj: Český statistický úřad; Ministerstvo životního prostředí; SZÚ; ISOH; OECD.

160



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

 Tento soubor informací však není vždy transparentní a v některých případech 
tyto informace nejsou spolehlivé. Pokrok při plnění doporučení Rady OECD o re-
gistrech úniků a přenosů znečišťujících látek je pomalý. Informace o ekonomice 
a rozboru nákladů a výnosů a o zaměstnanosti v oblasti životního prostředí jsou 
často nedostatečné. Měly by být učiněny další kroky ke koordinaci různých infor-
mačních systémů.

 2.2  Přístup veřejnosti k informacím a k právní ochraně

 Právo veřejnosti na informace o životním prostředí, které je zakotveno v Ústa-
vě ČR i Listině základních práv a svobod, bylo během hodnoceného období posí-
leno zákonem o právu na informace o životním prostředí z roku 1998 a zákonem 
o svobodném přístupu k informacím z roku 1999. První z nich poskytuje přístup 
k údajům, které nebyly tradičně zveřejňovány, a stanoví lhůtu jednoho měsíce pro 
poskytnutí požadované informace. Druhý z nich ukládá lhůtu 14 dnů. Podle sdru-
žení Otevřená společnost o.p.s. byly tyto zákony obecně používány odpovídajícím 
způsobem a Ministerstvo životního prostředí poskytlo lepší odpovědi na žádosti 
o informace než jiné ústřední a krajské orgány. Sdružení Otevřená společnost o.p.s. 
podává roční zprávy uvádějící nejlepší a nejhorší příklady použití předmětných 
zákonů.
 

Rámeček 5.2   Teplický program: studie o dopadu znečištění ovzduší 
na lidské zdraví

  Teplický program zkoumá, jak vysoká míra znečištění ovzduší ovlivňuje lidské 
zdraví, a to srovnáním zdraví obyvatel Teplic, hnědouhelné pánve severních Čech 
a Prachatic, tj. zemědělské oblasti s čistým ovzduším v jižních Čechách.

  Výsledky ukazují, že vysoké vystavení znečištění ovzduší může ovlivnit gene-
tický materiál, reprodukční funkce a náchylnost k infekcím u dětí v nízkém dětském 
věku. V obou oblastech byla provedena studie novorozenců a velmi malých dětí (do 
tří let věku). Pediatrické záznamy (nemocnost u dětí a imunitní biomarkery měřené 
v pupeční šňůře a mateřské krvi) ukázaly, že u dětí narozených v Teplicích se vysky-
tují ve významně vyšší míře zánět středního ucha, infekce trávicího traktu a infekce 
horních dýchacích cest a zápal plic. Nelišily se však v náchylnosti k bronchitidě 
nebo virovým infekcím, jako jsou plané neštovice.

161



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

  Hodnocení zdravotních rizik vyplývajících z vystavení účinkům SO2, PM10, 
NOx, kovů, těkavých organických sloučenin (VOC) a polycyklických aromatických 
uhlovodíků (PAU) ukázalo, že zvýšené úrovně SO2 a PM10 nacházející se v teplic-
kém ovzduší přispívaly ke špatnému zdraví obyvatel nejméně do roku 1992. Ze 
74 testovaných látek představovaly PAU nejvýznamnější hrozbu pro zdraví. Zpět-
ně je možno vyvodit, že vystavení vlivu PAU v teplické oblasti bylo ještě vyšší 
v 80. letech, a mohlo způsobit desítky dalších úmrtí, jejichž příčinou byla rakovina.

  Průběh standardizované úmrtnosti byl sledován v období 1982 až 1998 v ob-
lastech s různou úrovní znečištění ovzduší. Výsledky ukazují, že celková a kardio-
vaskulární úmrtnost se v analyzovaných oblastech v tomto období významně snížila 
u obou pohlaví. Avšak počet úmrtí zapříčiněných rakovinou, zvláště rakovinou dý-
chacího ústrojí, u žen výrazně vzrostl a u mužů lehce poklesl. Nejvyšší úmrtnost 
byla sledována v Teplicích a v severočeské hnědouhelné pánvi, což ukazuje, že prů-
měrná délka života byla v těchto znečištěných oblastech nejkratší. Faktory ovlivňu-
jící vysokou úmrtnost v těchto oblastech zahrnují sociálně-ekonomické postavení 
a nízkou úroveň vzdělání, přítomnost znevýhodněných skupin populace, nezdravý 
životní styl, převahu kouření a nedostatky ve výživě.

Tabulka 5.2   Údaje o zdraví a životním prostředí, v roce 2003

Výdaje na zdravotní péčia Zdraví v České republice

7,4% HDP

Financováno:
   Zdravotní pojištění
   Stát
   Domácnosti

(%)
81,6
9,8
8,6

Délka života                            78,5 let u žen
                                               72,0 let u mužů

Roční úmrtí, z nichž:
   Nemoci oběhového systému
   Novotvary (rakovina)
      z čehož rakovina plic
   Choroby dýchacího traktu 
      z nichž zápal plic
   Choroby trávicího traktu
   Choroby nervového systému
   Poruchy vnitřní sekrece, výživy a metabolismu
   Některé infekce a parazitické choroby

Celkem

111 000
58 000
29 000
5 500
5 000
2 700
4 600
2 000
1 500

300

Muži

56 000
26 000
16 000
4 200
3 000
1 300
2 600
1 000

600
160

Ženy

55 000
32 000
13 000
1 300
2 000
1 400
2 000
1 000

900
140

Dětská úmrtnost 3,9 na 1 000 narozených dětí

a) V roce 2002.
Zdroj: OECD, Ředitelství pro životní prostředí.

162



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

Rámeček 5.3   Zdravotní rizika na pracovišti

  Výskyt civilizačních chorob se během hodnoceného období snížil. V roce 2002 
bylo evidováno 1 600 případů (které postihly 977 mužů a 623 žen), tj. 35,7 ze 100 
000 zaměstnanců v České republice. 
  Evidované civilizační choroby byly úměrně vyšší v Moravskoslezském kraji 
(362, tj. 22,6% případů) a ve Středočeském kraji (213, tj. 13,3% případů). Nejvyšší 
počet případů byl zaznamenán v samotném sektoru zdravotní péče (16,3% přípa-
dů), následovaném sektorem těžby uhlí (13,8% případů). Největší nárůst civilizač-
ních chorob (o 118%) byl zaznamenán v kovovýrobě a kovoobrábění. Nejčastější 
chorobou bylo poškození periferních nervů způsobené nadměrným zatěžováním 
(177 případů) a vibracemi (174 případů). Pokud se týká hrozby civilizačních cho-
rob, nejčastějšími případy byly poruchy sluchu způsobené nadměrným hlukem 
(19 případů, tj. 27,5%) a artritida kloubů horních končetin způsobená vibracemi 
(15 případů, tj. 21,7%).
  V roce 2002 bylo evidováno 188 467 osob zaměstnaných na rizikových pra-
covištích (tj. 6 079 na 100 000 obyvatel); 7 104 osob bylo zaměstnáno na vysoce 
rizikových pracovištích (226 na 100 000 obyvatel), z nichž 1 220 byly ženy. Nej-
vyšší počet zaměstnanců spadajících do rizika byl v Ústeckém kraji (25 044), ve 
Středočeském kraji a v hlavním městě Praze.

 

Tabulka 5.3   Priority Akčního plánu zdraví a životního prostředí České republiky

Prioritní problémy

Hlavní zdravotní problémy Srdeční a cévní choroby
Nádorová onemocnění
Úrazy
Narušování přirozené obměny populace
Patologické změny imunity
HIV/AIDS a další významné infekční choroby
Vrozené a systémové vady u dětí

Změna životního stylu Pozitivní změny výživových zvyklostí
Snižování prevalence kuřáctví
Omezování a zvládání nadměrného stresu
Zlepšování reprodukčního zdraví
Snižování konzumace alkoholu
Optimalizování pohybové aktivity

163



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

Tabulka 5.3   Priority Akčního plánu zdraví a životního prostředí České republiky

Prioritní problémy

Prioritní problémy v oblasti životního 
prostředí

Ochrana klimatu prostřednictvím snižování emisí skleníkových plynů
Ochrana ozonové vrstvy Země
Ochrana biologické a krajinné rozmanitosti
Zvyšování povědomí občanů o významu ochrany životního prostředí

Voda a půda Postupné zvyšování schopnosti krajiny zadržovat vodu a odolnosti krajiny vůči 
vodní erozi
Pokračování v rekonstrukci lesních porostů v oblastech poškozených průmys-
lovými emisemi
Pokračující obnova území devastovaných hornickou činností
Zajištění takové struktury využívání území, která povede ke zlepšení přírodní 
infrastruktury a bude podmínkou efektivity složkové ochrany

Zdroj: Akční plán zdraví a životního prostředí České republiky, 1998.

 Přístup veřejnosti k informacím o životním prostředí je samozřejmě omezený. 
Například některé údaje o znečišťujících látkách mohou být ve smyslu současného 
výkladu zákona o ochraně utajovaných skutečností a o bezpečnostních prověrkách 
považovány za důvěrné. V nedávném případě týkajícím se likvidace jaderného od-
padu Ústavní soud uznal, že toto právo lze soudně vymáhat. Rozvinula se nová 
diskuse o osvětě veřejnosti a odpovědnosti za životní prostředí, o právu na důležité 
informace a o nejúčinnějším způsobu využití těchto informací pro veřejné zájmy. 
V budoucnu bude důležité nalézt rovnováhu mezi právem na informace a ochranou 
důvěrných obchodních informací.

 Přístup k právní ochraně v záležitostech týkajících se životního prostředí je 
v České republice součástí obecné úpravy správního soudnictví. Listina základních 
práv a svobod a zákon o právu petičním zaručují právo na petici v záležitostech 
týkajících se životního prostředí. Zákon o soudním řádu správním (účinný od roku 
2003) zaručuje právo na podání žaloby proti rozhodnutí ve správním řízení, právo 
protestovat proti neposkytnutí informace požadované na základě zákona o právu na 
informace o životním prostředí, a za určitých podmínek podat žalobu k soudu. Od 
přijetí zákona o soudním řádu správním je český právní řád v souladu s Aarhuskou 
úmluvou a zásady úmluvy byly začleněny do několika zákonů v oblasti životního 
prostředí včetně zákona o prevenci závažných havárií, zákona o vodách, zákona 
o posuzování vlivů na životní prostředí, zákona o integrované prevenci a zákona 

164



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

o nakládání s geneticky modifikovanými organismy. Česká republika ratifikova-
la Aarhuskou úmluvu o přístupu k informacím, účasti veřejnosti na rozhodování 
a přístupu k právní ochraně v záležitostech životního prostředí v roce 2004.

 2.3  Účast veřejnosti

 Česká republika má relativně moderní zákonnou úpravu účasti veřejnosti, 
včetně několika zákonů a prováděcích předpisů přijatých od roku 1998. Kromě 
výše uvedeného zákona o právu na informace o životním prostředí a zákona o svo-
bodném přístupu k informacím sem spadá i zákon o veřejném ochránci práv a ně-
která nová ustanovení v zákonech z oblasti životního prostředí, jako je právo třetí 
osoby na odvolání podle zákona o integrované prevenci.

 V praxi vláda stále více zahrnuje veřejné konzultace do procesu vytváření po-
litiky životního prostředí. Například vypracování současné SPŽP obsahovalo tři 
veřejná slyšení a několik diskusí s nevládními organizacemi organizovaných Mi-
nisterstvem životního prostředí. Také při vypracování Strategie udržitelného rozvo-
je ČR v roce 2004 bylo využito různými způsoby příspěvků veřejnosti.

 Česká republika nicméně postrádá „kulturu účasti veřejnosti“. Je nutné vyvi-
nout úsilí ke zvýšení osvěty veřejnosti o problémech v oblasti životního prostředí 
a vzbudit ve veřejnosti zájem o účast při jejich řešení. Účast veřejnosti na vytváření 
politiky životního prostředí není tak široce využívána ani přijímána, jak by mohla 
být, a je někdy i oslabována správními postupy, jako je proces posuzování vlivů na 
životní prostředí (EIA). Existuje také prostor ke zlepšení průběhu vládních projed-
návání v oblasti legislativy a politických záměrů: správní postupy jsou příliš často 
pasivní a formální. Ačkoliv hlavní nevládní organizace se mohou tomuto přístupu 
přizpůsobit, občané, kteří jsou potenciálně rozhodnutími ovlivněni, z něj takto bý-
vají vyloučeni.

3.  Osvěta v oblasti životního prostředí, vzdělávání a partnerství

 3.1  Osvěta

 Většina české veřejnosti není příliš zapojena do problémů souvisejících s život-
ním prostředím v České republice a ani se o ně nezajímá. Jak už bylo poznamenáno 
výše, jedním z důležitých faktorů je chybějící kultura účasti veřejnosti. Výzkum 
provedený Institutem pro výzkum veřejného mínění ukázal, že zatímco roste zájem 

165



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

o globální problémy životního prostředí, je populace stále více spokojena se stavem 
místního životního prostředí a s přístupem vlády v této oblasti. Dotázaní zařadili 
životní prostředí na 14. místo z 18 problémů (na prvním místě byla nezaměstna-
nost) a přisoudili nízkou prioritu vládním aktivitám v oblasti životního prostředí, 
ačkoliv asi jedna třetina dotázaných označila problémy životního prostředí za „vel-
mi naléhavé“. Je možné, že v důsledku tohoto nezájmu není věnována dostatečná 
pozornost otázkám životního prostředí ve vzorcích spotřeby nebo výroby.

 3.2  Vzdělávání

 Vláda i zainteresovaní partneři se shodují, že je třeba udělat více pro zlepšení 
osvěty veřejnosti v otázkách životního prostředí a ovlivnit vzorce chování a spo-
třeby. Ministerstvo životního prostředí společně s ostatními ministerstvy včetně 
ministerstev školství, zemědělství a průmyslu, vytvořilo řadu programů a projektů 
týkajících se vzdělávání v oblasti životního prostředí a podpořilo iniciativy nevlád-
ních organizací v této oblasti. V roce 2000 byl schválen Státní program environ-
mentálního vzdělávání, výchovy a osvěty s Akčním plánem na léta 2001-03.

 Nový Akční plán na období 2004-06 byl schválen v roce 2003. Jeho opatření 
zahrnují: koordinaci učebních osnov v oblasti životního prostředí pro školy a uni-
verzity; podporu sítě vzdělávacích center v oblasti životního prostředí; tvorbu vzdě-
lávacích programů pro volené zastupitele a státní úředníky; podporu místní Agendy 
21 a rozvoj podpůrných učebních materiálů. Akční plán bude také propagovat osvětu 
v oblasti životního prostředí vydáváním materiálů, různými rozhlasovými a televiz-
ními pořady, přípravou soutěží a udělováním ocenění na téma životního prostředí. 
Každoročně je hodnocen pokrok dosažený při implementaci tohoto plánu.

 Vysoké procento české populace má ukončené středoškolské nebo vyšší vzdě-
lání (graf 5.1). Pokud se týká vzdělávání v oblasti životního prostředí ve vyšších 
institucích: poskytovány jsou kursy v oblasti práva životního prostředí, nástrojů 
péče o životní prostředí (např. analýzy vstupů a výstupů, hodnocení životního cyk-
lu (LCA), environmentálních technologií (např. v oblastech odpadového a vodního 
hospodářství, ovzduší, energetiky, půdy) a globálních a místních otázek životního 
prostředí. Vzdělávání v oblasti životního prostředí je tradičně zajišťováno prostřed-
nictvím přírodovědeckých a strojírenských fakult a je zařazeno pouze okrajově do 
kursů ekonomiky a řízení obchodu. Nástrojům péče o životní prostředí, systémům 
péče o životní prostředí a jednotlivým činnostem (zadávání veřejných zakázek, vý-
roba, marketing, logistika, organizace, lidské zdroje) je v současnosti věnováno jen 
málo pozornosti.

166



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

 3.3  Úloha nevládních organizací

 Nevládní organizace hrají v České republice aktivní roli ve vytváření politiky 
životního prostředí a programů. Nevládní organizace jsou v současné době zastou-
peny ve všech monitorovacích výborech strukturálních fondů a Fondu soudržnosti 
v České republice. Zástupci v některých výborech jsou vybíráni ve veřejné soutěži 
vyhlašované Výborem pro spolupráci s Evropskou unií Rady vlády pro nestátní 
neziskové organizace. Regionální středisko pro životní prostředí pro střední a vý-
chodní Evropu bylo zapojeno do posuzování vlivů na životní prostředí Národního 
rozvojového plánu České republiky. Spolupráce mezi Ministerstvem životního pro-
středí a nevládními organizacemi v oblasti životního prostředí se zlepšila ve vztahu 
k přístupu k informacím a zapojení veřejnosti do rozhodovacího procesu (ráme-
ček 5.4).

  Nevládní organizace a jejich specializované složky, tj. síť více než 100 stře-
disek ekologické výchovy, také hrají významnou roli při propagaci vzdělávání 
v oblasti životního prostředí a osvěty ve školách. Byly zavedeny programy pro 
úředníky na všech úrovních veřejné správy a pro učitele na všech úrovních školství; 
vzhledem k nedostatku finančních prostředků a velkého počtu dotčených osob je 
však zatím pokrok pomalý.

 Financování nevládních organizací je zajišťováno především vlastními ak-
tivitami organizací, ačkoliv Ministerstvo životního prostředí přispělo v období 
1998 - 2002 částkou 19,35 milionu Kč ročně a v roce 2003 částkou 22 milionů Kč. 
V poslední době byla financována přibližně jedna třetina předpokládaných projek-
tů (tabulka 5.4). Významnější státní spoluúčast na financování projektů (včetně 
motivačních pobídek pro soukromé dárce a nezávislé nadace) a zajištění stability 
finančních toků je velmi žádoucí.

Rámeček 5.4   Aktivity vybraných nevládních organizací v oblasti 
životního prostředí

  Hnutí Duha, založené v roce 1989, se stalo českou odnoží Přátel země v roce 
1994. Skupina se nesnaží jen o zlepšení životního prostředí, ale také o změnu 
postoje české veřejnosti. Její přístup zahrnuje jednání s osobami, které přijímají 
rozhodnutí, navrhování legislativy, vedení kampaní pro osvětu veřejnosti, vytváření 
poradenských a vzdělávacích skupin pro spotřebitele a vedení kampaní proti pro-

167



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

jektům a výzkumu, které poškozují životní prostředí. Kromě  hlavního sídla v Brně 
disponuje Hnutí Duha dalšími 15 pobočkami. 
  Český svaz ochránců přírody je největší českou nevládní organizací zastupu-
jící obyvatele a skupiny, kteří mají zájem na ochraně přírody a životního prostředí. 
V současnosti je jeho členy 326 organizací, 2 zájmové skupiny, 17 regionálních 
sdružení a 60 nezávislých členů. Jeho aktivity se zaměřují na péči o chráněné oblasti 
a na práci s dětmi a mladými lidmi.
  Ekologický právní servis je nezisková, obecně prospěšná právní společnost. 
Zaměřuje se na eliminaci nezákonného a nesprávného rozhodování státních orgá-
nů v oblasti životního prostředí a lidských práv, pomáhá lidem v přístupu k právní 
ochraně a zvyšuje znalosti a schopnosti neziskových organizací.
  Národní síť Zdravých měst ČR je národní sdružení aktivních měst a krajů, které 
provádějí Projekt zdravá města WHO. Sleduje dlouhodobé zdraví a cíle udržitelného 
rozvoje v projektech Zdraví 21, místní Agenda 21 a NEHAP a podniká další strate-
gické kroky k podpoře zdraví a kvality života. Členství ve sdružení je otevřené všem 
typům obcí.
  Děti Země byly založeny v roce 1989, mají 11 poboček s ústředím v Plzni. 
Jejich cílem je chránit životní prostředí a posilovat vazby mezi člověkem a život-
ním prostředím. Arnika byla založena v roce 2001. Jejím posláním je zlepšování 
životního prostředí pomocí zabraňování toxickému znečišťování a obnova krajiny. 
Svého poslání se snaží dosáhnout prostřednictvím projektů, kampaní a spolupráce s 
ostatními nevládními organizacemi.

Tabulka 5.4   Podpora nevládním neziskovým organizacím

Poskytnuté finanční 
prostředky (tis. Kč)

Částka požadovaná 
nevládními organizacemi 

(tis. Kč)

Počet předložených 
projektů

Počet podporovaných 
projektů

1998
1999
2000
2001
2002
2003
2004
2005

19 350
19 350
19 350
19 350
19 350
22 000
20 000
20 000

76 532
69 606
51 823
56 100
49 183
55 005
49 426
68 240

680
581
498
523
465
499
483
439

230
143
158
157
142
159
164
98

Zdroj: Ministerstvo životního prostředí.

168



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

 3.4  Partnerství

 Vytvoření místní Agendy 21 je důležitou součástí Strategie udržitelného roz-
voje ČR (přijaté v roce 2004). Při přípravě strategie ustanovila Rada vlády pro 
udržitelný rozvoj Pracovní skupinu pro místní Agendu 21, která určila kritéria 
a ukazatele. Ministerstvo životního prostředí také vypracovalo zvláštní programy 
spolupráce s jinými agenturami k podpoře vytvoření místní Agendy 21. Příkladem 
jsou: Zdravá města České republiky (sdružení 31 obcí), která rozvíjejí širší pří-
stupy ke svým aktivitám a nevládní organizace, řídící aktivity několika středisek 
ekologické výchovy, které předkládají zainteresovaným městům projekty k rozvoji 
místní Agendy 21.

 Během hodnoceného období bylo propagováno partnerství mezi soukromou 
a veřejnou sférou při zajišťování veřejných služeb a infrastruktury, jako prostře-
dek ke zmírnění daňové zátěže a systematické kontroly dlouhodobých závazků ve 
veřejném sektoru. Měly by se tak podpořit investice v některých sociálně citli-
vých oblastech; je však třeba zamezit nadměrné finanční závislosti. Tato politika je 
hodnocena jako příspěvek k dlouhodobému ekonomickému růstu a cílům sociální 
stability.

 Očekává se, že systematické využívání partnerství mezi soukromou a veřej-
nou sférou povede k: reálným finančním přínosům a lepšímu využití a rozdělení 
veřejných fondů; rychlejšímu rozvoji účinné veřejné infrastruktury; dobré kvalitě 
veřejných služeb; ekonomickému růstu a zvýšení přímých mezinárodních investic 
vytvořením pobídek pro soukromé investice ve veřejné infrastruktuře a veřejných 
službách; účinné kontrole formování dlouhodobých závazků v soukromém sektoru; 
omezení negativního dopadu nesystémových projektů partnerství mezi soukromou 
a veřejnou sférou a zvýšení schopnosti čerpání z fondů EU díky vyššímu podílu 
účasti soukromých zdrojů ve veřejných projektech.
 

169



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

VYBRANÉ ZDROJE

Centrum pro otázky životního prostředí Univerzity Karlovy (2004), Česká republi-
 ka 2003: Dekáda udržitelného rozvoje, Univerzita Karlova, Praha.

Vláda České republiky (2003), Národní akční plán zaměstnanosti 2003, Praha.

Ministerstvo životního prostředí České republiky (2004), Státní politika životního 
 prostředí České republiky, Ministerstvo životního prostředí, Praha.

Ministerstvo životního prostředí České republiky (2004), Zpráva o životním pro-
 středí České republiky 1999-2003, Ministerstvo životního prostředí, Praha.

Ministerstvo životního prostředí České republiky (2000), Státní program environ-
 mentálního vzdělávání, výchovy a osvěty v České republice, Ministerstvo ži-
 votního prostředí, Praha.

Ministerstvo životního prostředí, Český statistický úřad (2000), Statistická ročenka 
 životního prostředí České republiky, Ministerstvo životního prostředí, Praha.

OECD (2005), OECD Environmental Data Compendium 2004, OECD, Paříž.

OECD (1999), Environmental Performence Review: Czech Republic, OECD, Paříž.

Radim J. Šrám (2001), Teplice Programme: Impact of Air Pollution on Human 
 Health, Academia, Praha.

170



6
MEZINÁRODNÍ SPOLUPRÁCE*

Hlavní body

• Ratifikace mnohostranných environmentálních smluv
• Vstup do Evropské unie
• Implementace Kjótského protokolu
• Přeshraniční znečišťování
• Obchod, investice a životní prostředí

* Tato kapitola obsahuje hodnocení pokroku, kterého bylo dosaženo v posledních deseti letech, ze-
jména pak od vydání předchozí Zprávy OECD o politice, stavu a vývoji životního prostředí v roce 
1998. Je zde též uvedeno hodnocení dosaženého pokroku ve vztahu k cílům Strategie OECD pro oblast 
životního prostředí z roku 2001.

OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

171



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

 Doporučení 

  Následující doporučení jsou součástí celkových závěrů a doporučení hodnocení 
politiky, stavu a vývoje životního prostředí České republiky:

• provést opatření v rámci Národního programu na zmírnění dopadů změny kli-
 matu a přiblížit se tak evropskému průměru pro emise skleníkových plynů na 
 osobu a na jednotku HDP; využívat ekonomickou analýzu ke zvýšení účinnosti 
 politik a opatření směřujících ke snížení náročnosti hospodářství z hlediska uhlí-
 ku;
• zvýšit kapacitu pro přijímání pomoci EU v oblasti životního prostředí (např. 
 Fond soudržnosti a strukturální fondy);
• nadále snižovat emise do ovzduší (např. emise NOx) tak, aby byly splněny cíle 
 příslušných směrnic ES a protokolů CLRTAP pro rok 2010;
• nadále snižovat znečištění hraničních řek (např. Labe, Odry, Moravy a jejich 
 přítoků);
• posílit implementaci Washingtonské úmluvy o mezinárodním obchodu ohrože-
 nými druhy volně žijících živočichů a rostlin;
• nadále zvyšovat zahraniční rozvojovou pomoc a environmentální rozvojové po-
 moci;
• nadále zajišťovat, aby přímé zahraniční investice v České republice byly striktně 
 v souladu s legislativou životního prostředí.

Závěry 
 

 Česká republika striktně i účinně plní své závazky na mezinárodním i evrop-
ském poli v oblasti životního prostředí. Včas vypracovala a přijala dokumenty ob-
sahující přesné cíle a lhůty pro ratifikaci a implementaci mnohostranných environ-
mentálních smluv a pro vstup do Evropské unie. Úspěšně se také zhostila acquis 
v oblasti životního prostředí, kde transponovala do národní legislativy celou řadu 
směrnic ES a vyjednala přechodná období pouze pro tři směrnice, jejichž imple-
mentace je zvláště finančně náročná. Česká republika splnila nebo plní své mezi-
národní závazky, a to zejména ve vztahu k Montrealskému protokolu, Ženevské 
úmluvě o dálkovém znečišťování ovzduší přecházejícím hranice států (CLRTAP) 

172



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

a Kjótskému protokolu. V neposlední řadě učinila Česká republika aktivní kroky ke 
zvýšení zahraniční rozvojové pomoci a posílení dvoustranné spolupráce.

 I přes tyto velmi důležité výsledky však zůstává ještě řada nevyřešených úko-
lů. Příspěvek České republiky ke snižování acidity v regionu je nadále problematic-
ký: Česká republika má stále ve srovnání s ostatními zeměmi OECD velmi vysoké 
emise SO2 a NOx na osobu i na jednotku HDP. Velmi vysoké jsou také emise CO2 
na osobu a na jednotku HDP. Vzhledem k tomu, že Česká republika je zemí nachá-
zející se na horních tocích řek, zůstává, i přes skutečný pokrok, celá řada úkolů, 
které je třeba řešit v oblasti přeshraničního znečišťování vod. Není zcela jisté, zda 
Strategie udržitelného rozvoje ČR zajistí přechod na jiné vzorce výroby a spotřeby, 
oddělení spotřeby energie od ekonomické růstu nebo vytvoří předpoklady k účasti 
na jednotném evropském trhu, zejména pokud se týče dopravy. Došlo také ke zpož-
dění při přijímání Strategie ochrany biologické rozmanitosti ČR. Stávající systém 
vynucování práva v oblasti ochrany životního prostředí nemusí zaručovat účinné 
sledování trestných činů souvisejících s obchodováním s ohroženými druhy a Wa-
shingtonskou úmluvou o mezinárodním obchodu ohroženými druhy volně žijících 
živočichů a rostlin (CITES).

�������������

1. Cíle

 Během hodnoceného období došlo pří sledování cílů stanovených nebo 
potvrzených Státní politikou životního prostředí (SPŽP) v roce 2001 ke dvěma zá-
sadním událostem. Za prvé, Česká republika přistoupila k mnoha mnohostranným 
environmentálním smlouvám, za druhé, připravovala se na vstup do Evropské unie 
(EU). Důsledné plánování umožnilo vládě položit základy pro tyto dvě události 
a podpořit úlohu České republiky při mezinárodní spolupráci v oblasti životního 
prostředí.

 Zpráva OECD o politice, stavu a vývoji životního prostředí České republiky 
(EPR) z roku 1998 obsahovala sedm doporučení. České republice bylo doporuče-
no:
- ratifikovat a implementovat příslušné mezinárodní smlouvy z oblasti životního 
 prostředí (Příloha II);
- přijmout vnitrostátní zákony, které by České republice umožnily přístup k vý-
 znamným mezinárodním smlouvám z oblasti životního prostředí, ke kterým ješ-
 tě nepřistoupila;

173



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

- zvýšit povědomí veřejnosti o nových závazcích v oblasti životního prostředí, 
 které souvisí s členstvím v OECD a se vstupem do Evropské unie;
- plně implementovat nedávná doporučení OECD týkající se informací o život-
 ním prostředí a registrů vypouštění a přenosu škodlivin;
- vytvořit národní program ke snížení emisí skleníkových plynů, zlepšit energe-
 tickou účinnost a připravit přijetí patřičných právních opatření;
- navýšit zdroje na plnění mezinárodních závazků, na přípravu vstupu do Evropské 
 unie a na prosazení nové legislativy, která by se blížila legislativě Evropské 
 unie;
- plně využít možnosti zahraniční podpory s cílem posílit environmentální infra-
 strukturu a přispět k řešení zásadních mezinárodních problémů životního pro-
 středí.

 1.1  Ratifikace mnohostranných environmentálních smluv

 Na základě doporučení obsažených v první Zprávě OECD o politice, stavu 
a vývoji životního prostředí přijala Česká republika (v roce 1999) a z velké části re-
alizovala zvláštní plán přistoupení k celé řadě mnohostranných environmentálních 
smluv a jejich ratifikace (tabulka 6.1).

 Česká republika přijala zákony a nařízení nutné k implementaci těchto smluv 
na národní úrovni. Důsledně plnila své právní závazky spočívající v určení kon-
taktních míst, předkládání zpráv a účasti na zasedáních smluvních stran. Značné 
úsilí vynaložené v této oblasti došlo mezinárodního uznání na Summitu Země 
v roce 2002, kde se Česká republika zařadila mezi nejaktivnější země v přistupová-
ní k mnohostranným environmentálním smlouvám.

 Dosud nebyly ratifikovány následující smlouvy:

-  Úmluva o ochraně a udržitelném rozvoji Karpat (podepsaná v květnu 2003 na 
 Kyjevské konferenci);
- Protokol o registrech úniků a přenosů znečišťujících látek (PRTR) k Aarhuské 
 úmluvě (Kyjev 2003);
- Protokol o strategickém posuzování životního prostředí k Espoo úmluvě (Kyjev 
 2003);

174



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

Tabulka 6.1   Mnohostranné environmentální smlouvy ratifikované nebo 
přijaté Českou republikou od roku 1999

Změna Basilejské úmluvy o kontrole pohybu nebezpečných odpadů přes hranice států a jejich zneškodňování
Montrealská změna Montrealského protokolu o látkách, které poškozují ozonovou vrstvu
Pekingská změna Montrealského protokolu o látkách, které poškozují ozonovou vrstvu
Úmluva OSN o boji proti desertifikaci v zemích postižených velkým suchem nebo desertifikací
Rotterdamská úmluva o postupu předchozího souhlasu pro určité nebezpečné chemické látky a pesticidy v mezinárodním 
obchodu
Úmluva o ochraně a využívání hraničních vodních toků a mezinárodních jezer
Protokol o vodě a zdraví k Úmluvě o ochraně a využívání hraničních vodních toků a mezinárodních jezer
Úmluva o účincích průmyslových havárií přesahujících hranice států
Úmluva o posuzování vlivů na životní prostředí přesahujících hranice států
Kjótský protokol k Rámcové úmluvě OSN o změně klimatu
Cartagenský protokol o biologické bezpečnosti k Úmluvě o biologické rozmanitosti
Změna Dohody o ochraně populace evropských netopýrů
Stockholmská úmluva o persistentních organických polutantech
Protokol o těžkých kovech k Úmluvě o dálkovém znečišťování ovzduší přecházejícím hranice států 
Protokol o persistentních organických polutantech k Úmluvě o dálkovém znečišťování ovzduší přecházejícím hranice států 
Protokol k omezování acidifikace, eutrofizace a přízemního ozonu k Úmluvě o dálkovém znečišťování ovzduší přecházejícím 
hranice států 
Úmluva o přístupu k informacím, účasti veřejnosti na rozhodování a přístupu k právní ochraně v záležitostech životního pro-
středí (Aarhuská úmluva)
Evropská úmluva o krajině
Protokol o ochraně životního prostředí ke Smlouvě o Antarktidě
Mezinárodní úmluva o regulaci velrybářství
Protokol k Mezinárodní úmluvě o regulaci velrybářství
Dodatek k článku XXI Úmluvy o mezinárodním obchodu s ohroženými druhy volně žijících živočichů a rostlin (Gaboronský 
dodatek)

Zdroj: Ministerstvo životního prostředí.

 1.2  Vstup do Evropské unie

 Přípravy na vstup do EU a podpůrné akce byly prováděny v rámci Národního 
programu přípravy České republiky na členství v EU v oblasti životního prostředí 
(aktualizovaného každoročně v období 1999 až 2004), Státní politiky životního 
prostředí (revidované v roce 2001 a 2004), plánu transpozice právních předpisů ES 
do českého práva (upravovaného každoročně v období 1999 až 2004) a strategie 
pro financování investic, týkající se implementace acquis ES v oblasti životního 
prostředí.

175



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

 Česká republika se stala členem Evropské unie 1. května 2004. V rámci pří-
stupových jednání požádala o přechodná období ke splnění acquis Společenství 
u řady směrnic v oblasti životního prostředí, včetně některých týkajících se vodní-
ho hospodářství (směrnice o čištění městských odpadních vod z roku 1991, směr-
nice o jakosti vody určené k lidské spotřebě z roku 1998, směrnice o znečišťování 
některými nebezpečnými látkami vypouštěnými do vodního prostředí Společenství 
z roku 1976, směrnice o ochraně vod před znečištěním dusičnany ze zemědělských 
zdrojů z roku 1991), ochrany přírody (směrnice o ochraně přírodních stanovišť, 
volně žijících živočichů a planě rostoucích rostlin z roku 1992) a odpadového 
hospodářství (směrnice o integrované prevenci a omezování znečištění z roku 
1996). Nakonec Česká republika vyjednala přechodná období pouze u tří směrnic: 
i) směrnice o čištění městských odpadních vod 91/27/EHS do 31. prosince 2010; 
ii) Směrnice Evropského parlamentu a Rady o obalech a obalových odpadech 
94/62/ES do 31. prosince 2005; iii) směrnice Evropského parlamentu a Rady 
2001/80/ES o omezení emisí některých znečišťujících látek do ovzduší z velkých 
spalovacích zařízení do 31. prosince 2007.

 Z deseti nových členských států EU patří Česká republika k těm, které mají 
nejnižší počet přechodných období ke splnění svých závazků. Přístupová jednání 
mohou být tedy, pokud se týká životního prostředí, považována za jednoznačný 
úspěch. Tohoto úspěchu bylo dosaženo řadou kroků učiněných v období před vstu-
pem, které vedly k: zlepšení a mobilizaci příslušných správních úřadů v České re-
publice; urychlení právních procedur vedoucích ke splnění závazků; přijetí schémat 
pro aplikaci, zejména pro povolování a kontrolu systémů; vyškolení správních or-
gánů s ohledem na vhodné využití fondů EU (včetně 340 milionů EUR obdržených 
prostřednictvím ISPA na období 2000-03 na podporu plnění acquis Společenství, 
především v oblasti vodního hospodářství) a vyjednání 415 milionů EUR z Fondu 
soudržnosti a 142 milionů EUR ze strukturálních fondů na financování investic 
v oblasti životního prostředí pro období 2004-06 na implementaci Směrnice Rady 
o čištění městských odpadních vod.

 Pokud se týká aktuálního stavu implemenatace acquis Společenství během ob-
dobí 2004-10 (období pokryté SPŽP z roku 2004) a ponechává se stranou zavádění 
regulačních opatření (která budou vyžadovat další úsilí při integrované prevenci 
a omezování znečišťování, ochraně přírody a monitorování vypouštění nebezpeč-
ných látek), musí být podniknuty takové kroky, aby bylo zajištěno, že soukromý 
sektor, domácnosti, ústřední, krajské a místní orgány jsou skutečně mobilizovány 
k investování částek potřebných ke splnění acquis v oblasti životního prostředí 
Českou republikou při odhadovaném objemu investic 9 miliard EUR.

176



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

2. Implementace Rámcové úmluvy OSN o změně klimatu (UNFCCC)

 2.1  Cíle a dosavadní úspěchy

 Česká republika přistoupila k UNFCCC v roce 1993 a ukončila proces ra-
tifikace Kjótského protokolu v listopadu 2001. V souladu se svými závazky dle 
UNFCCC předložila Sekretariátu Rámcové úmluvy tři národní sdělení, poslední 
v roce 2001. Toto poslední sdělení obsahuje inventarizaci emisí skleníkových 
plynů v České republice, uvádí soubor opatření, která mohou být použita k jejich 
snižování a odhaduje projekce emisí do roku 2020 podle různých scénářů, spolu 
s komplexními a odvětvovými podpůrnými opatřeními.

 Výzkum potenciálních dopadů změny klimatu na Českou republiku a její 
ekosystémy potvrzuje „statisticky významný nárůst“ ročních maximálních, mini-
málních a průměrných teplot v období 1961-2000 a předpokládá menší množství 
sněhových srážek a větší vypařování, které sníží roční dosažitelnou zásobu vody. 
Pod záštitou Ministerstva životního prostředí byl připraven Národní program na 
zmírnění dopadů změny klimatu v ČR vycházející z rozhodnutí Rady 99/296/ES 
a Evropského programu pro změny klimatu, který byl schválen v březnu 2004. 
Analýza plnění minulých závazků programu, obsahuje pozitivní závěry i důvody 
ke znepokojení.

 Na základě Kjótského protokolu Česká republika přijala závazek snížit své 
emise skleníkových plynů o 8%. V praxi již snížila celkové emise o téměř 25% 
z 190,5 milionu tun (ekvivalentu CO2) v roce 1990 na 144 milionů tun v roce 2003, 
což je úspěch, který ji přivádí na správnou cestu k plnění jejích závazků pro období 
2008-12.

 Toto snížení již nicméně nastalo před rokem 1995, hlavně kvůli restruktu-
ralizaci ekonomiky. Po roce 1995 pak byla v různých sektorech realizována 
početná opatření, která také přispěla ke snížení emisí skleníkových plynů. Nic-
méně některé úrovně skleníkových plynů od roku 1999 vzrostly a kromě toho má 
Česká republika jedny z nejvyšších emisí CO2 na jednotku HDP mezi zeměmi 
OECD a EU (graf 2.1) Taktéž emise ekvivalentu CO2 na obyvatele jsou velmi vy-
soké, 11,84 tun na obyvatele v roce 2002 ve srovnání s průměrem EU-15, který činí 
8,44 tun. 

177



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

 2.2  Cíle pro budoucnost

 Česká republika si je vědoma, že ambiciózní cíle v oblasti změny klimatu bu-
dou pravděpodobně sledovány v kontextu jednání uskutečněných po Kjótské kon-
ferenci a politiky EU. Národní program v této souvislosti nastiňuje tři scénáře pro 
období 1990-2020, založené na odlišných předpokladech s ohledem na hospodář-
ský růst. Všechny tři scénáře stanovují následující hlavní předpoklady: pokračující 
provoz jaderných elektráren; žádná omezení na dovoz ropy, plynu nebo uhlí; ome-
zení dovozu elektřiny a udržování standardů v oblasti ochrany životního prostře-
dí při těžbě lignitu. Každý scénář odhaduje projekce emisí skleníkových plynů se 
třemi variantami: i) s opatřeními použitými k implementaci legislativy na ochranu 
ovzduší a přechodu na zemní plyn, ii) bez takových opatření a iii) s dodatečnými 
opatřeními ke snižování emisí skleníkových plynů. 

 Podle všech tří scénářů a především podle referenčního scénáře, založeného na 
průměrné roční míře růstu 3,5%, mohou být významně sníženy emise skleníkových 
plynů v poměru k jejich úrovni v roce 2001 pouze v případě, že budou zavedena 
dodatečná dobrovolná opatření k omezení spotřeby energie a k podpoře využívání 
obnovitelných zdrojů energie (graf 6.1). V této souvislosti národní program do-
poručuje zavedení následujících opatření: snížení emisí CO2 na obyvatele o 30% 
ve srovnání s rokem 2000, pokračování v takovém vývoji v období 2020 až 2030 
a zvýšení podílu obnovitelných zdrojů energie na 6% primárních zdrojů energie 
v roce 2010 a na 20% v roce 2030.

 Národní program obsahuje souhrn metod a opatření ke snižování emisí sklení-
kových plynů a hodnotí jejich ekonomický dopad. Opatření zahrnují ekologickou 
daň ze spotřeby energie spojenou s emisemi skleníkových plynů a finanční podně-
ty, jako jsou zvýhodněné ceny k podpoře využívání obnovitelných zdrojů energie. 
Národní program také stanovuje dodatečná opatření pro sektory nejvíce zasažené 
změnou klimatu.

178



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

 2.3  Implementace flexibilních mechanismů

 Česká republika přikročila k implementaci flexibilních mechanismů vytvo-
řených Kjótským protokolem se zaměřením na společnou implementaci projektů 
a obchodování s emisemi. Na základě pilotního schématu pro společnou implemen-
taci projektů bylo při Ministerstvu životního prostředí zřízeno Národní referenční 
centrum. Bylo realizováno pět pilotních projektů, některé pod záštitou nadnárod-
ních společností, přičemž zahraničními investory byly Francie, Německo, Nizo-
zemí a Spojené státy. V návaznosti na pilotní fázi ministerstvo stanovilo pravidla 
pro přípravu a realizaci projektů, a to v rámci příprav na společnou implementaci 
projektů, které započalo v roce 2002. Pravidla určila rozsah, kritéria pro hodno-
cení projektů a postup zpracování projektů. Zkušenost nicméně ukazuje, že řízení 
takových projektů může být nákladné. Aplikace dodatečných kritérií se zdá také 
být odrazujícím faktorem. Kromě toho může mechanismus společné implementace 
překážet zaváděnému systému obchodování s emisemi. Za těchto okolností zde 
vyvstává pochybnost, jak efektivní bude tento mechanismus při snižování emisí 
skleníkových plynů.
 Na druhou stranu se zdá, že Česká republika projevuje větší zájem o obcho-
dování s emisemi, jak je uvedeno v článku 17 Kjótského protokolu a realizováno 

179



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

v rámci směrnice ES o obchodování s emisemi (2003/87/ES). Jako výsledek po-
kroku dosaženého mezi lety 1990 a 1994 při snižování a následné stabilizaci emisí 
skleníkových plynů by se čeští provozovatelé mohli sami ocitnout v pozici pro-
dávajících na trhu s emisními povolenkami zřízeném Evropskou komisí (1. ledna 
2005). 

 Toto jsou souvislosti, za nichž Česká republika v září 2004 předložila Komisi 
Národní alokační plán ČR 2005-2007. Nezdá se být pravděpodobné, že by tento 
plán stimuloval 477 dotčených zařízení ke snížení emisí skleníkových plynů již 
v průběhu prvního alokačního období, protože vychází z plnění závazků České 
republiky na základě Kjótského protokolu. Plán odráží pozici výrobců, kteří se 
domnívají, že zde není žádný důvod překračovat právní závazky Kjótského proto-
kolu, ačkoliv od roku 1994 nedošlo ke snížení emisí skleníkových plynů. Je proto 
nepravděpodobné, že alokační plán významněji přispěje k propagaci dobrovolných 
opatření na snížení emisí, s nimiž počítá Národní program na zmírnění dopadů 
změny klimatu v ČR.

 Česká republika je v neobvyklé pozici, protože ačkoliv podstatně snížila své 
emise skleníkových plynů, stále má vysoké emise na obyvatele a na jednotku HDP. 
Implementace Kjótského protokolu a Národního programu na zmírnění dopadů 
změny klimatu v ČR by mělo být doprovázeno významným programem výzkumu 
snižování emisí skleníkových plynů ekonomicky účinným a účelným způsobem. 
Kromě toho by Česká republika měla v mezinárodním kontextu hrát aktivní roli při 
utváření cílů stanovených po Kjótské konferenci. 

3.  Strategie udržitelného rozvoje ČR

 Rozhodnutí vypracovat národní strategii udržitelného rozvoje bylo přijato díky 
přijetí Strategie udržitelného rozvoje Evropskou unií (Göteborg, červen 2001) a zá-
věrů Summitu Země (Johannesburk, září 2002). V srpnu 2003 byla ustavena Rada 
vlády pro udržitelný rozvoj, která koordinovala vypracování Strategie udržitelného 
rozvoje ČR (kapitola 4). Skutečnost, že byl tento proces vůbec zahájen, může být 
považováno za úspěch a důkaz o pokroku v podmínkách institucionálních možností 
země vytvořit jednotnou politiku udržitelného rozvoje. 

  Strategie udržitelného rozvoje ČR byla schválena vládou v prosinci 2004 (ka-
pitola 4). Stále je však zapotřebí přijímat další opatření směřující k účinnému za-
pojení ministerstev a ostatních institucí s ekonomickým a sociálním zaměřením. 
Implementace a monitorování strategie by mělo být považováno za příležitost vzá-

180



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

jemně integrovat politiky dotčených sektorů (např. životní prostředí, energetika, 
doprava, zemědělství) a podporovat společný přístup k řešení otázek rozvoje.

4.  Přeshraniční otázky

 4.1  Přeshraniční znečišťování ovzduší

 Od konce sedmdesátých let minulého století Česká republika trpí přeshranič-
ním znečišťováním ovzduší stejně jako znečišťováním domácího původu. Z toho 
vyplývající acidifikace ovzduší přispívá k poškozování lesů, jezer, vodních toků, 
půdy, budov a historických památek země, stejně jako lidského zdraví. Omezení 
znečištění (např. v bývalé NDR, Polsku a České republice) vedlo k podstatnému 
snížení míry acidifikace.

  Česká republika ratifikovala CLRTAP z roku 1979 a všech osm jejích pro-
tokolů týkajících se emisí SO2, NOx, COx, VOCs, amoniaku, těžkých kovů 
a persistentních organických polutantů (POP). V roce 2004 ratifikovala Protokol 
k omezování acidifikace, eutrofizace a přízemního ozonu, zavedla nutnou legisla-
tivu a programy k naplnění svých závazků dle úmluvy a jejích protokolů. Poslední 
integrovaný program stanoví harmonogram činností do roku 2010, data stanovené-
ho Göteborgským protokolem pro další snížení NOx (tabulka 6.2 a graf 2.1).

 Kromě velmi podstatného snížení emisí SO2, NOx a CO v letech 1990 až 2003 
byly emise těžkých kovů uvedených v Aarhuském protokolu z roku 1998 sníženy 
o: 35% u kadmia, 62% u rtuti a 79% u olova. Emise persistentních organických 
znečišťujících látek také od roku 1990 značně klesly, například o 42% u PCB. Tyto 
výsledky ukazují, že Ženevská úmluva a její protokoly byly účinně aplikovány. 
Přesto byly v roce 2003 emise tradičních znečišťujících látek stále poměrně vyso-
ké - 22,2 kg SO2 na obyvatele ve srovnání s průměrem EU-15, který činil 15,0 kg 
a 32,3 kg NOx na obyvatele ve srovnání s průměrem EU-15, který dosahoval 
24,7 kg. Kromě toho nedošlo od roku 1998 ke snížení emisí NOx, což znamená, 
že je nepravděpodobné, že Česká republika dostojí požadavkům vyplývajících 
z Göteborgského protokolu do roku 2010.

 Lesy v České republice jsou průběžně monitorovány jak v rámci EU, tak 
v celoevropském měřítku. Výsledky ukazují, že 20 až 25% stromů, ať jehličnatých 
nebo listnatých, má míru defoliace větší než 25%. Zdraví ekosystémů horských 
lesů je proto ve střednědobém horizontu stále neuspokojivé, navzdory učiněným 
opatřením na základě CLRTAP a jejích protokolů.

181



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

 Z tohoto důvodu byly kromě opatření k předcházení znečišťování zavedeny 
programy obnovy lesů a zlepšení kvality půdy pod záštitou orgánu pověřeného za-
lesňováním, který byl založen v roce 1994 a jehož činnost je podporována progra-
mem PHARE. Programy se týkají severozápadních Čech a Krušných a Jizerských 
hor. Výsadbová politika byla změněna tak, aby brala v potaz ekologické požadav-
ky: například se během hodnoceného období zvýšily nové výsadby buků a dubů 
zatímco výsadby smrku byly sníženy.

Tabulka 6.2   Emise látek znečišťujících ovzduší přecházející hranice států: 
závazky ČRa a výsledky

     Protokol                      Závazné období                      Cíl (%) Sledované období Výsledek (%)

SO2 Helsinky
Oslo
Göteborg

(1985)
(1994)
(1999)

1980-1993
1980-2000
1990-2010

-30
-80
-44

1980-1993
1980-2000
1990-2002

-37
-88
-87

NOx Sofie
Göteborg

(1988)
(1999)

1987-1994
1990-2010

0
-56

1987-1994
1990-2002

-53
-43

VOCs Göteborg (1999) 1990-2010 -54 1990-2002 -54

NH3 Göteborg (1999) 1990-2010 -6 1990-2002 -46

a) V rámci CLRTAP.
Zdroj: EMEP.

 4.2  Hraniční vodní toky 

 Česká republika je smluvní stranou Úmluvy EHK OSN o ochraně a využívání 
hraničních vodních toků a mezinárodních jezer, kterou ratifikovala v roce 2000. 
Česká republika leží v části povodí tří hraničních řek a přispívá k implementaci tří 
mezinárodních úmluv vytvořených specificky pro jejich ochranu a řízení:

- Úmluva o spolupráci pro ochranu a únosné využívání Dunaje vstoupila v plat-
 nost v roce 1998; Mezinárodní komise na ochranu Dunaje schválila v roce 2001 
 Společný akční program pro povodí Dunaje pro léta 2001-05 a v roce 2004 Akč-
 ní program pro udržitelnou ochranu před povodněmi. Česká republika je stranou 
 Úmluvy díky povodí řeky Moravy, důležitého přítoku Dunaje, ústícího do Čer-
 ného moře. Kvalita vody v Moravě se v období 1992 – 2002 významně zlepšila, 
 což odráží obecnější zlepšení kvality českých vodních toků, ačkoliv většina 

182



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

 úseků řeky i jejích přítoků je zařazena ve třídě III „znečištěná voda“; opatření ke 
 snížení znečištění vody jsou tedy stále namístě.
- Dohoda o Mezinárodní komisi pro ochranu Labe vstoupila v platnost v roce 
 1993. Jejím cílem je snižovat znečišťování vody, znovu obnovit přirozené eko-
 systémy a snížit vypouštění znečišťujících látek do Severního moře. Po povodních 
 v roce 1997 stanovila Mezinárodní komise pro ochranu Labe jako prioritu 
 ochranu před povodněmi a obnovení ekologické rovnováhy. Akční plán povod-
 ňové ochrany v povodí Labe byl schválen v říjnu 2003. Celková kvalita vody se 
 v české části povodí v období 1992 až 2002 zlepšila, ačkoliv mnoho přítoků je 
 stále zařazeno ve třídách III a IV „znečištěné“ nebo „silně znečištěné“.
- Dohoda o Mezinárodní komisi pro ochranu Odry před znečištěním vstoupila 
 v platnost v roce 1999. Jejím cílem je snížit znečišťování Odry a Baltického 
 moře, zaručit využití vody pro potřeby obyvatel a zemědělství, obnovit vodní 
 ekosystémy a zmírňovat případné povodňové škody. Kvalita vody v české části 
 povodí řeky Odry se v posledních deseti letech značně zlepšila.

 Od rozšíření EU v roce 2004 se celá povodí upravená dohodami o Labi a Odře 
nacházejí na území EU. V souvislosti s tím podléhá hospodaření v povodích plně 
rámcové směrnici ES o vodě z roku 2000. Dohody o ochraně těchto řek slouží jako 
rámec pro implementaci směrnice (rámeček 2.5).

5.  Obchod, investice a životní prostředí 

 5.1   Ochrana ozonové vrstvy (Montrealský protokol)

 Česká republika se stala smluvní stranou Montrealského protokolu 1. ledna 
1993. V roce 2002 vstoupila v platnost pro ČR Pekingská změna o omezování výro-
by HCFC a bromchlormetanu. V tomto období dosahovala produkce a dovozy CFC 
1 430 tun ročně, ve srovnání s 5 510 tunami za rok 1986. Tento údaj se snížil na 
7 tun v roce 1997 a od té doby zůstal stabilní. Jak dovoz halonů, tak spotřeba me-
tylbromidu klesly v roce 2003 na nulu nebo téměř na nulu.

 V roce 2002 zavedla Česká republika zavedla v novém zákoně o ochraně 
ovzduší, který byl přijat v kontextu blížícího se vstupu země do EU, opatření ke 
kontrole látek, které poškozují ozonovou vrstvu. Opatření zahrnují: zavedení sys-
tému pro znovuzískávání látek poškozujících ozonovou vrstvu, především z vyřa-
zených chladniček (Státní fond životního prostředí uvolnil na tento systém v letech 
2001-03 částku 2 milionů USD); zvyšování množství zlikvidovaných látek; snižo-

183



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

vání úniků látek z provozovaných závodů a zvyšování množství znovuzískaných 
halonů. Průmysl investoval do tohoto programu a nyní poskytuje své know-how 
včetně spolupráce s veřejnými fondy v rámci krajů.

 Česká republika také hraje aktivní roli v rámci orgánů Vídeňské úmluvy z roku 
1985 a Montrealského protokolu. Hostila zasedání smluvních stran Montrealského 
protokolu v listopadu 2004 a Inspekce životního prostředí byla požádána, aby sle-
dovala nezákonný obchod s předmětnými látkami. Implementace Montrealského 
protokolu v České republice je jednoznačným úspěchem a přináší příznivé spojení 
mezi ochranou veřejných zájmů (ozonové vrstvy) a podporou moderních technolo-
gií v průmyslu.

 5.2  Obchod s ohroženými druhy (CITES)

 Přestože Česká republika transponovala trestněprávní ustanovení o obcho-
du s ohroženými druhy (CITES) do svého trestního zákoníku, je zřejmé, že došlo 
ke zvýšení četnosti nezákonného obchodu s ohroženými druhy, který donucovací 
orgány nebyly schopny potlačit. Inspekce životního prostředí a Celní správa spolu-
pracovaly při zpřísnění systému hraničních a obchodních kontrol, ale bez jakých-
koliv hmatatelných výsledků. Je zřejmé, že zastavení obchodu s ohroženými druhy 
bude především záviset na mobilizaci orgánů odpovědných za trestní postih pacha-
telů. 

 5.3  Pohyb nebezpečného odpadu (Basilejská úmluva)

 Podle poslední zprávy Česká republika zcela splnila své závazky stanovené 
Basilejskou úmluvou  včetně zákazu vývozů do nečlenských zemí OECD. Transpo-
novala ustanovení úmluvy do vnitrostátní legislativy a schválila Plán odpadového 
hospodářství na období 2003-13, který upravuje nakládání s nebezpečnými odpady 
a pravidla rozhodování v oblasti dovozu a vývozu odpadů.

 Basilejská úmluva upravuje nejen pohyb nebezpečného odpadu, ale v článku 
4 také minimalizuje produkce odpadů. Česká republika dosáhla v této oblasti po-
kroku, když snížila produkci nebezpečného odpadu v období 1999 – 2003 o jednu 
třetinu, tj. z 3,0 na 1,9 milionu tun. Oba údaje nicméně stále zůstávají v absolutních 
číslech i ve srovnání s evropskými průměry na obyvatele a na jednotku HDP vyso-
ké. Plán odpadového hospodářství předpokládá zdokonalení statistického monito-
rování nebezpečného odpadu a kontrol jeho pohybu.

184



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

 5.4  Přímé zahraniční investice

 Celkové roční přímé zahraniční investice (FDI) do České republiky dosáhly 
v posledních letech 9 až 12% HDP, což je nejvyšší hodnota v rámci OECD (ráme-
ček 6.1, tabulka 6.3).

6.  Oficiální pomoc

 6.1  Česká republika jako dárce

 Ačkoliv Česká republika ještě není členem DAC v okamžiku, kdy se stala 
členem OECD v roce 1995, rychle restrukturalizovala svou politiku zahraniční roz-
vojové spolupráce a tak sladila své zásady se zásadami jiných dárcovských zemí 
OECD a zároveň zvýšila objem pomoci. V březnu 2004 přijala vláda soubor zásad 
zahraniční rozvojové spolupráce a zredukovala seznam oprávněných zemí na de-
set. Souhrnná zahraniční rozvojová spolupráce (za všechna ministerstva) dosáhla 
v roce 2004 částky 2,75 miliard Kč, neboli 0,11% HDP, což je samozřejmě stále 
daleko za cílem stanoveným v rámci OSN, který činí 0,7%.

Rámeček 6.1   Přímé zahraniční investice, vývozní úvěry 
a životní prostředí

  Celkový roční příliv přímých zahraničních investic (FDI) do České republiky 
dosáhl v posledních letech 9 až 12% HDP. V roce 2003, v němž byly příjmy z priva-
tizace nízké, dosáhl 3,03% HDP, což je stále mezi nejvyššími údaji v rámci OECD. 
Celkový čistý příliv v období 1994-2003 dosáhl 36,7 miliard USD. Jedna třetina FDI 
pochází z Německa, následuje Nizozemí a Rakousko. Výrobní sektory, které obdrží 
největší podíl z celkových FDI, zahrnují stroje a zařízení, základní kovy a výrobky 
z kovů, ropné produkty a chemické látky. Zahraniční investoři v současné době smě-
řují k projektům FDI s vyšší přidanou hodnotou v sektoru služeb, které jsou méně 
kapitálově náročné.
  Vysoká míra přílivu FDI je výsledkem opatření českých úřadů na podporu in-
vestic, ale také vzdělané a relativně levné pracovní síly v zemi a její zeměpisné 
polohy. Český program podpory dodavatelů z roku 1999 také přispěl k získání za-
hraničních investorů. Zákon o investičních pobídkách č. 72/2000 nabízí investorům, 

185



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

kteří zavedou nebo zvýší produkci, různé pobídky včetně daňových úlev pro spo-
lečnosti, příspěvky na tvorbu pracovních míst a příspěvky na školení a rekvalifikaci. 
Zákon o veřejných zakázkách přijatý v roce 2004 zrušil ustanovení, které umožňo-
valo přednostní zacházení s českými společnostmi. Rámcový program na podporu 
technologických center a podporu center strategických služeb, zahájený v roce 2004, 
se zaměřuje na získání FDI v sektorech s vyšší přidanou hodnotou. Očekává se, že 
privatizace zbylých státních podílů ve státem vlastněných podnicích získá význam-
né objemy FDI a že bude pokračovat příliv projektů na zelené louce.
  Je důležité, aby vnitrostátní nařízení v oblasti životního prostředí byla plně apli-
kována na zahraniční investory bez výjimek nebo ústupků. Česká republika projevi-
la zájem tak učinit, když se připojila k ostatním zemím OECD při schválení uprave-
ných Pravidel OECD pro nadnárodní korporace, která stanoví nezávazná doporučení 
pro zodpovědné podnikání, včetně péče o životní prostředí.
  Na doporučení OECD Česká republika zavedla legislativu, která požaduje, aby 
veřejné subjekty podporující export (Česká exportní banka a organizace pojišťující 
úvěry) používaly postupy umožňující jim zhodnotit případný dopad předmětných 
exportů na životní prostředí. Tyto postupy jsou nyní systematicky používány a jsou 
v souladu s Doporučením Rady OECD o společném postupu státem podporovaných 
vývozních úvěrů a jejich vlivu na životní prostředí.

Tabulka 6.3   Toky přímých investic 
(v miliardách USD)

 Odliv Příliv
Čistý toka

 2000 2001 2002b 2003c 2000 2001 2002b 2003c

Česká republika
USA
Korejská republika
Rakousko
Francie
Slovenská republika
Španělsko

0,0
159,2

5,0
5,7

177,5
0,0

54,7

0,2
120,0

2,4
3,1

86,8
0,1

33,1

0,2
134,8

2,6
5,3

49,5
0,0

31,5

0,2
173,8

3,4
7,1

57,3
0,0

23,4

5,0
321,3

9,3
8,8

43,3
2,4

37,5

5,6
167,0

3,5
5,9

50,5
1,6

28,0

8,5
72,4
2,4
1,0

48,9
4,1

35,9

2,6
39,9
3,2
6,9

47,0
0,6

25,6

36,7
18,7
3,4
7,6

-301,0
10,9

-46,7

a) Celkový tok FDI v období 1994-2003.
b) Předběžné údaje.
c) Odhad.
Zdroj: OECD, Ředitelství pro životní prostředí.

186



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

 Podpora udržitelného rozvoje a jeho environmentálního pilíře se stala jednou 
ze součástí politiky české zahraniční rozvojové spolupráce. V období od roku 1997 
do roku 2004 podpořilo Ministerstvo životního prostředí 53 projekty v 32 zemích 
o celkové hodnotě 276 milionů Kč (graf 6.2). Priority byly následující: implemen-
tace mnohostranných environmentálních smluv, začlenění problematiky ochrany 
životního prostředí do průmyslových činností, udržitelné využívání přírodních 
zdrojů, environmentální geologie a sanace kontaminovaných oblastí.

 Co se týče mnohostranné pomoci v oblasti životního prostředí, stala se Česká 
republika v roce 1994 dárcovskou zemí Globálního fondu životního prostředí (je-
hož je současně příjemcem), kam alokuje 1 milion SDR ročně. Projekty podporo-
vané Českou republikou zahrnují projekty zaměřené na ochranu ozonové vrstvy. 
Mezi lety 1991 a 2005 vláda přispěla částkou 5,8 milionu USD do Mnohostranného 
fondu pro plnění Montrealského protokolu.

 6.2  Česká republika jako příjemce

 Oficiální pomoc přijatá Českou republikou od dárcovských zemí DAC vzrost-
la během hodnoceného období z 8 milionů USD na 882 milionů USD. V roce 2002 
činil její podíl v oblasti životního prostředí asi 15%. Nicméně ve stejném období 
byla oficiální pomoc dárcovských zemí DAC asi 25krát nižší než přímá pomoc od 
Evropských společenství.

187



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

VYBRANÉ ZDROJE

Český hydrometeorologický ústav (2004), Národní zpráva o inventarizaci emisí 
 skleníkových plynů za rok 2002, Český hydrometeorologický ústav, Praha.

Ministerstvo životního prostředí České republiky (2004), Legislativa ČR v oblasti 
 CITES, Ministerstvo životního prostředí, Praha.

Ministerstvo životního prostředí České republiky (2004), Zpráva o životním pro-
 středí České republiky 1999 - 2003, Ministerstvo životního prostředí, Praha.

Ministerstvo životního prostředí České republiky (2002), Zahraniční rozvojová 
 pomoc České republiky v působnosti Ministerstva životního prostředí 1997-
 2002, Ministerstvo životního prostředí, Praha.

Ministerstvo životního prostředí České republiky (2001), Třetí národní sdělení 
 České republiky k Rámcové úmluvě OSN o změně klimatu, Ministerstvo život-
 ního prostředí, Praha.

OECD (2005), OECD Environmental Data Compedium 2004, OECD, Paříž.

OECD (1999), Environmental Performence Review: Czech Republic, OECD, Paříž.

188



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

ODKAZY

I.A Vybrané údaje o životním prostředí

I.B Vybrané údaje o hospodářství

I.C Vybrané údaje o sociální oblasti

II.A Vybrané mnohostranné smlouvy (celosvětové)

II.B Vybrané mnohostranné smlouvy (regionální)

III. Zkratky

IV. Geografické souvislosti

V.  Vybrané události v oblasti životního prostředí (1998-2005)

VI. Vybrané internetové stránky v oblasti životního prostředí

189



I.A: VYBRANÉ ÚDAJE O ŽIVOTNÍM PROSTŘEDÍ (1)
              
  CAN MEX USA JPN KOR AUS NZL AUT BEL CZE DNK FIN

ÚZEMÍ            

Celkové území (tis. km2) 9971 1958 9625 378 99 7713 270 84 31 79 43 338

Velkoplošná chráněná území (% celkového území) 2  8,7 9,2 25,1 17,0 7,1 18,5 32,4 28,0 3,4 15,8 11,1 9,1

Používání dusíkatých hnojiv (t\km2 orné půdy) 4,0 4,3 6,1 9,6 19,2 1,9 57,2 8,0 17,8 8,7 8,8 6,3

Používání pesticidů (t\km2 orné půdy) 0,10 0,14 0,18 1,36 1,47 0,07 0,63 0,21 1,11 0,13 0,13 0,06

LESY            

Zalesněné území (% celkového území) 45,3 33,9 32,6 68,9 63,8 21,4 34,7 41,6 22,4 34,1 12,7 75,5

Využívání lesních zdrojů (těžba\růst) 0,4 0,2 0,6 0,4 0,1 0,6  0,7 0,9 0,7 0,7 0,7

Dovozy tropického dřeva (USD\obyv.) 3 1,6 0,2 2,2 10,7 6,1 4,0 3,4 0,4 24,2 0,3 3,8 1,4

OHROŽENÉ DRUHY            

Savci (% známých druhů) 33,7 33,2 15,9 24,0 17,0 27,0 15,2 22,0 26,5 18,9 22,0 11,9

Ptáci (% známých druhů) 13,6 16,9 8,4 12,9 14,1 13,0 27,7 26,0 12,8 49,5 14,5 13,3

Ryby (% známých druhů) 7,6 23,7 4,4 25,3 1,3 0,8 8,9 41,7 51,2 40,0 15,8 11,8

VODA            

Odběry vody (% hrubých ročních dostupných zdrojů) 1,5 15,5 19,2 20,3 35,6 6,2 - 4,2 45,1 11,9 4,4 2,1

Úprava odpadních vod (% napojených obyvatel) 72 25 71 64 70 . 80 86 38 70 89 81

Rybolov (% světového rybolovu) 1,1 1,5 5,4 5,1 2,2 0,2 0,6 - - - 1,6 0,2

OVZDUŠÍ            

Emise oxidů síry (kg\obyv.) 76,2 12,2 49,4 6,7 20,4 142,6 17,2 4,4 14,8 22,2 4,5 16,4

dtto (kg\1000 USD HDP) 4 2,6 1,5 1,4 0,3 1,3 5,4 0,8 0,2 0,6 1,5 0,2 0,6

Změna (1990-počátek 21. stol.) -27 . -31 -14 -41 71 10 -55 -57 -88 -86 -64

Emise oxidů dusíku (kg\obyv.) 78,3 12,0 63,9 15,8 24,4 86,0 51,8 24,5 28,2 32,3 35,5 40,5

dtto (kg\1000 USD HDP) 4 2,6 1,4 1,8 0,6 1,6 3,2 2,4 0,9 1,1 2,2 1,2 1,6

Změna (1990-počátek 21. stol.) -6 18 -19 -2 23 20 48 -3 -20 -40 -31 -32

Emise oxidu uhličitého (kg\obyv.) 16,2 3,8 19,8 9,2 9,9 17,0 8,4 8,3 11,1 11,8 9,5 12,6

dtto (kg\1000 USD HDP) 4 0,54 0,43 0,57 0,36 0,54 0,64 0,40 0,30 0,42 0,82 0,33 0,48

Změna (1990-počátek 21. stol.) 20 28 18 12 99 28 42 16 7 -20 3 22

PRODUKCE ODPADŮ            

Průmyslový odpad (kg\1000 USD HDP) 4,6 . 50 . 40 50 . 10 70 50 50 20 130

Komunální odpad (kg\obyv.) 7 350 320 730 410 380 690 400 510 480 280 660 480

Jaderný odpad (t\Mtoe TPES) 8 4,9 0,1 0,9 1,8 2,8 - - - 1,9 0,9 - 1,9

VÝDAJE PAC (% HDP) 9 1,1 0,7 1,6 1,4 1,5 0,8 . 2,4 1,5 1,7 . 0,8
            
. není k dispozici - nula nebo zanedbatelná hodnota x údaje jsou zahrnuty v údajích pro Belgii

1) Poslední dostupné údaje. Údaje zahrnují předběžné hodnoty a odhady Sekretariátu.
 Částečné součty jsou podtrženy. Rozdíly v definicích mohou snížit srovnatelnost mezi jednotlivými státy.
2) Kategorie péče I-VI IUCN a chráněná území bez zařazení do kategorií IUCN; národní klasifikace se mohou lišit.
3) Celkové dovozy korku a dřeva z tropických zemí mimo OECD.
4) HDP v cenách roku 2000 a podle parity kupní síly.
Zdroj: OECD Environmental Data Compendium.

 

OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

190



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

OECD EPR/ DRUHÝ CYKLUS

FRA DEU GRC HUN ISL IRL ITA LUX NLD NOR POL PRT SLO ESP SWE CHE TUR UKD* OECD*

                  

 549 357 132 93 103 70 30 3 42 324 313 92 49 506 450 41 779 245 35042

 13,3 31,5 5,2 8,9 9,5 1,2 19,0 17,1 18,9 6,4 29,0 8,5 25,2 9,5 9,5 28,7 4,3 30,1 16,4

 12,3 14,9 6,6 7,6 7,9 33,4 8,1 X 27,3 11,4 5,8 4,1 5,6 6,0 7,0 12,1 4,6 20,0 6,3

 0,44 0,25 0,31 0,17  0,20 0,79 0,67 0,77 0,09 0,07 0,63 0,25 0,23 0,06 0,35 0,09 0,58 0,21

                  

 31,6 30,2 22,8 19,5 1,3 9,4 23,3 34,5 9,5 39,2 30,0 36,9 41,6 33,3 73,5 30,8 27,0 11,6 34,4

 0,6 0,5 0,6 0,5  0,7 0,5 0,5 0,6 0,5 0,6 0,8 0,5 0,5 0,7 0,8 0,5 0,6 0,6

 6,8 1,8 2,8 0,1 2,8 11,2 7,1 - 15,6 3,6 0,3 17,6 0,1 6,2 2,2 0,6 0,5 2,7 4,0

                  

 19,0 41,8 36,4 71,1 - 6,5 40,7 51,6 15,6 3,4 15,7 17,7 22,2 26,3 22,4 33,8 22,2 21,9 -

 19,2 29,2 13,0 18,8 42,7 21,8 18,4 50,0 26,2 7,7 14,5 13,7 14,4 25,5 19,1 42,6 6,7 14,2 -

 7,6 31,3 24,3 32,1 - 33,3 29,0 27,9 31,1 - 14,5 22,9 24,1 52,9 16,4 44,7 9,9 11,1 -

                  

 17,5 20,2 12,1 4,7 0,1 . 32,1 3,7 9,9 0,7 18,6 15,1 11,4 34,7 1,5 4,8 17,0 20,8 11,5

 79 93 56 32 33 73 63 95 98 73 55 42 53 55 86 96 17 95 54

 0,7 0,2 0,1 - 2,1 0,4 0,3 - 0,6 2,9 0,2 0,2 - 1,2 0,3 - 0,6 0,8 28,6

                  

 9,0 7,4 47,7 35,3 35,0 24,6 11,4 6,8 5,3 4,9 37,7 28,4 19,0 38,0 6,5 2,6 31,3 16,6 28,4

 0,3 0,3 2,7 2,8 1,3 0,8 0,5 0,1 0,2 0,1 3,6 1,6 1,6 1,8 0,2 0,1 4,7 0,7 1,2

 -60 -89 4 -64 22 -48 -63 -80 58 -58 -55 -9 -81 -29 -45 -58 33 -73 -40

 22,7 17,2 29,8 17,7 90,5 31,1 21,8 38,3 26,7 46,9 20,6 27,8 19,0 35,3 27,1 12,4 14,1 26,3 34,3

 0,9 0,7 1,7 1,4 3,2 1,0 0,9 0,8 1,0 1,3 2,0 1,6 1,6 1,7 1,0 0,4 2,1 1,0 1,4

 -29 -48 11 -24 -2 5 -34 -27 -28 -5 -38 13 -53 14 -25 -46 48 -43 -17

 6,2 10,3 8,2 5,5 7,7 10,9 7,4 20,9 11,0 7,8 7,6 6,1 7,2 7,5 5,8 5,9 2,8 8,8 11,0

 0,23 0,41 0,46 0,43 0,28 0,35 0,30 0,43 0,41 0,21 0,72 0,35 0,62 0,36 0,21 0,20 0,43 0,34 0,45

 1 -12 27 -17 11 32 8 -11 13 25 -17 58 30 43 6 - 40 -7 13

                  

 70 20 40 20 1 60 30 120 40 20 150 70 40 30 90 10 30 30 60

 540 590 440 460 730 700 510 650 620 620 270 440 320 650 470 660 370 580 550

 4,3 1,2 - 1,8 - - - - 0,2 - - - 3,2 1,1 4,5 2,4 - 5,1 1,6

 1,6 1,6 1,0 1,5 . 0,6 0,9 . 2,0 . 2,0 0,8 0,8 0,8 1,1 1,6 1,1 0,7 . 

UKD: pesticidy a ohrožené druhy: Velká Británie, odběry vody a veřejné čistírny odpadních vod: Anglie a Wales.
5) Pouze CO2 ze spotřeby energie; údaje nezahrnují námořní a letecká paliva.
6) Odpady z výroby.
7) CAN, NZL: pouze odpady z domácností.
8) Odpady z vyhořelého paliva z jaderných elektráren, v tunách těžkých kovů, na 1 mil. tun ropného ekvivalentu celkové spotřeby primární ener-
 gie.
9) Údaje nezahrnují výdaje domácností.

 

191



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

I.B: VYBRANÉ ÚDAJE O HOSPODÁŘSTVÍ (1)            

  CAN MEX USA JPN KOR AUS NZL AUT BEL CZE DNK FIN

HRUBÝ DOMÁCÍ PRODUKT            

HDP, 2003 (mld. USD v cenách roku 2000 

a podle PKS) 949 905 10398 3377 906 540 86 230 272 152 155 138

% změn (1990-2003)  42,8 43,1 46,2 18,7 103,6 54,2 45,3 30,2 26,8 9,5 29,7 26,8

Na obyvatele 2003 (1000 USD\obyv.) 30,0 8,8 35,7 26,5 18,9 27,2 21,5 28,5 26,2 14,9 28,7 26,5

Vývozy, 2003 (% HDP) 37,8 28,4 9,5 11,8 38,1 18,1 29,8 51,8 82,1 66,0 43,5 37,0

PRŮMYSL 2            

Přidaná hodnota v průmyslu (% HDP)  32 27 23 31 43 26 25 32 27 40 27 32

Průmyslová výroba:% změna (1990-2002) 37,3 42,5 42,6 -7,7 152,4 30,3 24,4 46,6 14,1 -11,1 35,8 68,5

ZEMĚDĚLSTVÍ            

Přidaná hodnota v zemědělství (% HDP) 3 3 4 2 1 4 4 7 2 1 4 3 4

Zemědělská výroba:% změna (1990-2002) 9,7 34,7 18,5 -9,8 32,7 10,7 35,2 6,5 20,2 . 2,2 -9,9

Produkce dobytka, 2003 (mil. ks ovcí apod.) 108 281 786 54 27 272 99 17 27 13 25 8

ENERGETIKA            

Celková dodávka, 2003 (Mtoe) 248 166 2291 514 209 116 18 32 58 44 20 37

% změna (1990-2003) 18,8 33,9 18,9 15,4 125,3 32,3 30,1 26,0 19,8 -7,8 16,5 27,2

Energetická náročnost, 2003 (toe\1000 USD HDP) 0,26 0,18 0,22 0,15 0,23 0,21 0,21 0,14 0,21 0,29 0,13 0,27

% změna (1990-2003) -16,8 -6,5 -18,7 -2,8 10,7 -14,2 -10,5 -3,2 -5,5 -15,8 -10,1 0,3

Struktura dodávek energie,2003 (%) 4            

Pevná paliva 11,9 5,1 23,7 20,0 22,3 42,6 9,5 12,4 11,0 46,1 27,2 22,4

Ropa 36,0 57,5 40,4 50,0 49,2 31,4 38,8 42,9 42,9 19,5 38,1 28,6

Zemní plyn 28,1 26,7 22,6 13,8 10,5 18,5 21,6 24,1 23,0 17,4 21,9 11,1

Jaderná energie 7,8 1,6 8,9 12,7 16,2 - - - 21,4 15,0 - 16,1

Vodní energie apod. 16,2 9,1 4,4 3,6 1,8 7,5 30,1 20,6 1,8 2,1 12,7 21,7

SILNIČNÍ DOPRAVA 5             

Objem silniční dopravy na obyv., 2002 

(1000 voz. - m\obyv.) 10,1 0,7 15,9 6,2 2,3 9,8 10,7 8,3 8,8 4,4 9,0 9,4

Vozový park, 2002 (10 000 vozidel) 1891 1953 23457 7226 1395 1280 265 542 539 402 246 254

% změna (1990-2002) 14,2 97,7 24,2 27,9 310,9 30,9 43,6 46,8 26,5 54,9 26,8 13,7

Na obyv. (voz.\100 obyv.) 60 19 81 57 29 65 67 67 52 39 46 49

            
. není k dispozici - nula nebo zanedbatelná hodnota x údaje jsou zahrnuty v údajích pro Belgii

1) Údaje mohou zahrnovat předběžné hodnoty a odhady Sekretariátu. Částečné součty jsou podtrženy.
2) Přidaná hodnota: zahrnuje těžbu a dolování, výrobu, zemní plyn, elektřinu a vodní hospodářství a stavebnictví.
 Výroba: údaje nezahrnují výrobu.
 
Zdroj: OECD Environmental Data Compendium.

 

192



OECD EPR/ DRUHÝ CYKLUS

FRA DEU GRC HUN ISL IRL ITA LUX NLD NOR POL PRT SLO ESP SWE CHE TUR UKD* OECD*

                  

 1592 2061 198 134 8 123 1461 22 433 168 418 177 65 872 247 216 480 1576 28357

 25,2 22,1 41,8 19,5 37,7 131,2 20,1 78,3 34,2 50,6 52,0 32,7 23,5 39,9 27,4 11,8 50,1 34,5 36,6

 26,6 25,0 17,9 13,3 28,8 31,0 25,1 49,0 26,7 36,8 10,9 16,9 12,1 20,8 27,6 29,4 6,8 26,1 24,6

 25,9 35,7 20,2 61,8 35,3 82,9 25,4 142,5 61,3 41,2 33,9 30,7 78,0 27,9 43,9 43,7 27,4 25,1 24,6

                  

 25 30 23 31 27 42 29 20 26 38 30 29 32 30 28 27 31 26 29

 18,0 12,7 14,6 67,8 . 284,4 12,6 30,1 20,3 40,7 66,6 22,3 8,1 21,5 36,2 19,1 52,6 6,2 24,0

                  

 3 1 7 4 9 3 3 1 3 2 3 4 5 3 2 1 12 1 3

 5,4 -5,9 13,6 -22,6 9,5 4,1 5,3 X -4,9 -14,3 14,3 0,7 . 15,0 -10,4 -6,0 12,9 -7,9 .

 157 121 20 13 1 53 67 X 42 7 57 19 5 98 13 12 111 114 2630

                  

 270 345 30 26 3 15 181 4 80 24 92 26 18 135 50 27 80 229 5391

 18,9 -3,1 34,8 -8,6 55,3 38,5 18,4 18,7 20,5 10,9 -7,5 44,8 15,1 48,2 7,2 7,7 51,6 8,2 19,1

 0,17 0,17 0,15 0,19 0,40 0,12 0,12 0,19 0,19 0,14 0,22 0,15 0,28 0,16 0,20 0,13 0,17 0,15 0,19

 -5,0 -20,7 -4,9 -23,5 12,8 -40,1 -1,4 -33,4 -10,2 -26,4 -39,1 9,1 -31,3 6,0 -15,8 -3,7 0,9 -19,6 -12,8

                  

 5,0 24,6 30,0 14,9 2,9 16,8 8,4 2,0 10,9 3,4 59,8 12,9 24,4 14,5 5,3 0,5 27,9 16,7 20,6

 33,1 36,1 57,8 25,3 23,8 56,3 49,5 69,6 40,0 29,7 23,1 59,9 15,9 51,1 31,3 46,0 37,6 34,4 40,9

 13,9 22,9 6,8 46,6 - 25,1 35,7 27,0 45,9 21,5 12,1 10,4 31,0 15,7 1,6 9,6 22,1 37,4 21,8

 41,7 12,5 - 11,3 - - - - 3 - - - 25,3 11,9 35,1 26,2 - 10,1 10,8

 6,3 3,9 5,4 2,0 73,4 1,8 6,4 1,4 1,9 45,4 5,0 16,9 3,4 6,7 26,7 17,6 12,4 1,4 5,9

                  

 8,7 7,2 7,5 2,3 10,4 8,5 8,3 9,0 7,1 7,5 3,6 6,3 2,4 4,5 8,6 7,9 0,8 8,0 8,2

 3514 4728 480 314 18 171 3768 34 778 237 1324 514 148 2288 447 401 624 3135 62375

 23,5 26,7 90,3 . 37,1 79,9 26,0 55,8 35,9 21,7 107,5 133,8 50,3 58,4 13,8 23,3 164,3 24,3 32,8

 59 57 44 31 64 44 65 77 48 52 35 49 27 56 50 55 9 52 54

3) Zemědělství, lesnictví, lov, rybolov apod.
4) Podrobné údaje nezahrnují obchodování s elektřinou.
5) Údaje se týkají motorových vozidel se čtyřmi nebo více koly, s výjimkou Itálie, kde jsou zahrnuta i vozidla se třemi koly.

 

OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

193



I.C: VYBRANÉ ÚDAJE O SOCIÁLNÍ OBLASTI (1)           
 
  CAN MEX USA JPN KOR AUS NZL AUT BEL CZE DNK FIN

OBYVATELSTVO            

Počet obyvatel celkem, 2003 (údaje uvedeny 

ve 100 000 obyv.) 316 1027 2910 1276 479 199 49 81 104 102 54 52

% změna (1990-2003) 14,2 26,4 16,4 3,4 11,8 16,5 19,2 4,5 4,1 -1,5 4,8 4,6

Hustota obyvatel, 2003 (obyv./km2) 3,2 52,5 30,2 337,8 482,8 2,6 14,8 96,2 339,8 129,4 125,0 15,4

Index stáří 2003 (počet osob ve věku 

nad 64/pod 15 let) 70,2 18,8 59,1 135,8 40,8 64,0 54,0 93,7 97,2 90,4 79,1 87,2

ZDRAVÍ            

Průměrná délka života žen očekávaná 

při narození, 2002 (years) 82,2 77,4 79,8 85,2 80,0 82,6 80,9 81,7 81,1 78,7 79,5 81,5

Kojenecká úmrtnost, 2002 (úmrtí/1000 živě 

narozených dětí) 5,2 20,1 6,8 3,0 6,2 5,0 6,3 4,1 4,9 4,2 4,4 3,0

Výdaje, 2002 (% HDP) 9,6 6,1 14,6 7,8 5,9 9,1 8,5 7,7 9,1 7,4 8,8 7,3

PŘÍJMY A CHUDOBA            

HDP na obyv., 2003 (1000 USD/obyv.) 30,0 8,8 35,7 26,5 18,9 27,2 21,5 28,5 26,2 14,9 28,7 26,5

Chudoba (% obyv s příjmem < 50% medián příjmu) 10,3 21,9 17,0 8,1 . 9,3 . 7,4 7,8 . 5,0 4,9

Nerovnost (Giniho index) 2 28,5 52,6 34,4 26,6 . 30,5 25,6 26,1 27,2 . 21,7 22,8

Minimální mzda k průměrné mzdě, 2000 3 42,5 21,1 36,4 32,7 25,2 57,7 46,3 X 49,2 32,3 X X

ZAMĚSTNANOST            

Míra nezaměstnanosti, 2003 (% celkových 

pracovních sil) 7,6 3,3 6,0 5,3 3,4 5,9 4,7 5,7 8,1 7,8 5,6 9,1

Míra zapojení pracovních sil, 2003 (% 15-64 let věku) 79,4 55,5 76,0 77,5 66,9 76,1 76,5 78,8 66,9 70,9 80,3 74,4

Zaměstnanost v zemědělství, 2003 (%) 4 2,8 16,3 1,7 4,6 8,8 4,0 8,2 5,6 2,2 4,5 3,1 5,1

VZDĚLÁNÍ            

Vzdělání, 2002 (% 25-64 let věku) 5 82,6 12,6 87,3 83,7 70,8 60,9 76,2 77,9 60,8 87,9 80,0 74,8

Výdaje, 2001 (% HDP) 6 6,1 5,9 7,3 4,6 8,2 6,0 5,8 5,8 6,4 4,6 7,1 5,8

OFICIÁLNÍ ROZVOJOVÁ POMOC 7            

ORP, 2003 (%HNP) 0,24 . 0,15 0,20 . 0,25 0,23 0,20 0,60 . 0,84 0,35

ORP, 2003 (USD/obyv.) 64 . 56 70 . 61 41 63 179 . 325 107

. údaj není k dispozici - nula nebo zanedbatelná hodnota x údaje jsou zahrnuty v údajích pro Belgii

1)  Údaje mohou zahrnovat předběžné hodnoty a odhady Sekretariátu. Částečné součty jsou podtrženy.
2)  Hodnocení rozdělení příjmů od 0 (rovnost) do 100 (nerovnost), údaje se týkají celkového disponibilního přijmu (včetně veškerých příjmů daní 
 a požitků) pro celou populaci.
3)  Minimální mzda jako procento středního příjmu včetně odměny za práci přesčas a prémií.

Zdroj: OECD.

 

OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

194



OECD EPR/ DRUHÝ CYKLUS

FRA DEU GRC HUN ISL IRL ITA LUX NLD NOR POL PRT SLO ESP SWE CHE TUR UKD* OECD*

                  

 598 825 110 101 3 40 581 5 162 46 382 104 54 419 90 73 707 605 11545

 5,4 4,0 9,4 -2,4 13,5 12,8 2,4 17,5 8,5 7,6 0,2 5,8 1,5 7,8 4,7 9,4 25,9 5,1 10,8

 108,8 231,1 83,6 108,8 2,8 56,2 192,8 174,6 390,7 14,1 122,2 113,6 109,7 82,8 19,9 177,9 90,7 247,0 32,9

 87,1 126,6 111,9 94,5 51,5 53,0 126,2 74,6 74,2 74,1 73,4 102,0 62,2 116,3 95,8 98,9 19,0 82,3 68,5

                  

 82,9 81,3 80,7 76,7 82,3 80,3 82,9 81,5 80,7 81,5 78,7 80,5 77,8 83,1 82,1 83,0 71,0 80,4 .

 4,1 4,3 5,9 7,2 2,2 5,1 4,7 5,1 5,0 3,9 7,5 5,0 7,6 3,4 2,8 4,5 38,3 5,3 .

 9,7 10,9 9,5 7,8 9,9 7,3 8,5 6,2 9,1 9,1 6,1 9,3 5,7 7,6 9,2 11,2 6,6 7,7 .

                  

 26,6 25,0 17,9 13,3 28,8 31,0 25,1 49,0 26,7 36,8 10,9 16,9 12,1 20,8 27,6 29,4 6,8 26,1 24,6

 7,5 9,4 13,8 7,3 . 11,0 14,2 . 6,3 10,0 . . . . 6,4 6,2 16,2 10,9 .

 27,8 28,2 33,6 28,3 . 32,4 34,5 . 25,5 25,6 . . . . 23,0 26,9 49,1 32,4 .

 60,8 X 51,3 37,2 X 55,8 X 48,9 47,1 X 35,5 38,2 . 31,8 X X . 41,7 .

                  

 9,7 8,7 9,5 5,9 3,3 4,7 8,8 3,8 3,5 4,5 19,6 6,4 17,4 11,3 4,9 4,0 10,5 5,0 7,1

 70,2 75,9 64,8 60,1 86,1 69,9 61,7 67,0 67,2 80,2 62,9 76,0 69,8 69,0 76,5 87,6 51,8 76,2 71,1

 3,6 2,5 16,5 5,5 7,3 6,4 4,9 1,3 3,0 3,7 18,4 12,7 5,8 5,7 2,1 4,1 33,9 1,2 6,2

                  

 64,8 83,0 50,5 71,4 59,0 60,3 44,4 56,6 66,5 86,3 47,0 20,4 85,9 41,3 81,6 82,4 25,2 64,3 64,9

 6,0 5,3 `4,1 5,2 6,7 4,5 5,3 3,6 4,9 6,4 5,2 5,9 4,1 4,9 6,5 5,7 3,5 5,5 5,6

                  

 0,41 0,28 0,21 . . 0,39 0,17 0,81 0,80 0,92 . 0,22 . 0,23 0,79 0,39 . 0,34 0,25

 121 82 33 . . 127 42 429 245 447 . 31 . 47 268 177 . 104 79

 4)  Civilní zaměstnanci v zemědělství, lesnictví a rybolovu.
 5)  Středoškolské nebo vyšší vzdělání, OECD: průměr hodnot.
 6)  Veřejné a soukromé výdaje na vzdělávací instituce, OECD: průměr hodnot.
 7)  Oficiální rozvojová pomoc podle členských zemí Výboru OECD pro rozvojovou pomoc.

 

OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

195



II.A: VYBRANÉ MNOHOSTRANNÉ SMLOUVY (CELOSVĚTOVÉ)    
Y = v platnosti S = podepsané R = ratifikované D = vypovězené

    CAN MEX USA JPN KOR

1946 Washington Úmluva - Regulace velrybářství Y D R R R R

1956 Washington Protokol Y D R R R R

1949 Ženeva Úmluva – Silniční provoz Y R  R R R

1957 Brusel Úmluva – Omezení odpovědnosti vlastníků námořních lodí Y S   D 

1979 Brusel Protokol Y     

1958 Ženeva Úmluva – Rybolov a ochrana biologického bohatství volného moře Y S R R  

1960 Ženeva Úmluva – Ochrana pracovníků proti ionizujícímu záření (ILO 115) Y  R  R 

1962 Brusel Úmluva – Odpovědnost provozovatelů jaderných lodí Y     S

1963 Vídeň Úmluva – Občanskoprávní odpovědnost za jaderné škody Y  R   

1988 Vídeň Společný protokol týkající se použití Vídeňské úmluvy a Pařížské úmluvy Y     

1997 Vídeň Protokol o změně Vídeňské úmluvy Y     

1963 Moskva Smlouva – Zákaz zkoušek jaderných zbraní v atmosféře, ve vesmíru a pod vodou Y R R R R R

1964 Kodaň Úmluva – Mezinárodní rada pro průzkum moří Y R  R   

1970 Kodaň Protokol Y R  R   

1969 Brusel Úmluva – Zásah na volném moři v případech obětí ropného znečištění (INTERVENTION) Y  R R R S 

1973 Londýn Protokol (znečištění jinými látkami než ropou) Y  R R   

1969 Brusel Úmluva – Občanskoprávní odpovědnost za škody způsobené ropným znečištěním (CLS) Y D D S D D 

1976 Londýn Protokol Y R R  R R 

1992 Londýn Protokol Y R R  R R 

1970 Bern Úmluva – Přeprava zboží po železnicích (CIM) Y      

1971 Brusel Úmluva – Mezinárodní fond pro náhradu za škody způsobené ropným znečištěním (FOND) Y D D S D D 

1976 Londýn Protokol Y R R  R 

1992 Londýn Protokol (nahrazuje úmluvu z roku 1971) Y R R  R R 

2000 Londýn Změna protokolu (limity pro výši náhrady) Y R R  R R 

2003 Londýn Protokol (doplňkový fond)     R 

1971 Brusel Úmluva – Občanskoprávní odpovědnost při námořní přepravě jaderného materiálu Y     

1971 Londýn, Úmluva – Zákaz umísťování jaderných zbraní a jiných zbraní hromadného ničení na dno Y R R R R R
Moskva, Washington    moří a oceánů a v jeho podzemí       

1971 Ramsar Úmluva – Mokřady mající mezinárodní význam především jako biotopy vodního ptactva Y R R R R R

1982 Paříž Protokol Y R R R R R

1987 Regina Reginská změna Y R R  R R

1971 Ženeva Úmluva – Ochrana proti nebezpečí otravy benzenem (ILO 136) Y     

1972 Londýn,  Úmluva – Prevence znečištění moří odkládáním odpadů a jiných látek (LC) Y R R R R R
Moskva, Mexico         

1996 Londýn  Protokol k Úmluvě- Prevence znečištění moří odkládáním odpadů a jiných látek  R  S   

1972 Ženeva Úmluva – Ochrana nových odrůd rostlin (revidovaná) Y R R R R R

1978 Ženeva Změny Y R R R R R

1991 Ženeva Změny Y   R R R

1972 Ženeva Úmluva – Bezpečné nádoby (CSC) Y R R R R R

1972 Londýn, Úmluva – Mezinárodní odpovědnost za škodu způsobenou vesmírnými objekty Y R R R R R
Moskva, Washington         

1972 Paříž Úmluva – Ochrana světového kulturního a přírodního dědictví Y R R R R R

1973 Washington Úmluva – Mezinárodní obchod s ohroženými druhy volně žijících živočichů a rostlin (CITES)  Y R R R R R

1974 Ženeva Úmluva – Předcházení a kontrola nebezpečí z povolání způsobených karcinogenními  Y    R
 látkami a činiteli (ILO 139)  

1976 Londýn Úmluva – Omezení odpovědnosti za námořní nároky (LLMC) Y  R  R  

Zdroj: IUCN; OECD.

OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

196



OECD EPR/ DRUHÉ KOLO 
Y = v platnosti S = podepsané R = ratifikované D = vypovězené  

AUS NZL AUT BEL CZE DNK FIN FRA DEU GRC HUN ISL IRL ITA LUX NLD NOR POL PRT SVK ESP SWE CHE TUR UKD EU

R R R R R R R R R  R R R R  R R  R  R R R  R 

R R R R R R R R R  R R R R  R R  R  R R R  R 

R R R R R R R R  R R R R R R R R R R R R R S R R 

D   D  D D D D   R  S  D D R R  R D R  D 

R   R   S  S      R   R R  R  R  D 

R S  R  R R R    S S   R   R  R  R  R 

   R R R R R R R R   R   R R R R R R R R R 

   S     S    S      R       

    R      R       R  R S    S 

   S R R R S R R R   R   R R S R S R S S S 

    S      S   S    S        

R R R R R R R  R R R R R R R R R R S R R R R R R 

   R  R R R R   R R   R R R R  R R   R 

   R  R R R R   R R   R R R R  R R   R 

R R  R  R R R R S  R R R  R R R R  R R R  R 

R S  R  R R R R    R R  R R R R  R R R  R 

D D  D  D D D D D  D D D R D D D R  D D D  D 

R   R  R R R R R   D R R R R R R  R R R  D 

R R  R  R R R R R  R R R  R R R R  R R R  R 

  R R R R R R R R R  R R R R R R R R R R R R R 

D D  D  D D D D D  D D D  D D D R  D D D  D 

R   R  R R R R R  R D R  R R R R  R R   D 

R R  R  R R R R R  R R R  R R R R  R R  R R 

R R  R  R R R R R  R R R  R R R R  R R  R R 

     R R R     R    R         

     R R R R     R  R R  S  R R   S 

R R R R R R R  R R R R R R R R R R R R R R R R R 

R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R 

R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R 

R R R R  R R R R R R R R  R R R R    R R R R 

    R  R R R R R   R      R R  R   

R R  R  R R R R R R R R R R R R R R  R R R  R 

R R  S  R S R R   R R   S R    R R R  R 

R R R R R R R R R  R  R R  R R R R R R R R  R 

R R R  R R R R R  R  R R  R R R R R  R R  R 

R  R  R R R  R  R     R  R   R R   R 

R R R R R R R R R R R R  R R R R R R R R R R S R 

R R R R R R R R R R R S R R  R R R  R R R R  R 

R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R 

R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R 

   R R R R R R  R R R R   R  R R  R R   

R R  R  D D R D R   R   R R R   R D R R R 

OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

197



II.A: VYBRANÉ MNOHOSTRANNÉ SMLOUVY (CELOSVĚTOVÉ)    
Y = v platnosti S = podepsané R = ratifikované D = vypovězené

    CAN MEX USA JPN KOR

1996 Londýn Změna úmluvy Y S    

1977 Ženeva Úmluva – Ochrana pracovníků proti nebezpečí z povolání v pracovním prostředí způsobených  Y     
 znečištěním ovzduší, hlukem a vibracemi (ILO148)       

1978 Londýn Protokol – Prevence znečištění z lodí (MARPOL PROT) Y R R R R R

1978 Londýn Příloha III Y R  R R R

1978 Londýn Příloha IV Y    R R

1978 Londýn Příloha V  Y  R R R R

1997 Londýn Příloha VI Y  S   

1979 Bonn Úmluva – Ochrana stěhovavých druhů volně žijících živočichů Y     

1991 Londýn Dohoda – Ochrana populací evropských netopýrů  Y     

1992 New York Dohoda – Ochrana malých kytovců v Severním a Baltickém moři (ASCOBANS) Y     

1996 Monako Dohoda – Ochrana kytovců Černého moře, Středozemního moře a přilehlých oblastí Y      
 Atlantického oceánu      

1996 Haag Dohoda – Ochrana africko-asijských stěhovavých vodních ptáků Y     

2001 Canberra Dohoda – Ochrana albatrosů a buřňáků (ACAP) Y     

1982 Montego Bay Úmluva – Mořské právo Y R R  R R

1994 New York Dohoda – týkající se implementace části XI úmluvy Y R R S R R

1995 New York Dohoda – Implementaci ustanovení úmluvy týkajících se zachování a řízení tažných populací ryb Y R  R S S
 a vysoce stěhovavých rybích populací      

1983 Ženeva Dohoda – Tropické dřeviny Y R  R R R

1994 New York Revidovaná dohoda – tropické dřeviny Y R R R R R

1985 Vídeň Úmluva – Ochrana ozonové vrstvy Země Y R R R R R

1987 Montreal Protokol (látky poškozující ozonovou vrstvu Země) Y R R R R R

1990 Londýn Změna protokolu Y R R R R R

1992 Kodaň Změna protokolu Y R R R R R

1997 Montreal Změna protokolu Y R  R R R

1999 Peking Změna protokolu Y R  R R R

1986 Vídeň Úmluva – Včasné oznámení jaderné nehody Y R R R R R

1986 Vídeň Úmluva – Pomoc v případě jaderné nehody nebo radiologického poplachu Y R R R R R

1989 Basilej Úmluva – Kontrola pohybu nebezpečných odpadů přes hranice států a jejich zneškodňování Y R R S R R

1995 Ženeva Změna      

1999 Basilej Protokol – Odpovědnost a náhrada škody      

1989 Londýn Úmluva – Záchrana (námořních plavidel) Y R R R  

1990 Ženeva Úmluva – Bezpečnost při používání chemických látek při práci (ILO 170) Y  R   R

1990 Londýn Úmluva – Připravenost, reakce a spolupráce při ropném znečištění (OPRC) Y R R R R R

2000 Londýn Protokol – Znečištění nebezpečnými a škodlivými látkami (OPRC-HNS)      

1992 Rio de Janeiro Úmluva – Biologická rozmanitost Y R R S R R

2000 Montreal Protokol – Biologická bezpečnost (Cartagena) Y S R  R S

1992 New York  Úmluva – Rámcová úmluva o změně klimatu Y R R R R R

1997 Kjóto Protokol Y R R S R R

1993 Paříž Úmluva – Zákaz vývoje, produkce, skladování a používání chemických zbraní a jejich likvidace Y R R R R R

1993 Ženeva Úmluva – Prevence velkých průmyslových havárií (ILO 174) Y     

1993  Dohoda – Podpora dodržování mezinárodních opatření k ochraně a péči  Y R R R R R
 na rybářských lodích na volném moři      

1994 Vídeň Úmluva – Jaderná bezpečnost Y R R R R R

Zdroj: IUCN; OECD.

OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

198



OECD EPR/ DRUHÉ KOLO 
Y = v platnosti S = podepsané R = ratifikované D = vypovězené  

AUS NZL AUT BEL CZE DNK FIN FRA DEU GRC HUN ISL IRL ITA LUX NLD NOR POL PRT SVK ESP SWE CHE TUR UKD EU

R     R R S R       S R     R R  R 

   R R R R R R  R   R   R  R R R R   R 

R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R 

R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R  R 

R  R R R R R R R R R   R R  R R R R R R R  R 

R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R 

     R S  R R       R    R R   R 

R R  R R R R R R R R  R R R R R R R R R R R  R R

   S R R R R R  R  R  R R R R R R  R   R 

   R  R R  R       R  R    R   R S

       R  S         S  R     

   S  R R R R S R  R  R R    R R R R  R S

R R      S             R    S 

R R R R R S R R R R R R R R R R R R R R R R S  R R

R R R R R S R R R R R R R R R R R R R R R R S  R R

R R R R  R R R R R  R R R R R R  R  R R   R R

R R R R  R R R R R   R R R R R  R  R R R  R R

R R R R  R R R R R   R R R R R  R  R R R  R R

R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R

R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R

R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R

R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R

R R R S R R R R R R R R  R R R R R R R R R R R R R

 R R  R R R R R R R R  R R R R R R R R R R R R R

R R R R R R R R R R R R  R R R R R R R R R R R R 

R R R R R S R R R R R S R R R R R R R R R R R R R 

R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R

  R R R R R R R  R    R R R R R R R R R R R R

     S S S   S    S       S S  S 

R R  R  R S R R R  R R R  R R S   S R R  R 

             R   R     R    

R R    R R R R R  R R R  R R R   R R R  R 

     S S S S R      R  R    R    

R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R

 S R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R

R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R

S R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R  R R

R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R 

   R            R      R    

R                R     R    R

R  R R R R R R R R R S R R R R R R R R R R R R R R

OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

199



II.A: VYBRANÉ MNOHOSTRANNÉ SMLOUVY (CELOSVĚTOVÉ)    
Y = v platnosti S = podepsané R = ratifikované D = vypovězené

    CAN MEX USA JPN KOR

1994 Paříž Úmluva – Boj proti desertifikaci v zemích postižených velkým suchem a/nebo Y R R R R R
 desertifikací, zejména v Africe      

1996 Londýn Úmluva – Odpovědnost a náhrada škody související s přepravou nebezpečných  S    
 a škodlivých látek na moři (HNS)      

2000 Londýn Protokol – Znečištění nebezpečnými a škodlivými látkami (OPRC-HNS)      

1997 Vídeň Úmluva – Doplňková náhrada v případě jaderné škody    S  

1997 Vídeň Úmluva – Společná úmluva o bezpečnosti nakládání s vyhořelým palivem Y R  R R R
 a o bezpečnosti nakládání s jadernými odpady      

1997 New York Úmluva – Právo neplavebního využívání mezinárodních vodních toků      

1998 Rotterdam Úmluva – Postup předchozího souhlasu pro nebezpečné chemické látka na přípravky na ochranu  Y R  S R R
 rostlin (PIC) 

2001 Londýn Úmluva – Občanskoprávní odpovědnost za škodu způsobenou znečištěním leteckým benzínem      

2001 Londýn Úmluva – Omezení škodlivých systémů proti usazování nečistot na lodích     S R 

2001 Stockholm Úmluva – Persistentní organické polutanty Y R R S R S

Zdroj: IUCN; OECD.

OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

200



OECD EPR/ DRUHÉ KOLO 
Y = v platnosti S = podepsané R = ratifikované D = vypovězené  

AUS NZL AUT BEL CZE DNK FIN FRA DEU GRC HUN ISL IRL ITA LUX NLD NOR POL PRT SVK ESP SWE CHE TUR UKD EU

R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R

     S S  S       S S     S   S 

     S S S S R      R  R    R    

S    S         S            

R  R R R R R R R R R  R S R R R R  R R R R  R 

      R  S  R    S R R  S   R    

R R R R R R R R R R R   R R R R  S  R R R S R R

             S       R S    

S     R S          R R   R R    

R R R S R R R R R S S R S S R R R S R R R R R S S S

OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

201



II.B: VYBRANÉ MNOHOSTRANNÉ SMLOUVY (REGIONÁLNÍ)    
Y = v platnosti S = podepsané R = ratifikované D = vypovězené

    CAN MEX USA JPN KOR

1957 Ženeva Dohoda – Mezinárodní silniční přeprava nebezpečného zboží (ADR) Y     

1975 New York Protokol Y     

1958 Ženeva Dohoda – Přijetí jednotných podmínek schvalování a vzájemného uznávání schválení Y    R 
 vybavení a součástí motorových vozidel      

1958 Bukurešť Úmluva – Rybolov v dunajských vodách Y     

1959 Washington Smlouva – Antarktida Y R  R R R

1991 Madrid Protokol ke Smlouvě o Antarktidě (ochrana životního prostředí) Y R  R R R

1960 Paříž Úmluva – Odpovědnost třetích osob v oblasti jaderné energie  Y     

1963 Brusel Doplňující úmluva Y     

1964 Paříž Dodatečný protokol k úmluvě Y     

1964 Paříž Dodatečný protokol k doplňující úmluvě Y     

1982 Brusel Protokol, kterým se mění úmluva Y     

1982 Brusel Protokol, kterým se mění doplňující úmluva Y     

1988 Vídeň Společný protokol, který se týká použití Vídeňské úmluvy a Pařížské úmluvy Y     

1968 Paříž Úmluva – Ochrana živočichů během mezinárodní přepravy Y     

1979 Štrasburk Protokol Y     

1969 Londýn Úmluva – Ochrana archeologického dědictví Y     

1979 Bern Úmluva – Ochrana evropských planě rostoucích rostlin, volně žijících živočichů a přírodních stanovišť Y     

1979 Lima Úmluva – Ochrana a péče o lamu vikuňu Y     

1979 Ženeva Úmluva – Dálkové znečišťování ovzduší přesahující hranice států (CLRTAP) Y R  R  

1984 Ženeva Protokol (financování EMEP) Y R  R  

1985 Helsinky Protokol (snížení emisí síry nebo jejich toků přecházející hranice států nejméně o 30%) Y R    

1988 Sofie Protokol (snížení emisí oxidů dusíku nebo jejich toků přes hranice států) Y R  R  

1991 Ženeva Protokol (omezování emisí těkavých organických látek nebo jejich toků přes hranice států) Y S  S  

1994 Oslo Protokol (další snížení emisí síry) Y R    

1998 Aarhus Protokol (těžké kovy) Y R  R  

1998 Aarhus Protokol (persistentní organické polutanty) Y R  S  

1999 Göteborg Protokol (omezování acidifikace, eutrofizace a přízemního ozonu)  S  R  

1980 Madrid Úmluva – Přeshraniční spolupráce mezi územními komunitami nebo orgány Y     

1995 Štrasburk Dodatečný protokol Y     

1998 Štrasburk Druhý protokol Y     

1980 Bern  Úmluva – Mezinárodní železniční přeprava (CHSKIF) Y     

1989 Dohoda – Spolupráce při ochraně životního prostředí      

1991 Espoo Úmluva – Posuzování vlivů na životní prostředí přesahujících hranice států Y R  S  

2001 Sofie Změna      

2003 Kyjev Protokol – Strategické posuzování životního prostředí      

1992 Helsinky Úmluva – Účinky průmyslových havárií přesahujících hranice států Y S  S  

2003 Kyjev Protokol – Občanskoprávní odpovědnost a náhrada škody způsobené účinky       
 průmyslových havárií přesahujících hranice států na hraničních vodách      

1992 Helsinky Úmluva – Ochrana a využívání hraničních vodních toků a mezinárodních jezer Y     

1999 Londýn Protokol – Voda a zdraví      

2003 Kyjev Protokol – Občanskoprávní odpovědnost a náhrada škody způsobené účinky       
 průmyslových havárií přesahujících hranice států na hraničních vodách      

1992 La Valetta  Evropská úmluva – Ochrana archeologického dědictví (revidovaná) Y     

1994 Lisabon Smlouva – Energetická charta Y    R 

1994 Lisabon Protokol (energetická účinnost a související environmentální aspekty) Y    R 

Zdroj: IUCN; OECD.

OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

202



OECD EPR/ DRUHÉ KOLO 
Y = v platnosti S = podepsané R = ratifikované D = vypovězené  

AUS NZL AUT BEL CZE DNK FIN FRA DEU GRC HUN ISL IRL ITA LUX NLD NOR POL PRT SVK ESP SWE CHE TUR UKD EU

  R R R R R R R R R   R R R R R R R R R R  R 

  R R  R R R      R R R R R R  R R R  R 

R R R R R R R R R R R   R R R R R R R R R R R R R

          R               

R R R R R R R R R R R   R  R R R  R R R R R R 

R R S R R S R R R R S   R  R R R   R R S  R 

  S R  R R R R R    R S R R  R  R R S R R 

  S R  R R R R     R S R R    R R S  R 

  S R  R R R R R    R S R R  R  R R S R R 

  S R  R R R R     R S R R    R R S  R 

  S R  R R R R R    R S R R  R  R R S R R 

  S R  R R R R     R S R R    R R S  R 

   S R R R S R R R   R  R R R S R S R S S S 

  R R R R R R R R  R R R R R D  R  R D R R R 

  R R R R R R R R  R R R R R D  R  R D R R R 

  R R  R  D R R  R  R R    D  R D D  D 

  R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R

                         

  R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R

  R R R R R R R R R  R R R R R R R R R R R R R R

  R R R R R R R  R   R R R R   R  R R   

  R R R R R R R R R  R R R R R S  R R R R  R R

  R R R R R R R S R   R R R R  S R R R R  R S

  R R R R R R R R R  R R R R R S  R R R R  R R

  R S R R R R R S S S S S R R R S S R S R R  S R

  R S R R R R R S R R S S R R R S S R S R R  S R

  S S R R R S R S S  S S R R R S R S R R S  S R

  R R R R R R R  R S R R R R R R R R R R R R  

  S S    R R   S  S R R   S R  R R   

       S R   S   R R   S R  R S   

  R R R R R R R R R  R R R R R R R R R R R R R 

    S    S         S        

  R R R R R R R R R S R R R R R R R R R R R  R R

        R      R   R        

S   S S S S S S S S  S S S S S S S S S S   S S

  R S R R R R R R R   R R S R R S R R R R  R R

  S S  S S   S S    S  S S S   S   S 

  R R R R R R R R R   R R R R R R R R R R  S R

   R R S S S S S R S  S R S R S S R S S S  S 

  S S  S S   S S    S  S S S   S   S 

   S R S R R R S R  R S S S R R R R S R R R R 

S  R R R R R R R R R S R R R R S R R R R R R R R R

S  R R R R R R R R R S R R R R S R R R R R R R R R

OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

203



II.B: VYBRANÉ MNOHOSTRANNÉ SMLOUVY (REGIONÁLNÍ)    
Y = v platnosti S = podepsané R = ratifikované D = vypovězené

    CAN MEX USA JPN KOR

1994 Sofie Úmluva – Spolupráce pro ochranu a únosné využívání Dunaje      

1990 Magdeburk Dohoda – Mezinárodní komise pro ochranu Labe      

1996 Dohoda – Výměna imisních údajů v Černém trojúhelníku      

1996 Vratislav Dohoda – Mezinárodní komise pro ochranu Odry před znečištěním      

1998 Aarhus Úmluva – Přístup k informacím, účasti veřejnosti na rozhodování a přístupu k právní ochraně 
 v záležitostech ŽP Y     

2003 Kyjev Protokol – Registr úniků a přenosů znečišťujících látek (PRTR)      

1998 Štrasburk Úmluva –Trestněprávní ochrana životního prostředí      

2000 Florencie Úmluva – Evropská úmluva o krajině Y     

2000 Ženeva Dohoda – Mezinárodní přeprava nebezpečných věcí na vnitrozemských vodních cestách (AND)      

2003 Kyjev Úmluva – Rámcová úmluva o ochraně a udržitelném rozvoji Karpat      

Zdroj: IUCN; OECD.

OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

204



OECD EPR/ DRUHÉ KOLO 
Y = v platnosti S = podepsané R = ratifikované D = vypovězené  

AUS NZL AUT BEL CZE DNK FIN FRA DEU GRC HUN ISL IRL ITA LUX NLD NOR POL PRT SVK ESP SWE CHE TUR UKD EU

  S  R    S  R               

    R    R                 R

    S    S                 

    R    S                 S

  S R R R R R S S R S S R S S R R R  S S S  S S

  S S S S S S S S S  S S S S S S S  S S S  S S

  S S  S S S S S  S  S S       S    

   S R R S S  S   R S S  R S S  S S S R  

    S   S S  R   S S R    S      

    S      S       S  S      

OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

205



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

Odkaz III

ZKRATKY

ACQUIS Právní úprava ochrany životního prostředí ES
AOPK ČR  Agentura ochrany přírody a krajiny České republiky
AOX  Absorbovatelné organické halogeny 
BSK  Biochemická spotřeba kyslíku
CFC  Tvrdé freony
CNG  Stlačený zemní plyn
ČGS  Česká geologická služba
ČSÚ  Český statistický úřad
CITES  Úmluva o mezinárodním obchodu ohroženými druhy volně žijících  
   živočichů a rostlin
CLRTAP Úmluva o dálkovém znečišťování ovzduší přecházejícím hranice států
DAC  Výbor OECD pro rozvojovou spolupráci
EHK OSN  Evropská hospodářská komise OSN
EIA   Posuzování vlivů na životní prostředí
EMAS  Systém řízení podniků a auditu z hlediska životního prostředí 
EMEP  Společný program pro monitorování a hodnocení dálkového šíření 
   látek znečišťujících ovzduší v Evropě
EO   Ekvivalent obyvatel
EPR  Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí České republiky
ES   Evropská společenství
EU   Evropská unie
EVL  Evropsky chráněné lokality 
FAO  Organizace OSN pro výživu a zemědělství 
FDI   Přímé zahraniční investice 
FNM  Fond národního majetku
GEF  Globální fond pro životní prostředí
GHG  Skleníkové plyny
GMO  Geneticky upravené organismy 
HCB  Hexachlorbenzen
CHSK  Chemická spotřeba kyslíku 
CHUVE Chráněná území z hlediska limitů pro ochranu vegetace a ekosystémů

206



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

IEA   Mezinárodní energetická agentura
IPPC  Integrovaná prevence a omezování znečištění
ISOH  Informační systém odpadového hospodářství České republiky
ISPA  Nástroj strukturální předvstupní politiky
IUCN  Světový svaz pro ochranu přírody
LCA  Hodnocení životního cyklu 
Mtoe  Milion tun ropného ekvivalentu
MPSO  Ministerstvo práce a sociálních věcí 
NEHAP Akční plán zdraví a životního prostředí České republiky
NL   Nerozpuštěné látky
PAC  Snižování a omezování znečištění
PAU  Polycyklické aromatické uhlovodíky 
PCB  Polychlorované bifenyly 
PCDD/F Polychlorované dibenzodioxiny/ polychlorované dibenzofurany
PHARE Program hospodářské pomoci
PM10  Částice o průměru 10 mikrometrů a menší
PO   Ptačí oblasti
POH  Plán odpadového hospodářství
POP  Perzistentní organické polutanty
PRTR  Protokol o registrech úniků a přenosů znečišťujících látek
RVHP  Rada vzájemné hospodářské pomoci 
SDR  Zvláštní právo čerpání
SEA  Strategické posuzování vlivů na životní prostředí 
SFŽP  Státní fond životního prostředí 
SPŽP  Státní politika životního prostředí
TFC  Celková konečná spotřeba energie
TPES  Celkové dodávky primární energie
UNEP  Program OSN pro životní prostředí
UNFCCC Rámcová úmluva OSN o změně klimatu
ÚSES  Územní systém ekologické stability krajiny
VOC  Těkavé organické sloučeniny
WHO  Světová zdravotnická organizace

207



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

Odkaz IV

GEOGRAFICKÉ SOUVISLOSTI
 

 Česká republika má společné hranice s Rakouskem, Německem, Polskem 
a Slovenskou republikou, svým dřívějším federálním partnerem. Tato vnitrozem-
ská středoevropská země je tvořena tradičními regiony Čech a Moravy (někdy též 
nazývaných „České země“) a malou částí Slezska. Většinu území státu o rozloze 
78 864 km2 tvoří Českomoravská vysočina.

 Celá země leží v povodí tří velkých mezinárodních říčních systémů: Labe, 
které teče směrem do Severního moře, Odry, která se vlévá do Baltického moře, 
a Moravy, která je součástí dunajského systému, který ústí do Černého moře. Země 
má 455 přírodních jezer, z nichž většina je relativně malá. Největší, Černé jezero, 
má rozlohu 18,4 hektarů. Ráz krajiny doplňuje asi 21 800 umělých rybníků, které 
jsou vyžívány převážně pro chov ryb. Tato část Evropy je tradičně známa bohat-
stvím minerálních pramenů.

 Až 55% území České republiky tvoří zemědělská půda, z níž 43% je orná 
půda. Značná část původních lesů byla vykácena kvůli zemědělským účelům, ale 
stále zhruba 34% rozlohy je pokryto lesy, a to hlavně porosty smrku, borovice, 
dubu a buku. Rostlinstvo tajgy a tundry pak nalezneme ve vyšších nadmořských 
výškách. České lesy poškodilo a narušilo několik desetiletí trvající působení ky-
selých dešťů. Česká republika má množství vzácných přírodních oblastí. Mnoho 
z nich je chráněno zákonem a několik z nich bylo zapsáno do Seznamu kulturního 
a přírodního dědictví UNESCO.

 Z nerostných surovin disponuje Česká republika zásobami černého a hnědého 
uhlí, kaolínu, jílu a grafitu. Místní hnědé uhlí, které má velmi nízkou kvalitu, bylo 
hlavním energetickým zdrojem do roku 1993. I když snaha o rozšíření energetic-
kých zdrojů sílí, černé a hnědé uhlí stále zajišťuje 52% zdrojů primární energie. 
Dohromady tvoří téměř 90% místních energetických zdrojů.
 

208



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

Odkaz V

VYBRANÉ UDÁLOSTI V OBLASTI ŽIVOTNÍHO 
PROSTŘEDÍ (1998-2005)

1998

• Schválení zákona o právu na informace o životním prostředí.

• Schválení zákona o chemických látkách a chemických přípravcích.

• Schválení zákona o hnojivech, pomocných půdních látkách, pomocných rost-
 linných přípravcích a substrátech a o agrochemickém zkoušení zemědělských 
 půd („zákon o hnojivech“).

1999

• Schválení zákona o prevenci závažných havárií způsobených vybranými nebez-
 pečnými chemickými látkami a chemickými přípravky a o změně zákona z roku 
 1990 o okresních úřadech, úpravě jejich působnosti a o některých dalších opat-
 řeních s tím souvisejících („zákon o prevenci závažných havárií“).

• Zavedení nového systému ekonomických opatření v lesním hospodářství (eko-
 nomické plánování).

• V Praze se koná 10. Mezinárodní seminář mapování starých zátěží.

• Vlády České republiky a Slovenské republiky podepisují dohodu o spolupráci 
 na hraničních tocích.

• Česká republika podepisuje Mezinárodní deklaraci UNEP o čistší produkci.

2000

• Schválení zákona o nakládání s geneticky modifikovanými organismy.

• Schválení zákona o ochraně veřejného zdraví.

209



• V Průhonicích se koná mezinárodní seminář Evropské hospodářské komise OSN 
 (EHK OSN) na téma Možnosti omezení/Technologie snižování emisí těžkých kovů 
 a persistentních organických znečišťujících látek ze stacionárních zdrojů.

• 50. zasedání Pracovní skupiny OECD pro strategii odpadového hospodářství.

• Ministerstvo životního prostředí České republiky a Spolkové ministerstvo ži-
 votního prostředí, ochrany přírody a bezpečnosti reaktorů Spolkové republiky 
 Německo podepisují Dohodu o společném provedení pilotních projektů na 
 ochranu životního prostředí v České republice s cílem snížit přeshraniční zne-
 čišťování životního prostředí, „Rekonstrukce a modernizace čistíren odpadních 
 vod Most-Chánov a Teplice–Bystřany“.

• Ministerstvo životního prostředí České republiky a Ministerstvo životního pro-
 středí a vodního hospodářství Maďarské republiky podepisují Dohodu o spolu-
 práci v oblasti ochrany životního prostředí.

2001

• Schválení zákona o odpadech.

• Schválení zákona o obalech.

• Schválení zákona o vodách.

• Schválení zákona o posuzování vlivů na životní prostředí („zákon o posuzování 
 vlivů na životní prostředí“).

• Schválení zákona o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu („zákon 
 o vodovodech a kanalizacích“).

• Česká republika dokončuje přístupová jednání s EU v kapitole Životní prostředí 
 (1. června).

• V Praze se koná Mezinárodní seminář Globálního fondu životního prostředí 
 (GEF) a Programu OSN pro rozvoj (UNDP) o změně klimatu.

• Ministerstvo životního prostředí pořádá v Praze setkání zemí střední a východní 
 Evropy k implementaci národních akčních plánů Úmluvy o boji proti desertifi-
 kaci (září).

• Ministerstvo životního prostředí a Ministerstvo přírody a životního prostředí 
 Mongolska podepisují dohodu o hlavních směrech spolupráce v oblasti životní-
 ho prostředí.

OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

210



• Evropské centrum pro střednědobou předpověď počasí a Česká republika pode-
pisují smlouvu o spolupráci.

2002

• Schválení zákona o ochraně ovzduší („zákon o ochraně ovzduší“).

• Schválení zákona o integrované prevenci a o omezování znečištění, o integrova-
 ném registru znečišťování („zákon o integrované prevenci“).

• Nabytí účinnosti zákona o ochraně ovzduší včetně prováděcích předpisů, im-
 plementující současné požadavky ES. Sestavení Integrovaného národního pro-
 gramu snižování emisí České republiky (včetně Národního programu snižování 
 emisí LCP) zajišťující především implementaci směrnic 96/61/ES a 2001/80/
 ES. Na Integrovaném programu jsou založeny krajské programy snižování emi-
 sí a zlepšování kvality ovzduší.

• Ministerstvo pro místní rozvoj ve spolupráci s Ministerstvem životního prostře-
 dí připravilo Koncepci státní politiky cestovního ruchu pro období 2002-2007.

• V Praze se koná 7. Mezinárodní seminář programu OSN pro životní prostředí 
 (UNEP) na vysoké úrovni o čistší produkci.

• Ministerstvo životního prostředí České republiky a Ministerstvo bydlení, územní-
 ho plánování a životního prostředí Nizozemska podepisují dohodu o spolupráci.

• V Praze se koná Mezinárodní školící seminář Světové banky - Prototypového 
 uhlíkového fondu (PCF) o společné implementaci projektů s případovou studií 
 zastřešujícího projektu Prototypového uhlíkového fondu. 

• Země Visegrádské skupiny zahajují Letní školu rozvojové pomoci a spolupráce.

• Ve Znojmě se koná Mezinárodní seminář Světové banky - Prototypového uh-
 líkového fondu (PCF) o realizaci projektů JI-PCF v zemích střední a východní 
 Evropy.

• V Praze zasedá řídící a plánovací výbor Mezinárodní sítě pro dodržování a pro-
 sazování environmentální legislativy (INECE).

• Ve Vyškově se koná Seminář o zavedení systémů řízení životního prostředí ve 
 vojenském sektoru.

• Ministerstvo životního prostředí České republiky a Spolkové ministerstvo pro 
 životní prostředí, ochranu přírody a bezpečnost reaktorů Spolkové republiky 

OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

211



 Německo podepisují dohodu o uskutečnění společného pilotního projektu na 
 ochranu životního prostředí „Obnova stanic na měření jakosti vody v Obříství 
 a Zelčíně, jakož i ústřední laboratoře v Praze“.

• V Praze se koná 5. zasedání Výboru k článku 14. EMAS.

2003

• Schválení zákona o chemických látkách a chemických přípravcích (účinného od 
 data vstupu do EU).

• Schválení zákona o podmínkách provozování zoologických zahrad („zákon 
 o zoologických zahradách“).

• Schválení zákona o Antarktidě.

• Česká republika přistupuje k programu LIFE – Natura.

• Česká republika získává status pozorovatele EU (1. května).

• Konání České národní konference „Udržitelná spotřeba – výzva pro 21. století“ 
 organizované Programem OSN pro životní prostředí (UNEP) ve spolupráci 
 s českou sítí ekologických poraden a Českým národním komitétem UNEP pod 
 záštitou Ministerstva životního prostředí České republiky (květen).

• V Lednici se koná mezinárodní seminář k přípravě projektů Globálního fondu 
 životního prostředí (GEF) v oblasti degradace půd a odlesňování pořádaný Se-
 kretariátem úmluvy OSN o boji proti desertifikaci v zemích trpících velkým 
 suchem nebo desertifikací, zvláště v Africe (UNCCD) a Rozvojovým progra-
 mem OSN (UNDP) ve spolupráci s Ministerstvem životního prostředí České 
 republiky.

• V Praze se koná zasedání Globální sítě označování ekologicky šetrných výrobků.

• Ustanovení Rady vlády pro udržitelný rozvoj (srpen).

• Ministerstvo životního prostředí České republiky a Spolkové ministerstvo pro 
 životní prostředí, ochranu přírody a bezpečnost reaktorů Spolkové republi-
 ky Německo podepisují dohodu o uskutečnění společného pilotního projektu na 
 ochranu životního prostředí „Větrný park Loučná“.

• Zahájení projektu Globálního fondu životního prostředí (GEF) a Programu OSN 
 pro rozvoj (UNDP) „Vlastní hodnocení národní kapacity pro globální péči 
 o životní prostředí“.

OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

212



2004

• Přijetí Státní politiky životního prostředí České republiky pro léta 2004-2010 
 (březen).

• Novelizace stavebního zákona týkající se soustavy lokalit Natura 2000.

• Novelizace zákona o ochraně přírody a krajiny ve smyslu úplné transpozici 
 směrnice o stanovištích a směrnice o ptácích do českého právního řádu (nabývá 
 účinnosti v dubnu).

• V Průhonicích se koná Seminář o posilování spolupráce založené na úmluvách 
 o chemických látkách a nebezpečných odpadech (březen).

• V Praze se koná Seminář o možnostech podpory udržitelné spotřeby a výroby 
 organizovaný Ministerstvem životního prostředí ve spolupráci s pracovní sku-
 pinou SCP a International Institute for Industrial Environmental Economics 
 (duben).

• Ministerstvo životního prostředí České republiky a Ministerstvo životního pro-
 středí a Státní agentura pro ochranu životního prostředí Čínské lidové republiky 
 podepisují Memorandum o porozumění v oblasti životního prostředí (duben).

• Zahájení projektu Programu OSN pro rozvoj (UNDP) „Podpora přípravy strate-
 gie udržitelného rozvoje ve vybraných krajích České republiky“ (duben).

• Vstup České republiky do EU (1. května).

• V Praze se koná 5. zasedání Pracovní skupiny EMEP zaměřené na monitorování 
 a modelování.

• Koná se výroční zasedání Středoevropského fóra pro předcházení katastrofám 
 (červen). 

• Ministerstvo životního prostředí České republiky a Ministerstvo životního pro-
 středí a územního plánování Republiky Makedonie podepisují Protokol o vzá-
 jemné spolupráci v ochraně životního prostředí (červen).

• V Praze se koná výroční konference EUMETSAT – konference o meteorologic-
 kých družicích (květen). Je podepsána Státní dohoda mezi vládou České re-
 publiky a Evropskou organizací pro využívání meteorologických družic (EU-
 METSAT).
• V Praze se koná 2. zasedání Pracovní skupiny EHK OSN pro persistentní orga-
 nické znečišťující látky (květen/červen).

OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

213



• Ministerstvo životního prostředí České republiky a Státní ministerstvo pro zá-
 ležitosti životního prostředí Egyptské arabské republiky podepisují protokol 
 o vzájemné spolupráci v ochraně životního prostředí (září).

• V Praze se koná 16. zasedání smluvních stran Montrealského protokolu (listo-
 pad).

• Přijetí Strategie udržitelného rozvoje České republiky (prosinec).

• Schválení zákona o ochraně volně žijících živočichů a planě rostoucích rostlin 
 prostřednictvím dohledu nad obchodem s nimi a dalších opatřeních na jejich 
 ochranu (zákon o obchodu s ohroženými druhy).

• Schválení zákona o podmínkách obchodování s povolenkami na emise sklení-
 kových plynů.

2005

• Schválení zákona o podpoře užívání obnovitelných zdrojů energie.

• Novelizace zákona o informacích o životním prostředí.

• Novelizace zákona o odpadech.

OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

214



Odkaz VI

VYBRANÉ INTERNETOVÉ STRÁNKY V OBLASTI 
ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ

Internetová adresa  Hostitelská instituce

www.vlada.cz   Vláda České republiky
www.env.cz  Ministerstvo životního prostředí
www.nature.cz  Agentura ochrany přírody a krajiny
www.ceu.cz  Český ekologický ústav
www.cgu.cz   Česká geologická služba
www.chmi.cz   Český hydrometeorologický ústav
www.cizp.cz  Česká inspekce životního prostředí
www.mzcr.cz   Ministerstvo zdravotnictví
www.szu.cz   Státní zdravotní ústav
www.mmr.cz  Ministerstvo pro místní rozvoj
www.mdcr.cz  Ministerstvo dopravy
www.mze.cz  Ministerstvo zemědělství
www.mzv.cz  Ministerstvo zahraničních věcí
www.mvcr.cz   Ministerstvo vnitra
www.mfcr.cz  Ministerstvo financí
www.mpo.cz   Ministerstvo průmyslu a obchodu 
www.ippc.cz  Integrovaná prevence a omezování znečištění 
    (Ministerstvo průmyslu a obchodu)
www.msmt.cz   Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy
www.mpsv.cz  Ministerstvo práce a sociálních věcí
www.czso.cz  Český statistický úřad
www.cenia.cz  CENIA, Česká informační agentura životního prostředí
http://wtd.vlada.cz  Rada vlády pro udržitelný rozvoj
www.rec.org  Regionální středisko pro životní prostředí střední 
    a východní Evropy
www.foeeurope.org  Friends of the Earth Europe 

OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

215



OECD Zpráva o politice, stavu a vývoji životního prostředí: Česká republika

© OECD 2005

216




